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Dear Taxpayer,A Message From
the Commissioner Paying taxes is a unifying experience fundamental to democracy and the rule

of law. Each year, almost two hundred million taxpayers carry out this vital
obligation by filing their return. The Internal Revenue Service seeks to help
people understand and pay taxes as easily as possible.

More than half of all taxpayers file their taxes electronically. E-filing not
only generates fewer errors than paper, but also ensures faster refunds. Many
returns are e-filed by tax preparers, but increasing numbers come straight from
home computers. Taxpayers with an adjusted gross income of $50,000 or less
can e-file for free. Instructions for electronic filing and Free File can be found
on our website at www.irs.gov.

To protect the honest taxpayer, we have strengthened enforcement of the tax
laws. The vast majority of taxpayers pay honestly and accurately, and they have
every right to expect their neighbors and competitors to do the same. Over the
past several years, IRS audits and collections have risen significantly, and tax
laws and regulations have been toughened.

If you need more information about taxes, visit www.irs.gov. Learn how to
file taxes, obtain tax forms, and find out if you are eligible for the earned
income credit. You may also call our toll-free numbers: 1-800-829-1040 for
individuals and 1-800-829-4933 for businesses.

Please do not hesitate to contact us if you need help. We hope this packet is
useful to you.

Sincerely,

Mark W. Everson

The IRS Mission

Provide America’s taxpayers top quality service by helping them understand and meet their tax
responsibilities and by applying the tax law with integrity and fairness to all.
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● Free File allows qualified taxpayers to prepare and e-file their own tax returns for free using commercially
available online tax preparation software.

What is IRS e-file?

What are the benefits?

It’s the fastest, easiest, and most convenient way to file your income tax return electronically. So easy, over 72
million taxpayers preferred e-file over filing a paper income tax return last year. Visit the IRS website at
www.irs.gov/efile for all the details and latest information.

Millions Eligible for Free File!

● Review online tax software provider offerings and determine if you are eligible by visiting the Free File page at
www.irs.gov.

● Get your refund in half the time as paper filers do, even faster and safer with direct deposit. See page 61. 

Fast! Easy! Convenient!

● Sign electronically and file a completely paperless return. See page 63.

● Receive an electronic proof of receipt within 48 hours after the IRS received your return.

● If you owe, you can e-file and authorize an electronic funds withdrawal or pay by credit card. If you e-file before
April 16, 2007*, you can schedule an electronic funds withdrawal from your checking or savings account as late as
April 16, 2007*. See page 62.

● Prepare and file your federal and state returns together and save time.

● IRS computers quickly and automatically check for errors or other missing information.

Accurate! Secure!

● The chance of being audited does not differ whether you e-file or file a paper income tax return.

● Your bank account information is safeguarded along with other tax return information. The IRS does not have
access to credit card numbers.

consider it done

How to e-file?

Many tax professionals electronically file tax returns
for their clients. As a taxpayer, you have two options:

Use an Authorized IRS e-file
Provider

● You can prepare your return, take it to an
Authorized IRS e-file Provider, and have the provider
transmit it electronically to the IRS, or

● You can have a tax professional prepare your return
and transmit it for you electronically.

Tax professionals can charge a fee for IRS e-file.
Fees can vary depending on the professional and the
specific services rendered.

You can file your income tax return in a fast, easy,
convenient way using your personal computer. A
computer with a modem or Internet access and tax
preparation software are all you need. Best of all, you
can e-file from the comfort of your home 24 hours a
day, 7 days a week. Visit www.irs.gov for details.

Use a Personal Computer

IRS approved tax preparation software is available
for online use on the Internet, for download from the
Internet, and in retail stores. Visit www.irs.gov/efile for
details.

Visit the IRS website at www.irs.gov/efile for details.

If you do not qualify for the Free File options, visit
our Partners Page at www.irs.gov/efile for partners that
offer low-cost filing options.

*April 17, 2007, if you live in Maine, Maryland, Massachusetts, New Hampshire, New York, Vermont, or the 
District of Columbia.
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Other income. List type and amount (see page 29)

Check here if you, or your spouse if filing jointly, want $3 to go to this fund (see page 16) �

16

Questions about what to put on a line? Help is on the page number in the circle.
Tax Return Page Reference

26

23

FOR REFERENCE ONLY—DO NOT FILE

23

16

16

18

19

63

16

62

16

17

21 19 20

22
23

23

24

25
25

25
25

25
26

27
27

B-1
23

25

27
29

29

29
29

29
29

29
30

30
31

33
34

34
34

29

34

Department of the Treasury—Internal Revenue Service1040 U.S. Individual Income Tax Return
OMB No. 1545-0074For the year Jan. 1–Dec. 31, 2006, or other tax year beginning , 2006, ending , 20

Last nameYour first name and initial Your social security number

(See
instructions
on page 16.)

L
A
B
E
L

H
E
R
E

Last name Spouse’s social security numberIf a joint return, spouse’s first name and initial

Use the IRS
label.
Otherwise,
please print
or type.

Home address (number and street). If you have a P.O. box, see page 16. Apt. no.

City, town or post office, state, and ZIP code. If you have a foreign address, see page 16.

Presidential
Election Campaign �

1 Single
Filing Status Married filing jointly (even if only one had income)2

Check only
one box.

3
Qualifying widow(er) with dependent child (see page 17)

6a Yourself. If someone can claim you as a dependent, do not check box 6a
Exemptions Spouseb

(4) if qualifying
child for child tax

credit (see page 19)

Dependents:c (2) Dependent’s
social security number

(3) Dependent’s
relationship to

you(1) First name Last name

If more than four
dependents, see
page 19.

d Total number of exemptions claimed

7Wages, salaries, tips, etc. Attach Form(s) W-27
8a8a Taxable interest. Attach Schedule B if requiredIncome

8bb Tax-exempt interest. Do not include on line 8aAttach Form(s)
W-2 here. Also
attach Forms
W-2G and
1099-R if tax
was withheld.

9a9a Ordinary dividends. Attach Schedule B if required

1010 Taxable refunds, credits, or offsets of state and local income taxes (see page 24)
1111 Alimony received
1212 Business income or (loss). Attach Schedule C or C-EZ

Enclose, but do
not attach, any
payment. Also,
please use
Form 1040-V.

1313 Capital gain or (loss). Attach Schedule D if required. If not required, check here �

1414 Other gains or (losses). Attach Form 4797
15a 15bIRA distributions b Taxable amount (see page 25)15a

16b16aPensions and annuities b Taxable amount (see page 26)16a
1717 Rental real estate, royalties, partnerships, S corporations, trusts, etc. Attach Schedule E
1818 Farm income or (loss). Attach Schedule F
1919 Unemployment compensation

20b20a b Taxable amount (see page 27)20a Social security benefits
2121

22 Add the amounts in the far right column for lines 7 through 21. This is your total income � 22

25

IRA deduction (see page 31)

23

27

33

One-half of self-employment tax. Attach Schedule SE

29Self-employed health insurance deduction (see page 29)

34

30

26

Self-employed SEP, SIMPLE, and qualified plans

31a

27

Penalty on early withdrawal of savings

32

29

Alimony paid  b Recipient’s SSN �

36Add lines 23 through 31a and 32 through 35

28

Subtract line 36 from line 22. This is your adjusted gross income �

30

Adjusted
Gross
Income

37

If you did not
get a W-2,
see page 23.

Fo
rm

Married filing separately. Enter spouse’s SSN above
and full name here. �

Cat. No. 11320B

�

Label

Form 1040 (2006)

IRS Use Only—Do not write or staple in this space.

Head of household (with qualifying person). (See page 17.) If
the qualifying person is a child but not your dependent, enter
this child’s name here. �

Moving expenses. Attach Form 3903

32

26

For Disclosure, Privacy Act, and Paperwork Reduction Act Notice, see page 80.

Boxes checked
on 6a and 6b
No. of children
on 6c who:

Dependents on 6c
not entered above

Add numbers on
lines above �

● lived with you
● did not live with
you due to divorce
or separation
(see page 20)

31a

34
Student loan interest deduction (see page 33) 33

36

Checking a box below will not
change your tax or refund.

SpouseYou

(99)

Jury duty pay you gave to your employer

37

4

5

23Archer MSA deduction. Attach Form 8853

9bb Qualified dividends (see page 23)

24 Certain business expenses of reservists, performing artists, and
fee-basis government officials. Attach Form 2106 or 2106-EZ 24

25 Health savings account deduction. Attach Form 8889

28

35 Domestic production activities deduction. Attach Form 8903 35

� �You must enter
your SSN(s) above.

2006
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Amount you owe. Subtract line 72 from line 63. For details on how to pay, see page 62 �

If your spouse itemizes on a separate return or you were a dual-status alien, see page 34 and check here �

40

Questions about what to put on a line? Help is on the page number in the circle.
Tax Return Page Reference

63

63

34

34

36

39

40

41
40

41

45

60

45

60

62

60

44

44

44

44

34

40

A-1

36

42

44

63

60

60

63

62
61

44

46
48

Married filing
jointly or
Qualifying
widow(er),
$10,300

Head of
household,
$7,550

Itemized deductions (from Schedule A) or your standard deduction (see left margin)

Add lines 64, 65, 66a, and 67 through 71. These are your total payments �

Page 2Form 1040 (2006)

Amount from line 37 (adjusted gross income)38 38

Check
if:

39a
Tax
and
Credits 39a

Single or
Married filing
separately,
$5,150

b 39b

40 40

41Subtract line 40 from line 3841

42
If line 38 is over $112,875, or you provided housing to a person displaced by Hurricane Katrina,
see page 36. Otherwise, multiply $3,300 by the total number of exemptions claimed on line 6d

42

43Taxable income. Subtract line 42 from line 41. If line 42 is more than line 41, enter -0-43

44 44

49

53

Education credits. Attach Form 8863

48

47

56

57
Add lines 47 through 55. These are your total credits
Subtract line 56 from line 46. If line 56 is more than line 46, enter -0- �

56

Self-employment tax. Attach Schedule SE

57

Other
Taxes

58

73

Social security and Medicare tax on tip income not reported to employer. Attach Form 4137
60Additional tax on IRAs, other qualified retirement plans, etc. Attach Form 5329 if required

59

61

Add lines 57 through 62. This is your total tax �

62 62

Federal income tax withheld from Forms W-2 and 109964 64

652006 estimated tax payments and amount applied from 2005 return65
Payments

66a

69Amount paid with request for extension to file (see page 60)

68

67Excess social security and tier 1 RRTA tax withheld (see page 60)

69

72

Payments from:70

74a74a

75 75

If line 72 is more than line 63, subtract line 63 from line 72. This is the amount you overpaid

76 76

Amount of line 73 you want refunded to you. If Form 8888 is attached, check here �
Refund

77

Amount of line 73 you want applied to your 2007 estimated tax �

Estimated tax penalty (see page 62)

Under penalties of perjury, I declare that I have examined this return and accompanying schedules and statements, and to the best of my knowledge and
belief, they are true, correct, and complete. Declaration of preparer (other than taxpayer) is based on all information of which preparer has any knowledge.

77

You were born before January 2, 1942, Blind.

Spouse was born before January 2, 1942, Blind.

a Form 2439 b Form 4136

60

Household employment taxes. Attach Schedule H

61

70

Amount
You Owe

Sign
Here

DateYour signature

Keep a copy
for your
records.

DateSpouse’s signature. If a joint return, both must sign.

Preparer’s SSN or PTINDatePreparer’s
signature

Check if
self-employed

Paid
Preparer’s
Use Only

Firm’s name (or
yours if self-employed),
address, and ZIP code

EIN

Phone no.

�
�

�

Your occupation

Tax (see page 36). Check if any tax is from: b

Direct deposit?
See page 61
and fill in 74b,
74c, and 74d,
or Form 8888.

Routing number

Account number

c Checking Savings

a Form(s) 8814 Form 4972

b
d

�

�

72

54

Retirement savings contributions credit. Attach Form 8880

58
59

Advance earned income credit payments from Form(s) W-2, box 9

73

�

Child tax credit (see page 42). Attach Form 8901 if required

Credits from:

52

Additional child tax credit. Attach Form 8812

67
68

Standard
Deduction
for—

Joint return?
See page 17.

Daytime phone number

( )

Earned income credit (EIC)

Credit for the elderly or the disabled. Attach Schedule R

45

46

Alternative minimum tax (see page 39). Attach Form 6251

Add lines 44 and 45 �

Credit for child and dependent care expenses. Attach Form 2441

50

If you have a
qualifying
child, attach
Schedule EIC.

45

46

66a

Spouse’s occupation

( )

Form 1040 (2006)

● People who
checked any
box on line
39a or 39b or
who can be
claimed as a
dependent,
see page 34.

● All others:

Designee’s
name �

Do you want to allow another person to discuss this return with the IRS (see page 63)?Third Party
Designee Phone

no. � ( )

Yes. Complete the following. No

Personal identification
number (PIN) �

55

Foreign tax credit. Attach Form 1116 if required

55
a Form 8396 b Form 8839

51

Residential energy credits. Attach Form 5695

63 63

Type:

c Form 8885

Total boxes
checked �� �

51

49

53

48

47

54

52

50

66bNontaxable combat pay election �b

c Form 8859

Other credits: a Form 3800 b Form 8801 c Form

71 Credit for federal telephone excise tax paid. Attach Form 8913 if required 71 60

61

NEW

NEW
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IRS Customer Service Standards
At the IRS, our goal is to continually improve the
quality of our services. To achieve that goal, we
have developed customer service standards in the
following areas.

● Access to information.
● Accuracy.

● Prompt refunds.
● Canceling penalties.
● Resolving problems.
● Simpler forms.

● Easier filing and payment options.

If you would like information about the IRS
standards and a report of our accomplishments,
see Pub. 2183.

Help With Unresolved Tax Issues

Taxpayer Advocate Service

The Taxpayer Advocate Service is an independent
organization within the IRS whose employees assist
taxpayers who are experiencing economic harm, who are
seeking help in resolving tax problems that have not been
resolved through normal channels, or who believe that an
IRS system or procedure is not working as it should. You
may be eligible for assistance if:

● You are experiencing economic harm or significant
cost (including fees for professional representation),

● You have experienced a delay of more than 30 days to
resolve your tax issue, or

● You have not received a response or resolution to the
problem by the date promised by the IRS.

The service is free, confidential, tailored to meet your
needs, and available for businesses as well as individuals.
There is at least one local taxpayer advocate in each state,
the District of Columbia, and Puerto Rico. Because
advocates are part of the IRS, they know the tax system
and how to navigate it. If you qualify for assistance, you
will receive personalized service from a knowledgeable
advocate who will:

● Listen to your problem,

● Help you understand what needs to be done to
resolve it, and

● Stay with you every step of the way until your
problem is resolved.

You can contact the Taxpayer Advocate Service by:

● Calling their toll-free case intake line at
1-877-777-4778 or TTY/TDD 1-800-829-4059,

● Writing or calling your local taxpayer advocate,
whose address and phone number are listed in the
government listings in your local telephone directory
and in Pub. 1546, The Taxpayer Advocate Service of
the IRS—How to Get Help With Unresolved Tax
Problems,

● Filing Form 911, Application for Taxpayer Assistance
Order, with the Taxpayer Advocate Service, or

● Asking an IRS employee to complete Form 911 on
your behalf.

To get a copy of Form 911 or learn more about the
Taxpayer Advocate Service, go to www.irs.gov/advocate.

Low Income Tax Clinics (LITCs)
LITCs are independent organizations that provide low
income taxpayers with representation in federal tax
controversies with the IRS for free or for a nominal charge.
The clinics also provide tax education and outreach for
taxpayers with limited English proficiency or who speak
English as a second language. Pub. 4134, Low Income
Taxpayer Clinic List, provides information on clinics in
your area. It is available at www.irs.gov or your local IRS
office.
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Quick and Easy Access to Tax Help and Forms
If you live outside the United States, see Pub. 54 to find out how to get help and forms.

TIP

Internet Phone
You can access the IRS website 24 hours a day, You can order forms and publications and
7 days a week, at www.irs.gov to: receive automated information by phone.

F o r m s  a n d  p u b l i c a t i o n s . C a l l  1 - 8 0 0 - T A X - F O R M• Access commercial tax preparation and e-file (1-800-829-3676) during the hours shown on page 10 to orderservices available free to eligible taxpayers; current-year forms, instructions, and publications, and prior-year
forms and instructions. You should receive your order within 10• Check the status of your 2006 refund;
days.

• Download forms, instructions, and publications; TeleTax topics. Call 1-800-829-4477 24 hours a day, 7 days a
week, to listen to pre-recorded messages covering about 150 tax• Order IRS products online;
topics. See pages 8 and 9 for a list of the topics.

• Research your tax questions online; Refund information. You can check the status of your 2006 refund
24 hours a day, 7 days a week. See page 8 for details.• Search publications online by topic or keyword;

• Figure your withholding allowances using our IRS Tax Products CDWithholding Calculator; and

You can order Publication 1796, IRS Tax Prod-• Sign up to receive local and national tax news by email.
ucts CD, and obtain:

Mail
• Current-year forms, instructions, and publications.

You can order forms, instructions, and publica-
• Prior-year forms, instructions, and publications.tions by completing the order blank on page 82.

You should receive your order within 10 days • Bonus: Historical Tax Products DVD – Ships with the finalafter we receive your request. release.

• Tax Map: an electronic research tool and finding aid.

Walk-In • Tax law frequently asked questions.

You can pick up some of the most requested • Tax Topics from the IRS telephone response system.
forms, instructions, and publications at many
IRS offices, post offices, and libraries. Some gro- • Fill-in, print, and save features for most tax forms.
cery stores, copy centers, city and county govern-

• Internal Revenue Bulletins.ment offices, credit unions, and office supply
stores have a collection of reproducible tax forms available to pho- • Toll-free and email technical support.tocopy or print from a CD-ROM.

The CD is released twice during the year. The first release will
ship the beginning of January and the final release will ship the
beginning of March.

Buy the CD from National Technical Information Service at
www.irs.gov/cdorders for $25 (no handling fee) or call
1-877-CDFORMS (1-877-233-6767) toll-free to buy the CD for
$25 (plus a $5 handling fee). Price is subject to change.

Other ways to get help. See page 65 for information.
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You can check on the status of your 2006 refund if it has been at least 6 weeks from the date
you filed your return (3 weeks if you filed electronically). But if you filed Form 8379 withRefund your return, allow 14 weeks (11 weeks if you filed electronically).

Information
Be sure to have a copy of your 2006 tax • Call 1-800-829-1954 during the hours Do not send in a copy of your return un-
return available because you will need to shown on page 10. less asked to do so.
know the filing status and the exact To get a refund, you generally must fileRefunds are sent out weekly onwhole-dollar amount of your refund. Then, your return within 3 years from the date theFridays. If you check the statusdo one of the following. return was due (including extensions).of your refund and are not given• Go to www.irs.gov and click on

TIP
the date it will be issued, please

Where’s My Refund. wait until the next week before checking
• Call 1-800-829-4477 24 hours a day, back.

7 days a week, for automated refund infor-
mation.

What Is
TeleTax?
Recorded Tax Topics by Internet

TeleTax topics are also available throughInformation
the IRS website at www.irs.gov.

Recorded tax information is available 24
hours a day, 7 days a week. Select the num-
ber of the topic you want to hear. Then, call
1-800-829-4477. Have paper and pencil
handy to take notes.

Topic TopicTeleTax Topics No. Subject No. Subject
All topics are available in Spanish. 156 Copy of your tax return—How to 305 Recordkeeping

get one 306 Penalty for underpayment of
Topic 157 Change of address—How to notify estimated tax
No. Subject IRS 307 Backup withholding

158 Ensuring proper credit of payments 308 Amended returns
159 Prior year(s) Form W-2—How to 309 Roth IRA contributionsIRS Help Available

get a copy of 310 Coverdell education savings
101 IRS services—Volunteer tax accounts

Collectionassistance, toll-free telephone, 311 Power of attorney information
walk-in assistance, and outreach 312 Disclosure authorizations201 The collection process
programs 313 Qualified tuition programs (QTPs)202 Tax payment options

102 Tax assistance for individuals with 203 Failure to pay child support and Filing Requirements, Filingdisabilities and the hearing impaired federal nontax and state income tax Status, and Exemptions103 Tax help for small businesses and obligations
the self-employed 204 Offers in compromise 351 Who must file?104 Taxpayer Advocate Service—Help 205 Innocent spouse relief (and 352 Which form—1040, 1040A, orfor problem situations separation of liability and equitable 1040EZ?105 Armed Forces tax information relief) 353 What is your filing status?107 Tax relief in disaster situations 354 DependentsAlternative Filing Methods 355 Estimated tax
IRS Procedures 356 Decedents253 Substitute tax forms

357 Tax information for parents of254 How to choose a paid tax preparer151 Your appeal rights
kidnapped children152 Refunds—How long they should General Information

take Types of Income
153 What to do if you haven’t filed your 301 When, where, and how to file

tax return 302 Highlights of tax changes 401 Wages and salaries
154 2006 Form W-2 and Form 303 Checklist of common errors when 402 Tips

1099-R—What to do if not received preparing your tax return 403 Interest received
155 Forms and publications—How to 304 Extension of time to file your tax 404 Dividends

order return 405 Refunds of state and local taxes
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Topic TopicTeleTax Topics No. Subject No. Subject
(Continued) 513 Educational expenses 756 Employment taxes for household

514 Employee business expenses employeesTopic
515 Casualty, disaster, and theft losses 757 Form 941—Deposit requirementsNo. Subject

758 Form 941—Employer’s Quarterly
406 Alimony received Tax Computation Federal Tax Return
407 Business income 759 Form 940—Deposit requirements551 Standard deduction408 Sole proprietorship 760 Form 940—Employer’s Annual552 Tax and credits figured by the IRS409 Capital gains and losses Federal Unemployment Tax Return553 Tax on a child’s investment income410 Pensions and annuities 761 Tips—Withholding and reporting554 Self-employment tax411 Pensions—The general rule and the 762 Independent contractor vs. employee555 Ten-year tax option for lump-sumsimplified method

distributions412 Lump-sum distributions Electronic Magnetic Media556 Alternative minimum tax413 Rollovers from retirement plans Filers—1099 Series and557 Tax on early distributions from414 Rental income and expenses Related Information Returnstraditional and Roth IRAs415 Renting residential and vacation
558 Tax on early distributions fromproperty 801 Who must file magnetically

retirement plans416 Farming and fishing income 802 Applications, forms, and information
417 Earnings for clergy 803 Waivers and extensionsTax Credits
418 Unemployment compensation 804 Test files and combined federal and
419 Gambling income and expenses 601 Earned income credit (EIC) state filing
420 Bartering income 602 Child and dependent care credit 805 Electronic filing of information
421 Scholarship and fellowship grants 603 Credit for the elderly or the disabled returns
422 Nontaxable income 604 Advance earned income credit
423 Social security and equivalent 605 Education credits Tax Information for Aliens and

railroad retirement benefits 606 Child tax credits U.S. Citizens Living Abroad
424 401(k) plans 607 Adoption credit

851 Resident and nonresident aliens425 Passive activities—Losses and 608 Excess social security and RRTA
852 Dual-status aliencredits tax withheld
853 Foreign earned income exclusion—426 Other income 610 Retirement savings contributions

General427 Stock options credit
854 Foreign earned income exclusion—428 Roth IRA distributions

IRS Notices Who qualifies?429 Traders in securities (information for
855 Foreign earned income exclusion—Form 1040 filers) 651 Notices—What to do

What qualifies?430 Exchange of policyholder interest 652 Notice of underreported income—
856 Foreign tax creditfor stock CP 2000
857 Individual taxpayer identification653 IRS notices and bills, penalties, andAdjustments to Income number (ITIN)—Form W-7interest charges
858 Alien tax clearance451 Individual retirement arrangements

(IRAs) Basis of Assets, Depreciation,
452 Alimony paid and Sale of Assets Tax Information for Puerto
453 Bad debt deduction Rico Residents (in Spanish

701 Sale of your home455 Moving expenses only)
703 Basis of assets456 Student loan interest deduction
704 Depreciation 901 Is a person with income from Puerto

Itemized Deductions 705 Installment sales Rican sources required to file a
federal income tax return?501 Should I itemize? Employer Tax Information 902 Credits and deductions for taxpayers502 Medical and dental expenses
with Puerto Rican source income751 Social security and Medicare503 Deductible taxes
that is exempt from U.S. taxwithholding rates504 Home mortgage points

903 Federal employment taxes for752 Form W-2—Where, when, and how505 Interest expense
employers in Puerto Ricoto file506 Contributions

904 Tax assistance for Puerto Rico753 Form W-4—Employee’s507 Casualty and theft losses
residentsWithholding Allowance Certificate508 Miscellaneous expenses

754 Form W-5—Advance earned509 Business use of home
income credit510 Business use of car Topic numbers are effective

755 Employer identification number511 Business travel expenses January 1, 2007.
512 Business entertainment expenses (EIN)—How to apply
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If you cannot find the answer to your question using one of the methods listed on page 7,
please call us for assistance at 1-800-829-1040. You will not be charged for the call unlessCalling the IRS your phone company charges you for toll-free calls. Our normal hours of operation are
Monday through Friday from 7:00 a.m. to 10:00 p.m. local time. Assistance provided to
callers from Alaska and Hawaii will be based on the hours of operation in the Pacific time
zone.

If you want to check the status of your 2006 refund, see Refund Information on
page 8.TIP

• Your ZIP code. • Find out what you owe.
• Determine if we have adjusted yourBefore You Call

account or received payments you made.If you are asking for an installmentIRS representatives care about the quality
agreement to pay your tax, you will be • Request a transcript of your tax returnof the service provided to you, our cus-
asked for the highest amount you can pay or account.tomer. You can help us provide accurate,
each month and the date on which you can • Find out where to send your tax returncomplete answers to your questions by hav-
pay it. or payment.ing the following information available.

• Request more time to pay or set up a• The tax form, schedule, or notice to
Evaluation of services provided. The IRS monthly installment agreement.which your question relates.
uses several methods to evaluate our tele- • Find out if you qualify for innocent• The facts about your particular situa-
phone service. One method is to record spouse relief.tion. The answer to the same question often
telephone calls for quality purposes only. Avaries from one taxpayer to another be-
random sample of recorded calls is selectedcause of differences in their age, income,
for review through the quality assurancewhether they can be claimed as a depen-
process. Other methods include listening todent, etc. Before You Hang Uplive calls in progress and random selection• The name of any IRS publication or of customers for participation in a customer If you do not fully understand the answerother source of information that you used to satisfaction survey. you receive, or you feel our representativelook for the answer. may not fully understand your question,

To maintain your account security, you our representative needs to know this. He
may be asked for the following informa- or she will be happy to take additional time
tion, which you should also have available. to be sure your question is answered fully.Making the Call

• Your social security number. By law, you are responsible for payingCall 1-800-829-1040 (deaf customers with• The amount of refund and filing status your share of federal income tax. If weaccess to TTY/TDD equipment may call
shown on your tax return. should make an error in answering your1-800-829-4059). Our menu allows you to

question, you are still responsible for the• The “Caller ID Number” shown at the speak your responses or use your keypad to
payment of the correct tax. Should this oc-top of any notice you received. select a menu option. After receiving your
cur, however, you will not be charged anymenu selection, the system will direct your• Your personal identification number
penalty.call to the appropriate assistance. You can(PIN) if you have one.

do the following within the system.• Your date of birth.
• Order tax forms and publications.• The numbers in your street address.
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Before You Fill In Form 1040
For details on these and other take a deduction for clean-fuel vehicles or because the IRS has changed the filing lo-
changes for 2006 and 2007, see refueling property. cation for several areas. If you received an
Pub. 553. envelope with your tax package, please use

Earned income credit (EIC). You may be
TIP

it. Otherwise, see Where Do You File? on
able to take the EIC if: the back cover.

• A child lived with you and you earned
less than $36,348 ($38,348 if married filing Expired tax benefits. The following tax

What’s New for 2006 jointly), or benefits have expired and will not apply for
2006.• A child did not live with you and youCredit for federal telephone excise tax

earned less than $12,120 ($14,120 if mar- • Deduction for educator expenses inpaid. If you paid the federal excise tax on
ried filing jointly). figuring adjusted gross income.your long distance or bundled telephone

service, you may be able to request a credit. • Tuition and fees deduction.The maximum AGI you can have and
See the instructions for line 71 on page 60. still get the credit also has increased. You • District of Columbia first-time

may be able to take the credit if your AGI is homebuyer credit (for homes purchased af-Alternative minimum tax (AMT)
less than the amount in the above list that ter 2005).exemption amount increased. The AMT
applies to you.exemption amount is increased to $42,500

At the time these instructions($62,550 if married filing jointly or a quali- The maximum investment income you
went to print, Congress wasfying widow(er); $31,275 if married filing can have and still get the credit has in-
considering legislation thatseparately). creased to $2,800. CAUTION

!
would reinstate these expired

Direct deposit of refunds. If you choose See the instructions for lines 66a and tax benefits. To find out if this legislation
direct deposit of your refund, you may be 66b that begin on page 46. was enacted, and for more details, go to
able to split the refund into two or three www.irs.gov, click on More Forms andPersonal exemption and itemizedaccounts. See the instructions for line 74a Publications, and then on What’s Hot indeduction phaseouts reduced. Taxpayerson page 61. forms and publications, or see Pub. 553.with adjusted gross income above a certain
New credit for residential energy improve- amount may lose part of their deduction for
ments. You may be able to take a residen- personal exemptions and itemized deduc-
tial energy credit for amounts paid in 2006 tions. The amount by which these deduc- What’s New for 2007
to have qualified energy saving items in- tions are reduced in 2006 is only 2⁄3 of the

IRA deduction expanded.  You may bestalled in connection with your home. See amount of the reduction that would other-
able to take an IRA deduction if you werethe instructions for line 52 on page 41. wise have applied.
covered by a retirement plan and your 2007

IRA deduction expanded.  You may be Tax on children’s income. Form 8615 modified adjusted gross income (AGI) is
able to take an IRA deduction if you were must be used to figure the tax of children less than $62,000 ($103,000 if married fil-
covered by a retirement plan and your 2006 under age 18 with investment income of ing jointly or qualifying widow(er)).
modified adjusted gross income (AGI) is more than $1,700. See the instructions for
less than $85,000 if married filing jointly or line 44 that begin on page 36. The election Earned income credit (EIC). You may be
qualifying widow(er). You and your to report a child’s investment income on a able to take the EIC if:
spouse, if filing jointly, may each be able to parent’s return and the special rule for • A child lived with you and you earned
deduct up to $5,000 if age 50 or older at the when a child must file Form 6251 also now less than $37,783 ($39,783 if married filing
end of 2006. apply to children under age 18. See pages jointly), or

12 and 40.For purposes of taking an IRA deduc- • A child did not live with you and you
tion, earned income includes any nontax- earned less than $12,590 ($14,590 if mar-Foreign earned income tax worksheet. If
able combat pay received by a member of ried filing jointly).you claim the foreign earned income exclu-
the U.S. Armed Forces. sion or housing exclusion on Form 2555 or

The maximum AGI you can have andForm 2555-EZ, you must use the ForeignElective salary deferrals. The maximum still get the credit also has increased. YouEarned Income Tax Worksheet to figureamount you can defer under all plans is may be able to take the credit if your AGI isyour tax. See page 37.generally limited to $15,000 ($10,000 if less than the amount in the above list that
you only have SIMPLE plans; $18,000 for IRA distribution for charitable purposes. applies to you.
section 403(b) plans if you qualify for the A distribution from your IRA that was

The maximum investment income you15-year rule). The catch-up contribution made directly by the trustee to a qualified
can have and still get the credit has in-limit increased to $5,000 ($2,500 for charitable organization may be nontaxable
creased to $2,900.SIMPLE plans). See the instructions for if you were at least age 701⁄2 when the dis-

line 7 on page 22. tribution was made. See the instructions for
Nontaxable combat pay. The election tolines 15a and 15b on page 25.Standard mileage rates. The 2006 rate for include nontaxable combat pay in earned

business use of your vehicle is 441⁄2 cents a New credits for clean renewable energy income for the EIC will expire.
mile. The 2006 rate for use of your vehicle bonds or Gulf tax credit bonds. You may

Domestic production activities deduction.to get medical care or to move is 18 cents a be able to take a credit based on the face
The deduction rate for 2007 will be in-mile. amount of any clean renewable energy
creased to 6%.bond or Gulf tax credit bond you hold dur-

Alternative motor vehicles. You may be ing 2006. The amount of any credit before
able to take a credit if you place an alterna- Exemption for housing person displacedtax liability limits must be included as in-
tive motor vehicle (including a qualified by Hurricane Katrina expires. The addi-terest income. See Form 8912.
hybrid vehicle) or alternative fuel vehicle tional exemption amount for housing a per-
refueling property in service in 2006. See Mailing your return. You may be mailing son displaced by Hurricane Katrina will
Forms 8910 and 8911. You can no longer your return to a different address this year expire.
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These rules apply to all U.S. citizens, regardless of where they live, and resident aliens.Filing Have you tried IRS e-file? It’s the fastest way to get your refund and it’s free
if you are eligible. Visit www.irs.gov for details.Requirements

ident alien or a dual-status alien and both of What if You Cannot File on
the following apply.Do You Have To File? Time?

• You were married to a U.S. citizen orUse Chart A, B, or C to see if you must file You can get an automatic 6-month exten-
resident alien at the end of 2006.a return. U.S. citizens who lived in or had sion if, no later than the date your return is

income from a U.S. possession should see • You elected to be taxed as a resident due, you file Form 4868. For details, see
Pub. 570. Residents of Puerto Rico can use alien. Form 4868.
TeleTax topic 901 (see page 8) to see if See Pub. 519 for details.

An automatic 6-month exten-they must file.
sion to file does not extend the

Even if you do not otherwise time to pay your tax. See FormSpecific rules apply to deter-
have to file a return, you should CAUTION

!
4868.mine if you are a resident alien,

file one to get a refund of any nonresident alien, or dual-status
TIP

If you are a U.S. citizen or residentfederal income tax withheld. CAUTION
!

alien. Most nonresident aliens alien, you may qualify for an automaticYou should also file if you are eligible for and dual-status aliens have different filing extension of time to file without filingthe earned income credit, additional child requirements and may have to file Form Form 4868. You qualify if, on the due datetax credit, health coverage tax credit, or 1040NR or Form 1040NR-EZ. Pub. 519 of your return, you meet one of the follow-credit for federal telephone excise tax paid. discusses these requirements and other in- ing conditions.formation to help aliens comply with U.S.Exception for children under age 18. If • You live outside the United States andtax law, including tax treaty benefits andyou are planning to file a tax return for your Puerto Rico and your main place of busi-special rules for students and scholars.child who was under age 18 at the end of ness or post of duty is outside the United2006 and certain other conditions apply, States and Puerto Rico.you can elect to include your child’s in- • You are in military or naval service oncome on your return. But you must use When and Where duty outside the United States and PuertoForm 8814 to do so. If you make this elec-
Rico.tion, your child does not have to file a re- Should You File?turn. For details, use TeleTax topic 553 This extension gives you an extra 2

File Form 1040 by April 16, 2007. If you(see page 8) or see Form 8814. months to file and pay the tax, but interest
live in Maine, Maryland, Massachusetts, will be charged from the original due dateA child born on January 1, 1989, is con- New Hampshire, New York, Vermont, or of the return on any unpaid tax. You mustsidered to be age 18 at the end of 2006. Do the District of Columbia, you have until attach a statement to your return showingnot use Form 8814 for such a child. April 17, 2007. If you file after this date, that you meet the requirements. If you are

Resident aliens. These rules also apply if you may have to pay interest and penalties. still unable to file your return by the end ofyou were a resident alien. Also, you may See page 65. the 2-month period, you can get an addi-qualify for certain tax treaty benefits. See tional 4 months if, no later than June 15,Pub. 519 for details. See the back cover for filing instructions 2007, you file Form 4868. This 4-month
Nonresident aliens and dual-status aliens. and addresses. For details on using a pri- extension of time to file does not extend the
These rules also apply if you were a nonres- vate delivery service, see page 15. time to pay your tax. See Form 4868.

Chart A—For Most People

AND at the end of 2006 THEN file a return if your gross
IF your filing status is . . . you were* . . . income** was at least . . .

under 65 $8,450Single 65 or older 9,700

under 65 (both spouses) $16,900
Married filing jointly*** 65 or older (one spouse)  17,900

65 or older (both spouses)  18,900

Married filing separately (see page 17) any age $3,300

under 65 $10,850Head of household (see page 17) 65 or older 12,100

Qualifying widow(er) with dependent under 65 $13,600
child (see page 17) 65 or older  14,600

 * If you were born on January 1, 1942, you are considered to be age 65 at the end of 2006.
 ** Gross income means all income you received in the form of money, goods, property, and services that is not exempt

from tax, including any income from sources outside the United States (even if you can exclude part or all of it). Do
not include social security benefits unless you are married filing a separate return and you lived with your spouse at
any time in 2006.

*** If you did not live with your spouse at the end of 2006 (or on the date your spouse died) and your gross income was
at least $3,300, you must file a return regardless of your age.
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Chart B—For Children and Other Dependents (See the instructions for line 6c that begin on
page 19 to find out if someone can claim you as a dependent.)

If your parent (or someone else) can claim you as a dependent, use this chart to see if you must file a return.
In this chart, unearned income includes taxable interest, ordinary dividends, and capital gain distributions. Earned income includes

wages, tips, and taxable scholarship and fellowship grants. Gross income is the total of your unearned and earned income.

Single dependents. Were you either age 65 or older or blind?

No. You must file a return if any of the following apply.
• Your unearned income was over $850.
• Your earned income was over $5,150.
• Your gross income was more than the larger of—

• $850, or
• Your earned income (up to $4,850) plus $300.

Yes. You must file a return if any of the following apply.
• Your unearned income was over $2,100 ($3,350 if 65 or older and blind).
• Your earned income was over $6,400 ($7,650 if 65 or older and blind).
• Your gross income was more than—

The larger of: Plus This amount:

• $850, or $1,250 ($2,500 if 65 or} older and blind)• Your earned income (up to $4,850) plus $300

Married dependents. Were you either age 65 or older or blind?

No. You must file a return if any of the following apply.
• Your unearned income was over $850.
• Your earned income was over $5,150.
• Your gross income was at least $5 and your spouse files a separate return and itemizes deductions.
• Your gross income was more than the larger of—

• $850, or
• Your earned income (up to $4,850) plus $300.

Yes. You must file a return if any of the following apply.
• Your unearned income was over $1,850 ($2,850 if 65 or older and blind).
• Your earned income was over $6,150 ($7,150 if 65 or older and blind).
• Your gross income was at least $5 and your spouse files a separate return and itemizes deductions.
• Your gross income was more than—

The larger of: Plus This amount:

• $850, or $1,000 ($2,000 if 65 or} older and blind)• Your earned income (up to $4,850) plus $300

Chart C—Other Situations When You Must File
You must file a return if any of the four conditions below apply for 2006.

1. You owe any special taxes, including any of the following.
a. Alternative minimum tax.
b. Additional tax on a qualified plan, including an individual retirement arrangement (IRA), or other tax-favored account. But if you are

filing a return only because you owe this tax, you can file Form 5329 by itself.
c. Household employment taxes. But if you are filing a return only because you owe this tax, you can file Schedule H by itself.
d. Social security and Medicare tax on tips you did not report to your employer.
e. Write-in taxes, including uncollected social security and Medicare or RRTA tax on tips you reported to your employer or on

group-term life insurance and additional tax on health savings account distributions. See the instructions for line 63 that begin on
page 44.

f. Recapture taxes. See the instructions for line 44, that begin on page 36, and line 63, that begin on page 44.

2. You received any advance earned income credit (EIC) payments from your employer. These payments are shown in
Form W-2, box 9.

3. You had net earnings from self-employment of at least $400.

4. You had wages of $108.28 or more from a church or qualified church-controlled organization that is exempt from employer social
security and Medicare taxes.
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Where To Report Certain Items From 2006 Forms W-2, 1098, and 1099

IRS e-file takes the guesswork out of preparing your return. You may also be eligible to use free online commercial tax preparation
software to file your federal income tax return. Visit www.irs.gov/efile for details.

If any federal income tax withheld is shown on these forms, include the tax withheld on Form 1040, line 64. If you itemize your deductions and any
state or local income tax withheld is shown on these forms, include the tax withheld on Schedule A, line 5.

Form Item and Box in Which It Should Appear Where To Report if Filing Form 1040

W-2 Wages, tips, other compensation (box 1) Form 1040, line 7
Allocated tips (box 8) See Wages, Salaries, Tips, etc. on page 22
Advance EIC payment (box 9) Form 1040, line 61
Dependent care benefits (box 10) Form 2441, line 12
Adoption benefits (box 12, code T) Form 8839, line 22
Employer contributions to an Archer Form 8853, line 3

 MSA (box 12, code R)
Employer contributions to a health savings account Form 8889, line 9

(box 12, code W)

W-2G Gambling winnings (box 1) Form 1040, line 21 (Schedule C or C-EZ for professional gamblers)

1098 Mortgage interest (box 1) Schedule A, line 10*Points (box 2) }
Refund of overpaid interest (box 3) Form 1040, line 21, but first see the instructions on Form 1098*

1098-C Contributions of motor vehicles, boats, and Schedule A, line 16
airplanes

1098-E Student loan interest (box 1) See the instructions for Form 1040, line 33, on page 33*

1098-T Qualified tuition and related expenses See the instructions for Form 1040, line 50, on page 40, but first see
(box 1) the instructions on Form 1098-T*

1099-A Acquisition or abandonment of secured property See Pub. 544

1099-B Stocks, bonds, etc. (box 2) See the instructions on Form 1099-B
Bartering (box 3) See Pub. 525
Aggregate profit or (loss) (box 11) Form 6781, line 1

1099-C Canceled debt (box 2) Form 1040, line 21, but first see the instructions on Form 1099-C*

1099-DIV Total ordinary dividends (box 1a) Form 1040, line 9a
Qualified dividends (box 1b) See the instructions for Form 1040, line 9b, on page 23
Total capital gain distributions (box 2a) Form 1040, line 13, or, if required, Schedule D, line 13
Unrecaptured section 1250 gain (box 2b) See the instructions for Schedule D, line 19, that begin on page D-8
Section 1202 gain (box 2c) See Exclusion of Gain on Qualified Small Business (QSB) Stock in

the instructions for Schedule D on page D-4
Collectibles (28%) gain (box 2d) See the instructions for Schedule D, line 18, on page D-7
Nondividend distributions (box 3) See the instructions for Form 1040, line 9a, on page 23
Investment expenses (box 5) Schedule A, line 22
Foreign tax paid (box 6) Form 1040, line 47, or Schedule A, line 8. But first see the

instructions for line 47 on page 40.

1099-G Unemployment compensation (box 1) Form 1040, line 19. But if you repaid any unemployment
compensation in 2006, see the instructions for line 19 on 
page 27.

State or local income tax refunds, credits, or See the instructions for Form 1040, line 10, on page 24. If box 8 on
offsets (box 2) Form 1099-G is checked, see the box 8 instructions.

ATAA payments (box 5) Form 1040, line 21
Taxable grants (box 6) Form 1040, line 21*
Agriculture payments (box 7) See the Instructions for Schedule F or Pub. 225*

* If the item relates to an activity for which you are required to file Schedule C, C-EZ, E, or F or Form 4835, report the taxable or deductible amount allocable to the
activity on that schedule or form instead.
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Form Item and Box in Which It Should Appear Where To Report if Filing Form 1040

1099-INT Interest income (box 1) See the instructions for Form 1040, line 8a, on page 23
Early withdrawal penalty (box 2) Form 1040, line 30
Interest on U.S. savings bonds and Treasury See the instructions for Form 1040, line 8a, on page 23

obligations (box 3)
Investment expenses (box 5) Schedule A, line 22
Foreign tax paid (box 6) Form 1040, line 47, or Schedule A, line 8. But first see the

instructions for line 47 on page 40.
Tax-exempt interest (box 8) Form 1040, line 8b
Specified private activity bond interest (box 9) Form 6251, line 11

1099-LTC Long-term care and accelerated death benefits See Pub. 502 and the Instructions for Form 8853

1099-MISC Rents (box 1) See the Instructions for Schedule E*
Royalties (box 2) Schedule E, line 4 (for timber, coal, and iron ore royalties, see

Pub. 544)*
Other income (box 3) Form 1040, line 21*
Nonemployee compensation (box 7) Schedule C, C-EZ, or F. But if you were not self-employed, see the

instructions on Form 1099-MISC.
Excess golden parachute payments (box 13) See the instructions for Form 1040, line 63, that begin on page 44
Other (boxes 5, 6, 8, 9, 10, 14, and 15b) See the instructions on Form 1099-MISC

1099-OID Original issue discount (box 1) } See the instructions on Form 1099-OIDOther periodic interest (box 2)
Early withdrawal penalty (box 3) Form 1040, line 30
Original issue discount on U.S. Treasury See the instructions on Form 1099-OID

obligations (box 6)
Investment expenses (box 7) Schedule A, line 22

1099-PATR Patronage dividends and other distributions from a Schedule C, C-EZ, or F or Form 4835, but first see the instructions on
cooperative (boxes 1, 2, 3, and 5) Form 1099-PATR

Domestic production activities deduction (box 6) Form 8903, line 17
Credits (boxes 7, 8, and 10) Form 3468, 5884, 5884-A, 6478, 8835, 8844, 8845, 8861, 8864, or

8896
Patron’s AMT adjustment (box 9) Form 6251, line 26
Deduction for small refiner capital costs (box 10) Schedule C, C-EZ, or F

1099-Q Qualified education program payments See the instructions for Form 1040, line 21, on page 29

1099-R Distributions from IRAs** See the instructions for Form 1040, lines 15a and 15b, on page 25
Distributions from pensions, annuities, etc. See the instructions for Form 1040, lines 16a and 16b, that begin on

page 26
Capital gain (box 3) See the instructions on Form 1099-R

1099-S Gross proceeds from real estate transactions (box Form 4797, Form 6252, or Schedule D. But if the property was your
2) home, see the Instructions for Schedule D to find out if you must

report the sale or exchange.
Buyer’s part of real estate tax (box 5) See the instructions for Schedule A, line 6, on page A-3*

1099-SA Distributions from health savings accounts (HSAs) Form 8889, line 12a
Distributions from MSAs*** Form 8853

* If the item relates to an activity for which you are required to file Schedule C, C-EZ, E, or F or Form 4835, report the taxable or deductible amount allocable to the
activity on that schedule or form instead.

** This includes distributions from Roth, SEP, and SIMPLE IRAs.
*** This includes distributions from Archer and Medicare Advantage MSAs.

• Federal Express (FedEx): FedEx Pri- The private delivery service can tell youPrivate Delivery Services
ority Overnight, FedEx Standard Over- how to get written proof of the mailingYou can use certain private delivery serv- night, FedEx 2Day, FedEx International date.ices designated by the IRS to meet the Priority, and FedEx International First. Private delivery services cannot‘‘timely mailing as timely filing/paying’’ • United Parcel Service (UPS): UPS deliver items to P.O. boxes.rule for tax returns and payments. These
Next Day Air, UPS Next Day Air Saver, You must use the U.S. Postalprivate delivery services include only the
UPS 2nd Day Air, UPS 2nd Day Air A.M., CAUTION

!
Service to mail any item to anfollowing.

UPS Worldwide Express Plus, and UPS IRS P.O. box address.• DHL Express (DHL): DHL Same Day Worldwide Express.Service, DHL Next Day 10:30 am, DHL
Next Day 12:00 pm, DHL Next Day 3:00
pm, and DHL 2nd Day Service.
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Form 1040—Line 1

IRS e-file takes the guesswork out of preparing your return. You may also
be eligible to use free online commercial tax preparation software to fileLine

your federal income tax return. Visit www.irs.gov/efile for details.

Instructions for
Section references are to the Internal Revenue Code.Form 1040

Foreign AddressName and Address Presidential ElectionEnter the information in the following or-
der: City, province or state, and country. Campaign Fund
Follow the country’s practice for enteringUse the Peel-Off Label

This fund helps pay for Presidential elec-the postal code. Do not abbreviate the
Using your peel-off name and address label tion campaigns. The fund reduces candi-country name.
on the back of this booklet will speed the dates’ dependence on large contributions
processing of your return. It also prevents from individuals and groups and places
common errors that can delay refunds or candidates on an equal financial footing inDeath of a Taxpayerresult in unnecessary notices. Put the label the general election. If you want $3 to go to

See page 65.on your return after you have finished it. this fund, check the box. If you are filing a
Cross out any incorrect information and joint return, your spouse can also have $3
print the correct information. Add any go to the fund. If you check a box, your tax
missing items, such as your apartment or refund will not change.
number. Social Security

Number (SSN)Address Change Filing StatusAn incorrect or missing SSN can increaseIf the address on your peel-off label is not
your tax or reduce your refund. To apply Check only the filing status that applies toyour current address, cross out your old
for an SSN, fill in Form SS-5 and return it, you. The ones that will usually give you theaddress and print your new address. If you
along with the appropriate evidence docu- lowest tax are listed last.plan to move after filing your return, use
ments, to the Social Security Administra-Form 8822 to notify the IRS of your new • Married filing separately.tion (SSA). You can get Form SS-5 onlineaddress. • Single.at www.socialsecurity.gov, from your local
SSA office, or by calling the SSA at • Head of household.

Name Change 1-800-772-1213. It usually takes about 2 • Married filing jointly or qualifying
weeks to get an SSN once the SSA has allIf you changed your name because of mar- widow(er) with dependent child.
the evidence and information it needs.riage, divorce, etc., be sure to report the

More than one filing status canchange to your local Social Security Ad- Check that your SSN on your Forms apply to you. Choose the oneministration office before filing your re- W-2 and 1099 agrees with your social se- that will give you the lowestturn. This prevents delays in processing
TIP

curity card. If not, see page 64 for more tax.your return and issuing refunds. It also details.
safeguards your future social security bene-
fits. See page 64 for more details. If you IRS Individual Taxpayer
received a peel-off label, cross out your Line 1Identification Numbersformer name and print your new name.

Single(ITINs) for Aliens
You can check the box on line 1 if any ofIf you are a nonresident or resident alienWhat if You Do Not Have a
the following was true on December 31,and you do not have and are not eligible toLabel? 2006.get an SSN, you must apply for an ITIN.

Print or type the information in the spaces For details on how to do so, see Form W-7 • You were never married.
provided. If you are married filing a sepa- and its instructions. It usually takes about • You were legally separated, accordingrate return, enter your spouse’s name on 4-6 weeks to get an ITIN. to your state law, under a decree of divorceline 3 instead of below your name. or separate maintenance.If you already have an ITIN, enter it

wherever your SSN is requested on your • You were widowed before If you filed a joint return for tax return. January 1, 2006, and did not remarry before2005 and you are filing a joint the end of 2006. But if you have a depen-return for 2006 with the same Note. An ITIN is for tax use only. It does dent child, you may be able to use the qual-
TIP

spouse, be sure to enter your not entitle you to social security benefits or ifying widow(er) filing status. See thenames and SSNs in the same order as on change your employment or immigration instructions for line 5 that begin on pageyour 2005 return. status under U.S. law. 17.

Nonresident Alien Spouse
P.O. Box If your spouse is a nonresident alien and
Enter your box number only if your post you file a joint or separate return, your
office does not deliver mail to your home. spouse must have either an SSN or an ITIN.

Need more information or forms? See page 7. - 16 -



Form 1040—Lines 2 Through 5

facility, count as time lived in the home. If
Line 2 Line 4 the person for whom you kept up a home

was born or died in 2006, you can still fileMarried Filing Jointly Head of Household as head of household as long as the home
was that person’s main home for the part ofYou can check the box on line 2 if any of Special rules may apply for
the year he or she was alive. Also see Kid-the following apply. people who had to relocate be-
napped child on page 21, if applicable.cause of Hurricane Katrina,• You were married at the end of 2006,

TIP
Rita, or Wilma. For details, seeeven if you did not live with your spouse at Keeping up a home. To find out what is

Pub. 4492.the end of 2006. included in the cost of keeping up a home,
• Your spouse died in 2006 and you did see Pub. 501.This filing status is for unmarried indi-

not remarry in 2006. viduals who provide a home for certain If you used payments you received
other persons. (Some married persons who• You were married at the end of 2006, under Temporary Assistance for Needy
live apart are considered unmarried. Seeand your spouse died in 2007 before filing a Families (TANF) or other public assistance
Married persons who live apart on this2006 return. programs to pay part of the cost of keeping
page.) You can check the box on line 4 only up your home, you cannot count them asFor federal tax purposes, a marriage if you were unmarried or legally separated money you paid. However, you must in-means only a legal union between a man (according to your state law) under a decree clude them in the total cost of keeping upand a woman as husband and wife. A hus- of divorce or separate maintenance at the your home to figure if you paid over halfband and wife can file a joint return even if end of 2006 and either 1 or 2 below applies. the cost.only one had income or if they did not live

1. You paid over half the cost of keepingtogether all year. However, both persons Married persons who live apart. Even if
up a home that was the main home for all ofmust sign the return. Once you file a joint you were not divorced or legally separated
2006 of your parent whom you can claim asreturn, you cannot choose to file separate at the end of 2006, you are considered un-
a dependent, except under a multiple sup-returns for that year after the due date of the married if all of the following apply.
port agreement (see page 21). Your parentreturn. • You lived apart from your spouse fordid not have to live with you.

the last 6 months of 2006. Temporary ab-Joint and several tax liability. If you file a 2. You paid over half the cost of keeping sences for special circumstances, such asjoint return, both you and your spouse are up a home in which you lived and in which for business, medical care, school, or mili-generally responsible for the tax and any one of the following also lived for more tary service, count as time lived in theinterest or penalties due on the return. This than half of the year (if half or less, see home.means that if one spouse does not pay the Exception to time lived with you below). • You file a separate return from yourtax due, the other may have to. However,
a. Any person whom you can claim as a spouse.see Innocent Spouse Relief on page 64.

dependent. But do not include: • You paid over half the cost of keepingNonresident aliens and dual-status aliens.
up your home for 2006.i. Your qualifying child (as defined inGenerally, a husband and wife cannot file a

Step 1 on page 19) whom you claim as • Your home was the main home ofjoint return if either spouse is a nonresident
your dependent based on the rule for your child, stepchild, or foster child foralien at any time during the year. However,
Children of divorced or separated par- more than half of 2006 (if half or less, seeif you were a nonresident alien or a
ents that begins on page 20, Exception to time lived with you on thisdual-status alien and were married to a U.S.

page).ii. Any person who is your dependentcitizen or resident alien at the end of 2006,
only because he or she lived with you foryou may elect to be treated as a resident • You can claim this child as your de-
all of 2006, oralien and file a joint return. See Pub. 519 pendent or could claim the child except that

for details. the child’s other parent can claim him oriii. Any person you claimed as a de-
her under the rule for Children of divorcedpendent under a multiple support agree-
or separated parents that begins on page 20.ment. See page 21.

Adopted child. An adopted child is al-b. Your unmarried qualifying child whoLine 3
ways treated as your own child. An adoptedis not your dependent.
child includes a child lawfully placed withMarried Filing Separately c. Your married qualifying child who is
you for legal adoption.not your dependent only because you canIf you are married and file a separate return,

Foster child. A foster child is any childbe claimed as a dependent on someoneyou will usually pay more tax than if you
placed with you by an authorized place-else’s 2006 return.use another filing status for which you
ment agency or by judgment, decree, orqualify. Also, if you file a separate return, d. Your child who is neither your depen-
other order of any court of competent juris-you cannot take the student loan interest dent nor your qualifying child because of
diction.deduction, the education credits, or the the rule for Children of divorced or sepa-

earned income credit. You also cannot take rated parents that begins on page 20.
the standard deduction if your spouse item-

If the child is not your dependent, enterizes deductions. Line 5the child’s name on line 4. If you do not
 Generally, you report only your own enter the name, it will take us longer to Qualifying Widow(er) Withincome, exemptions, deductions, and cred- process your return.

Dependent Childits. Different rules apply to people in com-
munity property states. See page 22. Dependent. To find out if someone is your Special rules may apply for

dependent, see the instructions for line 6c people who had to relocate be-You may be able to file as head that begin on page 19. cause of Hurricane Katrina,of household if you had a child
TIP

Rita, or Wilma. For details, seeliving with you and you lived Exception to time lived with you. Tempo-
Pub. 4492.

TIP
apart from your spouse during rary absences for special circumstances,

the last 6 months of 2006. See Married such as for school, vacation, medical care, You can check the box on line 5 and use
persons who live apart on this page. military service, and detention in a juvenile joint return tax rates for 2006 if all of the

- 17 - Need more information or forms? See page 7.
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 following apply. military service, and detention in a juvenile
facility, count as time lived in the home. A Line 6b• Your spouse died in 2004 or 2005 and
child is considered to have lived with youyou did not remarry before the end of 2006. Spousefor all of 2006 if the child was born or died• You have a child or stepchild whom
in 2006 and your home was the child’s Check the box on line 6b if either of theyou claim as a dependent. This does not
home for the entire time he or she was following applies.include a foster child.
alive. Also see Kidnapped child on page• This child lived in your home for all of 1. Your filing status is married filing21, if applicable.

2006. If the child did not live with you for jointly and your spouse cannot be claimed
the required time, see Exception to time as a dependent on another person’s return.Keeping up a home. To find out what is
lived with you below. 2. You were married at the end of 2006,included in the cost of keeping up a home,

• You paid over half the cost of keeping your filing status is married filing sepa-see Pub. 501.
up your home. rately or head of household, and both of the

following apply.If you used payments you received• You could have filed a joint return
under Temporary Assistance for Needywith your spouse the year he or she died, a. Your spouse had no income and is not
Families (TANF) or other public assistanceeven if you did not actually do so. filing a return.
programs to pay part of the cost of keepingIf your spouse died in 2006, you cannot b. Your spouse cannot be claimed as aup your home, you cannot count them asfile as qualifying widow(er) with depen- dependent on another person’s return.money you paid. However, you must in-dent child. Instead, see the instructions for
clude them in the total cost of keeping upline 2 on page 17. If your filing status is head of household
your home to figure if you paid over half and you check the box on line 6b, enter theAdopted child. An adopted child is always the cost. name of your spouse on the dotted line nexttreated as your own child. An adopted child to line 6b. Also, enter your spouse’s socialincludes a child lawfully placed with you

security number in the space provided atfor legal adoption. the top of your return.
Dependent. To find out if someone is your Exemptions
dependent, see the instructions for line 6c You usually can deduct $3,300 on line 42
that begin on page 19. for each exemption you can take. You may

also be able to take an additional exemptionException to time lived with you. Tempo-
amount on line 42 if you provided housingrary absences for special circumstances,
to a person displaced by Hurricane Katrina.such as for school, vacation, medical care,

Need more information or forms? See page 7. - 18 -



Form 1040—Line 6c

1. Do you have a child who meets the conditions to be your
qualifying child?Line 6c—Dependents

Yes.  Go to Step 2. No.  Go to Step 4 on page
20.Dependents and Qualifying Child for Child

Tax Credit
Follow the steps below to find out if a person qualifies as your Is Your Qualifying Child YourStep 2dependent, qualifies you to take the child tax credit, or both. If you

Dependent?have more than four dependents, attach a statement to your return
with the required information.

1. Was the child a U.S. citizen, U.S. national, U.S. resident
alien, or a resident of Canada or Mexico? If the child wasSpecial rules may apply for people who had to relocate adopted, see Exception to citizen test on page 21.because of Hurricane Katrina, Rita, or Wilma. For

Yes. Continue No.
�

STOPdetails, see Pub. 4492.
TIP

You cannot claim this child
as a dependent. Go to Form
1040, line 7.Do You Have a Qualifying Child?Step 1

2. Was the child married?

Yes.  See Married No. Continue
�person on page 21.

A qualifying child is a child who is your...

3. Could you, or your spouse if filing jointly, be claimed as a
Son, daughter, stepchild, foster child, brother, sister, dependent on someone else’s 2006 tax return? See Steps 1,

stepbrother, stepsister, or a descendant of any of them (for 2, and 4.
example, your grandchild, niece, or nephew) Yes. You cannot No. You can claim this

claim any dependents. child as a dependent. Com-
Go to Step 3. plete Form 1040, line 6c,

columns (1) through (3) for
this child. Then, go to Step

AND

3.
was ...

Under age 19 at the end of 2006 Does Your Qualifying ChildStep 3
or Qualify You for the Child Tax

Credit?Under age 24 at the end of 2006 and a student (see page 21)

or 1. Was the child under age 17 at the end of 2006?
Any age and permanently and totally disabled (see page 21) Yes. Continue No.

�
STOP

This child is not a qualify-
ing child for the child tax
credit. Go to Form 1040,

AND

line 7.

who...
2. Was the child a U.S. citizen, U.S. national, or U.S. resident

Did not provide over half of his or her own support for 2006 alien? If the child was adopted, see Exception to citizen test
(see Pub. 501) on page 21.

Yes. This child is a No. STOP

qualifying child for the This child is not a qualify-child tax credit. If this ing child for the child taxchild is your depen- credit. Go to Form 1040,

AND

dent, check the box on line 7.Form 1040, line 6c,
 who... column (4). Otherwise,

you must complete
and attach Form 8901.Lived with you for more than half of 2006. If the child did

not live with you for the required time, see Exception to time
lived with you on page 21.

If the child meets the conditions to be a qualifying
child of any other person (other than your spouse
if filing jointly) for 2006, see Qualifying child ofCAUTION

!
more than one person on page 21.

- 19 - Need more information or forms? See page 7.



Form 1040—Line 6c

1. Does any person meet the conditions to be your qualifying
relative?

Is Your Qualifying Relative YourStep 4
Yes. Continue No.

�
STOPDependent?

Go to Form 1040, line 7.

2. Was your qualifying relative a U.S. citizen, U.S. national,
A qualifying relative is a person who is your... U.S. resident alien, or a resident of Canada or Mexico? If

your qualifying relative was adopted, see Exception to the
Son, daughter, stepchild, foster child, or a descendant of any citizen test on page 21.

of them (for example, your grandchild) Yes. Continue No.
�

STOP

or You cannot claim this per-
son as a dependent. Go toBrother, sister, or a son or daughter of either of them (for
Form 1040, line 7.example, your niece or nephew)

or
3. Was your qualifying relative married?

Father, mother, or an ancestor or sibling of either of them Yes.  See Married No. Continue
�(for example, your grandmother, grandfather, aunt, or uncle) person on page 21.

or
4. Could you, or your spouse if filing jointly, be claimed as aStepbrother, stepsister, stepfather, stepmother, son-in-law, dependent on someone else’s 2006 tax return? See Steps 1,

daughter-in-law, father-in-law, mother-in-law, brother-in-law, 2, and 4.
or sister-in-law

Yes. No. You can claim thisSTOP
or person as a dependent.You cannot claim any Complete Form 1040, linedependents. Go toAny other person (other than your spouse) who lived with 6c, columns (1) throughForm 1040, line 7.you all year as a member of your household if your (3). Do not check the box

on Form 1040, line 6c, col-relationship did not violate local law. If the person did not
umn (4).live with you for the required time, see Exception to time

lived with you on page 21

Definitions and Special Rules
Adopted child. An adopted child is always treated as your own
child. An adopted child includes a child lawfully placed with you

AND

for legal adoption.
who was not...

Adoption taxpayer identification numbers (ATINs). If you have a
A qualifying child (see Step 1) of any taxpayer for 2006 dependent who was placed with you for legal adoption and you do

not know his or her SSN, you must get an ATIN for the dependent(see Pub. 501 if the child lived in Canada or Mexico)
from the IRS. See Form W-7A for details.

Children of divorced or separated parents. A child will be treated
as being the qualifying child or qualifying relative of his or her
noncustodial parent (the parent with whom the child lived for the

AND

lesser part of 2006) if all of the following conditions apply.
who... 1. The parents are divorced, legally separated, separated under a

written separation agreement, or lived apart at all times during
Had gross income of less than $3,300 in 2006. If the person the last 6 months of 2006.
was permanently and totally disabled, see Exception to gross 2. The child received over half of his or her support for 2006

income test on page 21 from the parents (without regard to the rules on Multiple
support agreements on page 21). Support of a child received
from a parent’s spouse is treated as provided by the parent.

3. The child is in custody of one or both of the parents for more
than half of 2006.

4. Either of the following applies.

AND

a. The custodial parent signs Form 8332 or a substantially simi- For whom you provided...
lar statement that he or she will not claim the child as a

Over half of his or her support in 2006. But see the special dependent for 2006, and the noncustodial parent attaches the
form or statement to his or her return. If the divorce decree orrule for Children of divorced or separated parents that begins
separation agreement went into effect after 1984, the noncus-on this page, Multiple support agreements on page 21, and
todial parent can attach certain pages from the decree orKidnapped child on page 21. agreement instead of Form 8332. See Post-1984 decree or
agreement on page 21.

b. A pre-1985 decree of divorce or separate maintenance or
written separation agreement between the parents provides
that the noncustodial parent can claim the child as a depen-
dent, and the noncustodial parent provides at least $600 for
support of the child during 2006.

Need more information or forms? See page 7. - 20 -
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If conditions (1) through (4) apply, only the noncustodial parent Permanently and totally disabled. A person who, at any time in
can claim the child for purposes of the dependency exemption (line 2006, cannot engage in any substantial gainful activity because of a
6c) and the child tax credits (lines 53 and 68). However, this special physical or mental condition and a doctor has determined that this
rule does not apply to head of household filing status, the credit for condition has lasted or can be expected to last continuously for at
child and dependent care expenses, the exclusion for dependent least a year or can be expected to lead to death.
care benefits, or the earned income credit. See Pub. 501 for details.

Post-1984 decree or agreement.  The decree or agreement must
Qualifying child of more than one person. If the child is the quali-state all three of the following.
fying child of more than one person, only one person can claim the

1. The noncustodial parent can claim the child as a dependent child as a qualifying child for all of the following tax benefits,
without regard to any condition, such as payment of support. unless the special rule for Children of divorced or separated parents

2. The other parent will not claim the child as a dependent. beginning on page 20 applies.
3. The years for which the claim is released. 1. Dependency exemption (line 6c).

2. Child tax credits (lines 53 and 68).
The noncustodial parent must attach all of the following pages 3. Head of household filing status (line 4).from the decree or agreement.

4. Credit for child and dependent care expenses (line 48).• Cover page (include the other parent’s SSN on that page).
5. Exclusion for dependent care benefits (Form 2441, Part III).• The pages that include all the information identified in (1)
6. Earned income credit (lines 66a and 66b).through (3) above.

• Signature page with the other parent’s signature and date of No other person can take any of the six tax benefits listed above
agreement. unless he or she has a different qualifying child. If you and any

other person claim the child as a qualifying child, the IRS will apply
You must attach the required information even if you the following rules.
filed it with your return in an earlier year. • If only one of the persons is the child’s parent, the child will be

treated as the qualifying child of the parent.CAUTION
!

• If two of the persons are the child’s parents, the child will be
treated as the qualifying child of the parent with whom the

Exception to citizen test. If you are a U.S. citizen or U.S. national child lived for the longer period of time in 2006. If the childand your adopted child lived with you all year as a member of your lived with each parent for the same amount of time, the childhousehold, that child meets the citizen test. will be treated as the qualifying child of the parent who had the
higher adjusted gross income (AGI) for 2006.Exception to gross income test. If your relative (including a person • If none of the persons are the child’s parent, the child will bewho lived with you all year as a member of your household) is
treated as the qualifying child of the person who had thepermanently and totally disabled (defined on this page), certain
highest AGI for 2006.income for services performed at a sheltered workshop may be

excluded for this test. For details, see Pub. 501.
Example. Your daughter meets the conditions to be a qualifying

Exception to time lived with you. A person is considered to have child for both you and your mother. If you and your mother both
lived with you for all of 2006 if the person was born or died in 2006 claim tax benefits based on the child, the rules above apply. Under
and your home was this person’s home for the entire time he or she these rules, you are entitled to treat your daughter as a qualifying
was alive. Temporary absences for special circumstances, such as child for any of the six tax benefits listed above for which you
for school, vacation, medical care, military service, or detention in a otherwise qualify. Your mother would not be entitled to take any of
juvenile facility, count as time lived with you. Also see Children of the six tax benefits listed above unless she has a different qualifying
divorced or separated parents that begins on page 20 or Kidnapped child.
child below.

If you will be claiming the child as a qualifying child, go to Step
Foster child. A foster child is any child placed with you by an 2 on page 19. Otherwise, stop; you cannot claim any benefits based
authorized placement agency or by judgment, decree, or other order on this child. Go to Form 1040, line 7.
of any court of competent jurisdiction.

Social security number. You must enter each dependent’s socialKidnapped child. If your child is presumed by law enforcement
security number (SSN). Be sure the name and SSN entered agreeauthorities to have been kidnapped by someone who is not a family

member, you may be able to take the child into account in determin- with the dependent’s social security card. Otherwise, at the time we
ing your eligibility for head of household or qualifying widow(er) process your return, we may disallow the exemption claimed for the
filing status, the deduction for dependents, child tax credit, and the dependent and reduce or disallow any other tax benefits (such as the
earned income credit (EIC). For details, use TeleTax topic 357 (see child tax credit) based on that dependent. If the name or SSN on the
page 8) or see Pub. 501 (Pub. 596 for the EIC). dependent’s social security card is not correct, call the Social Secur-

ity Administration at 1-800-772-1213. For details on how your
dependent can get an SSN, see page 16. If your dependent will notMarried person. If the person is married, you cannot claim that have a number by the date your return is due, see What if Youperson as your dependent if he or she files a joint return. But this
Cannot File on Time? on page 12.rule does not apply if the return is filed only as a claim for refund

and no tax liability would exist for either spouse if they had filed
separate returns. If the person meets this exception, go to Step 2, If your dependent child was born and died in 2006 and you do
question 3, on page 19 (for a qualifying child) or Step 4, question 4, not have an SSN for the child, you can attach a copy of the child’s
on page 20 (for a qualifying relative). If the person does not meet birth certificate instead and enter “Died” in column (2).
this exception, go to Step 3 on page 19 (for a qualifying child) or
Form 1040, line 7 (for a qualifying relative).

Student. A student is a child who during any part of 5 calendar
months of 2006 was enrolled as a full-time student at a school, orMultiple support agreements. If no one person contributed over
took a full-time, on-farm training course given by a school or ahalf of the support of your relative (including a person who lived
state, county, or local government agency. A school includes awith you all year as a member of your household) but you and
technical, trade, or mechanical school. It does not include ananother person(s) provided more than half of your relative’s sup-
on-the-job training course, correspondence school, or school offer-port, special rules may apply that would treat you as having pro-
ing courses only through the Internet.vided over half of the support. For details, see Pub. 501.

- 21 - Need more information or forms? See page 7.
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I.R.B. 596, available at • Dependent care benefits, which
www.irs.gov/irb/2006-40_IRB/ar12.html. should be shown in box 10 of your Form(s)Income

W-2. But first complete Form 2441 to see ifCommunity Property StatesForeign-Source Income you can exclude part or all of the benefits.
Community property states are Arizona,You must report unearned income, such as • Employer-provided adoption benefits,
California, Idaho, Louisiana, Nevada, Newinterest, dividends, and pensions, from which should be shown in box 12 of your
Mexico, Texas, Washington, and Wiscon-sources outside the United States unless ex- Form(s) W-2 with code T. But see the In-
sin. If you and your spouse lived in a com-empt by law or a tax treaty. You must also structions for Form 8839 to find out if you
munity property state, you must usuallyreport earned income, such as wages and can exclude part or all of the benefits. You
follow state law to determine what is com-tips, from sources outside the United may also be able to exclude amounts if you
munity income and what is separate in-States. adopted a child with special needs and the
come. For details, see Pub. 555. adoption became final in 2006.If you worked abroad, you may be able

• Scholarship and fellowship grants notA registered domestic partner in Cali-to exclude part or all of your earned in-
reported on Form W-2. Also, enter “SCH”fornia must report all wages, salaries, andcome. For details, see Pub. 54 and Form
and the amount on the dotted line next toother compensation received for his or her2555 or 2555-EZ.
line 7. However, if you were a degree can-personal services on his or her own return.

Foreign retirement plans. If you were a didate, include on line 7 only the amountsTherefore, a registered domestic partner
beneficiary of a foreign retirement plan, you used for expenses other than tuitioncannot report half the combined income
you may have to report the undistributed and course-related expenses. For example,earned by the individual and his or her do-
income earned in your plan. However, if amounts used for room, board, and travelmestic partner as a married person filing
you were the beneficiary of a Canadian reg- must be reported on line 7.separately does in California.
istered retirement plan, see Form 8891 to • Excess salary deferrals. The amountfind out if you can elect to defer tax on the Rounding Off to Whole deferred should be shown in box 12 of yourundistributed income.

Form W-2, and the “Retirement plan” boxDollars
Report distributions from foreign pen- in box 13 should be checked. If the totalYou can round off cents to whole dollars onsion plans on lines 16a and 16b. amount you (or your spouse if filingyour return and schedules. If you do round jointly) deferred for 2006 under all plansto whole dollars, you must round allChapter 11 Bankruptcy was more than $15,000 (excludingamounts. To round, drop amounts under 50Cases catch-up contributions as explained be-cents and increase amounts from 50 to 99 low), include the excess on line 7. ThisIf you are a debtor in a chapter 11 bank- cents to the next dollar. For example, $1.39 limit is (a) $10,000 if you only haveruptcy case that was filed on or after Octo- becomes $1 and $2.50 becomes $3. SIMPLE plans, or (b) $18,000 for sectionber 17, 2005, income taxable to the

403(b) plans if you qualify for the 15-yearIf you have to add two or more amountsbankruptcy estate and reported on the
rule in Pub. 571. Although designated Rothto figure the amount to enter on a line,estate’s income tax return includes:
contributions are subject to this limit, doinclude cents when adding the amounts and• Earnings from services you performed not include the excess attributable to suchround off only the total.after the beginning of the case (both wages contributions on line 7. They are already

and self-employment income), and included as income in box 1 of your Form
• Income from property described in W-2.Line 7section 541 of title 11 of the U.S. Code that

A higher limit may apply to participantsyou either owned when the case began or
in section 457(b) deferred compensationWages, Salaries, Tips, etc.that you acquired after the case began and
plans for the 3 years before retirement age.before the case was closed, dismissed, or Enter the total of your wages, salaries, tips, Contact your plan administrator for moreconverted to a case under a different chap- etc. If a joint return, also include your information.ter. spouse’s income. For most people, the

If you were age 50 or older at the end ofamount to enter on this line should beBecause this income is taxable to the
2006, your employer may have allowed anshown in box 1 of their Form(s) W-2. Butestate, do not include this income on your
additional deferral (catch-up contributions)the following types of income must also beown individual income tax return. The only
of up to $5,000 ($2,500 for SIMPLE plans).included in the total on line 7.exception is for purposes of figuring your
This additional deferral amount is not sub-• Wages received as a household em-self-employment tax. For that purpose, you
ject to the overall limit on elective defer-ployee for which you did not receive amust take into account all your self-em-
rals.Form W-2 because your employer paid youployment income for the year from services

less than $1,500 in 2006. Also, enterperformed both before and after the begin- You cannot deduct the amount
‘‘HSH’’ and the amount not reported onning of the case. Also, you (or the trustee, if deferred. It is not included as
Form W-2 on the dotted line next to line 7.one is appointed) must allocate between income in box 1 of your FormCAUTION

!
you and the bankruptcy estate the wages, W-2.• Tip income you did not report to your
salary, or other compensation and withheld employer. Also include allocated tips • Disability pensions shown on Formincome tax reported to you on Form W-2. shown on your Form(s) W-2 unless you can

1099-R if you have not reached the mini-A similar allocation is required for income prove that you received less. Allocated tips
mum retirement age set by your employer.and withheld income tax reported to you on should be shown in box 8 of your Form(s)
Disability pensions received after youForms 1099. You must also attach a state- W-2. They are not included as income in
reach that age and other payments shownment to your tax return that indicates you box 1. See Pub. 531 for more details.
on Form 1099-R (other than payments fromfiled a chapter 11 case and that explains
an IRA*) are reported on lines 16a and 16b.how income and withheld income tax re- You may owe social security
Payments from an IRA are reported onported to you on Forms W-2 and 1099 is and Medicare tax on unreported
lines 15a and 15b.allocated between you and the estate. For or allocated tips. See the in-CAUTION

!
more details, including acceptable alloca- structions for line 59 on • Corrective distributions from a retire-
tion methods, see Notice 2006-83, 2006-40 page 44. ment plan shown on Form 1099-R of ex-

Need more information or forms? See page 7. - 22 -
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cess salary deferrals and excess earned on your IRA or Coverdell education your risk of loss was diminished. See 
contributions (plus earnings). But do not savings account. Pub. 550 for more details.
include distributions from an IRA* on line • Dividends attributable to periods to-
7. Instead, report distributions from an IRA taling more than 366 days that you received
on lines 15a and 15b. on any share of preferred stock held for lessLine 9a

than 91 days during the 181-day period that*This includes a Roth, SEP, or SIMPLE IRA.
began 90 days before the ex-dividend date.Ordinary Dividends
When counting the number of days youWere You a Statutory Employee? Each payer should send you a Form held the stock, you cannot count certainIf you were, the “Statutory employee” box 1099-DIV. Enter your total ordinary divi- days during which your risk of loss wasin box 13 of your Form W-2 should be dends on line 9a. This amount should be diminished. See Pub. 550 for more details.checked. Statutory employees include shown in box 1a of Form(s) 1099-DIV. Preferred dividends attributable to periodsfull-time life insurance salespeople, certain totaling less than 367 days are subject to theYou must fill in and attach Schedule B ifagent or commission drivers and traveling 61-day holding period rule above.the total is over $1,500 or you received, as asalespeople, and certain homeworkers. If • Dividends on any share of stock to thenominee, ordinary dividends that actuallyyou have related business expenses to de-
extent that you are under an obligation (in-belong to someone else.duct, report the amount shown in box 1 of
cluding a short sale) to make related pay-your Form W-2 on Schedule C or C-EZ Nondividend Distributions ments with respect to positions inalong with your expenses.
substantially similar or related property.Some distributions are a return of your cost

Missing or Incorrect Form W-2? (or other basis). They will not be taxed until • Payments in lieu of dividends, but
you recover your cost (or other basis). You only if you know or have reason to knowYour employer is required to provide or
must reduce your cost (or other basis) by that the payments are not qualified divi-send Form W-2 to you no later than 
these distributions. After you get back all of dends.January 31, 2007. If you do not receive it
your cost (or other basis), you must reportby early February, use TeleTax topic 154 Example 1. You bought 5,000 shares of
these distributions as capital gains on(see page 8) to find out what to do. Even if XYZ Corp. common stock on June 29,
Schedule D. For details, see Pub. 550.you do not get a Form W-2, you must still 2006. XYZ Corp. paid a cash dividend of

report your earnings on line 7. If you lose 10 cents per share. The ex-dividend date
Dividends on insurance policiesyour Form W-2 or it is incorrect, ask your was July 7, 2006. Your Form 1099-DIV
are a partial return of the premi-employer for a new one. from XYZ Corp. shows $500 in box 1a
ums you paid. Do not report (ordinary dividends) and in box 1b (quali-

TIP
them as dividends. Include fied dividends). However, you sold the

them in income on line 21 only if they 5,000 shares on August 2, 2006. You heldLine 8a exceed the total of all net premiums you your shares of XYZ Corp. for only 34 days
paid for the contract. of the 121-day period (from June 30, 2006,Taxable Interest

through August 2, 2006). The 121-day pe-Each payer should send you a Form riod began on May 8, 2006 (60 days before1099-INT or Form 1099-OID. Enter your the ex-dividend date), and ended on Sep-Line 9btotal taxable interest income on line 8a. But tember 5, 2006. You have no qualified divi-you must fill in and attach Schedule B if the Qualified Dividends dends from XYZ Corp. because you heldtotal is over $1,500 or any of the other the XYZ stock for less than 61 days.Enter your total qualified dividends on conditions listed at the beginning of the
Example 2. Assume the same facts as inline 9b. Qualified dividends are eligible forSchedule B instructions (see page B-1) ap-

Example 1 except that you bought the stocka lower tax rate than other ordinary income.ply to you.
on July 6, 2006 (the day before the ex-divi-Generally, these dividends are shown in

Interest credited in 2006 on deposits that dend date), and you sold the stock on Sep-box 1b of Form(s) 1099-DIV. See Pub. 550
you could not withdraw because of the tember 7, 2006. You held the stock for 63for the definition of qualified dividends if
bankruptcy or insolvency of the financial days (from July 7, 2006, through Septem-you received dividends not reported on
institution may not have to be included in ber 7, 2006). The $500 of qualified divi-Form 1099-DIV.
your 2006 income. For details, see dends shown in box 1b of Form 1099-DIV
Pub. 550. Exception. Some dividends may be re- are all qualified dividends because you held

ported as qualified dividends in box 1b of the stock for 61 days of the 121-day periodIf you get a 2006 Form Form 1099-DIV but are not qualified divi- (from July 7, 2006, through September 5,1099-INT for U.S. savings dends. These include: 2006).bond interest that includes • Dividends you received as a nominee.
TIP

Example 3. You bought 10,000 sharesamounts you reported before
See the Instructions for Schedule B. of ABC Mutual Fund common stock on2006, see Pub. 550.

• Dividends you received on any share June 29, 2006. ABC Mutual Fund paid a
of stock that you held for less than 61 days cash dividend of 10 cents a share. The
during the 121-day period that began 60 ex-dividend date was July 7, 2006. TheLine 8b days before the ex-dividend date. The ABC Mutual Fund advises you that the por-
ex-dividend date is the first date following tion of the dividend eligible to be treated asTax-Exempt Interest the declaration of a dividend on which the qualified dividends equals 2 cents per

If you received any tax-exempt interest, purchaser of a stock is not entitled to re- share. Your Form 1099-DIV from ABC
such as from municipal bonds, each payer ceive the next dividend payment. When Mutual Fund shows total ordinary divi-
should send you a Form 1099-INT. Your counting the number of days you held the dends of $1,000 and qualified dividends of
tax-exempt interest, plus any exempt-inter- stock, include the day you disposed of the $200. However, you sold the 10,000 shares
est dividends from a mutual fund or other stock but not the day you acquired it. See on August 2, 2006. You have no qualified
regulated investment company, should be the examples below. Also, when counting dividends from ABC Mutual Fund because
included in box 8 of Form 1099-INT. Enter the number of days you held the stock, you you held the ABC Mutual Fund stock for
the total on line 8b. Do not include interest cannot count certain days during which less than 61 days.

- 23 - Need more information or forms? See page 7.



State and Local Income Tax Refund Worksheet—Line 10 Keep for Your Records

Form 1040—Line 10

the amount applied is treated as received in 5. You made your last payment of 2005Be sure you use the Qualified
estimated state or local income tax in 2006.Dividends and Capital Gain 2006. If the refund was for a tax you paid in

Tax Worksheet or the 2005 and you deducted state and local in- 6. You owed alternative minimum tax in
TIP

Schedule D Tax Worksheet, 2005.come taxes on line 5 of your 2005 Schedule
whichever applies, to figure your tax. Your A, use the worksheet below to see if any of 7. You could not deduct the full amount
tax may be less if you use the worksheet of credits you were entitled to in 2005 be-your refund is taxable.
that applies. See the instructions for line 44 cause the total credits exceeded the amount
that begin on page 36 for details. shown on your 2005 Form 1040, line 46.

Exception. See Itemized Deduction Re- 8. You could be claimed as a dependent
coveries in Pub. 525 instead of using the by someone else in 2005.
worksheet below if any of the following 9. You had to use the Itemized Deduc-Line 10 applies. tions Worksheet in the 2005 Instructions

Taxable Refunds, Credits, or for Schedules A & B because your 20051. You received a refund in 2006 that is
adjusted gross income was over $145,950for a tax year other than 2005.Offsets of State and Local
($72,975 if married filing separately) and2. You received a refund other than anIncome Taxes both of the following apply.income tax refund, such as a general sales

a. You could not deduct all of theNone of your refund is taxable tax or real property tax refund, in 2006 of
amount on the 2005 Itemized Deductionsif, in the year you paid the tax, an amount deducted or credit claimed in an
Worksheet, line 1.you either (a) did not itemize earlier year.

TIP
deductions, or (b) elected to de- b. The amount on line 8 of that 20053. The amount on your 2005 Form 1040,duct state and local general sales taxes in- worksheet would be more than the amountline 42, was more than the amount on yourstead of state and local income taxes. on line 4 of that worksheet if the amount on2005 Form 1040, line 41. line 4 were reduced by 80% of the refund

4. Your 2005 state and local income tax you received in 2006.If you received a refund, credit, or offset
refund is more than your 2005 state andof state or local income taxes in 2006, you
local income tax deduction minus themay receive a Form 1099-G. If you chose
amount you could have deducted as yourto apply part or all of the refund to your
2005 state and local general sales taxes.2006 estimated state or local income tax,

Before you begin: � Be sure you have read the Exception above to see if you can use this worksheet instead of
Pub. 525 to figure if any of your refund is taxable.

1. Enter the income tax refund from Form(s) 1099-G (or similar statement). But do not enter more than
the amount of your state and local income taxes shown on your 2005 Schedule A, line 5 . . . . . . . . . . 1.

2. Enter your total allowable itemized deductions from your 2005 Schedule A, line 28 2.

Note. If the filing status on your 2005 Form 1040 was married filing separately and
your spouse itemized deductions in 2005, skip lines 3, 4, and 5, and enter the
amount from line 2 on line 6.

3. Enter the amount shown below for the filing status claimed on
your 2005 Form 1040.
• Single or married filing separately— $5,000

}• Married filing jointly or qualifying widow(er)—
$10,000 . . 3.

• Head of household— $7,300

4. Did you fill in line 39a on your 2005 Form 1040?
No. Enter -0-.
Yes. Multiply the number in the box on line 39a of your

2005 Form 1040 by $1,000 ($1,250 if your 2005 filing }
status was single or head of household). 4.

5. Add lines 3 and 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Is the amount on line 5 less than the amount on line 2?

No. None of your refund is taxable.STOP

Yes.  Subtract line 5 from line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Taxable part of your refund. Enter the smaller of line 1 or line 6 here and on Form 1040, line 10 . . 7.

Need more information or forms? See page 7. - 24 -



Form 1040—Lines 11 Through 15b

b. Distribution code Q is shown in box 7Line 11 of Form 1099-R.Lines 15a and 15b
3. You converted part or all of a tradi-Alimony Received IRA Distributions tional, SEP, or SIMPLE IRA to a Roth IRAEnter amounts received as alimony or sepa- Special rules may apply if you in 2006.rate maintenance. You must let the person

received a distribution from 4. You had a 2005 or 2006 IRA contri-who made the payments know your social
your individual retirement ar-security number. If you do not, you may bution returned to you, with the related

TIP
rangement (IRA), and yourhave to pay a $50 penalty. For more details, earnings or less any loss, by the due date

main home was in the Hurricane Katrina,use TeleTax topic 406 (see page 8) or see (including extensions) of your tax return
Rita, or Wilma disaster areas. See FormPub. 504. for that year.8915 and its instructions for details.

5. You made excess contributions to
your IRA for an earlier year and had themYou should receive a Form 1099-RLine 12 returned to you in 2006.showing the amount of any distribution

from your IRA. Unless otherwise noted in 6. You recharacterized part or all of aBusiness Income or (Loss) the line 15a and 15b instructions, an IRA contribution to a Roth IRA as a traditional
If you operated a business or practiced your includes a traditional IRA, Roth IRA, sim- IRA contribution, or vice versa.
profession as a sole proprietor, report your plified employee pension (SEP) IRA, and a
income and expenses on Schedule C or savings incentive match plan for employ-
C-EZ. ees (SIMPLE) IRA. Except as provided be- Exception 3. If the distribution is a quali-

low, leave line 15a blank and enter the total fied charitable distribution (QCD), enter
distribution on line 15b. the total distribution on line 15a. If the total

amount distributed is a QCD, enter -0- onLine 13
Exception 1. Enter the total distribution on line 15b. If only part of the distribution is a
line 15a if you rolled over part or all of theCapital Gain or (Loss) QCD, enter the part that is not a QCD on
distribution from one:If you had a capital gain or loss, including line 15b unless Exception 2 applies to that

• IRA to another IRA of the same typeany capital gain distributions or a capital part. Enter “QCD” next to line 15b.
(for example, from one traditional IRA toloss carryover from 2005, you must com-

plete and attach Schedule D. another traditional IRA), or
A QCD is a distribution made directly• SEP or SIMPLE IRA to a traditional by the trustee of your IRA (other than aException. You do not have to file Sched- IRA. SEP or SIMPLE IRA) to an organizationule D if both of the following apply.

eligible to receive tax-deductible contribu-• The only amounts you have to report Also, enter “Rollover” next to line 15b.
tions (with certain exceptions). You muston Schedule D are capital gain distributions If the total distribution was rolled over in a
have been at least age 701⁄2 when the distri-from Form(s) 1099-DIV, box 2a, or substi- qualified rollover, enter -0- on line 15b. If

tute statements. bution was made. Your total QCDs for thethe total distribution was not rolled over in
year cannot be more than $100,000. (On a• None of the Form(s) 1099-DIV or a qualified rollover, enter the part not rolled
joint return, your spouse can also have asubstitute statements have an amount in over on line 15b unless Exception 2 applies

box 2b (unrecaptured section 1250 gain), QCD of up to $100,000.) The amount of theto the part not rolled over. Generally, a
box 2c (section 1202 gain), or box 2d (col- QCD is limited to the amount that wouldqualified rollover must be made within 60
lectibles (28%) gain). otherwise be included in your income. Ifdays after the day you received the distribu-

your IRA includes nondeductible contribu-tion. For more details on rollovers, see If both of the above apply, enter your
tions, the distribution is first considered toPub. 590.total capital gain distributions (from box 2a
be paid out of otherwise taxable income.of Form(s) 1099-DIV) on line 13 and check

If you rolled over the distribution into a See Pub. 590 for details.the box on that line. If you received capital
qualified plan other than an IRA or yougain distributions as a nominee (that is,
made the rollover in 2007, attach a state-they were paid to you but actually belong to

You cannot claim a charitablement explaining what you did.someone else), report on line 13 only the
contribution deduction for anyamount that belongs to you. Attach a state-
QCD not included in your in-ment showing the full amount you received Exception 2. If any of the following apply, CAUTION

!
come.and the amount you received as a nominee. enter the total distribution on line 15a and

See the Instructions for Schedule B for fil- see Form 8606 and its instructions to figure
ing requirements for Forms 1099-DIV and the amount to enter on line 15b. Note. If you (or your spouse if filing
1096. jointly) received more than one distribu-1. You received a distribution from an

tion, figure the taxable amount of each dis-IRA (other than a Roth IRA) and you madeIf you do not have to file Sched-
tribution and enter the total of the taxablenondeductible contributions to any of yourule D, use the Qualified Divi-
amounts on line 15b. Enter the total amounttraditional or SEP IRAs for 2006 or an ear-dends and Capital Gain Tax

TIP
of those distributions on line 15a.Worksheet on page 38 to figure lier year. If you made nondeductible contri-

your tax. Your tax is usually less if you use butions to these IRAs for 2006, also see
this worksheet. Pub. 590. You may have to pay an addi-

2. You received a distribution from a tional tax if (a) you received an
Roth IRA. But if either (a) or (b) below early distribution from yourCAUTION

!
applies, enter -0- on line 15b; you do not IRA and the total was not rolledLine 14
have to see Form 8606 or its instructions. over, or (b) you were born before July 1,

Other Gains or (Losses) 1935, and received less than the minimuma. Distribution code T is shown in box 7
required distribution from your traditional,If you sold or exchanged assets used in a of Form 1099-R and you made a contribu-
SEP, and SIMPLE IRAs. See the instruc-trade or business, see the Instructions for tion (including a conversion) to a Roth IRA
tions for line 60 on page 44 for details.Form 4797. for 2001 or an earlier year.

- 25 - Need more information or forms? See page 7.



Simplified Method Worksheet—Lines 16a and 16b Keep for Your Records

Form 1040—Lines 16a and 16b

annuity payments. See page 27 for details Attach Form(s) 1099-R to 
Lines 16a and 16b Form 1040 if any federalon rollovers and lump-sum distributions.

income tax was withheld.Do not include the following payments onPensions and Annuities
TIP

lines 16a and 16b. Instead, report them on
Special rules may apply if you line 7. Fully Taxable Pensions andreceived a distribution from a • Disability pensions received before Annuitiesprofit-sharing or retirement

TIP
you reach the minimum retirement age setplan, and your main home was If your pension or annuity is fully taxable,
by your employer.in the Hurricane Katrina, Rita, or Wilma enter it on line 16b; do not make an entry

disaster areas. See Form 8915 and its in- • Corrective distributions (including on line 16a. Your payments are fully tax-
structions for details. any earnings) of excess salary deferrals or able if (a) you did not contribute to the cost

(see page 27) of your pension or annuity, orexcess contributions to retirement plans.
(b) you got your entire cost back tax freeThe plan must advise you of the year(s) theYou should receive a Form 1099-R
before 2006.distributions are includible in income.showing the amount of your pension and

Before you begin: � If you are the beneficiary of a deceased employee or former employee who died before August 21, 1996, include any
death benefit exclusion that you are entitled to (up to $5,000) in the amount entered on line 2 below.

Note. If you had more than one partially taxable pension or annuity, figure the taxable part of each separately. Enter the total of the taxable parts on Form
1040, line 16b. Enter the total pension or annuity payments received in 2006 on Form 1040, line 16a.

1. Enter the total pension or annuity payments received in 2006. Also, enter this amount on Form 1040, 
line 16a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter your cost in the plan at the annuity starting date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

Note. If you completed this worksheet last year, skip line 3 and enter the amount from line 4 of
last year’s worksheet on line 4 below (even if the amount of your pension or annuity has changed).
Otherwise, go to line 3.

3. Enter the appropriate number from Table 1 below. But if your annuity starting date was after
1997 and the payments are for your life and that of your beneficiary, enter the appropriate number
from Table 2 below . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Divide line 2 by the number on line 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Multiply line 4 by the number of months for which this year’s payments were made. If your
annuity starting date was before 1987, skip lines 6 and 7 and enter this amount on line 8.
Otherwise, go to line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Enter the amount, if any, recovered tax free in years after 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Subtract line 6 from line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Enter the smaller of line 5 or line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.

9. Taxable amount. Subtract line 8 from line 1. Enter the result, but not less than zero. Also, enter this amount on Form 1040,
line 16b. If your Form 1099-R shows a larger amount, use the amount on this line instead of the amount from Form 1099-R 9.

10. Was your annuity starting date before 1987?

 Yes. STOP  Leave line 10 blank.

No. Add lines 6 and 8. This is the amount you have recovered tax free through 2006. You will need this number when
you fill out this worksheet next year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.

Table 1 for Line 3 Above

AND your annuity starting date was—
IF the age at annuity starting date before November 19, 1996, after November 18, 1996,
(see page 27) was . . . enter on line 3 . . . enter on line 3 . . .

55 or under 300 360
56–60 260 310
61–65 240 260
66–70 170 210
71 or older 120 160

Table 2 for Line 3 Above

IF the combined ages at annuity
starting date (see page 27) were . . . THEN enter on line 3 . . .

110 or under 410
111–120 360
121–130 310
131–140 260
141 or older 210

Need more information or forms? See page 7. - 26 -



Form 1040—Lines 16a Through 20b

Fully taxable pensions and annuities ceased employee who was born before Jan-Age (or Combined Ages) at
also include military retirement pay shown uary 2, 1936. For details, see Form 4972.Annuity Starting Date
on Form 1099-R. For details on military If you are the retiree, use your age on thedisability pensions, see Pub. 525. If you annuity starting date. If you are the survivorreceived a Form RRB-1099-R, see of a retiree, use the retiree’s age on his or Line 19Pub. 575 to find out how to report your her annuity starting date. But if your annu-benefits. Unemploymentity starting date was after 1997 and the

payments are for your life and that of yourPartially Taxable Pensions and Compensation
beneficiary, use your combined ages on theAnnuities You should receive a Form 1099-G show-annuity starting date.

Enter the total pension or annuity payments ing the total unemployment compensation
If you are the beneficiary of an em-you received in 2006 on line 16a. If your paid to you in 2006.

ployee who died, see Pub. 575. If there isForm 1099-R does not show the taxable
more than one beneficiary, see Pub. 575 oramount, you must use the General Rule If you received an overpayment of un-
Pub. 721 to figure each beneficiary’s tax-explained in Pub. 939 to figure the taxable employment compensation in 2006 and
able amount.part to enter on line 16b. But if your annu- you repaid any of it in 2006, subtract the

ity starting date (defined below) was after amount you repaid from the total amountCostJuly 1, 1986, see Simplified Method below you received. Enter the result on line 19.
to find out if you must use that method to Your cost is generally your net investment Also, enter “Repaid” and the amount you
figure the taxable part. in the plan as of the annuity starting date. It repaid on the dotted line next to line 19. If,

does not include pre-tax contributions. in 2006, you repaid unemployment com-You can ask the IRS to figure the tax- Your net investment should be shown in pensation that you included in gross in-able part for you for a $380 fee. For details, box 9b of Form 1099-R for the first year come in an earlier year, you can deduct thesee Pub. 939. you received payments from the plan. amount repaid on Schedule A, line 22. But
If your Form 1099-R shows a taxable if you repaid more than $3,000, see Repay-Rolloversamount, you can report that amount on ments in Pub. 525 for details on how to

Generally, a qualified rollover is a tax-freeline 16b. But you may be able to report a report the repayment.
distribution of cash or other assets from onelower taxable amount by using the General
retirement plan that is contributed to an-Rule or the Simplified Method.
other plan within 60 days of receiving the

Annuity Starting Date Lines 20a and 20bdistribution. Use lines 16a and 16b to report
a qualified rollover, including a direct roll-Your annuity starting date is the later of the Social Security Benefitsover, from one qualified employer’s plan tofirst day of the first period for which you
another or to an IRA or SEP.received a payment or the date the plan’s You should receive a Form SSA-1099

obligations became fixed. showing in box 3 the total social securityEnter on line 16a the total distribution
benefits paid to you. Box 4 will show thebefore income tax or other deductions wereSimplified Method amount of any benefits you repaid in 2006.withheld. This amount should be shown in

You must use the Simplified Method if ei- If you received railroad retirement benefitsbox 1 of Form 1099-R. From the total on
ther of the following applies. treated as social security, you should re-line 16a, subtract any contributions (usu-

ceive a Form RRB-1099.ally shown in box 5) that were taxable to1. Your annuity starting date (defined
you when made. From that result, subtractabove) was after July 1, 1986, and you used Use the worksheet on page 28 to see ifthe amount of the qualified rollover. Enterthis method last year to figure the taxable any of your benefits are taxable.the remaining amount, even if zero, on part.
line 16b. Also, enter ‘‘Rollover’’ next to2. Your annuity starting date was after Exception. Do not use the worksheet online 16b.November 18, 1996, and both of the fol- page 28 if any of the following applies.

lowing apply. Special rules apply to partial rollovers • You made contributions to a tradi-of property. For more details on rollovers,a. The payments are from a qualified tional IRA for 2006 and you or your spouseincluding distributions under qualified do-employee plan, a qualified employee annu- were covered by a retirement plan at workmestic relations orders, see Pub. 575.ity, or a tax-sheltered annuity. or through self-employment. Instead, use
b. On your annuity starting date, either the worksheets in Pub. 590 to see if any ofLump-Sum Distributions

you were under age 75 or the number of your social security benefits are taxable andIf you received a lump-sum distributionyears of guaranteed payments was fewer to figure your IRA deduction.from a profit-sharing or retirement plan,than 5. See Pub. 575 for the definition of • You repaid any benefits in 2006 andyour Form 1099-R should have the ‘‘Totalguaranteed payments. your total repayments (box 4) were moredistribution’’ box in box 2b checked. You
than your total benefits for 2006 (box 3).may owe an additional tax if you received

If you must use the Simplified Method, None of your benefits are taxable for 2006.an early distribution from a qualified retire-
complete the worksheet on page 26 to fig- Also, you may be able to take an itemizedment plan and the total amount was not
ure the taxable part of your pension or an- deduction or a credit for part of the excessrolled over in a qualified rollover. For de-
nuity. For more details on the Simplified repayments if they were for benefits youtails, see the instructions for line 60 on 
Method, see Pub. 575 or Pub. 721 for U.S. included in gross income in an earlier year.page 44.
Civil Service retirement benefits. For more details, see Pub. 915.

Enter the total distribution on line 16a • You file Form 2555, 2555-EZ, 4563,If you received U.S. Civil Serv- and the taxable part on line 16b.
or 8815, or you exclude employer-providedice retirement benefits and you
adoption benefits or income from sourceschose the alternative annuity You may be able to pay less taxCAUTION

!
within Puerto Rico. Instead, use the work-option, see Pub. 721 to figure on the distribution if you were
sheet in Pub. 915.the taxable part of your annuity. Do not use born before January 2, 1936, or

TIP
the worksheet on page 26. you are the beneficiary of a de-

- 27 - Need more information or forms? See page 7.



Social Security Benefits Worksheet—Lines 20a and 20b Keep for Your Records

Form 1040—Lines 20a and 20b

Before you begin: � Complete Form 1040, lines 21, 23 through 32, and 34 if they apply to you.
� Figure any write-in adjustments to be entered on the dotted line next to line 36 (see the

instructions for line 36 on page 34).
� If you are married filing separately and you lived apart from your spouse for all of 2006,

enter “D” to the right of the word “benefits” on line 20a.
� Be sure you have read the Exception on page 27 to see if you can use this worksheet

instead of a publication to find out if any of your benefits are taxable.

1. Enter the total amount from box 5 of all your Forms SSA-1099 and
Forms RRB-1099. Also, enter this amount on Form 1040, line 20a . . . . . . 1.

2. Enter one-half of line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Enter the total of the amounts from Form 1040, lines 7, 8a, 9a, 10 through 14, 15b, 16b, 17

through 19, and 21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Enter the amount, if any, from Form 1040, line 8b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Add lines 2, 3, and 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Enter the total of the amounts from Form 1040, lines 23 through 32, line 34, and any write-in

adjustments you entered on the dotted line next to line 36 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Is the amount on line 6 less than the amount on line 5?

No.  None of your social security benefits are taxable. Enter -0- on Form 1040, lineSTOP
20b.

Yes. Subtract line 6 from line 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. If you are:

• Married filing jointly, enter $32,000
• Single, head of household, qualifying widow(er), or married filing 

separately and you lived apart from your spouse for all of 2006,
enter $25,000 } . . . . . . . . . . . . . . 8.

• Married filing separately and you lived with your spouse at any time
in 2006, skip lines 8 through 15; multiply line 7 by 85% (.85) and 
enter the result on line 16. Then go to line 17

9. Is the amount on line 8 less than the amount on line 7?

No. None of your social security benefits are taxable. Enter -0- on Form 1040, lineSTOP
20b. If you are married filing separately and you lived apart from your spouse
for all of 2006, be sure you entered “D” to the right of the word “benefits” on
line 20a.

Yes. Subtract line 8 from line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.
10. Enter: $12,000 if married filing jointly; $9,000 if single, head of household, qualifying

widow(er), or married filing separately and you lived apart from your spouse for all of 2006 . . . 10.
11. Subtract line 10 from line 9. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Enter the smaller of line 9 or line 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.
13. Enter one-half of line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Enter the smaller of line 2 or line 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Multiply line 11 by 85% (.85). If line 11 is zero, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Add lines 14 and 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.
17. Multiply line 1 by 85% (.85) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Taxable social security benefits. Enter the smaller of line 16 or line 17. Also enter this amount

on Form 1040, line 20b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.

If any of your benefits are taxable for 2006 and they include a lump-sum benefit payment that was for an earlier
year, you may be able to reduce the taxable amount. See Pub. 915 for details.

TIP

Need more information or forms? See page 7. - 28 -



Form 1040—Lines 21 Through 29

sale of a right to receive future lottery pay- • Business expenses of fee-basis state
ments, etc. For details on gambling losses, or local government officials.
see the instructions for Schedule A, line 27,

For more details, see Form 2106 orLine 21 on page A-7.
2106-EZ.

Other Income Attach Form(s) W-2G to 
Form 1040 if any federal in-Do not report on this line any
come tax was withheld.income from self-employment Line 25

TIP

or fees received as a notaryCAUTION
!

public. Instead, you must use Health Savings Account• Jury duty pay. Also, see the instruc-
Schedule C, C-EZ, or F, even if you do not tions for line 34 on page 34. Deduction
have any business expenses. Also, do not • Alaska Permanent Fund dividends. If contributions (other than employer con-report on line 21 any nonemployee com- • Alternative trade adjustment assis- tributions) were made to your health sav-pensation shown on Form 1099-MISC. In-

tance payments. These payments should be ings account for 2006, you may be able tostead, see the chart on page 15 to find out
shown in box 5 of Form 1099-G. take this deduction. See Form 8889.where to report that income.

• Reimbursements or other amounts re-
Use line 21 to report any income not ceived for items deducted in an earlier year,

reported elsewhere on your return or other such as medical expenses, real estate taxes, Line 26schedules. See the examples below. List the general sales taxes, or home mortgage in-
type and amount of income. If necessary, terest. See Recoveries in Pub. 525 for de- Moving Expensesshow the required information on an at- tails on how to figure the amount to report.
tached statement. For more details, see If you moved in connection with your job• Income from the rental of personalMiscellaneous Income in Pub. 525. or business or started a new job, you mayproperty if you engaged in the rental for be able to take this deduction. But your newprofit but were not in the business of rent-Do not report any nontaxable workplace must be at least 50 miles farthering such property. Also, see the instructionsamounts on line 21. Nontaxable from your old home than your old homefor line 36 on page 34.amounts include child support; was from your old workplace. If you had no
TIP

money or property that was in- • Income from an activity not engaged former workplace, your new workplace
herited, willed to you, or received as a gift; in for profit. See Pub. 535. must be at least 50 miles from your old
or life insurance proceeds received because • Loss on certain corrective distribu- home. Use TeleTax topic 455 (see page 8)
of a person’s death (other than from certain tions of excess deferrals. See Retirement or see Form 3903.
employer-owned life insurance contracts). Plan Contributions in Pub. 525.

Examples of income to report on line 21 • Dividends on insurance policies if
are: they exceed the total of all net premiums Line 27

you paid for the contract.• Taxable distributions from a Cover-
dell education savings account (ESA) or a One-Half of
qualified tuition program (QTP). Distribu- Self-Employment Tax
tions from these accounts may be taxable if

If you were self-employed and owe(a) they are more than the qualified higher Adjusted Gross self-employment tax, fill in Schedule SE toeducation expenses of the designated bene-
figure the amount of your deduction.ficiary in 2006, and (b) they were not in- Income

cluded in a qualified rollover. See 
Pub. 970.

Line 23 Line 28You may have to pay an addi-
tional tax if you received a tax- Archer MSA Deduction Self-Employed SEP, SIMPLE,
able distribution from aCAUTION

!
If you made a contribution to your Archer and Qualified PlansCoverdell ESA or a QTP. See
MSA for 2006, you may be able to claimthe Instructions for Form 5329. If you were self-employed or a partner, you
this deduction. See Form 8853. may be able to take this deduction. See • Taxable distributions from a health Pub. 560 or, if you were a minister, Pub.

savings account (HSA) or an Archer MSA. 517.
Distributions from these accounts may be Line 24taxable if (a) they are more than the un-
reimbursed qualified medical expenses of Certain Business Expenses
the account beneficiary or account holder Line 29of Reservists, Performingin 2006, and (b) they were not included in a

Self-Employed Healthqualified rollover. See Pub. 969. Artists, and Fee-Basis
Insurance DeductionGovernment OfficialsYou may have to pay an addi-
You may be able to deduct the amount youInclude the following deductions on tional tax if you received a tax-
paid for health insurance for yourself, yourline 24.able distribution from an HSACAUTION

!
spouse, and your dependents if any of theor an Archer MSA. See the In- • Certain business expenses of National
following applies.structions for Form 8889 for HSAs or the Guard and reserve members who traveled

Instructions for Form 8853 for Archer more than 100 miles from home to perform • You were self-employed and had a net
MSAs. services as a National Guard or reserve profit for the year.

• Prizes and awards. member. • You used one of the optional methods
• Gambling winnings, including lotter- • Performing-arts-related expenses as a to figure your net earnings from self-em-

ies, raffles, a lump-sum payment from the qualified performing artist. ployment on Schedule SE.

- 29 - Need more information or forms? See page 7.



Self-Employed Health Insurance Deduction Worksheet—Line 29 Keep for Your Records

Form 1040—Lines 29 Through 31b

• You received wages in 2006 from an cipient, you must complete Form 8885
Line 30S corporation in which you were a before completing the worksheet below.

more-than-2% shareholder. Health insur- When figuring the amount to enter on line 1 Penalty on Early Withdrawalance benefits paid for you may be shown in of the worksheet below, do not include:
of Savingsbox 14 of Form W-2. • Any amounts you included on Form

8885, line 4, The Form 1099-INT or Form 1099-OIDThe insurance plan must be established
you received will show the amount of anyunder your business. But if you were also • Any qualified health insurance premi-
penalty you were charged.eligible to participate in any subsidized ums you paid to “U.S. Treasury-HCTC,” or

health plan maintained by your or your • Any health coverage tax credit ad-
spouse’s employer for any month or part of vance payments shown in box 1 of Form
a month in 2006, amounts paid for health 1099-H. Lines 31a and 31binsurance coverage for that month cannot
be used to figure the deduction. For exam- Alimony PaidIf you qualify to take the deduction, useple, if you were eligible to participate in a

the worksheet below to figure the amount If you made payments to or for your spousesubsidized health plan maintained by your
you can deduct. or former spouse under a divorce or separa-spouse’s employer from September 30

tion instrument, you may be able to takethrough December 31, you cannot use Exception. Use Pub. 535 instead of the this deduction. Use TeleTax topic 452 (seeamounts paid for health insurance coverage worksheet below to figure your deduction page 8) or see Pub. 504.for September through December to figure if any of the following applies.
your deduction. • You had more than one source of in-

For more details, see Pub. 535. come subject to self-employment tax.
• You file Form 2555 or 2555-EZ.Note. If, during 2006, you were an eligible

trade adjustment assistance (TAA) recipi- • You are using amounts paid for quali-
ent, alternative TAA recipient, or Pension fied long-term care insurance to figure the
Benefit Guaranty Corporation pension re- deduction.

Before you begin: � If, during 2006, you were an eligible trade adjustment assistance (TAA) recipient,
alternative TAA recipient, or Pension Benefit Guaranty Corporation pension recipient, see
the Note above.

� Be sure you have read the Exception above to see if you can use this worksheet instead of
Pub. 535 to figure your deduction.

1. Enter the total amount paid in 2006 for health insurance coverage established under your business
for 2006 for you, your spouse, and your dependents. But do not include amounts for any month you
were eligible to participate in an employer-sponsored health plan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter your net profit* and any other earned income** from the business under which the insurance
plan is established, minus any deductions on Form 1040, lines 27 and 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Self-employed health insurance deduction. Enter the smaller of line 1 or line 2 here and on 
Form 1040, line 29. Do not include this amount in figuring any medical expense deduction on
Schedule A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

* If you used either optional method to figure your net earnings from self-employment, do not enter your net profit. Instead, enter the
amount from Schedule SE, Section B, line 4b.

** Earned income includes net earnings and gains from the sale, transfer, or licensing of property you created. It does not include capital
gain income. If you were a more-than-2% shareholder in the S corporation under which the insurance plan is established, earned income
is your wages from that corporation.

Need more information or forms? See page 7. - 30 -



Form 1040—Line 32

3. You cannot deduct elective deferrals your traditional IRA. If you do not, you
may have to pay a 50% additional tax onto a 401(k) plan, section 457 plan, SIMPLELine 32
the amount that should have been distrib-plan, or the federal Thrift Savings Plan.

IRA Deduction uted. For details, including how to figureThese amounts are not included as income
the minimum required distribution, seein box 1 of your Form W-2. But you may beIf you made any nondeductible
Pub. 590.able to take the retirement savings contri-contributions to a traditional in-

butions credit. See the instructions for linedividual retirement arrange-
TIP

51 on page 41.ment (IRA) for 2006, you must Were You Covered by a
report them on Form 8606. 4. If you made contributions to your Retirement Plan?

IRA in 2006 that you deducted for 2005, doIf you made contributions to a tradi- If you were covered by a retirement plannot include them in the worksheet.tional IRA for 2006, you may be able to (qualified pension, profit-sharing (includ-5. If you received income from a non-take an IRA deduction. But you, or your ing 401(k)), annuity, SEP, SIMPLE, etc.) atqualified deferred compensation plan orspouse if filing a joint return, must have work or through self-employment, yourhad earned income to do so. For IRA pur- nongovernmental section 457 plan that is IRA deduction may be reduced or elimi-poses, earned income includes alimony and included in box 1 of your Form W-2, or in nated. But you can still make contributionsseparate maintenance payments reported box 7 of Form 1099-MISC, do not include to an IRA even if you cannot deduct them.on line 11. If you were a member of the that income on line 8 of the worksheet. The In any case, the income earned on your IRAU.S. Armed Forces, earned income in- income should be shown in (a) box 11 of contributions is not taxed until it is paid tocludes any nontaxable combat pay you re- your Form W-2, (b) box 12 of your Form you.ceived. If you were self-employed, earned W-2 with code Z, or (c) box 15b of Form
income is generally your net earnings from 1099-MISC. If it is not, contact your em-
self-employment if your personal services ployer or the payer for the amount of the The “Retirement plan” box in box 13 of
were a material income-producing factor. income. your Form W-2 should be checked if you
For more details, see Pub. 590. A statement were covered by a plan at work even if you6. You must file a joint return to deduct
should be sent to you by May 31, 2007, that were not vested in the plan. You are alsocontributions to your spouse’s IRA. Enter
shows all contributions to your traditional covered by a plan if you were self-em-the total IRA deduction for you and yourIRA for 2006. ployed and had a SEP, SIMPLE, or quali-spouse on line 32.

Use the worksheet on page 32 to figure fied retirement plan.7. Do not include qualified rollover con-
the amount, if any, of your IRA deduction. tributions in figuring your deduction. In-
But read the following list before you fill in If you were covered by a retirement planstead, see the instructions for lines 15a and
the worksheet. and you file Form 2555, 2555-EZ, or 8815,15b on page 25.

or you exclude employer-provided adop-1. If you were age 701⁄2 or older at the 8. Do not include trustees’ fees that
tion benefits, see Pub. 590 to figure theend of 2006, you cannot deduct any contri- were billed separately and paid by you for
amount, if any, of your IRA deduction.butions made to your traditional IRA for your IRA. These fees can be deducted only

2006 or treat them as nondeductible contri- as an itemized deduction on Schedule A.
butions. Married persons filing separately. If you9. If the total of your IRA deduction on

2. You cannot deduct contributions to a were not covered by a retirement plan butline 32 plus any nondeductible contribution
Roth IRA. But you may be able to take the your spouse was, you are considered cov-to your traditional IRAs shown on Form
retirement savings contributions credit. See ered by a plan unless you lived apart from8606 is less than your total traditional IRA
the instructions for line 51 on page 41. your spouse for all of 2006.contributions for 2006, see Pub. 590 for

special rules.
If you made contributions to

You may be able to take theboth a traditional IRA and a
retirement savings contribu-By April 1 of the year after theRoth IRA for 2006, do not use
tions credit. See the instructionsCAUTION

!
year in which you turn age 701⁄2,the worksheet on page 32. In-

TIP
for line 51 on page 41.you must start taking minimumstead, see Pub. 590 to figure the amount, if

TIP
required distributions fromany, of your IRA deduction.

- 31 - Need more information or forms? See page 7.



IRA Deduction Worksheet—Line 32 Keep for Your Records

Form 1040—Line 32

Before you begin: � Be sure you have read the list on page 31.
� Figure any amount on Form 1040, line 34, and any write-in adjustments to be entered on the dotted line next to line 36

(see the instructions for line 36 on page 34).

Your IRA Spouse’s IRA

1a. Were you covered by a retirement plan (see page 31)? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1a. Yes No

b. If married filing jointly, was your spouse covered by a retirement plan? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1b. Yes No
Next. If you checked “No” on line 1a (and “No” on line 1b if married filing jointly), skip
lines 2 through 6, enter $4,000 ($5,000 if age 50 or older at the end of 2006) on line 7a (and
7b if applicable), and go to line 8. Otherwise, go to line 2.

2. Enter the amount shown below that applies to you.
• Single, head of household, or married filing separately and you lived apart

from your spouse for all of 2006, enter $60,000
• Qualifying widow(er), enter $85,000 } 2a. 2b.
• Married filing jointly, enter $85,000 in both columns. But if you checked

“No” on either line 1a or 1b, enter $160,000 for the person who was not 
covered by a plan

• Married filing separately and you lived with your spouse at any time in 2006,
enter $10,000

3. Enter the amount from Form 1040, line 22 . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Enter the total of the amounts from Form 1040, lines 23 through
31a, line 34, and any write-in adjustments you entered on the
dotted line next to line 36 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Subtract line 4 from line 3. If married filing jointly, enter the result in both columns . . . . . . 5a. 5b.

6. Is the amount on line 5 less than the amount on line 2?
None of your IRA contributions are deductible. For details on No.
nondeductible IRA contributions, see Form 8606.

STOP

Subtract line 5 from line 2 in each column. If the result is $10,000 or more,Yes.
enter $4,000 ($5,000 if age 50 or older at the end of 2006) on line 7 for that
column and go to line 8. Otherwise, go to line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6a. 6b.

7. Multiply lines 6a and 6b by 40% (.40) (or by 50% (.50) in the column for the IRA of a
person who is age 50 or older at the end of 2006). If the result is not a multiple of $10,
increase it to the next multiple of $10 (for example, increase $490.30 to $500). If the result is
$200 or more, enter the result. But if it is less than $200, enter $200 . . . . . . . . . . . . . . . . 7a. 7b.

8. Enter the total of your (and your spouse’s if filing jointly):
• Wages, salaries, tips, etc. Generally, this is the amount reported

in box 1 of Form W-2. See page 31 for exceptions
• Alimony and separate maintenance payments reported on Form

1040, line 11 } 8.
• Nontaxable combat pay. This amount should be reported in box

12 of Form W-2 with code Q

9. Enter the earned income you (and your spouse if filing jointly)
received as a self-employed individual or a partner. Generally,
this is your (and your spouse’s if filing jointly) net earnings from
self-employment if your personal services were a material
income-producing factor, minus any deductions on Form 1040,
lines 27 and 28. If zero or less, enter -0-. For more details, see
Pub. 590 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Add lines 8 and 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.

If married filing jointly and line 10 is less than $8,000 ($9,000 if one spouse is
age 50 or older at the end of 2006; $10,000 if both spouses are age 50 or older
at the end of 2006), stop here and see Pub. 590 to figure your IRA deduction.CAUTION

!
11. Enter traditional IRA contributions made, or that will be made by April 16, 2007, for 2006 to

your IRA on line 11a and to your spouse’s IRA on line 11b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11a. 11b.

12. On line 12a, enter the smallest of line 7a, 10, or 11a. On line 12b, enter the smallest of line
7b, 10, or 11b. This is the most you can deduct. Add the amounts on lines 12a and 12b and
enter the total on Form 1040, line 32. Or, if you want, you can deduct a smaller amount and
treat the rest as a nondeductible contribution (see Form 8606) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12a. 12b.

Need more information or forms? See page 7. - 32 -



Student Loan Interest Deduction Worksheet—Line 33 Keep for Your Records

Form 1040—Line 33

1. Yourself and your spouse. most colleges, universities, and certain vo-
cational schools. You must reduce the ex-Line 33 2. Any person who was your dependent
penses by the following benefits.when the loan was taken out.Student Loan Interest • Employer-provided educational assis-3. Any person you could have claimedDeduction tance benefits that are not included in box 1as a dependent for the year the loan was
of Form(s) W-2.taken out except that:You can take this deduction only if all of

• Excludable U.S. series EE and I sav-the following apply. a. The person filed a joint return, ings bond interest from Form 8815.• You paid interest in 2006 on a quali- b. The person had gross income that was • Nontaxable qualified tuition programfied student loan (see below). equal to or more than the exemption earnings.• Your filing status is any status except amount for that year ($3,300 for 2006), or • Nontaxable earnings from Coverdellmarried filing separately. c. You, or your spouse if filing jointly, education savings accounts.• Your modified adjusted gross income could be claimed as a dependent on some- • Any scholarship, educational assis-(AGI) is less than: $65,000 if single, head one else’s return.
tance allowance, or other payment (but notof household, or qualifying widow(er);
gifts, inheritances, etc.) excluded from in-$135,000 if married filing jointly. Use lines The person for whom the expenses were
come.2 through 4 of the worksheet below to fig- paid must have been an eligible student

ure your modified AGI. (see this page). However, a loan is not a For more details on these expenses, see
qualified student loan if (a) any of the pro-• You, or your spouse if filing jointly, Pub. 970.
ceeds were used for other purposes, or (b)are not claimed as a dependent on

Eligible student. An eligible student is athe loan was from either a related person orsomeone’s (such as your parent’s) 2006 tax
person who:a person who borrowed the proceeds underreturn.

a qualified employer plan or a contract pur- • Was enrolled in a degree, certificate,Use the worksheet below to figure your chased under such a plan. To find out who or other program (including a program ofstudent loan interest deduction. is a related person, see Pub. 970. study abroad that was approved for credit
Exception. Use Pub. 970 instead of the by the institution at which the student wasQualified higher education expenses.worksheet below to figure your student enrolled) leading to a recognized educa-Qualified higher education expenses gener-loan interest deduction if you file Form tional credential at an eligible educationalally include tuition, fees, room and board,2555, 2555-EZ, or 4563, or you exclude institution, andand related expenses such as books andincome from sources within Puerto Rico. • Carried at least half the normalsupplies. The expenses must be for educa-

full-time workload for the course of studyQualified student loan. A qualified student tion in a degree, certificate, or similar pro-
he or she was pursuing.loan is any loan you took out to pay the gram at an eligible educational institution.

qualified higher education expenses for: An eligible educational institution includes

Before you begin: � Figure any amount on Form 1040, line 34, and any write-in adjustments to be entered on the dotted line
next to line 36 (see the instructions for line 36 on page 34).

� Be sure you have read the Exception above to see if you can use this worksheet instead of Pub. 970 to
figure your deduction.

1. Enter the total interest you paid in 2006 on qualified student loans (see above). Do not enter more than $2,500 1.
2. Enter the amount from Form 1040, line 22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Enter the total of the amounts from Form 1040, lines 23 through 32, line 34, and any

write-in adjustments you entered on the dotted line next to line 36 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Subtract line 3 from line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Enter the amount shown below for your filing status.

• Single, head of household, or qualifying widow(er)—$50,000 } . . . . . . . . . . . 5.• Married filing jointly—$105,000

6. Is the amount on line 4 more than the amount on line 5?
Skip lines 6 and 7, enter -0- on line 8, and go to line 9.No.
Subtract line 5 from line 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.Yes.

7. Divide line 6 by $15,000 ($30,000 if married filing jointly). Enter the result as a decimal (rounded to at least
three places). If the result is 1.000 or more, enter 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. .

8. Multiply line 1 by line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Student loan interest deduction. Subtract line 8 from line 1. Enter the result here and on 

Form 1040, line 33. Do not include this amount in figuring any other deduction on your return (such as on
Schedule A, C, E, etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

- 33 - Need more information or forms? See page 7.



Form 1040—Lines 34 Through 40

next to line 36, enter the amount of your • Your field of vision is 20 degrees or
Line 34 deduction and identify it as indicated. less.

• Deductible expenses related to in-Jury Duty Pay You Gave to
come reported on line 21 from the rental of If your eye condition is not likely toYour Employer personal property engaged in for profit. improve beyond the conditions listed
Identify as “PPR.”If you gave your jury duty pay to your above, you can get a statement certified by

employer because your employer contin- your eye doctor or registered optometrist to• Reforestation amortization and ex-
ued to pay your salary while you served on this effect instead.penses (see Pub. 535). Identify as “RFST.”
the jury, you can deduct the amount turned • Repayment of supplemental unem-
over to your employer. You must keep the statement for yourployment benefits under the Trade Act of

records.1974 (see Pub. 525). Identify as “Sub-Pay
TRA.”

Line 35 • C o n t r i b u t i o n s  t o  s e c t i o n
501(c)(18)(D) pension plans (see Pub. Line 39bDomestic Production 525). Identify as “501(c)(18)(D).”

If your spouse itemizes deductions on aActivities Deduction • Contributions by certain chaplains to separate return or if you were a dual-statussection 403(b) plans (see Pub. 517). Iden-You may be able to deduct up to 3% of alien, check the box on line 39b. But if youtify as “403(b).”your qualified production activities income were a dual-status alien and you file a joint
from the following activities. • Attorney fees and court costs for ac- return with your spouse who was a U.S.

tions settled or decided after October 22, citizen or resident alien at the end of 20061. Construction of real property per-
2004, involving certain unlawful discrimi- and you and your spouse agree to be taxedformed in the United States.
nation claims, but only to the extent of on your combined worldwide income, do2. Engineering or architectural services gross income from such actions (see Pub. not check the box.performed in the United States for con- 525). Identify as “UDC.”

struction of real property in the United
States.

3. Any lease, rental, license, sale, ex- Line 40Line 37change, or other disposition of:
Itemized Deductions orIf line 37 is less than zero, you may have aa. Tangible personal property, computer Standard Deductionnet operating loss that you can carry tosoftware, and sound recordings that you

another tax year. See the Instructions formanufactured, produced, grew, or ex- In most cases, your federal income tax willForm 1045 for details.tracted in whole or in significant part be less if you take the larger of your item-
within the United States, ized deductions or standard deduction.

b. Any qualified film you produced,
c. Electricity, natural gas, or potable If you checked the box on lineTax and Creditswater you produced in the United States. 39b, your standard deduction is

zero.The deduction does not apply to income CAUTION
!

derived from: Line 39a
• The sale of food and beverages you If you were born before January 2, 1942, or

Itemized Deductionsprepared at a retail establishment; were blind at the end of 2006, check the
appropriate box(es) on line 39a. If you were• Property you leased, licensed, or To figure your itemized deductions, fill in
married and checked the box on Formrented for use by any related person; Schedule A.
1040, line 6b, and your spouse was born• The transmission or distribution of
before January 2, 1942, or was blind at theelectricity, natural gas, or potable water; or Standard Deductionend of 2006, also check the appropriate• The lease, rental, license, sale, ex- Most people can find their standard deduc-box(es) for your spouse. Be sure to enterchange, or other disposition of land. tion by looking at the amounts listed underthe total number of boxes checked.

For details, see Form 8903 and its in- “All others” to the left of Form 1040, line
structions. 40. But if you, or your spouse if filingBlindness

jointly, can be claimed as a dependent on
If you were partially blind as of December someone’s 2006 return or you checked any
31, 2006, you must get a statement certified box on line 39a, use the worksheet or theLine 36 by your eye doctor or registered optome- chart on page 35, whichever applies, to fig-
trist that: ure your standard deduction. Also, if youInclude in the total on line 36 any of the

checked the box on line 39b, your standard• You cannot see better than 20/200 infollowing write-in adjustments. To find out
deduction is zero, even if you were bornyour better eye with glasses or contactif you can take the deduction, see the form
before January 2, 1942, or were blind.lenses, oror publication indicated. On the dotted line

Need more information or forms? See page 7. - 34 -



Standard Deduction Worksheet for Dependents—Line 40 Keep for Your Records

Form 1040—Line 40

Use this worksheet only if someone can claim you, or your spouse if filing jointly, as a dependent.

1. Is your earned income* more than $550?
Yes. Add $300 to your earned income. Enter the total } . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
No. Enter $850

2. Enter the amount shown below for your filing status.
• Single or married filing separately—$5,150
• Married filing jointly or qualifying widow(er)—$10,300  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
• Head of household—$7,550 }

3. Standard deduction.
a. Enter the smaller of line 1 or line 2. If born after January 1, 1942, and not blind, stop here and

enter this amount on Form 1040, line 40. Otherwise, go to line 3b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3a.
b. If born before January 2, 1942, or blind, multiply the number on Form 1040, line 39a, by $1,000

($1,250 if single or head of household) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3b.
c. Add lines 3a and 3b. Enter the total here and on Form 1040, line 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3c.

* Earned income includes wages, salaries, tips, professional fees, and other compensation received for personal services you performed. It
also includes any amount received as a scholarship that you must include in your income. Generally, your earned income is the total of the
amount(s) you reported on Form 1040, lines 7, 12, and 18, minus the amount, if any, on line 27.

Standard Deduction Chart for People Who Were Born Before January 2, 1942, or Were
Blind—Line 40

Do not use this chart if someone can claim you, or your spouse if filing jointly, as a dependent. Instead, use the worksheet above.

Enter the number from the box on Do not use the number of exemptions from
�Form 1040, line 39a . . . . . . . . . . . . . . . . line 6d.

CAUTION
!

IF your filing AND the number in THEN your standard 
status is . . . the box above is . . . deduction is . . .

1 $6,400Single 2 7,650

1 $11,300Married filing jointly 2 12,300 or 3 13,300Qualifying widow(er) 4 14,300

1 $6,150
2 7,150Married filing separately 3 8,150
4 9,150

1 $8,800Head of household 2 10,050

- 35 - Need more information or forms? See page 7.



Deduction for Exemptions Worksheet—Line 42 Keep for Your Records

Form 1040—Lines 42 and 44

Adjusted gross income (line 38) over refund. If you did not pay enough, we will
$112,875. Use the Deduction for Exemp- send you a bill.Line 42
tions Worksheet below to figure your de-

Exemptions duction for exemptions unless you are ❏  No. Use one of the following methods
filing Form 8914. to figure your tax.Taxpayers housing individuals displaced

by Hurricane Katrina. You may be able to
Tax Table or Tax Computation Work-claim an additional exemption amount of
sheet. If your taxable income is less than$500 per person (up to $2,000) if you pro- Line 44 $100,000, you must use the Tax Table thatvided housing to a person who was dis-
begins on page 67 to figure your tax. Beplaced from his or her main home because Tax
sure you use the correct column. If yourof Hurricane Katrina and all of the follow- Include in the total on line 44 any tax from taxable income is $100,000 or more, useing apply. Form 8814 (relating to the election to re- the Tax Computation Worksheet on 

port child’s interest or dividends) and Form• The person displaced lived in your page 79.
4972 (relating to tax on lump-sum distribu-main home for a period of at least 60 con-
tions). Be sure to check the appropriatesecutive days ending in 2006. However, do not use the Tax Table or
box(es). Also include any tax from recap-• You did not receive any rent or other Tax Computation Worksheet to figure your
ture of an education credit. You may owe tax if any of the following applies.amount from any source for providing the
this tax if (a) you claimed an educationhousing.
credit in an earlier year, and (b) either Form 8615. Form 8615 must generally be• The main home of the person dis- tax-free educational assistance or a refund used to figure the tax for any child who wasplaced was, on August 28, 2005, in the of qualified expenses was received in 2006 under age 18 at the end of 2006, and whoHurricane Katrina disaster area. for the student. See Form 8863 for more had more than $1,700 of investment in-• The person displaced was not your details. If you owe this tax, enter the come, such as taxable interest, ordinaryspouse or dependent. amount and “ECR” on the dotted line next dividends, or capital gains (including capi-to line 44.• You did not claim an additional ex- tal gain distributions). But if neither of the

emption amount for that person in 2005. child’s parents was alive at the end of 2006,Do you want the IRS to figure your
• You did not claim the maximum addi- do not use Form 8615 to figure the child’stax for you?

tax. Also, a child born on January 1, 1989,tional exemption amount of $2,000 in
is considered to be age 18 at the end of2005. ❏  Yes. See Pub. 967 for details, includ-
2006. Do not use Form 8615 for such aing who is eligible and what to do. If you
child.For details, see Form 8914. have paid too much, we will send you a

1. Is the amount on Form 1040, line 38, more than the amount shown on line 4 below for your filing status?

Multiply $3,300 by the total number of exemptions claimed on Form 1040, line 6d, and enter theNo. STOP

result on Form 1040, line 42.

Yes. Continue
�

2. Multiply $3,300 by the total number of exemptions claimed on Form 1040, line 6d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Enter the amount from Form 1040, line 38 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Enter the amount shown below for your filing status.
• Single—$150,500
• Married filing jointly or qualifying widow(er)—$225,750 } . . . . . . 4.• Married filing separately—$112,875
• Head of household—$188,150

5. Subtract line 4 from line 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6.  Is line 5 more than $122,500 ($61,250 if married filing separately)?

Multiply $1,100 by the total number of exemptions claimed on Form 1040, lineYes.
6d. Enter the result here and on Form 1040, line 42. Do not complete the rest of
this worksheet.

Divide line 5 by $2,500 ($1,250 if married filing separately). If the result is not aNo.
whole number, increase it to the next higher whole number (for example, increase
0.0004 to 1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Multiply line 6 by 2% (.02) and enter the result as a decimal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. .

8. Multiply line 2 by line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.

9. Divide line 8 by 1.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Deduction for exemptions. Subtract line 9 from line 2. Enter the result here and on 
Form 1040, line 42 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.

Need more information or forms? See page 7. - 36 -



Foreign Earned Income Tax Worksheet—Line 44 Keep for Your Records

Form 1040—Line 44

Schedule D Tax Worksheet. If you have to choose to figure it using income averaging• You reported qualified dividends on
file Schedule D and Schedule D, line 18 or on Schedule J.Form 1040, line 9b.
19, is more than zero, use the Schedule D Foreign Earned Income Tax Worksheet.• You do not have to file Schedule DTax Worksheet on page D-10 of the In- If you claimed the foreign earned incomeand you reported capital gain distributionsstructions for Schedule D to figure your exclusion or the housing exclusion on Formon Form 1040, line 13.tax. 2555 or Form 2555-EZ, you must figure• You are filing Schedule D and Sched-
Qualified Dividends and Capital Gain Tax your tax using the worksheet below.ule D, lines 15 and 16, are both more than
Worksheet. If you do not have to use the zero.
Schedule D Tax Worksheet (see above),
use the worksheet on page 38 to figure your Schedule J. If you had income from farm-
tax if any of the following applies. ing or fishing, your tax may be less if you

Before you begin: � See the instructions above to see if you must use this worksheet to figure your tax.

1. Enter the amount from Form 1040, line 41 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter the amount from Form 1040, line 42 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Subtract line 2 from line 1. If less than zero, enter the amount in parentheses 3.
4. Enter the amount from your (and your spouse’s, if

filing jointly) Form 2555, line 45, or Form 2555-EZ,
line 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Enter the total amount of any itemized deductions you
could not claim because they are related to excluded
income . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Subtract line 5 from line 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Combine lines 3 and 6. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Tax on amount on line 7. Use the Tax Table, Tax Computation Worksheet, Schedule D Tax

Worksheet*, Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet*, or Form 8615**, whichever
applies. See the instructions for line 44 that begin on page 36 to see which tax computation
method applies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.

9. Tax on amount on line 6. Use the Tax Table or Tax Computation Worksheet, whichever applies 9.
10. Subtract line 9 from line 8. Enter the result. If zero or less, enter -0-. Also include this amount on

Form 1040, line 44 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
*Enter the amount from line 7 above on line 1 of the Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet or Schedule D Tax Worksheet if
you use either of those worksheets to figure the tax on line 8 above. Complete the rest of either of those worksheets according to the
worksheet’s instructions. Then complete lines 9 and 10 above.
**If you use Form 8615 to figure the tax on line 8 above, enter the amount from line 7 above on line 4 of Form 8615. If the child’s parent
files Form 2555 or 2555-EZ, enter the amount from line 7 of the parent’s Foreign Earned Income Tax Worksheet on line 6 of Form 8615.
Complete the rest of Form 8615 according to its instructions. Then complete lines 9 and 10 above .

- 37 - Need more information or forms? See page 7.



Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet—Line 44 Keep for Your Records

Form 1040—Line 44

Before you begin: � See the instructions for line 44 that begin on page 36 to see if you can use this worksheet to
figure your tax.

� If you do not have to file Schedule D and you received capital gain distributions, be sure
you checked the box on line 13 of Form 1040.

1. Enter the amount from Form 1040, line 43 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter the amount from Form 1040, line 9b . . . . . . . . . . . 2.
3. Are you filing Schedule D?

Yes. Enter the smaller of line 15 or 16 of
Schedule D. If either line 15 or line 16 is a
loss, enter -0- } 3.

No. Enter the amount from Form 1040, line 13

4. Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. If you are claiming investment interest expense on Form

4952, enter the amount from line 4g of that form.
Otherwise, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Subtract line 5 from line 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Subtract line 6 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Enter the smaller of:

• The amount on line 1, or
• $30,650 if single or married filing separately, } . . . . . . . . . . . 8.

$61,300 if married filing jointly or qualifying widow(er),
$41,050 if head of household.

9. Is the amount on line 7 equal to or more than the amount on line 8?

 Yes. Skip lines 9 through 11; go to line 12 and check the ‘‘No’’ box.
No. Enter the amount from line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Subtract line 9 from line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Multiply line 10 by 5% (.05) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Are the amounts on lines 6 and 10 the same?

 Yes. Skip lines 12 through 15; go to line 16.
No. Enter the smaller of line 1 or line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.

13. Enter the amount from line 10 (if line 10 is blank, enter -0-) . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Subtract line 13 from line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Multiply line 14 by 15% (.15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Figure the tax on the amount on line 7. Use the Tax Table or Tax Computation Worksheet,

whichever applies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.
17. Add lines 11, 15, and 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Figure the tax on the amount on line 1. Use the Tax Table or Tax Computation Worksheet,

whichever applies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.
19. Tax on all taxable income. Enter the smaller of line 17 or line 18. Also include this amount on

Form 1040, line 44 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.

Need more information or forms? See page 7. - 38 -



Worksheet To See if You Should Fill in Form 6251—Line 45 Keep for Your Records

Form 1040—Line 45

An electronic version of this • Stock by exercising an incentive stock
worksheet is available on option and you did not dispose of the stockLine 45
 www.irs.gov. Enter “AMT As- in the same year.

TIP
Alternative Minimum Tax sistant” in the Search box on the • Tax-exempt interest from private ac-

website. tivity bonds.Use the worksheet below to see if you
should fill in Form 6251. • Intangible drilling, circulation, re-Exception. Fill in Form 6251 instead of

search, experimental, or mining costs.using the worksheet below if you claimed
or received any of the following items.

• Accelerated depreciation. (Continued on page 40)

Before you begin: � Be sure you have read the Exception above to see if you must fill in Form 6251 instead of using this
worksheet.

� If you are claiming the foreign tax credit (see the instructions for Form 1040, line 47, on page 40), enter
that credit on line 47.

1. Are you filing Schedule A?
Skip lines 1 through 3; enter on line 4 the amount from Form 1040, line 38, and go to line 5.No.

Yes.  Enter the amount from Form 1040, line 41 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter the smaller of the amount on Schedule A, line 4, or 2.5% (.025) of the amount on 

Form 1040, line 38 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Enter the total of the amounts from Schedule A, lines 9 and 26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Add lines 1 through 3 above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Enter any tax refund from Form 1040, lines 10 and 21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Subtract line 5 from line 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Enter any amount from Form 8914, line 6, if you housed someone displaced by Hurricane Katrina . . . . . 7.
8. Subtract line 7 from line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Enter the amount shown below for your filing status.

• Single or head of household—$42,500
• Married filing jointly or qualifying widow(er)—$62,550 } . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.
• Married filing separately—$31,275

10. Is the amount on line 8 more than the amount on line 9?

You do not need to fill in Form 6251.No. STOP

Yes.  Subtract line 9 from line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Enter the amount shown below for your filing status.

• Single or head of household—$112,500
• Married filing jointly or qualifying widow(er)—$150,000 } . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
• Married filing separately—$75,000

12. Is the amount on line 8 more than the amount on line 11?
No. Skip lines 12 and 13; enter on line 14 the amount from line 10, and go to line 15.
Yes.  Subtract line 11 from line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.

13. Multiply line 12 by 25% (.25) and enter the result but do not enter more than line 9 above . . . . . . . . . . . 13.
14. Add lines 10 and 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Is the amount on line 14 more than $175,000 ($87,500 if married filing separately)?

Fill in Form 6251 to see if you owe the alternative minimum tax.Yes. STOP

15.No. Multiply line 14 by 26% (.26) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

16. Enter the amount from Form 1040, line 44, minus the total of any tax from Form 4972 and any amount on
Form 1040, line 47. If you used Schedule J to figure your tax, the amount for Form 1040, line 44, must be
refigured without using Schedule J . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.

Next. Is the amount on line 15 more than the amount on line 16?
Yes.  Fill in Form 6251 to see if you owe the alternative minimum tax.

 You do not owe alternative minimum tax and do not need to fill in Form 6251. Leave line 45No.
blank.

- 39 - Need more information or forms? See page 7.



Form 1040—Lines 45 Through 50

• Amortization of pollution-control fa- 4. The total of your foreign taxes was Children of divorced or separated parents
cilities or depletion. not more than $300 (not more than $600 if that begin on page 20.

married filing jointly).• Income or (loss) from tax-shelter farm
activities or passive activities. 5. All of your foreign taxes were:

For details, use TeleTax topic 602 (see• Income from long-term contracts not a. Legally owed and not eligible for a page 8) or see Form 2441.figured using the percentage-of-completion refund, and
method. b. Paid to countries that are recognized

• Interest paid on a home mortgage not by the United States and do not support
used to buy, build, or substantially improve Line 49terrorism.
your home.

Credit for the Elderly or the• Investment interest expense reported
For more details on these requirements,on Form 4952. Disabled

see the Instructions for Form 1116.• Net operating loss deduction. You may be able to take this credit if by the
• Alternative minimum tax adjustments end of 2006 (a) you were age 65 or older, or

Do you meet all five requirementsfrom an estate, trust, electing large partner- (b) you retired on permanent and total disa-above?ship, or cooperative. bility and you had taxable disability in-
• Section 1202 exclusion. come. But you usually cannot take the

❏  Yes. Enter on line 47 the smaller of (a) credit if the amount on Form 1040, line 38,• Any general business credit.
your total foreign taxes, or (b) the amount is $17,500 or more ($20,000 or more if• Qualified electric vehicle credit. on Form 1040, line 44. married filing jointly and only one spouse• Alternative motor vehicle credit.

is eligible for the credit; $25,000 or more if• Alternative fuel vehicle refueling
❏  No. See Form 1116 to find out if you married filing jointly and both spouses areproperty credit. can take the credit and, if you can, if you eligible; $12,500 or more if married filing• Credit for prior year minimum tax. have to file Form 1116. separately). See Schedule R and its instruc-

Form 6251 should be filled in tions for details.
for a child who was under age
18 at the end of 2006 if the Line 48 Credit figured by the IRS. If you can takeCAUTION

!
child’s adjusted gross income

this credit and you want us to figure it forfrom Form 1040, line 38, exceeds the Credit for Child and
you, see the Instructions for Schedule R.child’s earned income by more than Dependent Care Expenses

$6,050.
You may be able to take this credit if you
paid someone to care for: Line 50

1. Your qualifying child under age 13Line 47 Education Creditswhom you claim as your dependent.
Foreign Tax Credit 2. Your disabled spouse who could not If you (or your dependent) paid qualified

care for himself or herself, and who lived expenses in 2006 for yourself, your spouse,If you paid income tax to a foreign country,
with you for more than half the year.you may be able to take this credit. Gener- or your dependent to enroll in or attend an

3. Any disabled person not able to careally, you must complete and attach Form eligible educational institution, you may be
for himself or herself, who lived with you1116 to do so. able to take an education credit. See Form
for more than half the year, and whom you 8863 for details. However, you cannot takeException. You do not have to complete claim as a dependent. an education credit if any of the followingForm 1116 to take this credit if all five of

4. Any disabled person not able to care applies.the following apply.
for himself or herself, who lived with you

1. All of your gross foreign source in- • You, or your spouse if filing jointly,for more than half the year, and whom you
come was from interest and dividends and are claimed as a dependent on someone’scould have claimed as a dependent except
all of that income and the foreign tax paid that: (such as your parent’s) 2006 tax return.
on it were reported to you on Form • Your filing status is married filinga. The person filed a joint return,1099-INT, Form 1099-DIV, or Schedule

separately.K-1 (or substitute statement). b. The person had $3,300 or more of
• The amount on Form 1040, line 38, isgross income, or2. If you had dividend income from

$55,000 or more ($110,000 or more if mar-shares of stock, you held those shares for at c. You, or your spouse if filing jointly,
ried filing jointly).least 16 days. could be claimed as a dependent on some-

one else’s 2006 return. • You, or your spouse, were a nonresi-3. You are not filing Form 4563 or ex-
dent alien for any part of 2006 unless yourcluding income from sources within Puerto 5. Your child whom you could not claim
filing status is married filing jointly.Rico. as a dependent because of the rules for

Need more information or forms? See page 7. - 40 -
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on-the-job training course, correspondence pumps, central air conditioners, and natural
school, or school offering courses only gas, propane, or oil water heaters.Line 51
through the Internet. • A qualified natural gas, propane, or oilRetirement Savings furnace or hot water boiler.For more details, use TeleTax topic 610

Contributions Credit (see page 8) or see Form 8880. • An advanced main air circulating fan
used in a natural gas, propane, or oil fur-You may be able to take this credit if you,
nace.or your spouse if filing jointly, made (a)

contributions to a traditional or Roth IRA; For details, see the Instructions forLine 52
(b) elective deferrals to a 401(k) or 403(b) Form 5695.
plan (including designated Roth contribu- Residential Energy Credits Residential energy efficient propertytions) or to a governmental 457, SEP, or

Complete Form 5695 to claim either of the credit. You may be able to take this creditSIMPLE plan; (c) voluntary employee con-
following credits. if you paid for any of the following duringtributions to a qualified retirement plan (in-

2006.cluding the federal Thrift Savings Plan); or Nonbusiness energy property credit. You
• Qualified photovoltaic property for(d) contributions to a 501(c)(18)(D) plan. may be able to take this credit for any of the

use in your home located in the Unitedfollowing improvements to your mainHowever, you cannot take the credit if
States.home located in the United States in 2006 ifeither of the following applies.

they are new and meet certain requirements • Qualified solar water heating property
1. The amount on Form 1040, line 38, is for energy efficiency. for use in your home located in the United

more than $25,000 ($37,500 if head of States.• Any insulation material or system pri-household; $50,000 if married filing marily designed to reduce heat gain or loss • Qualified fuel cell property installedjointly). in your home. on or in connection with your main home
2. The person(s) who made the qualified located in the United States.• Exterior windows (including sky-contribution or elective deferral (a) was lights). For details, see the Instructions forborn after January 1, 1989, (b) is claimed as

Form 5695.• Exterior doors.a dependent on someone else’s 2006 tax
• A metal roof with pigmented coatingsreturn, or (c) was a student (defined below). Special rule. If you are a member of a con-

primarily designed to reduce heat gain in dominium management association for a
You were a student if during any part of your home. condominium you own or a tenant-stock-

5 calendar months of 2006 you: holder in a cooperative housing corpora-You may also be able to take this credit• Were enrolled as a full-time student at tion, you are treated as having paid yourfor the cost of any of the following items if
a school, or proportionate share of any costs of suchthe items meet certain performance and

association or corporation for purposes of• Took a full-time, on-farm training quality standards.
these credits.course given by a school or a state, county, • Certain electric heat pump water heat-

or local government agency. ers, electric heat pumps, geothermal heat
A school includes a technical, trade, or

mechanical school. It does not include an

- 41 - Need more information or forms? See page 7.
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2. Are you claiming any of the following credits?Line 53—Child Tax Credit • Residential energy efficient property credit, Form 5695,
Part II.

• Adoption credit, Form 8839.
• Mortgage interest credit, Form 8396.Three Steps To Take the Child Tax Credit!
• District of Columbia first-time homebuyer credit, Form

8859.Step 1. Make sure you have a qualifying child for the child
tax credit (see the instructions for line 6c). Yes. No. ContinueSTOP

�Step 2. Make sure that for each qualifying child you either
You must use Pub.checked the box on Form 1040, line 6c, column (4), 972 to figure your

or completed Form 8901 (if the child is not your child tax credit. You
dependent). will also need the

Step 3. Answer the questions on this page to see if you can form(s) listed above
use the worksheet on page 43 to figure your credit for any credit(s) you

are claiming.or if you must use Pub. 972.

3. Are you excluding income from Puerto Rico or are you
filing any of the following forms?
• Form 2555 or 2555-EZ (relating to foreign earnedWho Must UseQuestions

income).Pub. 972
Pub.
972

• Form 4563 (exclusion of income for residents of
American Samoa).

1. Is the amount on Form 1040, line 38, more than the amount
Yes. No. Use the worksheet onSTOPshown below for your filing status?

page 43 to figure your• Married filing jointly –  $110,000 You must use Pub. credit.972 to figure your• Single, head of household, or qualifying widow(er) –
credit.$75,000

• Married filing separately –  $55,000

Yes. No. Go to question 2.STOP

You must use Pub.
972 to figure your
credit.

Need more information or forms? See page 7. - 42 -
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Child Tax Credit Worksheet—Line 53

1040

Yes. STOP

● To be a qualifying child for the child tax credit, the child must be under age 17 at the end
of 2006 and meet the other requirements listed on page 19.

● Do not use this worksheet if you answered “Yes” to question 1, 2, or 3 on page 42. Instead, use Pub. 972.

1.

4.

5.

1�Number of qualifying children: $1,000.
Enter the result.

Are the amounts on lines 2 and 3 the same?

TIP

You cannot take this credit because there is no tax
to reduce. However, you may be able to take the
additional child tax credit. See the below.

No. Subtract line 3 from line 2.

Is the amount on line 1 more than the amount on line 4?

TIP

Yes. Enter the amount from line 4.
Also, you may be able to take the
additional child tax credit. See the

below.

No. Enter the amount from line 1.

This is your child tax
credit.

Enter this amount on
Form 1040, line 53.

You may be able to take the additional child tax credit
on Form 1040, line 68, if you answered “Yes” on line 4 or
line 5 above.

● First, complete your Form 1040 through line 67.

● Then, use Form 8812 to figure any additional child tax
credit.

4

� 5

�

2. 2Enter the amount from Form 1040, line 46.

3. Add the amounts from Form 1040:

3

Keep for Your Records

TIP

CAUTION

Line 47

Line 48 +

Line 49 +

Line 50 +

Line 52* + Enter the total.

Line 51 +

*Include only the amount, if any, from Form 5695, line 12.

- 43 - Need more information or forms? See page 7.
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• Alternative motor vehicle credit. If 3. You received taxable distributions
Line 54 from Coverdell ESAs or qualified tuitionyou placed an alternative motor vehicle

programs.(such as a qualified hybrid vehicle) in serv-Include the following credits on line 54 and
ice during 2006, see Form 8910. 4. You were born before July 1, 1935,check the appropriate box(es). To find out

and did not take the minimum required dis-• Alternative fuel vehicle refuelingif you can take the credit, see the form
tribution from your IRA or other qualifiedproperty credit. See Form 8911.indicated.
retirement plan.• Mortgage interest credit. If a state or

local government gave you a mortgage Exception. If only item (1) applies and dis-
credit certificate, see Form 8396. tribution code 1 is correctly shown in box 7Other Taxes• Adoption credit. You may be able to of Form 1099-R, you do not have to file
take this credit if you paid expenses to Form 5329. Instead, multiply the taxable
adopt a child or you adopted a child with amount of the distribution by 10% (.10) andLine 59special needs and the adoption became fi- enter the result on line 60. The taxable
nal in 2006. See the Instructions for Form amount of the distribution is the part of theSocial Security and

distribution you reported on Form 1040,8839. Medicare Tax on Tip Income line 15b or line 16b, or on Form 4972.• District of Columbia first-time Not Reported to Employer Also, enter “No” under the heading “Otherhomebuyer credit. See Form 8859.
Taxes” to the left of line 60 to indicate thatIf you received tips of $20 or more in any
you do not have to file Form 5329. But ifmonth and you did not report the full
distribution code 1 is incorrectly shown inamount to your employer, you must pay theLine 55 box 7 of Form 1099-R or you qualify for ansocial security and Medicare or railroad re-
exception for qualified medical expenses,tirement (RRTA) tax on the unreportedOther Credits qualified higher education expenses, ortips. You must also pay this tax if your
qualified first-time homebuyer distribu-Include the following credits on line 55 and Form(s) W-2 shows allocated tips that you
tions, you must file Form 5329.check the appropriate box(es). If box c is are including in your income on Form

checked, also enter the applicable form 1040, line 7.
number. To find out if you can take the

To figure the social security and Medi-credit, see the form or publication indi- Line 62
care tax, use Form 4137. If you owe RRTAcated.
tax, contact your employer. Your employer Household Employment• Credit for prior year minimum tax. If will figure and collect the RRTA tax. Taxesyou paid alternative minimum tax in a prior

year, see Form 8801. If any of the following apply, see You may be charged a penalty Schedule H and its instructions to find out• Qualified electric vehicle credit. If equal to 50% of the social se- if you owe these taxes.you placed a new electric vehicle in service curity and Medicare tax due on
in 2006, see Form 8834. CAUTION

!
1. You paid any one household em-tips you received but did not re-

• General business credit. This credit ployee (defined below) cash wages ofport to your employer.
$1,500 or more in 2006. Cash wages in-consists of a number of credits that usually
clude wages paid by check, money order,apply only to individuals who are partners,
etc.shareholders in an S corporation, self-em- Line 60ployed, or who have rental property. See 2. You withheld federal income tax dur-
ing 2006 at the request of any householdForm 3800 or Pub. 334. Additional Tax on IRAs,
employee.• Empowerment zone and renewal Other Qualified Retirement 3. You paid total cash wages of $1,000community employment credit. See Plans, etc. or more in any calendar quarter of 2005 orForm 8844.
2006 to household employees.• Credit for alcohol used as fuel. See You may not owe this tax if the

distribution was made or repaidForm 6478.
For item (1), do not countbecause of Hurricane Katrina,• Renewable electricity, refined coal, amounts paid to an employee

TIP
Rita, or Wilma. See Form 8915and Indian coal production credit for elec- who was under age 18 at anyand its instructions for details.

TIP
tricity and refined coal produced at facili- time in 2006 and was a student.
ties placed in service after October 22, If any of the following apply, see Household employee. Any person who2004, and Indian coal produced at facilities Form 5329 and its instructions to find out if does household work is a household em-placed in service after August 8, 2005. See you owe this tax and if you must file ployee if you can control what will be doneForm 8835, Section B. Form 5329. and how it will be done. Household work• New York Liberty Zone business em- includes work done in or around your home1. You received an early distributionployee credit. If you have a carryforward by babysitters, nannies, health aides,from (a) an IRA or other qualified retire-credit from Form 8884, see the instructions maids, yard workers, and similar domesticment plan, (b) an annuity, or (c) a modifiedfor Form 8835. workers.endowment contract entered into after June• Qualified zone academy bond credit. 20, 1988, and the total distribution was not
This credit applies only to S corporation rolled over in a qualified rollover contribu-
shareholders. See Form 8860. tion. Line 63

• Clean renewable energy bond credit. 2. Excess contributions were made to Total TaxSee Form 8912. your IRAs, Coverdell education savings ac-
• Credit for Gulf tax credit bonds. See counts (ESAs), Archer MSAs, or health Include in the total on line 63 any of the

savings accounts.Form 8912. following taxes. To find out if you owe the

Need more information or forms? See page 7. - 44 -
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tax, see the form or publication indicated. 10. Excise tax on insider stock compen- in box 4 of Form 1099 or box 6 of Form
On the dotted line next to line 63, enter the SSA-1099.sation from an expatriated corporation.
amount of the tax and identify it as indi- You may owe a 15% excise tax on the
cated. value of nonstatutory stock options and cer-

tain other stock-based compensation held1. Additional tax on health savings ac- Line 65
by you or a member of your family from ancount distributions (see Form 8889). Iden-
expatriated corporation or its expanded af- 2006 Estimated Taxtify as “HSA.”
filiated group in which you were an officer,2. Additional tax on Archer MSA distri- Payments
director, or more-than-10% owner. See In-butions (see Form 8853). Identify as

Enter any estimated federal income taxternal Revenue Code section 4985. Identify“MSA.”
payments you made for 2006. Include anyas “ISC.”3. Additional tax on Medicare Advan- overpayment from your 2005 return that11. Additional tax on income you re-tage MSA distributions (see Form 8853). you applied to your 2006 estimated tax.ceived from a nonqualified deferred com-Identify as “Med MSA.”

pensation plan that fails to meet certain4. Recapture of the following credits. If you and your spouse paid joint esti-
requirements. This income should be mated tax but are now filing separate in-a. Investment credit (see Form 4255). shown in box 12 of Form W-2 with code Z, come tax returns, you can divide theIdentify as “ICR.” or in box 15b of Form 1099-MISC. See amount paid in any way you choose as long

b. Low-income housing credit (see In te rna l  Revenue  Code  sec t ion as you both agree. If you cannot agree, youForm 8611). Identify as “LIHCR.” 409A(a)(1)(B) to figure the tax on this in- must divide the payments in proportion to
come. Identify as “NQDC.”c. Qualified electric vehicle credit (see each spouse’s individual tax as shown on

Form 8834). Identify as “QEVCR.” 12. Interest on the tax due on installment your separate returns for 2006. For an ex-
d. Indian employment credit (see Form income from the sale of certain residential ample of how to do this, see Pub. 505. Be

8845). Identify as “IECR.” lots and timeshares. Identify as “453(l)(3).” sure to show both social security numbers
(SSNs) in the space provided on the sepa-e. New markets credit (see Form 8874). 13. Interest on the deferred tax on gain
rate returns. If you or your spouse paidIdentify as “NMCR.” from certain installment sales with a sales
separate estimated tax but you are now fil-price over $150,000. Identify as “453A(c).”f. Credit for employer-provided child
ing a joint return, add the amounts you eachcare facilities (see Form 8882). Identify as
paid. Follow these instructions even if your“ECCFR.”
spouse died in 2006 or in 2007 before filing5. Recapture of federal mortgage sub-
a 2006 return.sidy. If you sold your home in 2006 and it Paymentswas financed (in whole or in part) from the
Divorced Taxpayersproceeds of any tax-exempt qualified mort-

gage bond or you claimed the mortgage If you got divorced in 2006 and you madeLine 64interest credit, see Form 8828. Identify as joint estimated tax payments with your for-
“FMSR.” mer spouse, enter your former spouse’sFederal Income Tax

SSN in the space provided on the front of 6. Section 72(m)(5) excess benefits tax Withheld Form 1040. If you were divorced and re-(see Pub. 560). Identify as ‘‘Sec.
married in 2006, enter your presentAdd the amounts shown as federal income72(m)(5).’’
spouse’s SSN in the space provided on thetax withheld on your Forms W-2, W-2G,7. Uncollected social security and
front of Form 1040. Also, under the head-and 1099-R. Enter the total on line 64. TheMedicare or RRTA tax on tips or
ing Payments to the left of line 65, enteramount withheld should be shown in box 2group-term life insurance. This tax should
your former spouse’s SSN, followed byof Form W-2 or W-2G, and in box 4 ofbe shown in box 12 of Form W-2 with
“DIV.”Form 1099-R. Attach Forms W-2G andcodes A and B or M and N. Identify as

1099-R to the front of your return if federal“UT.”
Name Changeincome tax was withheld.8. Golden parachute payments. If you

received an excess parachute payment If you changed your name because of mar-
(EPP), you must pay a 20% tax on it. This If you received a 2006 Form 1099 riage, divorce, etc., and you made esti-
tax should be shown in box 12 of Form showing federal income tax withheld on mated tax payments using your former
W-2 with code K. If you received a Form dividends, taxable or tax-exempt interest name, attach a statement to the front of
1099-MISC, the tax is 20% of the EPP income, unemployment compensation, so- Form 1040. On the statement, explain all
shown in box 13. Identify as “EPP.” cial security benefits, or other income you the payments you and your spouse made in

received, include the amount withheld in 2006 and the name(s) and SSN(s) under9. Tax on accumulation distribution of
the total on line 64. This should be showntrusts (see Form 4970). Identify as “ADT.” which you made them.

- 45 - Need more information or forms? See page 7.
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4. Are you filing Form 2555 or 2555-EZ (relating to foreignLines 66a and 66b— earned income)?

Earned Income Credit (EIC) Yes. No. ContinueSTOP

�You cannot take the
What Is the EIC? credit.
The EIC is a credit for certain people who work. The credit may
give you a refund even if you do not owe any tax. 5. Were you or your spouse a nonresident alien for any part of

2006?Special rules may apply for people who had to relocate
because of Hurricane Katrina, Rita, or Wilma. For Yes. See Nonresident No. Go to Step 2.
details, see Pub. 4492. aliens on page 49.

TIP

To Take the EIC:
Investment IncomeStep 2• Follow the steps below.

• Complete the worksheet that applies to you or let the IRS 1. Add the amounts from 
figure the credit for you. Form 1040:

• If you have a qualifying child, complete and attach Schedule
Line 8aEIC.

For help in determining if you are eligible for the EIC, go to Line 8b +
www.irs.gov/eitc and click on “EITC Assistant.” This service is

Line 9a +available in English and Spanish.
Line 13* +

If you take the EIC even though you are not eligible and
it is determined that your error is due to reckless or
intentional disregard of the EIC rules, you will not beCAUTION

!
Investment Income =allowed to take the credit for 2 years even if you are

otherwise eligible to do so. If you fraudulently take the EIC, you
will not be allowed to take the credit for 10 years. See Form 8862, *If line 13 is a loss, enter -0-.
who must file, on page 49. You may also have to pay penalties.

2. Is your investment income more than $2,800?

Yes. Continue No. Skip question 3; go to
�All FilersStep 1 question 4.

1. If, in 2006:
3. Are you filing Form 4797 (relating to sales of business• 2 children lived with you, is the amount on Form 1040, property)?line 38, less than $36,348 ($38,348 if married filing 

Yes. See Form 4797 No. STOPjointly)?
filers on page 49.• 1 child lived with you, is the amount on Form 1040, line You cannot take the credit.

38, less than $32,001 ($34,001 if married filing jointly)?
• No children lived with you, is the amount on Form 1040, 4. Do any of the following apply for 2006?

line 38, less than $12,120 ($14,120 if married filing • You are filing Schedule E.jointly)?
• You are reporting income or a loss from the rental of

Yes. Continue No.
�

STOP personal property not used in a trade or business.
You cannot take the credit. • You are reporting income on Form 1040, line 21, from

Form 8814 (relating to election to report child’s interest
and dividends).2. Do you, and your spouse if filing a joint return, have a

social security number that allows you to work or is valid Yes. You must use No. Go to Step 3.
for EIC purposes (see page 49)? Worksheet 1 in Pub.

596 to see if you canYes. Continue No.
�

STOP
take the credit.

You cannot take the credit.
Enter “No” on the dotted
line next to line 66a.

3. Is your filing status married filing separately?

Yes. No.  Go to question 4.STOP

You cannot take the
credit.

Need more information or forms? See page 7. - 46 -
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Continued from page 46

2. Could you, or your spouse if filing a joint return, be a
qualifying child of another person in 2006?Qualifying ChildStep 3

Yes. No. Skip Step 4; go toSTOP

Step 5 on page 48.You cannot take the
credit. Enter “No” on

A qualifying child for the EIC is a child who is your... the dotted line next to
line 66a.

Son, daughter, stepchild, foster child, brother, sister,
stepbrother, stepsister, or a descendant of any of them (for

example, your grandchild, niece, or nephew) Filers Without a Qualifying ChildStep 4

1. Is the amount on Form 1040, line 38, less than $12,120
($14,120 if married filing jointly)?

Yes. Continue No.
�

STOP

AND

You cannot take the credit.was ...

Under age 19 at the end of 2006 2. Could you, or your spouse if filing a joint return, be a
qualifying child of another person in 2006?or

Yes. No. ContinueSTOP

�
Under age 24 at the end of 2006 and a student (see page 49)

You cannot take the
or credit. Enter “No” on 

Any age and permanently and totally disabled (see page 49) the dotted line next to
line 66a.

3. Can you, or your spouse if filing a joint return, be claimed
as a dependent on someone else’s 2006 tax return?

AND

Yes. No. ContinueSTOP

�
who...

You cannot take the
Lived with you in the United States for more than half credit.

of 2006.
If the child did not live with you for the

4. Were you, or your spouse if filing a joint return, at least agerequired time, see Exception to time lived with you on page 25 but under age 65 at the end of 2006?
49.

Yes. Continue No.
�

STOP

You cannot take the credit.

CAUTION
!

 If the child meets the conditions to be a qualifying 5. Was your home, and your spouse’s if filing a joint return, in
child of any other person (other than your spouse if filing a the United States for more than half of 2006? Members of
joint return) for 2006, or the child was married, see page 49. the military stationed outside the United States, see page 49

before you answer.

Yes. Go to Step 5 No. STOP1. Do you have at least one child who meets the conditions to
on page 48.be your qualifying child? You cannot take the credit.

Enter “No” on the dottedYes. The child must No. Skip question 2; go to
line next to line 66a.have a valid social se- Step 4.

curity number as de-
fined on page 49
unless the child was
born and died in 2006.
Go to question 2.

- 47 - Need more information or forms? See page 7.
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Continued from page 47
• 1 qualifying child, is your earned income less than

$32,001 ($34,001 if married filing jointly)?
Earned IncomeStep 5

• No qualifying children, is your earned income less than
$12,120 ($14,120 if married filing jointly)?1. Are you filing Schedule SE because you were a member of

the clergy or you had church employee income of $108.28
or more? Yes. Go to Step 6. No. STOP

Yes. See Clergy or No. Continue
�

You cannot take the credit.
Church employees,
whichever applies, on
this page.

How To Figure the CreditStep 6
2. Figure earned income:

1. Do you want the IRS to figure the credit for you?

Form 1040, line 7 Yes.  See Credit No. Go to Worksheet A
figured by the IRS on page 50.Subtract, if included on line 7, any: below.

• Taxable scholarship or fellowship grant
not reported on a Form W-2.

Definitions and Special Rules• Amount received for work performed
while an inmate in a penal institution (listed in alphabetical order)
(enter “PRI” and the amount subtracted
on the dotted line next to Form 1040, Adopted child. An adopted child is always treated as your own
line 7). child. An adopted child includes a child lawfully placed with you

• Amount received as a pension or annuity for legal adoption.
from a nonqualified deferred –
compensation plan or a nongovernmental

Church employees. Determine how much of the amount on Formsection 457 plan (enter “DFC” and the 1040, line 7, was also reported on Schedule SE, line 5a. Subtractamount subtracted on the dotted line next that amount from the amount on Form 1040, line 7, and enter the}to Form 1040, line 7). This amount may result in the first space of Step 5, line 2. Be sure to answer “Yes” tobe shown in box 11 of Form W-2. If you question 3 in Step 5.received such an amount but box 11 is
blank, contact your employer for the Clergy. The following instructions apply to ministers, members ofamount received as a pension or annuity. religious orders who have not taken a vow of poverty, and Christian

Science practitioners. If you are filing Schedule SE and the amountAdd all of your nontaxable combat pay if
on line 2 of that schedule includes an amount that was also reportedyou elect to include it in earned income.
on Form 1040, line 7:Also enter this amount on Form 1040,

line 66b. See Combat pay, nontaxable on 1. Enter “Clergy” on the dotted line next to Form 1040, line 66a.
this page. + 2. Determine how much of the amount on Form 1040, line 7,

was also reported on Schedule SE, line 2.
3. Subtract that amount from the amount on Form 1040,

line 7. Enter the result in the first space of Step 5, line 2.
CAUTION

!
 Electing to include nontaxable 4. Be sure to answer “Yes” to question 3 in Step 5.combat pay may increase or decrease

your EIC. Figure the credit with and
without your nontaxable combat pay Combat pay, nontaxable. If you were a member of the U.S. Armed

Forces who served in a combat zone, certain pay is excluded frombefore making the election.
your income. See Combat Zone Exclusion in Pub. 3. You can elect
to include this pay in your earned income when figuring the EIC.Earned Income  =
The amount of your nontaxable combat pay should be shown in box
12 of Form(s) W-2 with code Q. If you are filing a joint return and

3. Were you self-employed at any time in 2006, or are you both you and your spouse received nontaxable combat pay, you can
filing Schedule SE because you were a member of the each make your own election.
clergy or you had church employee income, or are you filing
Schedule C or C-EZ as a statutory employee? Credit figured by the IRS. To have the IRS figure your EIC:

Yes. Skip question 4 No. Continue
�

1. Enter “EIC” on the dotted line next to Form 1040, line 66a.and Step 6; go to
2. Be sure you enter the nontaxable combat pay you elect toWorksheet B on 

include in earned income on Form 1040, line 66b. See Com-page 51.
bat pay, nontaxable above.

3. If you have a qualifying child, complete and attach Schedule4. If you have:
EIC. If your EIC for a year after 1996 was reduced or disal-• 2 or more qualifying children, is your earned income less
lowed, see Form 8862, who must file on page 49.than $36,348 ($38,348 if married filing jointly)?

Need more information or forms? See page 7. - 48 -
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1. Dependency exemption (line 6c).Exception to time lived with you. A child is considered to have
2. Child tax credits (lines 53 and 68).lived with you for all of 2006 if the child was born or died in 2006

and your home was this child’s home for the entire time he or she 3. Head of household filing status (line 4).
was alive in 2006. Temporary absences for special circumstances, 4. Credit for child and dependent care expenses (line 48).such as for school, vacation, medical care, military service, or

5. Exclusion for dependent care benefits (Form 2441, Part III).detention in a juvenile facility, count as time lived at home. Also see
6. Earned income credit (lines 66a and 66b).Kidnapped child on page 21 or Members of the military below.

No other person can take any of the six tax benefits listed aboveForm 4797 filers. If the amount on Form 1040, line 13, includes an unless he or she has a different qualifying child. If you and anyamount from Form 4797, you must use Worksheet 1 in Pub. 596 to other person claim the child as a qualifying child, the IRS will applysee if you can take the EIC. Otherwise, stop; you cannot take the the following rules.EIC. • If only one of the persons is the child’s parent, the child will be
Form 8862, who must file. You must file Form 8862 if your EIC for treated as the qualifying child of the parent.
a year after 1996 was reduced or disallowed for any reason other • If two of the persons are the child’s parents, the child will bethan a math or clerical error. But do not file Form 8862 if either of treated as the qualifying child of the parent with whom thethe following applies. child lived for the longer period of time in 2006. If the child• You filed Form 8862 for another year, the EIC was allowed for lived with each parent for the same amount of time, the child

that year, and your EIC has not been reduced or disallowed will be treated as the qualifying child of the parent who had the
again for any reason other than a math or clerical error. higher adjusted gross income (AGI) for 2006.

• You are taking the EIC without a qualifying child and the only • If none of the persons is the child’s parent, the child will be
reason your EIC was reduced or disallowed in the other year treated as the qualifying child of the person who had the
was because it was determined that a child listed on Schedule highest AGI for 2006.
EIC was not your qualifying child. Example. Your daughter meets the conditions to be a qualifying Also, do not file Form 8862 or take the credit for the: child for both you and your mother. If you and your mother both• 2 years after the most recent tax year for which there was a claim tax benefits based on the child, the rules above apply. Under
final determination that your EIC was reduced or disallowed these rules, you are entitled to treat your daughter as a qualifying
due to reckless or intentional disregard of the EIC rules, or child for any of the six tax benefits listed above for which you

otherwise qualify. Your mother would not be entitled to take any of• 10 years after the most recent tax year for which there was a
the six tax benefits listed above unless she has a different qualifyingfinal determination that your EIC was reduced or disallowed
child.due to fraud.

If you will not be taking the EIC with a qualifying child, enterFoster child. A foster child is any child placed with you by an
“No” on the dotted line next to line 66a. Otherwise, go to Step 3,authorized placement agency or by judgment, decree, or other order
question 1, on page 47.of any court of competent jurisdiction. For more details on author-

ized placement agencies, see Pub. 596.
Social security number (SSN). For the EIC, a valid SSN is a num-
ber issued by the Social Security Administration unless “Not ValidMarried child. A child who was married at the end of 2006 is a
for Employment” is printed on the social security card and thequalifying child only if (a) you can claim him or her as your
number was issued solely to apply for or receive a federally fundeddependent on Form 1040, line 6c, or (b) you could have claimed
benefit.him or her as your dependent except for the special rule for Children

of divorced or separated parents that begins on page 20. To find out how to get an SSN, see page 16. If you will not have
an SSN by the date your return is due, see What if You Cannot FileMembers of the military. If you were on extended active duty
on Time? on page 12.outside the United States, your home is considered to be in the

United States during that duty period. Extended active duty is Student. A student is a child who during any part of 5 calendar
military duty ordered for an indefinite period or for a period of more months of 2006 was enrolled as a full-time student at a school, or
than 90 days. Once you begin serving extended active duty, you are took a full-time, on-farm training course given by a school or a
considered to be on extended active duty even if you do not serve state, county, or local government agency. A school includes a
more than 90 days. technical, trade, or mechanical school. It does not include an

on-the-job training course, correspondence school, or school offer-
Nonresident aliens. If your filing status is married filing jointly, go ing courses only through the Internet.
to Step 2 on page 46. Otherwise, stop; you cannot take the EIC.

Welfare benefits, effect of credit on. Any refund you receive as a
Permanently and totally disabled. A person is permanently and result of taking the EIC will not be used to determine if you are
totally disabled if, at any time in 2006, the person cannot engage in eligible for the following programs or how much you can receive
any substantial gainful activity because of a physical or mental from them. But if the refund you receive because of the EIC is not
condition and a doctor has determined that this condition (a) has spent within a certain period of time, it can count as an asset (or
lasted or can be expected to last continuously for at least a year, or resource) and affect your eligibility.
(b) can be expected to lead to death. • Temporary Assistance for Needy Families (TANF).

• Medicaid and supplemental security income (SSI).Qualifying child of more than one person. If the child is the quali-
fying child of more than one person, only one person can claim the • Food stamps and low-income housing.
child as a qualifying child for all of the following tax benefits,
unless the special rule for Children of divorced or separated parents
beginning on page 20 applies.
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AWorksheet —Earned Income Credit (EIC)—Lines 66a and 66b

1040

Skip line 5; enter the amount from line 2 on line 6.Yes.

STOP

Keep for Your Records

Before you begin: Be sure you are using the correct worksheet. Use this worksheet only if you
answered “No” to Step 5, question 3, on page 48. Otherwise, use Worksheet B
that begins on page 51.

1.

2.

3.

4.

5.

1Enter your earned income from Step 5 on page 48.

Look up the amount on line 1 above in the EIC Table on pages 53–59
to find the credit. Be sure you use the correct column for your filing
status and the number of children you have. Enter the credit here.

Enter the amount from Form 1040, line 38.

Are the amounts on lines 3 and 1 the same?

Go to line 5.No.

If you have:

Leave line 5 blank; enter the amount from line 2 on line 6.Yes.

No. Look up the amount on line 3 in the EIC Table on
pages 53–59 to find the credit. Be sure you use the correct
column for your filing status and the number of children
you have. Enter the credit here.

Enter this amount on
Form 1040, line 66a.

3

6
Part 3

Part 1

Part 2

All Filers Using
Worksheet A

Filers Who
Answered
“No” on
Line 4

Your Earned
Income Credit

2

Enter “No” on the dotted line next to line 66a.
If line 2 is zero, You cannot take the credit.

● No qualifying children, is the amount on line 3 less than $6,750
($8,750 if married filing jointly)?

● 1 or more qualifying children, is the amount on line 3 less than
$14,850 ($16,850 if married filing jointly)?

Look at the amounts on lines 5 and 2.
Then, enter the smaller amount on line 6.

5

6. This is your earned income credit.

Reminder—

If you have a qualifying child, complete and attach Schedule EIC.

If your EIC for a year after 1996 was reduced or disallowed, see
page 49 to find out if you must file Form 8862 to take the credit for
2006.

�

��

EIC

1040

�

CAUTION

Need more information or forms? See page 7. - 50 -



BWorksheet —Earned Income Credit (EIC)—Lines 66a and 66b

STOP

Keep for Your Records

Use this worksheet if you answered “Yes” to Step 5, question 3, on page 48.

Complete the parts below (Parts 1 through 3) that apply to you. Then, continue to Part 4.

1a.

2.

3.

1a
Enter the amount from Schedule SE, Section A, line 3, or
Section B, line 3, whichever applies.

Subtract line 1d from 1c.

Do not include on these lines any statutory employee income, any net profit from services performed
as a notary public, or any amount exempt from self-employment tax as the result of the filing and
approval of Form 4029 or Form 4361.

If you want to
figure the credit yourself, enter the amount from line 4b on line 6 (page 52).
Yes. If you want the IRS to figure your credit, see page 48. 

Part 3

Part 1

Part 2

Self-Employed,
Members of the
Clergy, and
People With
Church Employee
Income Filing
Schedule SE

Self-Employed
NOT Required
To File
Schedule SE

Statutory Employees
Filing Schedule
C or C-EZ

● 2 or more qualifying children, is line 4b less than $36,348 ($38,348 if married filing jointly)?
● 1 qualifying child, is line 4b less than $32,001 ($34,001 if married filing jointly)?

�

If you are married filing a joint return, include your spouse’s amounts, if any, with yours to figure the amounts to
enter in Parts 1 through 3.

�

1e

b.

c.

d.

e.

1bEnter any amount from Schedule SE, Section B, line 4b, and line 5a.

1cCombine lines 1a and 1b.

1dEnter the amount from Schedule SE, Section A, line 6, or
Section B, line 13, whichever applies.

+

=

–

=

For example, your
net earnings from
self-employment
were less than $400.

a. 2aEnter any net farm profit or (loss) from Schedule F, line 36, and from
farm partnerships, Schedule K-1 (Form 1065), box 14, code A*.

b.

2b

Enter any net profit or (loss) from Schedule C, line 31; Schedule C-EZ,
line 3; Schedule K-1 (Form 1065), box 14, code A (other than farming);
and Schedule K-1 (Form 1065-B), box 9, code J1*. +

Combine lines 2a and 2b. 2cc. =

Enter the amount from Schedule C, line 1, or Schedule C-EZ, line 1, that
you are filing as a statutory employee. 3

Part 4

All Filers Using
Worksheet B

Note. If line 4b
includes income on
which you should
have paid self-
employment tax but
did not, we may
reduce your credit by
the amount of
self-employment tax
not paid.

4a. Enter your earned income from Step 5 on page 48.

4b
b. Combine lines 1e, 2c, 3, and 4a. This is your total earned income.

5. If you have:

● No qualifying children, is line 4b less than $12,120 ($14,120 if married filing jointly)?

Enter “No” on the dotted line next to line
66a.
No. You cannot take the credit. 

*Reduce any Schedule K-1 amounts by any partnership section 179 expense deduction claimed,
unreimbursed partnership expenses claimed, and depletion claimed on oil and gas properties. If you
have any Schedule K-1 amounts, complete the appropriate line(s) of Schedule SE, Section A. Enter
your name and social security number on Schedule SE and attach it to your return.

Enter “No” on the dotted line next to line 66a.If line 4b is zero or less, You cannot take the credit. 

4a

STOP

- 51 - Need more information or forms? See page 7.



BWorksheet —Continued from page 51

1040

Skip line 10; enter the amount from line 7 on line 11.Yes.

STOP

Keep for Your Records

6.

7.

8.

9.

10.

6Enter your total earned income from Part 4, line 4b,
on page 51.

Look up the amount on line 6 above in the EIC Table on pages 53–59
to find the credit. Be sure you use the correct column for your filing
status and the number of children you have. Enter the credit here.

Enter the amount from Form 1040, line 38.

Are the amounts on lines 8 and 6 the same?

Go to line 10.No.

If you have:

Leave line 10 blank; enter the amount from line 7 on line 11.Yes.

No. Look up the amount on line 8 in the EIC Table on
pages 53–59 to find the credit. Be sure you use the correct
column for your filing status and the number of children
you have. Enter the credit here.

Enter this amount on
Form 1040, line 66a.

8

11

Part 5

Part 7

All Filers Using
Worksheet B

Your Earned
Income Credit

7

Enter “No” on the dotted line next to line 66a.
If line 7 is zero, You cannot take the credit.

● No qualifying children, is the amount on line 8 less than $6,750
($8,750 if married filing jointly)?

● 1 or more qualifying children, is the amount on line 8 less than $14,850
($16,850 if married filing jointly)?

Look at the amounts on lines 10 and 7.
Then, enter the smaller amount on line 11.

10

11. This is your earned income credit.

Reminder—

If you have a qualifying child, complete and attach Schedule EIC.

If your EIC for a year after 1996 was reduced or disallowed, see
page 49 to find out if you must file Form 8862 to take the credit for
2006.

�
�

�

EIC

1040

Part 6

Filers Who
Answered
“No” on
Line 9

CAUTION

Need more information or forms? See page 7. - 52 -



2006 Earned Income Credit (EIC) Table
Caution. This is not a tax table.
1. To find your credit, read 2. Then, go to the column that Example. If your filing status is
down the “At least - But less includes your filing status and single, you have one qualifying
than” columns and find the line the number of qualifying child, and the amount you are
that includes the amount you children you have. Enter the looking up from your EIC
were told to look up from your credit from that column on your Worksheet is $2,455, you would
EIC Worksheet. EIC Worksheet. enter $842.

At least But less than

Two
children

Your credit is—

One
child

And your filing status is—

No
children

If the amount you are
looking up from the
worksheet is—

Single, head of household,
or qualifying widow(er) and
you have—

2,400 2,450 186 825 970
2,450 2,500 189 842 990

And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

$1 $50 $2 $9 $10 $2 $9 $10 2,500 2,550 193 859 1,010 193 859 1,010
50 100 6 26 30 6 26 30 2,550 2,600 197 876 1,030 197 876 1,030

100 150 10 43 50 10 43 50 2,600 2,650 201 893 1,050 201 893 1,050
150 200 13 60 70 13 60 70 2,650 2,700 205 910 1,070 205 910 1,070
200 250 17 77 90 17 77 90 2,700 2,750 208 927 1,090 208 927 1,090

250 300 21 94 110 21 94 110 2,750 2,800 212 944 1,110 212 944 1,110
300 350 25 111 130 25 111 130 2,800 2,850 216 961 1,130 216 961 1,130
350 400 29 128 150 29 128 150 2,850 2,900 220 978 1,150 220 978 1,150
400 450 33 145 170 33 145 170 2,900 2,950 224 995 1,170 224 995 1,170
450 500 36 162 190 36 162 190 2,950 3,000 228 1,012 1,190 228 1,012 1,190

500 550 40 179 210 40 179 210 3,000 3,050 231 1,029 1,210 231 1,029 1,210
550 600 44 196 230 44 196 230 3,050 3,100 235 1,046 1,230 235 1,046 1,230
600 650 48 213 250 48 213 250 3,100 3,150 239 1,063 1,250 239 1,063 1,250
650 700 52 230 270 52 230 270 3,150 3,200 243 1,080 1,270 243 1,080 1,270
700 750 55 247 290 55 247 290 3,200 3,250 247 1,097 1,290 247 1,097 1,290

750 800 59 264 310 59 264 310 3,250 3,300 251 1,114 1,310 251 1,114 1,310
800 850 63 281 330 63 281 330 3,300 3,350 254 1,131 1,330 254 1,131 1,330
850 900 67 298 350 67 298 350 3,350 3,400 258 1,148 1,350 258 1,148 1,350
900 950 71 315 370 71 315 370 3,400 3,450 262 1,165 1,370 262 1,165 1,370
950 1,000 75 332 390 75 332 390 3,450 3,500 266 1,182 1,390 266 1,182 1,390

1,000 1,050 78 349 410 78 349 410 3,500 3,550 270 1,199 1,410 270 1,199 1,410
1,050 1,100 82 366 430 82 366 430 3,550 3,600 273 1,216 1,430 273 1,216 1,430
1,100 1,150 86 383 450 86 383 450 3,600 3,650 277 1,233 1,450 277 1,233 1,450
1,150 1,200 90 400 470 90 400 470 3,650 3,700 281 1,250 1,470 281 1,250 1,470
1,200 1,250 94 417 490 94 417 490 3,700 3,750 285 1,267 1,490 285 1,267 1,490

1,250 1,300 98 434 510 98 434 510 3,750 3,800 289 1,284 1,510 289 1,284 1,510
1,300 1,350 101 451 530 101 451 530 3,800 3,850 293 1,301 1,530 293 1,301 1,530
1,350 1,400 105 468 550 105 468 550 3,850 3,900 296 1,318 1,550 296 1,318 1,550
1,400 1,450 109 485 570 109 485 570 3,900 3,950 300 1,335 1,570 300 1,335 1,570
1,450 1,500 113 502 590 113 502 590 3,950 4,000 304 1,352 1,590 304 1,352 1,590

1,500 1,550 117 519 610 117 519 610 4,000 4,050 308 1,369 1,610 308 1,369 1,610
1,550 1,600 120 536 630 120 536 630 4,050 4,100 312 1,386 1,630 312 1,386 1,630
1,600 1,650 124 553 650 124 553 650 4,100 4,150 316 1,403 1,650 316 1,403 1,650
1,650 1,700 128 570 670 128 570 670 4,150 4,200 319 1,420 1,670 319 1,420 1,670
1,700 1,750 132 587 690 132 587 690 4,200 4,250 323 1,437 1,690 323 1,437 1,690

1,750 1,800 136 604 710 136 604 710 4,250 4,300 327 1,454 1,710 327 1,454 1,710
1,800 1,850 140 621 730 140 621 730 4,300 4,350 331 1,471 1,730 331 1,471 1,730
1,850 1,900 143 638 750 143 638 750 4,350 4,400 335 1,488 1,750 335 1,488 1,750
1,900 1,950 147 655 770 147 655 770 4,400 4,450 339 1,505 1,770 339 1,505 1,770
1,950 2,000 151 672 790 151 672 790 4,450 4,500 342 1,522 1,790 342 1,522 1,790

2,000 2,050 155 689 810 155 689 810 4,500 4,550 346 1,539 1,810 346 1,539 1,810
2,050 2,100 159 706 830 159 706 830 4,550 4,600 350 1,556 1,830 350 1,556 1,830
2,100 2,150 163 723 850 163 723 850 4,600 4,650 354 1,573 1,850 354 1,573 1,850
2,150 2,200 166 740 870 166 740 870 4,650 4,700 358 1,590 1,870 358 1,590 1,870
2,200 2,250 170 757 890 170 757 890 4,700 4,750 361 1,607 1,890 361 1,607 1,890

2,250 2,300 174 774 910 174 774 910 4,750 4,800 365 1,624 1,910 365 1,624 1,910
2,300 2,350 178 791 930 178 791 930 4,800 4,850 369 1,641 1,930 369 1,641 1,930
2,350 2,400 182 808 950 182 808 950 4,850 4,900 373 1,658 1,950 373 1,658 1,950
2,400 2,450 186 825 970 186 825 970 4,900 4,950 377 1,675 1,970 377 1,675 1,970
2,450 2,500 189 842 990 189 842 990 4,950 5,000 381 1,692 1,990 381 1,692 1,990

(Continued on page 54)
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2006 Earned Income Credit (EIC) Table–Continued (Caution. This is not a tax table.)
And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

5,000 5,050 384 1,709 2,010 384 1,709 2,010 8,000 8,050 313 2,729 3,210 412 2,729 3,210
5,050 5,100 388 1,726 2,030 388 1,726 2,030 8,050 8,100 309 2,747 3,230 412 2,747 3,230
5,100 5,150 392 1,743 2,050 392 1,743 2,050 8,100 8,150 306 2,747 3,250 412 2,747 3,250
5,150 5,200 396 1,760 2,070 396 1,760 2,070 8,150 8,200 302 2,747 3,270 412 2,747 3,270
5,200 5,250 400 1,777 2,090 400 1,777 2,090 8,200 8,250 298 2,747 3,290 412 2,747 3,290

5,250 5,300 404 1,794 2,110 404 1,794 2,110 8,250 8,300 294 2,747 3,310 412 2,747 3,310
5,300 5,350 407 1,811 2,130 407 1,811 2,130 8,300 8,350 290 2,747 3,330 412 2,747 3,330
5,350 5,400 412 1,828 2,150 412 1,828 2,150 8,350 8,400 286 2,747 3,350 412 2,747 3,350
5,400 5,450 412 1,845 2,170 412 1,845 2,170 8,400 8,450 283 2,747 3,370 412 2,747 3,370
5,450 5,500 412 1,862 2,190 412 1,862 2,190 8,450 8,500 279 2,747 3,390 412 2,747 3,390

5,500 5,550 412 1,879 2,210 412 1,879 2,210 8,500 8,550 275 2,747 3,410 412 2,747 3,410
5,550 5,600 412 1,896 2,230 412 1,896 2,230 8,550 8,600 271 2,747 3,430 412 2,747 3,430
5,600 5,650 412 1,913 2,250 412 1,913 2,250 8,600 8,650 267 2,747 3,450 412 2,747 3,450
5,650 5,700 412 1,930 2,270 412 1,930 2,270 8,650 8,700 264 2,747 3,470 412 2,747 3,470
5,700 5,750 412 1,947 2,290 412 1,947 2,290 8,700 8,750 260 2,747 3,490 412 2,747 3,490

5,750 5,800 412 1,964 2,310 412 1,964 2,310 8,750 8,800 256 2,747 3,510 409 2,747 3,510
5,800 5,850 412 1,981 2,330 412 1,981 2,330 8,800 8,850 252 2,747 3,530 405 2,747 3,530
5,850 5,900 412 1,998 2,350 412 1,998 2,350 8,850 8,900 248 2,747 3,550 401 2,747 3,550
5,900 5,950 412 2,015 2,370 412 2,015 2,370 8,900 8,950 244 2,747 3,570 397 2,747 3,570
5,950 6,000 412 2,032 2,390 412 2,032 2,390 8,950 9,000 241 2,747 3,590 394 2,747 3,590

6,000 6,050 412 2,049 2,410 412 2,049 2,410 9,000 9,050 237 2,747 3,610 390 2,747 3,610
6,050 6,100 412 2,066 2,430 412 2,066 2,430 9,050 9,100 233 2,747 3,630 386 2,747 3,630
6,100 6,150 412 2,083 2,450 412 2,083 2,450 9,100 9,150 229 2,747 3,650 382 2,747 3,650
6,150 6,200 412 2,100 2,470 412 2,100 2,470 9,150 9,200 225 2,747 3,670 378 2,747 3,670
6,200 6,250 412 2,117 2,490 412 2,117 2,490 9,200 9,250 221 2,747 3,690 374 2,747 3,690

6,250 6,300 412 2,134 2,510 412 2,134 2,510 9,250 9,300 218 2,747 3,710 371 2,747 3,710
6,300 6,350 412 2,151 2,530 412 2,151 2,530 9,300 9,350 214 2,747 3,730 367 2,747 3,730
6,350 6,400 412 2,168 2,550 412 2,168 2,550 9,350 9,400 210 2,747 3,750 363 2,747 3,750
6,400 6,450 412 2,185 2,570 412 2,185 2,570 9,400 9,450 206 2,747 3,770 359 2,747 3,770
6,450 6,500 412 2,202 2,590 412 2,202 2,590 9,450 9,500 202 2,747 3,790 355 2,747 3,790

6,500 6,550 412 2,219 2,610 412 2,219 2,610 9,500 9,550 199 2,747 3,810 352 2,747 3,810
6,550 6,600 412 2,236 2,630 412 2,236 2,630 9,550 9,600 195 2,747 3,830 348 2,747 3,830
6,600 6,650 412 2,253 2,650 412 2,253 2,650 9,600 9,650 191 2,747 3,850 344 2,747 3,850
6,650 6,700 412 2,270 2,670 412 2,270 2,670 9,650 9,700 187 2,747 3,870 340 2,747 3,870
6,700 6,750 412 2,287 2,690 412 2,287 2,690 9,700 9,750 183 2,747 3,890 336 2,747 3,890

6,750 6,800 409 2,304 2,710 412 2,304 2,710 9,750 9,800 179 2,747 3,910 332 2,747 3,910
6,800 6,850 405 2,321 2,730 412 2,321 2,730 9,800 9,850 176 2,747 3,930 329 2,747 3,930
6,850 6,900 401 2,338 2,750 412 2,338 2,750 9,850 9,900 172 2,747 3,950 325 2,747 3,950
6,900 6,950 397 2,355 2,770 412 2,355 2,770 9,900 9,950 168 2,747 3,970 321 2,747 3,970
6,950 7,000 394 2,372 2,790 412 2,372 2,790 9,950 10,000 164 2,747 3,990 317 2,747 3,990

7,000 7,050 390 2,389 2,810 412 2,389 2,810 10,000 10,050 160 2,747 4,010 313 2,747 4,010
7,050 7,100 386 2,406 2,830 412 2,406 2,830 10,050 10,100 156 2,747 4,030 309 2,747 4,030
7,100 7,150 382 2,423 2,850 412 2,423 2,850 10,100 10,150 153 2,747 4,050 306 2,747 4,050
7,150 7,200 378 2,440 2,870 412 2,440 2,870 10,150 10,200 149 2,747 4,070 302 2,747 4,070
7,200 7,250 374 2,457 2,890 412 2,457 2,890 10,200 10,250 145 2,747 4,090 298 2,747 4,090

7,250 7,300 371 2,474 2,910 412 2,474 2,910 10,250 10,300 141 2,747 4,110 294 2,747 4,110
7,300 7,350 367 2,491 2,930 412 2,491 2,930 10,300 10,350 137 2,747 4,130 290 2,747 4,130
7,350 7,400 363 2,508 2,950 412 2,508 2,950 10,350 10,400 133 2,747 4,150 286 2,747 4,150
7,400 7,450 359 2,525 2,970 412 2,525 2,970 10,400 10,450 130 2,747 4,170 283 2,747 4,170
7,450 7,500 355 2,542 2,990 412 2,542 2,990 10,450 10,500 126 2,747 4,190 279 2,747 4,190

7,500 7,550 352 2,559 3,010 412 2,559 3,010 10,500 10,550 122 2,747 4,210 275 2,747 4,210
7,550 7,600 348 2,576 3,030 412 2,576 3,030 10,550 10,600 118 2,747 4,230 271 2,747 4,230
7,600 7,650 344 2,593 3,050 412 2,593 3,050 10,600 10,650 114 2,747 4,250 267 2,747 4,250
7,650 7,700 340 2,610 3,070 412 2,610 3,070 10,650 10,700 111 2,747 4,270 264 2,747 4,270
7,700 7,750 336 2,627 3,090 412 2,627 3,090 10,700 10,750 107 2,747 4,290 260 2,747 4,290

7,750 7,800 332 2,644 3,110 412 2,644 3,110 10,750 10,800 103 2,747 4,310 256 2,747 4,310
7,800 7,850 329 2,661 3,130 412 2,661 3,130 10,800 10,850 99 2,747 4,330 252 2,747 4,330
7,850 7,900 325 2,678 3,150 412 2,678 3,150 10,850 10,900 95 2,747 4,350 248 2,747 4,350
7,900 7,950 321 2,695 3,170 412 2,695 3,170 10,900 10,950 91 2,747 4,370 244 2,747 4,370
7,950 8,000 317 2,712 3,190 412 2,712 3,190 10,950 11,000 88 2,747 4,390 241 2,747 4,390

(Continued on page 55)
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2006 Earned Income Credit (EIC) Table–Continued (Caution. This is not a tax table.)
And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

11,000 11,050 84 2,747 4,410 237 2,747 4,410 13,500 13,550 0 2,747 4,536 46 2,747 4,536
11,050 11,100 80 2,747 4,430 233 2,747 4,430 13,550 13,600 0 2,747 4,536 42 2,747 4,536
11,100 11,150 76 2,747 4,450 229 2,747 4,450 13,600 13,650 0 2,747 4,536 38 2,747 4,536
11,150 11,200 72 2,747 4,470 225 2,747 4,470 13,650 13,700 0 2,747 4,536 34 2,747 4,536
11,200 11,250 68 2,747 4,490 221 2,747 4,490 13,700 13,750 0 2,747 4,536 30 2,747 4,536

11,250 11,300 65 2,747 4,510 218 2,747 4,510 13,750 13,800 0 2,747 4,536 26 2,747 4,536
11,300 11,350 61 2,747 4,536 214 2,747 4,536 13,800 13,850 0 2,747 4,536 23 2,747 4,536
11,350 11,400 57 2,747 4,536 210 2,747 4,536 13,850 13,900 0 2,747 4,536 19 2,747 4,536
11,400 11,450 53 2,747 4,536 206 2,747 4,536 13,900 13,950 0 2,747 4,536 15 2,747 4,536
11,450 11,500 49 2,747 4,536 202 2,747 4,536 13,950 14,000 0 2,747 4,536 11 2,747 4,536

11,500 11,550 46 2,747 4,536 199 2,747 4,536 14,000 14,050 0 2,747 4,536 7 2,747 4,536
11,550 11,600 42 2,747 4,536 195 2,747 4,536 14,050 14,100 0 2,747 4,536 3 2,747 4,536
11,600 11,650 38 2,747 4,536 191 2,747 4,536 14,100 14,150 0 2,747 4,536 * 2,747 4,536
11,650 11,700 34 2,747 4,536 187 2,747 4,536 14,150 14,200 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
11,700 11,750 30 2,747 4,536 183 2,747 4,536 14,200 14,250 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536

11,750 11,800 26 2,747 4,536 179 2,747 4,536 14,250 14,300 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
11,800 11,850 23 2,747 4,536 176 2,747 4,536 14,300 14,350 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
11,850 11,900 19 2,747 4,536 172 2,747 4,536 14,350 14,400 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
11,900 11,950 15 2,747 4,536 168 2,747 4,536 14,400 14,450 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
11,950 12,000 11 2,747 4,536 164 2,747 4,536 14,450 14,500 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536

12,000 12,050 7 2,747 4,536 160 2,747 4,536 14,500 14,550 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
12,050 12,100 3 2,747 4,536 156 2,747 4,536 14,550 14,600 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
12,100 12,150 * 2,747 4,536 153 2,747 4,536 14,600 14,650 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
12,150 12,200 0 2,747 4,536 149 2,747 4,536 14,650 14,700 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
12,200 12,250 0 2,747 4,536 145 2,747 4,536 14,700 14,750 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536

12,250 12,300 0 2,747 4,536 141 2,747 4,536 14,750 14,800 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
12,300 12,350 0 2,747 4,536 137 2,747 4,536 14,800 14,850 0 2,747 4,536 0 2,747 4,536
12,350 12,400 0 2,747 4,536 133 2,747 4,536 14,850 14,900 0 2,737 4,522 0 2,747 4,536
12,400 12,450 0 2,747 4,536 130 2,747 4,536 14,900 14,950 0 2,729 4,512 0 2,747 4,536
12,450 12,500 0 2,747 4,536 126 2,747 4,536 14,950 15,000 0 2,721 4,501 0 2,747 4,536

12,500 12,550 0 2,747 4,536 122 2,747 4,536 15,000 15,050 0 2,713 4,491 0 2,747 4,536
12,550 12,600 0 2,747 4,536 118 2,747 4,536 15,050 15,100 0 2,705 4,480 0 2,747 4,536
12,600 12,650 0 2,747 4,536 114 2,747 4,536 15,100 15,150 0 2,697 4,470 0 2,747 4,536
12,650 12,700 0 2,747 4,536 111 2,747 4,536 15,150 15,200 0 2,689 4,459 0 2,747 4,536
12,700 12,750 0 2,747 4,536 107 2,747 4,536 15,200 15,250 0 2,681 4,449 0 2,747 4,536

12,750 12,800 0 2,747 4,536 103 2,747 4,536 15,250 15,300 0 2,673 4,438 0 2,747 4,536
12,800 12,850 0 2,747 4,536 99 2,747 4,536 15,300 15,350 0 2,665 4,428 0 2,747 4,536
12,850 12,900 0 2,747 4,536 95 2,747 4,536 15,350 15,400 0 2,657 4,417 0 2,747 4,536
12,900 12,950 0 2,747 4,536 91 2,747 4,536 15,400 15,450 0 2,649 4,406 0 2,747 4,536
12,950 13,000 0 2,747 4,536 88 2,747 4,536 15,450 15,500 0 2,641 4,396 0 2,747 4,536

13,000 13,050 0 2,747 4,536 84 2,747 4,536 15,500 15,550 0 2,633 4,385 0 2,747 4,536
13,050 13,100 0 2,747 4,536 80 2,747 4,536 15,550 15,600 0 2,625 4,375 0 2,747 4,536
13,100 13,150 0 2,747 4,536 76 2,747 4,536 15,600 15,650 0 2,617 4,364 0 2,747 4,536
13,150 13,200 0 2,747 4,536 72 2,747 4,536 15,650 15,700 0 2,609 4,354 0 2,747 4,536
13,200 13,250 0 2,747 4,536 68 2,747 4,536 15,700 15,750 0 2,601 4,343 0 2,747 4,536

13,250 13,300 0 2,747 4,536 65 2,747 4,536 15,750 15,800 0 2,593 4,333 0 2,747 4,536
13,300 13,350 0 2,747 4,536 61 2,747 4,536 15,800 15,850 0 2,585 4,322 0 2,747 4,536
13,350 13,400 0 2,747 4,536 57 2,747 4,536 15,850 15,900 0 2,577 4,312 0 2,747 4,536
13,400 13,450 0 2,747 4,536 53 2,747 4,536 15,900 15,950 0 2,569 4,301 0 2,747 4,536
13,450 13,500 0 2,747 4,536 49 2,747 4,536 15,950 16,000 0 2,561 4,291 0 2,747 4,536

(Continued on page 56)

*If the amount you are looking up from the worksheet is at least $12,100 ($14,100 if married filing jointly) but less than $12,120 ($14,120 if married
filing jointly), your credit is $1. Otherwise, you cannot take the credit.
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2006 Earned Income Credit (EIC) Table–Continued (Caution. This is not a tax table.)
And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

16,000 16,050 0 2,553 4,280 0 2,747 4,536 19,000 19,050 0 2,074 3,648 0 2,393 4,070
16,050 16,100 0 2,545 4,270 0 2,747 4,536 19,050 19,100 0 2,066 3,638 0 2,385 4,059
16,100 16,150 0 2,537 4,259 0 2,747 4,536 19,100 19,150 0 2,058 3,627 0 2,377 4,048
16,150 16,200 0 2,529 4,249 0 2,747 4,536 19,150 19,200 0 2,050 3,617 0 2,369 4,038
16,200 16,250 0 2,521 4,238 0 2,747 4,536 19,200 19,250 0 2,042 3,606 0 2,361 4,027

16,250 16,300 0 2,513 4,227 0 2,747 4,536 19,250 19,300 0 2,034 3,596 0 2,353 4,017
16,300 16,350 0 2,505 4,217 0 2,747 4,536 19,300 19,350 0 2,026 3,585 0 2,345 4,006
16,350 16,400 0 2,497 4,206 0 2,747 4,536 19,350 19,400 0 2,018 3,575 0 2,337 3,996
16,400 16,450 0 2,489 4,196 0 2,747 4,536 19,400 19,450 0 2,010 3,564 0 2,329 3,985
16,450 16,500 0 2,481 4,185 0 2,747 4,536 19,450 19,500 0 2,002 3,554 0 2,321 3,975

16,500 16,550 0 2,473 4,175 0 2,747 4,536 19,500 19,550 0 1,994 3,543 0 2,313 3,964
16,550 16,600 0 2,465 4,164 0 2,747 4,536 19,550 19,600 0 1,986 3,532 0 2,305 3,954
16,600 16,650 0 2,457 4,154 0 2,747 4,536 19,600 19,650 0 1,978 3,522 0 2,297 3,943
16,650 16,700 0 2,449 4,143 0 2,747 4,536 19,650 19,700 0 1,970 3,511 0 2,289 3,933
16,700 16,750 0 2,441 4,133 0 2,747 4,536 19,700 19,750 0 1,962 3,501 0 2,281 3,922

16,750 16,800 0 2,433 4,122 0 2,747 4,536 19,750 19,800 0 1,954 3,490 0 2,273 3,912
16,800 16,850 0 2,425 4,112 0 2,747 4,536 19,800 19,850 0 1,946 3,480 0 2,265 3,901
16,850 16,900 0 2,417 4,101 0 2,737 4,522 19,850 19,900 0 1,938 3,469 0 2,257 3,891
16,900 16,950 0 2,409 4,091 0 2,729 4,512 19,900 19,950 0 1,930 3,459 0 2,249 3,880
16,950 17,000 0 2,401 4,080 0 2,721 4,501 19,950 20,000 0 1,922 3,448 0 2,241 3,869

17,000 17,050 0 2,393 4,070 0 2,713 4,491 20,000 20,050 0 1,914 3,438 0 2,233 3,859
17,050 17,100 0 2,385 4,059 0 2,705 4,480 20,050 20,100 0 1,906 3,427 0 2,225 3,848
17,100 17,150 0 2,377 4,048 0 2,697 4,470 20,100 20,150 0 1,898 3,417 0 2,217 3,838
17,150 17,200 0 2,369 4,038 0 2,689 4,459 20,150 20,200 0 1,890 3,406 0 2,209 3,827
17,200 17,250 0 2,361 4,027 0 2,681 4,449 20,200 20,250 0 1,882 3,396 0 2,201 3,817

17,250 17,300 0 2,353 4,017 0 2,673 4,438 20,250 20,300 0 1,874 3,385 0 2,193 3,806
17,300 17,350 0 2,345 4,006 0 2,665 4,428 20,300 20,350 0 1,866 3,375 0 2,186 3,796
17,350 17,400 0 2,337 3,996 0 2,657 4,417 20,350 20,400 0 1,858 3,364 0 2,178 3,785
17,400 17,450 0 2,329 3,985 0 2,649 4,406 20,400 20,450 0 1,850 3,353 0 2,170 3,775
17,450 17,500 0 2,321 3,975 0 2,641 4,396 20,450 20,500 0 1,842 3,343 0 2,162 3,764

17,500 17,550 0 2,313 3,964 0 2,633 4,385 20,500 20,550 0 1,834 3,332 0 2,154 3,754
17,550 17,600 0 2,305 3,954 0 2,625 4,375 20,550 20,600 0 1,826 3,322 0 2,146 3,743
17,600 17,650 0 2,297 3,943 0 2,617 4,364 20,600 20,650 0 1,818 3,311 0 2,138 3,733
17,650 17,700 0 2,289 3,933 0 2,609 4,354 20,650 20,700 0 1,810 3,301 0 2,130 3,722
17,700 17,750 0 2,281 3,922 0 2,601 4,343 20,700 20,750 0 1,802 3,290 0 2,122 3,712

17,750 17,800 0 2,273 3,912 0 2,593 4,333 20,750 20,800 0 1,794 3,280 0 2,114 3,701
17,800 17,850 0 2,265 3,901 0 2,585 4,322 20,800 20,850 0 1,786 3,269 0 2,106 3,690
17,850 17,900 0 2,257 3,891 0 2,577 4,312 20,850 20,900 0 1,778 3,259 0 2,098 3,680
17,900 17,950 0 2,249 3,880 0 2,569 4,301 20,900 20,950 0 1,770 3,248 0 2,090 3,669
17,950 18,000 0 2,241 3,869 0 2,561 4,291 20,950 21,000 0 1,762 3,238 0 2,082 3,659

18,000 18,050 0 2,233 3,859 0 2,553 4,280 21,000 21,050 0 1,754 3,227 0 2,074 3,648
18,050 18,100 0 2,225 3,848 0 2,545 4,270 21,050 21,100 0 1,746 3,217 0 2,066 3,638
18,100 18,150 0 2,217 3,838 0 2,537 4,259 21,100 21,150 0 1,738 3,206 0 2,058 3,627
18,150 18,200 0 2,209 3,827 0 2,529 4,249 21,150 21,200 0 1,730 3,196 0 2,050 3,617
18,200 18,250 0 2,201 3,817 0 2,521 4,238 21,200 21,250 0 1,722 3,185 0 2,042 3,606

18,250 18,300 0 2,193 3,806 0 2,513 4,227 21,250 21,300 0 1,714 3,174 0 2,034 3,596
18,300 18,350 0 2,186 3,796 0 2,505 4,217 21,300 21,350 0 1,706 3,164 0 2,026 3,585
18,350 18,400 0 2,178 3,785 0 2,497 4,206 21,350 21,400 0 1,698 3,153 0 2,018 3,575
18,400 18,450 0 2,170 3,775 0 2,489 4,196 21,400 21,450 0 1,690 3,143 0 2,010 3,564
18,450 18,500 0 2,162 3,764 0 2,481 4,185 21,450 21,500 0 1,682 3,132 0 2,002 3,554

18,500 18,550 0 2,154 3,754 0 2,473 4,175 21,500 21,550 0 1,674 3,122 0 1,994 3,543
18,550 18,600 0 2,146 3,743 0 2,465 4,164 21,550 21,600 0 1,666 3,111 0 1,986 3,532
18,600 18,650 0 2,138 3,733 0 2,457 4,154 21,600 21,650 0 1,658 3,101 0 1,978 3,522
18,650 18,700 0 2,130 3,722 0 2,449 4,143 21,650 21,700 0 1,650 3,090 0 1,970 3,511
18,700 18,750 0 2,122 3,712 0 2,441 4,133 21,700 21,750 0 1,642 3,080 0 1,962 3,501

18,750 18,800 0 2,114 3,701 0 2,433 4,122 21,750 21,800 0 1,634 3,069 0 1,954 3,490
18,800 18,850 0 2,106 3,690 0 2,425 4,112 21,800 21,850 0 1,626 3,059 0 1,946 3,480
18,850 18,900 0 2,098 3,680 0 2,417 4,101 21,850 21,900 0 1,618 3,048 0 1,938 3,469
18,900 18,950 0 2,090 3,669 0 2,409 4,091 21,900 21,950 0 1,610 3,038 0 1,930 3,459
18,950 19,000 0 2,082 3,659 0 2,401 4,080 21,950 22,000 0 1,602 3,027 0 1,922 3,448

(Continued on page 57)

Need more information or forms? See page 7. - 56 -



2006 Earned Income Credit (EIC) Table–Continued (Caution. This is not a tax table.)
And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

22,000 22,050 0 1,594 3,017 0 1,914 3,438 25,000 25,050 0 1,115 2,385 0 1,434 2,806
22,050 22,100 0 1,586 3,006 0 1,906 3,427 25,050 25,100 0 1,107 2,374 0 1,426 2,795
22,100 22,150 0 1,578 2,995 0 1,898 3,417 25,100 25,150 0 1,099 2,364 0 1,418 2,785
22,150 22,200 0 1,570 2,985 0 1,890 3,406 25,150 25,200 0 1,091 2,353 0 1,410 2,774
22,200 22,250 0 1,562 2,974 0 1,882 3,396 25,200 25,250 0 1,083 2,343 0 1,402 2,764

22,250 22,300 0 1,554 2,964 0 1,874 3,385 25,250 25,300 0 1,075 2,332 0 1,394 2,753
22,300 22,350 0 1,546 2,953 0 1,866 3,375 25,300 25,350 0 1,067 2,322 0 1,387 2,743
22,350 22,400 0 1,538 2,943 0 1,858 3,364 25,350 25,400 0 1,059 2,311 0 1,379 2,732
22,400 22,450 0 1,530 2,932 0 1,850 3,353 25,400 25,450 0 1,051 2,300 0 1,371 2,722
22,450 22,500 0 1,522 2,922 0 1,842 3,343 25,450 25,500 0 1,043 2,290 0 1,363 2,711

22,500 22,550 0 1,514 2,911 0 1,834 3,332 25,500 25,550 0 1,035 2,279 0 1,355 2,701
22,550 22,600 0 1,506 2,901 0 1,826 3,322 25,550 25,600 0 1,027 2,269 0 1,347 2,690
22,600 22,650 0 1,498 2,890 0 1,818 3,311 25,600 25,650 0 1,019 2,258 0 1,339 2,680
22,650 22,700 0 1,490 2,880 0 1,810 3,301 25,650 25,700 0 1,011 2,248 0 1,331 2,669
22,700 22,750 0 1,482 2,869 0 1,802 3,290 25,700 25,750 0 1,003 2,237 0 1,323 2,659

22,750 22,800 0 1,474 2,859 0 1,794 3,280 25,750 25,800 0 995 2,227 0 1,315 2,648
22,800 22,850 0 1,466 2,848 0 1,786 3,269 25,800 25,850 0 987 2,216 0 1,307 2,637
22,850 22,900 0 1,458 2,838 0 1,778 3,259 25,850 25,900 0 979 2,206 0 1,299 2,627
22,900 22,950 0 1,450 2,827 0 1,770 3,248 25,900 25,950 0 971 2,195 0 1,291 2,616
22,950 23,000 0 1,442 2,816 0 1,762 3,238 25,950 26,000 0 963 2,185 0 1,283 2,606

23,000 23,050 0 1,434 2,806 0 1,754 3,227 26,000 26,050 0 955 2,174 0 1,275 2,595
23,050 23,100 0 1,426 2,795 0 1,746 3,217 26,050 26,100 0 947 2,164 0 1,267 2,585
23,100 23,150 0 1,418 2,785 0 1,738 3,206 26,100 26,150 0 939 2,153 0 1,259 2,574
23,150 23,200 0 1,410 2,774 0 1,730 3,196 26,150 26,200 0 931 2,143 0 1,251 2,564
23,200 23,250 0 1,402 2,764 0 1,722 3,185 26,200 26,250 0 923 2,132 0 1,243 2,553

23,250 23,300 0 1,394 2,753 0 1,714 3,174 26,250 26,300 0 915 2,121 0 1,235 2,543
23,300 23,350 0 1,387 2,743 0 1,706 3,164 26,300 26,350 0 907 2,111 0 1,227 2,532
23,350 23,400 0 1,379 2,732 0 1,698 3,153 26,350 26,400 0 899 2,100 0 1,219 2,522
23,400 23,450 0 1,371 2,722 0 1,690 3,143 26,400 26,450 0 891 2,090 0 1,211 2,511
23,450 23,500 0 1,363 2,711 0 1,682 3,132 26,450 26,500 0 883 2,079 0 1,203 2,501

23,500 23,550 0 1,355 2,701 0 1,674 3,122 26,500 26,550 0 875 2,069 0 1,195 2,490
23,550 23,600 0 1,347 2,690 0 1,666 3,111 26,550 26,600 0 867 2,058 0 1,187 2,479
23,600 23,650 0 1,339 2,680 0 1,658 3,101 26,600 26,650 0 859 2,048 0 1,179 2,469
23,650 23,700 0 1,331 2,669 0 1,650 3,090 26,650 26,700 0 851 2,037 0 1,171 2,458
23,700 23,750 0 1,323 2,659 0 1,642 3,080 26,700 26,750 0 843 2,027 0 1,163 2,448

23,750 23,800 0 1,315 2,648 0 1,634 3,069 26,750 26,800 0 835 2,016 0 1,155 2,437
23,800 23,850 0 1,307 2,637 0 1,626 3,059 26,800 26,850 0 827 2,006 0 1,147 2,427
23,850 23,900 0 1,299 2,627 0 1,618 3,048 26,850 26,900 0 819 1,995 0 1,139 2,416
23,900 23,950 0 1,291 2,616 0 1,610 3,038 26,900 26,950 0 811 1,985 0 1,131 2,406
23,950 24,000 0 1,283 2,606 0 1,602 3,027 26,950 27,000 0 803 1,974 0 1,123 2,395

24,000 24,050 0 1,275 2,595 0 1,594 3,017 27,000 27,050 0 795 1,964 0 1,115 2,385
24,050 24,100 0 1,267 2,585 0 1,586 3,006 27,050 27,100 0 787 1,953 0 1,107 2,374
24,100 24,150 0 1,259 2,574 0 1,578 2,995 27,100 27,150 0 779 1,942 0 1,099 2,364
24,150 24,200 0 1,251 2,564 0 1,570 2,985 27,150 27,200 0 771 1,932 0 1,091 2,353
24,200 24,250 0 1,243 2,553 0 1,562 2,974 27,200 27,250 0 763 1,921 0 1,083 2,343

24,250 24,300 0 1,235 2,543 0 1,554 2,964 27,250 27,300 0 755 1,911 0 1,075 2,332
24,300 24,350 0 1,227 2,532 0 1,546 2,953 27,300 27,350 0 747 1,900 0 1,067 2,322
24,350 24,400 0 1,219 2,522 0 1,538 2,943 27,350 27,400 0 739 1,890 0 1,059 2,311
24,400 24,450 0 1,211 2,511 0 1,530 2,932 27,400 27,450 0 731 1,879 0 1,051 2,300
24,450 24,500 0 1,203 2,501 0 1,522 2,922 27,450 27,500 0 723 1,869 0 1,043 2,290

24,500 24,550 0 1,195 2,490 0 1,514 2,911 27,500 27,550 0 715 1,858 0 1,035 2,279
24,550 24,600 0 1,187 2,479 0 1,506 2,901 27,550 27,600 0 707 1,848 0 1,027 2,269
24,600 24,650 0 1,179 2,469 0 1,498 2,890 27,600 27,650 0 699 1,837 0 1,019 2,258
24,650 24,700 0 1,171 2,458 0 1,490 2,880 27,650 27,700 0 691 1,827 0 1,011 2,248
24,700 24,750 0 1,163 2,448 0 1,482 2,869 27,700 27,750 0 683 1,816 0 1,003 2,237

24,750 24,800 0 1,155 2,437 0 1,474 2,859 27,750 27,800 0 675 1,806 0 995 2,227
24,800 24,850 0 1,147 2,427 0 1,466 2,848 27,800 27,850 0 667 1,795 0 987 2,216
24,850 24,900 0 1,139 2,416 0 1,458 2,838 27,850 27,900 0 659 1,785 0 979 2,206
24,900 24,950 0 1,131 2,406 0 1,450 2,827 27,900 27,950 0 651 1,774 0 971 2,195
24,950 25,000 0 1,123 2,395 0 1,442 2,816 27,950 28,000 0 643 1,763 0 963 2,185

(Continued on page 58)
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2006 Earned Income Credit (EIC) Table–Continued (Caution. This is not a tax table.)
And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

28,000 28,050 0 635 1,753 0 955 2,174 31,000 31,050 0 156 1,121 0 476 1,542
28,050 28,100 0 627 1,742 0 947 2,164 31,050 31,100 0 148 1,111 0 468 1,532
28,100 28,150 0 619 1,732 0 939 2,153 31,100 31,150 0 140 1,100 0 460 1,521
28,150 28,200 0 611 1,721 0 931 2,143 31,150 31,200 0 132 1,090 0 452 1,511
28,200 28,250 0 603 1,711 0 923 2,132 31,200 31,250 0 124 1,079 0 444 1,500

28,250 28,300 0 595 1,700 0 915 2,121 31,250 31,300 0 116 1,068 0 436 1,490
28,300 28,350 0 588 1,690 0 907 2,111 31,300 31,350 0 108 1,058 0 428 1,479
28,350 28,400 0 580 1,679 0 899 2,100 31,350 31,400 0 100 1,047 0 420 1,469
28,400 28,450 0 572 1,669 0 891 2,090 31,400 31,450 0 92 1,037 0 412 1,458
28,450 28,500 0 564 1,658 0 883 2,079 31,450 31,500 0 84 1,026 0 404 1,448

28,500 28,550 0 556 1,648 0 875 2,069 31,500 31,550 0 76 1,016 0 396 1,437
28,550 28,600 0 548 1,637 0 867 2,058 31,550 31,600 0 68 1,005 0 388 1,426
28,600 28,650 0 540 1,627 0 859 2,048 31,600 31,650 0 60 995 0 380 1,416
28,650 28,700 0 532 1,616 0 851 2,037 31,650 31,700 0 52 984 0 372 1,405
28,700 28,750 0 524 1,606 0 843 2,027 31,700 31,750 0 44 974 0 364 1,395

28,750 28,800 0 516 1,595 0 835 2,016 31,750 31,800 0 36 963 0 356 1,384
28,800 28,850 0 508 1,584 0 827 2,006 31,800 31,850 0 28 953 0 348 1,374
28,850 28,900 0 500 1,574 0 819 1,995 31,850 31,900 0 20 942 0 340 1,363
28,900 28,950 0 492 1,563 0 811 1,985 31,900 31,950 0 12 932 0 332 1,353
28,950 29,000 0 484 1,553 0 803 1,974 31,950 32,000 0 4 921 0 324 1,342

29,000 29,050 0 476 1,542 0 795 1,964 32,000 32,050 0 0 911 0 316 1,332
29,050 29,100 0 468 1,532 0 787 1,953 32,050 32,100 0 0 900 0 308 1,321
29,100 29,150 0 460 1,521 0 779 1,942 32,100 32,150 0 0 889 0 300 1,311
29,150 29,200 0 452 1,511 0 771 1,932 32,150 32,200 0 0 879 0 292 1,300
29,200 29,250 0 444 1,500 0 763 1,921 32,200 32,250 0 0 868 0 284 1,290

29,250 29,300 0 436 1,490 0 755 1,911 32,250 32,300 0 0 858 0 276 1,279
29,300 29,350 0 428 1,479 0 747 1,900 32,300 32,350 0 0 847 0 268 1,269
29,350 29,400 0 420 1,469 0 739 1,890 32,350 32,400 0 0 837 0 260 1,258
29,400 29,450 0 412 1,458 0 731 1,879 32,400 32,450 0 0 826 0 252 1,247
29,450 29,500 0 404 1,448 0 723 1,869 32,450 32,500 0 0 816 0 244 1,237

29,500 29,550 0 396 1,437 0 715 1,858 32,500 32,550 0 0 805 0 236 1,226
29,550 29,600 0 388 1,426 0 707 1,848 32,550 32,600 0 0 795 0 228 1,216
29,600 29,650 0 380 1,416 0 699 1,837 32,600 32,650 0 0 784 0 220 1,205
29,650 29,700 0 372 1,405 0 691 1,827 32,650 32,700 0 0 774 0 212 1,195
29,700 29,750 0 364 1,395 0 683 1,816 32,700 32,750 0 0 763 0 204 1,184

29,750 29,800 0 356 1,384 0 675 1,806 32,750 32,800 0 0 753 0 196 1,174
29,800 29,850 0 348 1,374 0 667 1,795 32,800 32,850 0 0 742 0 188 1,163
29,850 29,900 0 340 1,363 0 659 1,785 32,850 32,900 0 0 732 0 180 1,153
29,900 29,950 0 332 1,353 0 651 1,774 32,900 32,950 0 0 721 0 172 1,142
29,950 30,000 0 324 1,342 0 643 1,763 32,950 33,000 0 0 710 0 164 1,132

30,000 30,050 0 316 1,332 0 635 1,753 33,000 33,050 0 0 700 0 156 1,121
30,050 30,100 0 308 1,321 0 627 1,742 33,050 33,100 0 0 689 0 148 1,111
30,100 30,150 0 300 1,311 0 619 1,732 33,100 33,150 0 0 679 0 140 1,100
30,150 30,200 0 292 1,300 0 611 1,721 33,150 33,200 0 0 668 0 132 1,090
30,200 30,250 0 284 1,290 0 603 1,711 33,200 33,250 0 0 658 0 124 1,079

30,250 30,300 0 276 1,279 0 595 1,700 33,250 33,300 0 0 647 0 116 1,068
30,300 30,350 0 268 1,269 0 588 1,690 33,300 33,350 0 0 637 0 108 1,058
30,350 30,400 0 260 1,258 0 580 1,679 33,350 33,400 0 0 626 0 100 1,047
30,400 30,450 0 252 1,247 0 572 1,669 33,400 33,450 0 0 616 0 92 1,037
30,450 30,500 0 244 1,237 0 564 1,658 33,450 33,500 0 0 605 0 84 1,026

30,500 30,550 0 236 1,226 0 556 1,648 33,500 33,550 0 0 595 0 76 1,016
30,550 30,600 0 228 1,216 0 548 1,637 33,550 33,600 0 0 584 0 68 1,005
30,600 30,650 0 220 1,205 0 540 1,627 33,600 33,650 0 0 574 0 60 995
30,650 30,700 0 212 1,195 0 532 1,616 33,650 33,700 0 0 563 0 52 984
30,700 30,750 0 204 1,184 0 524 1,606 33,700 33,750 0 0 553 0 44 974

30,750 30,800 0 196 1,174 0 516 1,595 33,750 33,800 0 0 542 0 36 963
30,800 30,850 0 188 1,163 0 508 1,584 33,800 33,850 0 0 531 0 28 953
30,850 30,900 0 180 1,153 0 500 1,574 33,850 33,900 0 0 521 0 20 942
30,900 30,950 0 172 1,142 0 492 1,563 33,900 33,950 0 0 510 0 12 932
30,950 31,000 0 164 1,132 0 484 1,553 33,950 34,000 0 0 500 0 4 921

(Continued on page 59)
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2006 Earned Income Credit (EIC) Table–Continued (Caution. This is not a tax table.)
And your filing status is – And your filing status is –

Single, head of household, Married filing jointly and you Single, head of household, Married filing jointly and youIf the amount you If the amount youor qualifying widow(er) and have – or qualifying widow(er) and have –are looking up from are looking up fromyou have – you have –the worksheet is – the worksheet is –
No One Two No One Two No One Two No One Two

children child children children child children children child children children child children

At least But less than Your credit is – Your credit is – At least But less than Your credit is – Your credit is –

34,000 34,050 0 0 489 0 0 911 36,500 36,550 0 0 0 0 0 384
34,050 34,100 0 0 479 0 0 900 36,550 36,600 0 0 0 0 0 373
34,100 34,150 0 0 468 0 0 889 36,600 36,650 0 0 0 0 0 363
34,150 34,200 0 0 458 0 0 879 36,650 36,700 0 0 0 0 0 352
34,200 34,250 0 0 447 0 0 868 36,700 36,750 0 0 0 0 0 342

34,250 34,300 0 0 437 0 0 858 36,750 36,800 0 0 0 0 0 331
34,300 34,350 0 0 426 0 0 847 36,800 36,850 0 0 0 0 0 321
34,350 34,400 0 0 416 0 0 837 36,850 36,900 0 0 0 0 0 310
34,400 34,450 0 0 405 0 0 826 36,900 36,950 0 0 0 0 0 300
34,450 34,500 0 0 395 0 0 816 36,950 37,000 0 0 0 0 0 289

34,500 34,550 0 0 384 0 0 805 37,000 37,050 0 0 0 0 0 279
34,550 34,600 0 0 373 0 0 795 37,050 37,100 0 0 0 0 0 268
34,600 34,650 0 0 363 0 0 784 37,100 37,150 0 0 0 0 0 258
34,650 34,700 0 0 352 0 0 774 37,150 37,200 0 0 0 0 0 247
34,700 34,750 0 0 342 0 0 763 37,200 37,250 0 0 0 0 0 237

34,750 34,800 0 0 331 0 0 753 37,250 37,300 0 0 0 0 0 226
34,800 34,850 0 0 321 0 0 742 37,300 37,350 0 0 0 0 0 216
34,850 34,900 0 0 310 0 0 732 37,350 37,400 0 0 0 0 0 205
34,900 34,950 0 0 300 0 0 721 37,400 37,450 0 0 0 0 0 194
34,950 35,000 0 0 289 0 0 710 37,450 37,500 0 0 0 0 0 184

35,000 35,050 0 0 279 0 0 700 37,500 37,550 0 0 0 0 0 173
35,050 35,100 0 0 268 0 0 689 37,550 37,600 0 0 0 0 0 163
35,100 35,150 0 0 258 0 0 679 37,600 37,650 0 0 0 0 0 152
35,150 35,200 0 0 247 0 0 668 37,650 37,700 0 0 0 0 0 142
35,200 35,250 0 0 237 0 0 658 37,700 37,750 0 0 0 0 0 131

35,250 35,300 0 0 226 0 0 647 37,750 37,800 0 0 0 0 0 121
35,300 35,350 0 0 216 0 0 637 37,800 37,850 0 0 0 0 0 110
35,350 35,400 0 0 205 0 0 626 37,850 37,900 0 0 0 0 0 100
35,400 35,450 0 0 194 0 0 616 37,900 37,950 0 0 0 0 0 89
35,450 35,500 0 0 184 0 0 605 37,950 38,000 0 0 0 0 0 79

35,500 35,550 0 0 173 0 0 595 38,000 38,050 0 0 0 0 0 68
35,550 35,600 0 0 163 0 0 584 38,050 38,100 0 0 0 0 0 58
35,600 35,650 0 0 152 0 0 574 38,100 38,150 0 0 0 0 0 47
35,650 35,700 0 0 142 0 0 563 38,150 38,200 0 0 0 0 0 37
35,700 35,750 0 0 131 0 0 553 38,200 38,250 0 0 0 0 0 26

35,750 35,800 0 0 121 0 0 542 38,250 38,300 0 0 0 0 0 15
35,800 35,850 0 0 110 0 0 531 38,300 38,348 0 0 0 0 0 5
35,850 35,900 0 0 100 0 0 521 38,348 or more 0 0 0 0 0 0
35,900 35,950 0 0 89 0 0 510
35,950 36,000 0 0 79 0 0 500

36,000 36,050 0 0 68 0 0 489
36,050 36,100 0 0 58 0 0 479
36,100 36,150 0 0 47 0 0 468
36,150 36,200 0 0 37 0 0 458
36,200 36,250 0 0 26 0 0 447

36,250 36,300 0 0 15 0 0 437
36,300 36,350 0 0 ** 0 0 426
36,350 36,400 0 0 0 0 0 416
36,400 36,450 0 0 0 0 0 405
36,450 36,500 0 0 0 0 0 395

**If the amount you are looking up from the worksheet is at least $36,300 but less than $36,348, your credit is $5. Otherwise, you cannot take the
credit.
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Form 1040—Lines 67 Through 73

Line 70Line 67 Refund
Check the box(es) on line 70 to report anyExcess Social Security and
credit from Form 2439, 4136, or 8885.Tier 1 RRTA Tax Withheld Line 73

If you, or your spouse if filing a joint re- Amount Overpaid
turn, had more than one employer for 2006 Line 71 If line 73 is under $1, we will send a refundand total wages of more than $94,200, too

only on written request.much social security or tier 1 railroad re- Credit for Federal Telephone
tirement (RRTA) tax may have been with- If you want to check the status of yourExcise Tax Paidheld. You can take a credit on this line for refund, please wait at least 6 weeks (3

If you were billed after February 28, 2003,the amount withheld in excess of weeks if you filed electronically) from the
and before August 1, 2006, for the federal$5,840.40. But if any one employer with- date you filed your return to do so. But if
telephone excise tax on long distance orheld more than $5,840.40, you cannot you filed Form 8379 with your return, al-
bundled service, you may be able to requestclaim the excess on your return. The em- low 14 weeks (11 weeks if you filed elec-
a credit for the tax paid. You had bundledployer should adjust the tax for you. If the tronically). See page 8 for details.
service if your local and long distance serv-employer does not adjust the overcollec-

If the amount you overpaid isice was provided under a plan that does nottion, you can file a claim for refund using
large, you may want to decreaseseparately state the charge for local service.Form 843. Figure this amount separately
the amount of income tax with-for you and your spouse. You cannot request the credit if you

TIP
held from your pay by filing a

have already received a credit or refund new Form W-4. See Income Tax Withhold-
from your service provider. If you requestYou cannot claim a refund for excess ing and Estimated Tax Payments for 2007the credit, you cannot ask your service pro-tier 2 RRTA tax on Form 1040. Instead, use on page 64.vider for a credit or refund and must with-Form 843.

Refund Offsetdraw any request previously submitted to
your provider. If you owe past-due federal tax, state in-For more details, see Pub. 505.

come tax, child support, spousal support, orYou can request the standard amount or
certain federal nontax debts, such as stu-the actual amount you paid. If you believe
dent loans, all or part of the overpaymentyou paid more than the standard amount, itLine 68 on line 73 may be used (offset) to pay thecan be to your benefit to request the actual
past-due amount. Offsets for federal taxesamount. If you request the actual amountAdditional Child Tax Credit are made by the IRS. All other offsets arepaid, you must attach Form 8913 showing
made by the Treasury Department’s Finan-the amount paid and keep records to sub-What Is the Additional Child Tax
cial Management Service (FMS). For fed-stantiate the amount. If you were a soleCredit? eral tax offsets, you will receive a noticeproprietor, farmer, or lessor of rental real

This credit is for certain people who have at from the IRS. For all other offsets, you willestate, you may be able to estimate your
least one qualifying child as defined in the receive a notice from FMS. To find out ifactual expenses. See Form 8913 for details.
instructions for line 6c on page 19. The you may have an offset or if you have any

Standard amount. The standard amountadditional child tax credit may give you a questions about it, contact the agency to
you can request depends on the number ofrefund even if you do not owe any tax. which you owe the debt.
exemptions you claimed on line 6d. The

Injured Spousestandard amounts, which include both the
Two Steps To Take the Additional tax paid and interest owed on that tax, are If you file a joint return and your spouseChild Tax Credit! shown in the following table. has not paid past-due federal tax, state in-

come tax, child support, spousal support, orStep 1. Be sure you figured the amount, if
a federal nontax debt, such as a studentany, of your child tax credit. See the in- IF the number of THEN the
loan, part or all of the overpayment on linestructions for line 53 that begin on page 42. exemptions you standard amount
73 may be used (offset) to pay the past-dueclaimed is ... is ...
amount. But your part of the overpaymentStep 2. Read the TIP at the end of your 0 $0* may be refunded to you if certain condi-Child Tax Credit Worksheet. Use Form tions apply and you complete Form 8379.8812 to see if you can take the additional 1 30 For details, use TeleTax topic 203 (seechild tax credit, but only if you meet the page 8) or see Form 8379.2  40condition given in that TIP.

3  50

4 or more  60Line 69
* Even though your standard amount isAmount Paid With Request
zero, you can request the actual amountfor Extension To File paid on Form 8913.

If you filed Form 4868 to get an automatic
extension of time to file Form 1040, enter

If you request the standard amount andany amount you paid with that form or by
you later want to change it to the actualelectronic funds withdrawal or credit card.
amount, you must file an amended return.If you paid by credit card, do not include on

line 69 the convenience fee you were If you request the standard amount, you
charged. Also, include any amounts paid do not have to include the credit in income
with Form 2350. for any tax year.

Need more information or forms? See page 7. - 60 -



Form 1040—Lines 74a Through 75

The IRS is not responsible for a If the deposit is to an IRA, check the “Sav-
lost refund if you enter the ings” box.Lines 74a Through 74d
wrong account information. Line 74dCAUTION

!
Check with your financial insti-

The account number can be up to 17 char-tution to get the correct routing and ac-
acters (both numbers and letters). IncludeSimple. Safe. Secure.

DIRECT DEPOSIT
count numbers and to make sure your direct

hyphens but omit spaces and special sym-deposit will be accepted.Fast Refunds! Choose direct deposit–a
bols. Enter the number from left to rightfast, simple, safe, secure way to have If you file a joint return and check the and leave any unused boxes blank. On theyour refund deposited automatically to box on line 74a and attach Form 8888 or fill sample check below, the account number is

your checking or savings account, in lines 74b through 74d, you are allowing 20202086. Do not include the check num-
your spouse to receive the refund on yourincluding an individual retirement ber.
behalf. This cannot be changed later.arrangement (IRA). See the information

Some financial institutions willabout IRAs on this page. If the direct deposit to your account(s) is not allow a joint refund to be
different from the amount you expected, deposited to an individual ac-
you will receive an explanation in the mail CAUTION

!
count. If the direct deposit isWhy Use Direct Deposit? about 2 weeks after your refund is depos- rejected, a check will be sent instead. The

ited.• You get your refund fast—in half the IRS is not responsible if a financial institu-
time as paper filers if you e-file. tion rejects a direct deposit.Line 74a

• Payment is more secure—there is no Individual RetirementIf you want to split the direct deposit ofcheck to get lost. Arrangement (IRA)your refund among two or three accounts,• More convenient. No trip to the bank check the box on line 74a and attach Form You can have your refund directly depos-to deposit your check. 8888. You cannot split your refund if Form ited to a traditional IRA, Roth IRA, or• Saves tax dollars. A refund by direct 8379 is filed with your return. If you want SEP-IRA, but not a SIMPLE IRA. You
deposit costs less than a check. your refund deposited to only one account, must establish the IRA at a bank or other

do not check the box on line 74a, but in- financial institution before you request di-If you want us to directly deposit the
stead complete lines 74b through 74d. rect deposit. Make sure your direct depositamount shown on line 74a to your checking

will be accepted. You must also notify theor savings account, including an IRA, at a Line 74b
trustee of your account of the year to whichbank or other financial institution (such as a The routing number must be nine digits. the deposit is to be applied. If you do not,mutual fund, brokerage firm, or credit The first two digits must be 01 through 12 the trustee can assume the deposit is for theunion) in the United States: or 21 through 32. Otherwise, the direct de- year during which you are filing the return.

posit will be rejected and a check sent in-• Check the box on line 74a and attach For example, if you file your 2006 return
stead. On the sample check below, theForm 8888 if you want to split the direct during 2007 and do not notify the trustee in
routing number is 250250025.deposit of your refund among two or three advance, the trustee can assume the deposit

accounts, or to your IRA is for 2007. If you designateYour check may state that it is payable
your deposit to be for 2006, you must ver-through a financial institution different• Complete lines 74b through 74d if you
ify that the deposit was actually made to thefrom the one at which you have your check-want your refund deposited to only one ac-
account by the due date of the return (with-ing account. If so, do not use the routingcount.
out regard to extensions). If the deposit isnumber on that check. Instead, contact yourOtherwise, we will send you a check. not made to your account by the due date offinancial institution for the correct routing
the return (without regard to extensions),number to enter on line 74b.

Note. If you do not want your refund di- the deposit is not an IRA contribution for
Line 74c 2006. You must file an amended 2006 re-rectly deposited to your account, do not

turn and reduce any IRA deduction and anycheck the box on line 74a. Draw a line Check the appropriate box for the type of
retirement savings contributions credit youthrough the boxes on lines 74b and 74d. account. Do not check more than one box.
claimed.

You and your spouse, if filing
jointly, each may be able to
contribute up to $4,000 ($5,000CAUTION

!
if age 50 or older at the end of

2006) to a traditional IRA or Roth IRA for
2006. You may owe a penalty if your con-
tributions exceed these limits.

For more information on IRAs,
see Pub. 590, Individual Retire-
ment Arrangements (IRAs).

TIP

Line 75
Applied to Your 2007
Estimated Tax
Enter on line 75 the amount, if any, of the

Do not include
the check number.

1234

SAM
PLE

JEFFREY MAPLE
SUZANNE MAPLE
123 Pear Lane
Anyplace, VA 20000

15-0000/0000

PAY TO THE
ORDER OF $

DOLLARS

ANYPLACE BANK
Anyplace, VA 20000

For

|:250250025|:202020"’86". 1234

The routing and account numbers may be in different places on your check.

(line 74b) (line 74d)

Routing
number

Account
number

�

�

Sample Check—Lines 74b Through 74d

CAUTION

overpayment on line 73 you want applied
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Form 1040—Lines 75 Through 77

To pay by credit card. You can use yourto your 2007 estimated tax. We will apply Line 77American Express Card, Discoverthis amount to your account unless you at-
Card, MasterCard card, or Visa card.tach a statement requesting us to apply it to Estimated Tax PenaltyTo pay by credit card, call toll-free or visityour spouse’s account. Include your
the website of either service provider listed You may owe this penalty if:spouse’s social security number in the at-
below and follow the instructions. A con-tached statement. • Line 76 is at least $1,000 and it is
venience fee will be charged by the service more than 10% of the tax shown on your
provider based on the amount you are pay-This election to apply part or all return, or
ing. Fees may vary between the providers.of the amount overpaid to your • You did not pay enough estimated taxYou will be told what the fee is during the2007 estimated tax cannot be by any of the due dates. This is true even iftransaction and you will have the option toCAUTION

!
changed later. you are due a refund.either continue or cancel the transaction.

You can also find out what the fee will be For most people, the “tax shown on your
by calling the provider’s toll-free auto- return” is the amount on your 2006 Form
mated customer service number or visiting 1040, line 63, minus the total of anyAmount You Owe the provider’s website shown below. If you amounts shown on lines 66a and 68 and
pay by credit card before filing your return,IRS e-file offers an addi- Forms 8828, 4137, 4136, 5329 (Parts III
enter on page 1 of Form 1040 in the uppertional payment option: through VIII only), and 8885. Also subtract
left corner the confirmation number youElectronic funds withdrawal. This option from line 63 any tax on an excess parachute
were given at the end of the transaction andallows you to file your return early and payment and any excise tax on insider
the amount you charged (not including theschedule your payment for withdrawal stock compensation of an expatriated cor-
convenience fee).from your checking or savings account on a poration. When figuring the amount on line

63, include the amount on line 62 only iffuture date up to and including April 16,
Official Payments Corporation line 64 is more than zero or you would owe2007 (April 17, 2007, if you live in Maine,
1-800-2PAY-TAXSM (1-800-272-9829) the penalty even if you did not includeMaryland, Massachusetts, New Hamp-
1-877-754-4413 (Customer Service) those taxes. But if you entered an amountshire, New York, Vermont, or the District www.officialpayments.com on Schedule H, line 7, include the total ofof Columbia). Visit www.irs.gov/efile for

that amount plus the amount on Form 1040,details. Link2Gov Corporation line 62.
1-888-PAY-1040SM (1-888-729-1040)
1-888-658-5465 (Customer Service) Exception. You will not owe the penalty if
www.PAY1040.com your 2005 tax return was for a tax year ofLine 76

12 full months and either of the following
You may need to (a) increaseAmount You Owe applies.
the amount of income tax with-

To save interest and penalties, 1. You had no tax shown on your 2005held from your pay by filing a
pay your taxes in full by April return and you were a U.S. citizen or resi-

TIP
new Form W-4, or (b) make es-

16, 2007 (April 17, 2007, if you dent for all of 2005, ortimated tax payments for 2007. See Income
TIP

live in Maine, Maryland, Mas- 2. The total of lines 64, 65, and 67 onTax Withholding and Estimated Tax Pay-
sachusetts, New Hampshire, New York, your 2006 return is at least 100% of the taxments for 2007 on page 64.
Vermont, or the District of Columbia). You shown on your 2005 return (110% of that
do not have to pay if line 76 is under $1. What If You Cannot Pay? amount if you are not a farmer or fisherman

and your adjusted gross income shown onIf you cannot pay the full amount shown onInclude any estimated tax penalty from
that return is more than $150,000, or ifline 76 when you file, you can ask to makeline 77 in the amount you enter on line 76.
married filing separately for 2006, moremonthly installment payments for the full

You can pay by check, money order, or than $75,000). Your estimated tax pay-or a partial amount. You may have up to 60
credit card. Do not include any estimated ments for 2006 must have been made onmonths to pay. However, even if your re-
tax payment for 2007 in your check, money time and for the required amount.quest to pay in installments is granted, you
order, or amount you charge. Instead, make will be charged interest and may be
the estimated tax payment separately. charged a late payment penalty on the tax For most people, the “tax shown on your

not paid by April 16, 2007 (April 17, 2007, 2005 return” is the amount on your 2005To pay by check or money order. Make
if you live in Maine, Maryland, Massachu- Form 1040, line 63, minus the total of anyyour check or money order payable to the
setts, New Hampshire, New York, Ver- amounts shown on lines 66a and 68 and“United States Treasury” for the full
mont, or the District of Columbia). You Forms 8828, 4137, 4136, 5329 (Parts IIIamount due. Do not send cash. Do not at-
must also pay a fee. To limit the interest through VIII only), and 8885. Also subtracttach the payment to your return. Write
and penalty charges, pay as much of the tax from line 63 any tax on an excess parachute“2006 Form 1040” and your name, address,
as possible when you file. But before re- payment and any excise tax on insiderdaytime phone number, and social security
questing an installment agreement, you stock compensation of an expatriated cor-number (SSN) on your payment. If you are
should consider other less costly alterna- poration. When figuring the amount on linefiling a joint return, enter the SSN shown
tives, such as a bank loan or credit card 63, include the amount on line 62 only iffirst on your tax return.
payment. line 64 is more than zero or you would have

To help process your payment, enter the owed the estimated tax penalty for 2005To ask for an installment agreement,amount on the right side of the check like even if you did not include those taxes. Butyou can apply online or use Form 9465. Tothis: $ XXX.XX. Do not use dashes or lines if you entered an amount on your 2005apply online, go to www.irs.gov, use the(for example, do not enter “$ XXX–” or Schedule H, line 7, include the total of thatpull-down menu under “I need to...” and“$ XXX xx
100”). amount plus the amount on your 2005select “Set Up a Payment Plan.” If you use Form 1040, line 62.Then, complete Form 1040-V following Form 9465, you should receive a response

the instructions on that form and enclose it to your request to make installment pay- Figuring the Penaltyin the envelope with your tax return and ments within 30 days. But if you file your
payment. Although you do not have to use If the Exception above does not apply andreturn after March 31, it may take us longer
Form 1040-V, doing so allows us to pro- you choose to figure the penalty yourself,to reply.
cess your payment more accurately and ef- see Form 2210 (or 2210-F for farmers and
ficiently. fishermen) to find out if you owe the pen-

Need more information or forms? See page 7. - 62 -



alty. If you do, you can use the form to people. If you wish to revoke the authoriza- come (AGI) from your originally filed
figure the amount. tion before it ends, see Pub. 947. 2005 federal income tax return, if applica-

ble. Do not use your AGI from an amended
Enter the penalty on line 77. Add the return (Form 1040X) or a math error cor-

penalty to any tax due and enter the total on rection made by IRS. AGI is the amount
line 76. If you are due a refund, subtract the shown on your 2005 Form 1040, line 38;Sign Your Returnpenalty from the overpayment you show on Form 1040A, line 21; or Form 1040EZ,

Form 1040 is not considered a valid returnline 73. Do not file Form 2210 with your line 4. If you do not have your 2005 income
unless you sign it. If you are filing a jointreturn unless Form 2210 indicates that you tax return, call the IRS at 1-800-829-1040return, your spouse must also sign. If yourmust do so. Instead, keep it for your rec- to get a free transcript of your return. (Ifspouse cannot sign the return, see Pub. 501.ords. you filed electronically last year, you mayBe sure to date your return and enter your

use your prior year PIN to verify your iden-occupation(s). If you have someone pre-Because Form 2210 is compli- tity instead of your prior year AGI. Thepare your return, you are still responsiblecated, you can leave line 77 prior year PIN is the five digit PIN youfor the correctness of the return. If yourblank and the IRS will figure used to electronically sign your 2005 re-return is signed by a representative for you,
TIP

the penalty and send you a bill. turn.) You will also be prompted to enteryou must have a power of attorney attachedWe will not charge you interest on the pen- your date of birth (DOB). Make sure yourthat specifically authorizes the representa-alty if you pay by the date specified on the
DOB is accurate and matches the informa-tive to sign your return. To do this, you canbill. If your income varied during the year,

use Form 2848. If you are filing a joint tion on record with the Social Security Ad-the annualized income installment method
return as a surviving spouse, see Death of a ministration by checking your annualmay reduce the amount of your penalty.
Taxpayer on page 65. social security statement.But you must file Form 2210 because the

IRS cannot figure your penalty under this
method. See the Instructions for Form 2210 Child’s Return You cannot sign your returnfor other situations in which you may be electronically if you are aIf your child cannot sign the return, eitherable to lower your penalty by filing Form first-time filer under age 16 atparent can sign the child’s name in the2210. CAUTION

!
the end of 2006 or if you arespace provided. Then, enter “By (your sig-

filing certain forms, such as Form 1098-C,nature), parent for minor child.”
3115, 3468 (if attachments are required),
4136 (if certificate or statement required),Third Party Designee Daytime Phone Number 5713, 8283 (if a statement is required for

If you want to allow a friend, family mem- Providing your daytime phone number may Section A or if Section B is completed),
ber, or any other person you choose to dis- help speed the processing of your return. 8332, 8858, 8885, 8864 (if certification or
cuss your 2006 tax return with the IRS, We may have questions about items on statement required), or Schedule D-1
check the “Yes” box in the “Third Party your return, such as the earned income (Form 1040) (if you elect not to includeDesignee” area of your return. Also, enter credit, credit for child and dependent care your transactions on the electronic STCGLthe designee’s name, phone number, and expenses, etc. If you answer our questions or LTCGL records).any five digits the designee chooses as his over the phone, we may be able to continue
or her personal identification number processing your return without mailing you

For more details, visit (PIN). But if you want to allow the paid a letter. If you are filing a joint return, you
preparer who signed your return to discuss www.irs.gov/efile and click on “e-file forcan enter either your or your spouse’s day-
it with the IRS, just enter “Preparer” in the Individual Taxpayers.”time phone number.
space for the designee’s name. You do not
have to provide the other information re- Paid Preparer Must Sign Forms 8453 and 8453-OL. Your return isquested.

not complete without your signature. If youYour Return
are not eligible or choose not to sign yourIf you check the “Yes” box, you, and Generally, anyone you pay to prepare your return with an electronic signature, youyour spouse if filing a joint return, are au- return must sign it in the space provided. must complete, sign, and file Form 8453 orthorizing the IRS to call the designee to The preparer must give you a copy of the
Form 8453-OL, whichever applies.answer any questions that may arise during return for your records. Someone who

the processing of your return. You are also prepares your return but does not charge
authorizing the designee to: you should not sign your return. Sign electronically and file a completely

• Give the IRS any information that is paperless return. If you use a paid preparer,
missing from your return, ask to sign your return electronically!

• Call the IRS for information about the
processing of your return or the status of
your refund or payment(s), Electronic Return• Receive copies of notices or tran- Assemble Your ReturnSignatures!scripts related to your return, upon request,

Assemble any schedules and forms behindand Create your own personal identification Form 1040 in order of the “Attachment Se-number (PIN) and file a paperless return• Respond to certain IRS notices about quence No.” shown in the upper right cor-electronically or use a tax professional. Ifmath errors, offsets, and return preparation. ner of the schedule or form. If you haveyou are married filing jointly, you and your
supporting statements, arrange them in thespouse will each need to create a PIN andYou are not authorizing the designee to
same order as the schedules or forms theyenter these PINs as your electronic signa-receive any refund check, bind you to any-
support and attach them last. Do not attachtures.thing (including any additional tax liabil-
correspondence or other items unless re-ity), or otherwise represent you before the
quired to do so. Attach a copy of FormsA PIN is any combination of five digitsIRS. If you want to expand the designee’s
W-2 and 2439 to the front of Form 1040. Ifyou choose except five zeros. If you use aauthorization, see Pub. 947.
you received a Form W-2c (a correctedPIN, there is nothing to sign and nothing to
Form W-2), attach a copy of your originalmail—not even your Forms W-2. The authorization will automatically
Forms W-2 and any Forms W-2c. Also at-end no later than the due date (without re-
tach Forms W-2G and 1099-R to the frontgard to extensions) for filing your 2007 tax To verify your identity, you will be
of Form 1040 if tax was withheld.return. This is April 15, 2008, for most prompted to enter your adjusted gross in-

- 63 -



General Information
See the instructions for line 76 on page 62

How To Avoid Common Do Both the Name andfor details.

SSN on Your TaxMistakes
Mistakes can delay your refund or result in Forms Agree With YourWhat Are Your Rightsnotices being sent to you. Social Security Card?• Make sure you entered the correct as a Taxpayer?

If not, certain deductions and credits mayname and social security number (SSN) for You have the right to be treated fairly, pro- be reduced or disallowed, your refund mayeach dependent you claim on line 6c. fessionally, promptly, and courteously by be delayed, and you may not receive creditCheck that each dependent’s name and
IRS employees. Our goal at the IRS is to for your social security earnings. If yourSSN agrees with his or her social security
protect your rights so that you will have the Form W-2 shows an incorrect SSN orcard. For each child under age 17 who is a
highest confidence in the integrity, effi- name, notify your employer or the form-is-qualifying child for the child tax credit,
ciency, and fairness of our tax system. To suing agent as soon as possible to makemake sure you either checked the box in
ensure that you always receive such treat- sure your earnings are credited to your so-line 6c, column (4), or completed Form
ment, you should know about the many cial security record. If the name or SSN on8901.
rights you have at each step of the tax pro- your social security card is incorrect, call• Check your math, especially for the cess. For details, see Pub. 1. the Social Security Administration at

child tax credit, earned income credit 1-800-772-1213.
(EIC), taxable social security benefits, total
income, itemized deductions or standard
deduction, deduction for exemptions, tax- Innocent Spouse Relief
able income, total tax, federal income tax Identity TheftGenerally, both you and your spouse are
withheld, and refund or amount you owe. each responsible for paying the full amount If you believe someone has assumed your

• Be sure you use the correct method to identity to file federal income tax returns,of tax, interest, and penalties on your joint
figure your tax. See the instructions for line or to commit other tax fraud, completereturn. However, you may qualify for relief
44 that begin on page 36. Form 3949-A, Information Referral, andfrom liability for tax on a joint return if (a)

send it to Internal Revenue Service, Fresno,• Be sure to enter your SSN in the space there is an understatement of tax because
CA 93888. Victims of identity theft whoprovided on page 1 of Form 1040. If you your spouse omitted income or claimed
are suffering economic harm, experiencingare married filing a joint or separate return, false deductions or credits, (b) you are di-
a systemic problem, or seeking help inalso enter your spouse’s SSN. Be sure to vorced, separated, or no longer living with
resolving tax problems that have not beenenter your SSN in the space next to your your spouse, or (c) given all the facts and
resolved through normal channels may bename. Check that your name and SSN circumstances, it would not be fair to hold
eligible for Taxpayer Advocate Serviceagree with your social security card. you liable for the tax. To request relief, you
(TAS) assistance. You can reach TAS by• Make sure your name and address are must file Form 8857 no later than 2 years
calling toll-free 1-877-777-4778 or TTY/correct on the peel-off label. If not, enter after the date on which the IRS first at-
TDD 1-800-829-4059. For additional in-the correct information. If you did not get a tempted to collect the tax from you. For
formation about identity theft preventionpeel-off label, enter your (and your more information, see Pub. 971 and Form
and victim assistance, you can access thespouse’s) name in the same order as shown 8857.
IRS Identity Theft page at www.irs.gov byon your last return. Check that your name
entering keyword “identity theft.”agrees with your social security card.

The IRS does not send out unsolicited• If you are taking the standard deduc- Income Tax emails requesting personal taxpayer infor-tion and you checked any box on line 39a
mation. If you receive this type of request,or 39b or you (or your spouse if filing Withholding and
it may be an attempt by identity thieves tojointly) can be claimed as a dependent on Estimated Tax get your private tax information. Send asomeone else’s 2006 return, see page 35 to
copy of the fraudulent email tobe sure you entered the correct amount on Payments for 2007 phishing@irs.gov. For more informationline 40.

If the amount you owe or the amount you on how to forward one of these emails, go• If you received capital gain distribu-
overpaid is large, you may want to file a to www.irs.gov and enter keyword “phish-tions but were not required to file Schedule
new Form W-4 with your employer to ing.” Once there, see the article titled “HowD, make sure you checked the box on line
change the amount of income tax withheld To Protect Yourself From Suspicious13.
from your 2007 pay. For details on how to E-Mails or Phishing Schemes.”• If you are taking the EIC, be sure you complete Form W-4, see Pub. 919.used the correct column of the EIC Table

for your filing status and the number of In general, you do not have to make
children you have. How Do You Make aestimated tax payments if you expect that

• Remember to sign and date Form your 2007 Form 1040 will show a tax re- Gift To Reduce Debt1040 and enter your occupation(s). fund or a tax balance due of less than Held By the Public?• Attach your Form(s) W-2 and other $1,000. If your total estimated tax (includ-
required forms and schedules. Put all forms ing any household employment taxes and If you wish to do so, make a check payable
and schedules in the proper order. See As- alternative minimum tax) for 2007 is to “Bureau of the Public Debt.” You can
semble Your Return on page 63. $1,000 or more, see Form 1040-ES. It has a send it to: Bureau of the Public Debt, De-

worksheet you can use to see if you have to• If you owe tax and are paying by partment G, P.O. Box 2188, Parkersburg,
make estimated tax payments. For more de-check or money order, be sure to include all WV 26106-2188. Or you can enclose the

the required information on your payment. tails, see Pub. 505. check with your income tax return when
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you file. Do not add your gift to any tax you across the top of the return. If this informa- Free Help With Your Return
tion is not provided, it may delay themay owe. See page 62 for details on how to

Free help in preparing your return is avail-processing of the return.pay any tax you owe.
able nationwide from IRS-sponsored vol-

If your spouse died in 2006 and you did unteers. The Volunteer Income Tax
You may be able to deduct this not remarry in 2006, or if your spouse died Assistance (VITA) program is designed to
gift on your 2007 tax return. in 2007 before filing a return for 2006, you help low-income taxpayers and the Tax

can file a joint return. A joint return should Counseling for the Elderly (TCE) program
TIP

show your spouse’s 2006 income before is designed to assist taxpayers age 60 or
death and your income for all of 2006. older with their tax returns. Many VITA
Enter “Filing as surviving spouse” in the sites offer free electronic filing and all vol-
area where you sign the return. If someone unteers will let you know about the creditsHow Long Should
else is the personal representative, he or she and deductions you may be entitled to
must also sign.Records Be Kept? claim. If you are a member of the military,

you can also get assistance on military taxKeep a copy of your tax return, worksheets The surviving spouse or personal repre-
benefits, such as combat zone tax benefits,you used, and records of all items appear- sentative should promptly notify all payers
at an office within your installation. Foring on it (such as Forms W-2 and 1099) of income, including financial institutions,
more information on these programs, go toof the taxpayer’s death. This will ensure theuntil the statute of limitations runs out for
www.irs.gov and enter keyword “VITA” inproper reporting of income earned by thethat return. Usually, this is 3 years from the
the upper right corner. Or, call us. See pagetaxpayer’s estate or heirs. A deceaseddate the return was due or filed, or 2 years
10 for the number. To find the nearesttaxpayer’s social security number shouldfrom the date the tax was paid, whichever is
AARP Tax-Aide site, visit AARP’s web-not be used for tax years after the year oflater. You should keep some records
site at www.aarp.org/taxaide or calldeath, except for estate tax return purposes.longer. For example, keep property records
1-888-227-7669.(including those on your home) as long as

Claiming a Refund for athey are needed to figure the basis of the When you go for help, take your photo
original or replacement property. For more Deceased Taxpayer ID and social security numbers (or individ-
details, see Pub. 552. ual taxpayer identification numbers) forIf you are filing a joint return as a surviving

your spouse, your dependents, and your-spouse, you only need to file the tax return
self. Also take a copy of your 2005 taxto claim the refund. If you are a court-ap-
return (if available), all your Forms W-2,pointed representative, file the return andAmended Return 1099, and 1098 for 2006, and any otherattach a copy of the certificate that shows

File Form 1040X to change a return you information about your 2006 income andyour appointment. All other filers request-
already filed. Generally, Form 1040X must expenses.ing the deceased taxpayer’s refund must
be filed within 3 years after the date the file the return and attach Form 1310. Everyday Tax Solutionsoriginal return was filed, or within 2 years

For more details, use TeleTax topic 356after the date the tax was paid, whichever is You can get face-to-face help solving tax(see page 8) or see Pub. 559.later. But you may have more time to file problems every business day in IRS Tax-
Form 1040X if you live in a Presidentially payer Assistance Centers. An employee
declared disaster area or you are physically can explain IRS letters, request adjustments
or mentally unable to manage your finan- to your account, or help you set up a pay-Other Ways To Get
cial affairs. See Pub. 556 for details. ment plan. Call your local Taxpayer Assis-Help tance Center for an appointment. To find

the number, go to Send Your Written Tax www.irs.gov/localcontacts or look in theNeed a Copy of Your Questions to the IRS phone book under “United States Govern-
Tax Return? ment, Internal Revenue Service.”You should get an answer in about 30 days.

If you do not have the mailing address, callIf you need a copy of your tax return, use Online Servicesus. See page 10 for the number. Do notForm 4506. There is a $39 fee for each
send questions with your return. If you subscribe to an online service, askreturn requested. If your main home, prin-

about online filing or tax information.cipal place of business, or tax records are Research Your Taxlocated in a Presidentially declared disaster
Help for People WithQuestions Onlinearea, this fee will be waived. If you want a

free transcript of your tax return or account, DisabilitiesYou can find answers to many of your tax
use Form 4506-T or call us. See page 10 for questions online in several ways by acces- Telephone help is available using TTY/the number. sing the IRS website at www.irs.gov/help T D D  e q u i p m e n t  b y  c a l l i n g

and then clicking on “Help With Tax Ques- 1-800-829-4059. Braille materials are
tions.” Here are some of the methods you available at libraries that have special serv-
may want to try. ices for people with disabilities.Death of a Taxpayer

• Frequently asked questions. This sec-If a taxpayer died before filing a return for tion contains an extensive list of questions2006, the taxpayer’s spouse or personal and answers. You can select your questionrepresentative may have to file and sign a Interest and Penaltiesby category or keyword.return for that taxpayer. A personal repre- You do not have to figure the amount of• Tax trails. This is an interactive sec-sentative can be an executor, administrator, any interest or penalties you may owe. Be-tion which asks questions you can answeror anyone who is in charge of the deceased cause figuring these amounts can be com-by selecting “Yes” or “No.”taxpayer’s property. If the deceased tax- plicated, we will do it for you if you want.payer did not have to file a return but had • Tax topics. This section provides a We will send you a bill for any amount due.tax withheld, a return must be filed to get a broad picture of tax topics beginning with
refund. The person who files the return 17 main categories. Each topic link leads to If you include interest or penalties
must enter “Deceased,” the deceased further categories and then to a discussion (other than the estimated tax penalty) with
taxpayer’s name, and the date of death of the topic. your payment, identify and enter the
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amount in the bottom margin of Form penalty is usually 5% of the amount due for Frivolous return. In addition to any other
1040, page 2. Do not include interest or each month or part of a month your return penalties, the law imposes a penalty of
penalties (other than the estimated tax pen- is late, unless you have a reasonable expla- $500 for filing a frivolous return. A frivo-
alty) in the amount you owe on line 76. nation. If you do, attach it to your return. lous return is one that does not contain in-

The penalty can be as much as 25% of the formation needed to figure the correct tax
Interest tax due. The penalty is 15% per month, up or shows a substantially incorrect tax be-

to a maximum of 75%, if the failure to file cause you take a frivolous position or de-We will charge you interest on taxes not
is fraudulent. If your return is more than 60 sire to delay or interfere with the tax laws.paid by their due date, even if an extension
days late, the minimum penalty will be This includes altering or striking out theof time to file is granted. We will also
$100 or the amount of any tax you owe, preprinted language above the space wherecharge you interest on penalties imposed
whichever is smaller. you sign.for failure to file, negligence, fraud, sub-

stantial valuation misstatements, substan- Late payment of tax. If you pay your taxes Other. Other penalties can be imposed for
tial understatements of tax, and reportable late, the penalty is usually 1⁄2 of 1% of the negligence, substantial understatement of
transaction understatements. Interest is unpaid amount for each month or part of a tax, reportable transaction understatements,
charged on the penalty from the due date of month the tax is not paid. The penalty can and fraud. Criminal penalties may be im-
the return (including extensions). be as much as 25% of the unpaid amount. It posed for willful failure to file, tax evasion,

applies to any unpaid tax on the return. This or making a false statement. See Pub. 17 forPenalties
penalty is in addition to interest charges on details on some of these penalties.

Late filing. If you do not file your return late payments.
by the due date (including extensions), the
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See the instructions for line 44 that begin on page
36 to see if you must use the Tax Table below to2006 figure your tax.CAUTION

!
Example. Mr. and Mrs. Brown are filing a joint return. Their
taxable income on Form 1040, line 43, is $25,300. First, they findTax Table
the $25,300–25,350 taxable income line. Next, they find the
column for married filing jointly and read down the column. The
amount shown where the taxable income line and filing status
column meet is $3,044. This is the tax amount they should include
on Form 1040, line 44.

At
least

But
less
than

Single Married
filing
jointly

*

Married
filing
sepa-
rately

Head
of a
house-
hold

Your tax is—
25,200
25,250
25,300
25,350

3,406
3,414
3,421
3,429

Sample Table

25,250
25,300
25,350
25,400

3,029
3,036
3,044
3,051

3,406
3,414
3,421
3,429

3,246
3,254
3,261
3,269

If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

0 5 0 0 0 0 1,300 1,325 131 131 131 131 2,700 2,725 271 271 271 271
5 15 1 1 1 1 1,325 1,350 134 134 134 134 2,725 2,750 274 274 274 274

1,350 1,375 136 136 136 136 2,750 2,775 276 276 276 27615 25 2 2 2 2
1,375 1,400 139 139 139 139 2,775 2,800 279 279 279 27925 50 4 4 4 4

50 75 6 6 6 6 1,400 1,425 141 141 141 141 2,800 2,825 281 281 281 281
75 100 9 9 9 9 1,425 1,450 144 144 144 144 2,825 2,850 284 284 284 284

1,450 1,475 146 146 146 146 2,850 2,875 286 286 286 286100 125 11 11 11 11
1,475 1,500 149 149 149 149 2,875 2,900 289 289 289 289125 150 14 14 14 14

150 175 16 16 16 16 1,500 1,525 151 151 151 151 2,900 2,925 291 291 291 291
175 200 19 19 19 19 1,525 1,550 154 154 154 154 2,925 2,950 294 294 294 294

1,550 1,575 156 156 156 156 2,950 2,975 296 296 296 296200 225 21 21 21 21
1,575 1,600 159 159 159 159 2,975 3,000 299 299 299 299225 250 24 24 24 24

250 275 26 26 26 26 1,600 1,625 161 161 161 161
3,000275 300 29 29 29 29 1,625 1,650 164 164 164 164

1,650 1,675 166 166 166 166300 325 31 31 31 31 3,000 3,050 303 303 303 3031,675 1,700 169 169 169 169325 350 34 34 34 34 3,050 3,100 308 308 308 308
350 375 36 36 36 36 1,700 1,725 171 171 171 171 3,100 3,150 313 313 313 313
375 400 39 39 39 39 1,725 1,750 174 174 174 174 3,150 3,200 318 318 318 318

1,750 1,775 176 176 176 176400 425 41 41 41 41 3,200 3,250 323 323 323 3231,775 1,800 179 179 179 179425 450 44 44 44 44 3,250 3,300 328 328 328 328
450 475 46 46 46 46 1,800 1,825 181 181 181 181 3,300 3,350 333 333 333 333
475 500 49 49 49 49 1,825 1,850 184 184 184 184 3,350 3,400 338 338 338 338

1,850 1,875 186 186 186 186500 525 51 51 51 51 3,400 3,450 343 343 343 3431,875 1,900 189 189 189 189525 550 54 54 54 54 3,450 3,500 348 348 348 348
550 575 56 56 56 56 1,900 1,925 191 191 191 191 3,500 3,550 353 353 353 353
575 600 59 59 59 59 1,925 1,950 194 194 194 194 3,550 3,600 358 358 358 358

1,950 1,975 196 196 196 196600 625 61 61 61 61 3,600 3,650 363 363 363 3631,975 2,000 199 199 199 199625 650 64 64 64 64 3,650 3,700 368 368 368 368
650 675 66 66 66 66 3,700 3,750 373 373 373 3732,000675 700 69 69 69 69 3,750 3,800 378 378 378 378
700 725 71 71 71 71 2,000 2,025 201 201 201 201 3,800 3,850 383 383 383 383
725 750 74 74 74 74 2,025 2,050 204 204 204 204 3,850 3,900 388 388 388 388
750 775 76 76 76 76 2,050 2,075 206 206 206 206 3,900 3,950 393 393 393 393
775 800 79 79 79 79 2,075 2,100 209 209 209 209 3,950 4,000 398 398 398 398
800 825 81 81 81 81 2,100 2,125 211 211 211 211

4,000825 850 84 84 84 84 2,125 2,150 214 214 214 214
850 875 86 86 86 86 2,150 2,175 216 216 216 216

4,000 4,050 403 403 403 403875 900 89 89 89 89 2,175 2,200 219 219 219 219
4,050 4,100 408 408 408 4082,200 2,225 221 221 221 221900 925 91 91 91 91 4,100 4,150 413 413 413 4132,225 2,250 224 224 224 224925 950 94 94 94 94 4,150 4,200 418 418 418 4182,250 2,275 226 226 226 226950 975 96 96 96 96

2,275 2,300 229 229 229 229 4,200 4,250 423 423 423 423975 1,000 99 99 99 99
4,250 4,300 428 428 428 4282,300 2,325 231 231 231 231
4,300 4,350 433 433 433 4331,000 2,325 2,350 234 234 234 234
4,350 4,400 438 438 438 4382,350 2,375 236 236 236 236

1,000 1,025 101 101 101 101 2,375 2,400 239 239 239 239 4,400 4,450 443 443 443 4431,025 1,050 104 104 104 104 2,400 2,425 241 241 241 241 4,450 4,500 448 448 448 4481,050 1,075 106 106 106 106 2,425 2,450 244 244 244 244 4,500 4,550 453 453 453 4531,075 1,100 109 109 109 109 2,450 2,475 246 246 246 246 4,550 4,600 458 458 458 458
2,475 2,500 249 249 249 2491,100 1,125 111 111 111 111

4,600 4,650 463 463 463 4631,125 1,150 114 114 114 114 2,500 2,525 251 251 251 251 4,650 4,700 468 468 468 4681,150 1,175 116 116 116 116 2,525 2,550 254 254 254 254 4,700 4,750 473 473 473 4731,175 1,200 119 119 119 119 2,550 2,575 256 256 256 256 4,750 4,800 478 478 478 4782,575 2,600 259 259 259 2591,200 1,225 121 121 121 121 4,800 4,850 483 483 483 4831,225 1,250 124 124 124 124 2,600 2,625 261 261 261 261 4,850 4,900 488 488 488 4881,250 1,275 126 126 126 126 2,625 2,650 264 264 264 264 4,900 4,950 493 493 493 4931,275 1,300 129 129 129 129 2,650 2,675 266 266 266 266 4,950 5,000 498 498 498 4982,675 2,700 269 269 269 269

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 68)
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2006 Tax Table–Continued
If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

5,000 8,000 11,000
5,000 5,050 503 503 503 503 8,000 8,050 826 803 826 803 11,000 11,050 1,276 1,103 1,276 1,116
5,050 5,100 508 508 508 508 8,050 8,100 834 808 834 808 11,050 11,100 1,284 1,108 1,284 1,124
5,100 5,150 513 513 513 513 8,100 8,150 841 813 841 813 11,100 11,150 1,291 1,113 1,291 1,131
5,150 5,200 518 518 518 518 8,150 8,200 849 818 849 818 11,150 11,200 1,299 1,118 1,299 1,139
5,200 5,250 523 523 523 523 8,200 8,250 856 823 856 823 11,200 11,250 1,306 1,123 1,306 1,146
5,250 5,300 528 528 528 528 8,250 8,300 864 828 864 828 11,250 11,300 1,314 1,128 1,314 1,154
5,300 5,350 533 533 533 533 8,300 8,350 871 833 871 833 11,300 11,350 1,321 1,133 1,321 1,161
5,350 5,400 538 538 538 538 8,350 8,400 879 838 879 838 11,350 11,400 1,329 1,138 1,329 1,169
5,400 5,450 543 543 543 543 8,400 8,450 886 843 886 843 11,400 11,450 1,336 1,143 1,336 1,176
5,450 5,500 548 548 548 548 8,450 8,500 894 848 894 848 11,450 11,500 1,344 1,148 1,344 1,184
5,500 5,550 553 553 553 553 8,500 8,550 901 853 901 853 11,500 11,550 1,351 1,153 1,351 1,191
5,550 5,600 558 558 558 558 8,550 8,600 909 858 909 858 11,550 11,600 1,359 1,158 1,359 1,199
5,600 5,650 563 563 563 563 8,600 8,650 916 863 916 863 11,600 11,650 1,366 1,163 1,366 1,206
5,650 5,700 568 568 568 568 8,650 8,700 924 868 924 868 11,650 11,700 1,374 1,168 1,374 1,214
5,700 5,750 573 573 573 573 8,700 8,750 931 873 931 873 11,700 11,750 1,381 1,173 1,381 1,221
5,750 5,800 578 578 578 578 8,750 8,800 939 878 939 878 11,750 11,800 1,389 1,178 1,389 1,229
5,800 5,850 583 583 583 583 8,800 8,850 946 883 946 883 11,800 11,850 1,396 1,183 1,396 1,236
5,850 5,900 588 588 588 588 8,850 8,900 954 888 954 888 11,850 11,900 1,404 1,188 1,404 1,244
5,900 5,950 593 593 593 593 8,900 8,950 961 893 961 893 11,900 11,950 1,411 1,193 1,411 1,251
5,950 6,000 598 598 598 598 8,950 9,000 969 898 969 898 11,950 12,000 1,419 1,198 1,419 1,259

6,000 9,000 12,000
6,000 6,050 603 603 603 603 9,000 9,050 976 903 976 903 12,000 12,050 1,426 1,203 1,426 1,266
6,050 6,100 608 608 608 608 9,050 9,100 984 908 984 908 12,050 12,100 1,434 1,208 1,434 1,274
6,100 6,150 613 613 613 613 9,100 9,150 991 913 991 913 12,100 12,150 1,441 1,213 1,441 1,281
6,150 6,200 618 618 618 618 9,150 9,200 999 918 999 918 12,150 12,200 1,449 1,218 1,449 1,289
6,200 6,250 623 623 623 623 9,200 9,250 1,006 923 1,006 923 12,200 12,250 1,456 1,223 1,456 1,296
6,250 6,300 628 628 628 628 9,250 9,300 1,014 928 1,014 928 12,250 12,300 1,464 1,228 1,464 1,304
6,300 6,350 633 633 633 633 9,300 9,350 1,021 933 1,021 933 12,300 12,350 1,471 1,233 1,471 1,311
6,350 6,400 638 638 638 638 9,350 9,400 1,029 938 1,029 938 12,350 12,400 1,479 1,238 1,479 1,319
6,400 6,450 643 643 643 643 9,400 9,450 1,036 943 1,036 943 12,400 12,450 1,486 1,243 1,486 1,326
6,450 6,500 648 648 648 648 9,450 9,500 1,044 948 1,044 948 12,450 12,500 1,494 1,248 1,494 1,334
6,500 6,550 653 653 653 653 9,500 9,550 1,051 953 1,051 953 12,500 12,550 1,501 1,253 1,501 1,341
6,550 6,600 658 658 658 658 9,550 9,600 1,059 958 1,059 958 12,550 12,600 1,509 1,258 1,509 1,349
6,600 6,650 663 663 663 663 9,600 9,650 1,066 963 1,066 963 12,600 12,650 1,516 1,263 1,516 1,356
6,650 6,700 668 668 668 668 9,650 9,700 1,074 968 1,074 968 12,650 12,700 1,524 1,268 1,524 1,364
6,700 6,750 673 673 673 673 9,700 9,750 1,081 973 1,081 973 12,700 12,750 1,531 1,273 1,531 1,371
6,750 6,800 678 678 678 678 9,750 9,800 1,089 978 1,089 978 12,750 12,800 1,539 1,278 1,539 1,379
6,800 6,850 683 683 683 683 9,800 9,850 1,096 983 1,096 983 12,800 12,850 1,546 1,283 1,546 1,386
6,850 6,900 688 688 688 688 9,850 9,900 1,104 988 1,104 988 12,850 12,900 1,554 1,288 1,554 1,394
6,900 6,950 693 693 693 693 9,900 9,950 1,111 993 1,111 993 12,900 12,950 1,561 1,293 1,561 1,401
6,950 7,000 698 698 698 698 9,950 10,000 1,119 998 1,119 998 12,950 13,000 1,569 1,298 1,569 1,409

7,000 10,000 13,000
7,000 7,050 703 703 703 703 10,000 10,050 1,126 1,003 1,126 1,003 13,000 13,050 1,576 1,303 1,576 1,416
7,050 7,100 708 708 708 708 10,050 10,100 1,134 1,008 1,134 1,008 13,050 13,100 1,584 1,308 1,584 1,424
7,100 7,150 713 713 713 713 10,100 10,150 1,141 1,013 1,141 1,013 13,100 13,150 1,591 1,313 1,591 1,431
7,150 7,200 718 718 718 718 10,150 10,200 1,149 1,018 1,149 1,018 13,150 13,200 1,599 1,318 1,599 1,439
7,200 7,250 723 723 723 723 10,200 10,250 1,156 1,023 1,156 1,023 13,200 13,250 1,606 1,323 1,606 1,446
7,250 7,300 728 728 728 728 10,250 10,300 1,164 1,028 1,164 1,028 13,250 13,300 1,614 1,328 1,614 1,454
7,300 7,350 733 733 733 733 10,300 10,350 1,171 1,033 1,171 1,033 13,300 13,350 1,621 1,333 1,621 1,461
7,350 7,400 738 738 738 738 10,350 10,400 1,179 1,038 1,179 1,038 13,350 13,400 1,629 1,338 1,629 1,469
7,400 7,450 743 743 743 743 10,400 10,450 1,186 1,043 1,186 1,043 13,400 13,450 1,636 1,343 1,636 1,476
7,450 7,500 748 748 748 748 10,450 10,500 1,194 1,048 1,194 1,048 13,450 13,500 1,644 1,348 1,644 1,484
7,500 7,550 753 753 753 753 10,500 10,550 1,201 1,053 1,201 1,053 13,500 13,550 1,651 1,353 1,651 1,491
7,550 7,600 759 758 759 758 10,550 10,600 1,209 1,058 1,209 1,058 13,550 13,600 1,659 1,358 1,659 1,499
7,600 7,650 766 763 766 763 10,600 10,650 1,216 1,063 1,216 1,063 13,600 13,650 1,666 1,363 1,666 1,506
7,650 7,700 774 768 774 768 10,650 10,700 1,224 1,068 1,224 1,068 13,650 13,700 1,674 1,368 1,674 1,514
7,700 7,750 781 773 781 773 10,700 10,750 1,231 1,073 1,231 1,073 13,700 13,750 1,681 1,373 1,681 1,521
7,750 7,800 789 778 789 778 10,750 10,800 1,239 1,078 1,239 1,079 13,750 13,800 1,689 1,378 1,689 1,529
7,800 7,850 796 783 796 783 10,800 10,850 1,246 1,083 1,246 1,086 13,800 13,850 1,696 1,383 1,696 1,536
7,850 7,900 804 788 804 788 10,850 10,900 1,254 1,088 1,254 1,094 13,850 13,900 1,704 1,388 1,704 1,544
7,900 7,950 811 793 811 793 10,900 10,950 1,261 1,093 1,261 1,101 13,900 13,950 1,711 1,393 1,711 1,551
7,950 8,000 819 798 819 798 10,950 11,000 1,269 1,098 1,269 1,109 13,950 14,000 1,719 1,398 1,719 1,559

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 69)
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2006 Tax Table–Continued
If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

14,000 17,000 20,000
14,000 14,050 1,726 1,403 1,726 1,566 17,000 17,050 2,176 1,799 2,176 2,016 20,000 20,050 2,626 2,249 2,626 2,466
14,050 14,100 1,734 1,408 1,734 1,574 17,050 17,100 2,184 1,806 2,184 2,024 20,050 20,100 2,634 2,256 2,634 2,474
14,100 14,150 1,741 1,413 1,741 1,581 17,100 17,150 2,191 1,814 2,191 2,031 20,100 20,150 2,641 2,264 2,641 2,481
14,150 14,200 1,749 1,418 1,749 1,589 17,150 17,200 2,199 1,821 2,199 2,039 20,150 20,200 2,649 2,271 2,649 2,489
14,200 14,250 1,756 1,423 1,756 1,596 17,200 17,250 2,206 1,829 2,206 2,046 20,200 20,250 2,656 2,279 2,656 2,496
14,250 14,300 1,764 1,428 1,764 1,604 17,250 17,300 2,214 1,836 2,214 2,054 20,250 20,300 2,664 2,286 2,664 2,504
14,300 14,350 1,771 1,433 1,771 1,611 17,300 17,350 2,221 1,844 2,221 2,061 20,300 20,350 2,671 2,294 2,671 2,511
14,350 14,400 1,779 1,438 1,779 1,619 17,350 17,400 2,229 1,851 2,229 2,069 20,350 20,400 2,679 2,301 2,679 2,519
14,400 14,450 1,786 1,443 1,786 1,626 17,400 17,450 2,236 1,859 2,236 2,076 20,400 20,450 2,686 2,309 2,686 2,526
14,450 14,500 1,794 1,448 1,794 1,634 17,450 17,500 2,244 1,866 2,244 2,084 20,450 20,500 2,694 2,316 2,694 2,534
14,500 14,550 1,801 1,453 1,801 1,641 17,500 17,550 2,251 1,874 2,251 2,091 20,500 20,550 2,701 2,324 2,701 2,541
14,550 14,600 1,809 1,458 1,809 1,649 17,550 17,600 2,259 1,881 2,259 2,099 20,550 20,600 2,709 2,331 2,709 2,549
14,600 14,650 1,816 1,463 1,816 1,656 17,600 17,650 2,266 1,889 2,266 2,106 20,600 20,650 2,716 2,339 2,716 2,556
14,650 14,700 1,824 1,468 1,824 1,664 17,650 17,700 2,274 1,896 2,274 2,114 20,650 20,700 2,724 2,346 2,724 2,564
14,700 14,750 1,831 1,473 1,831 1,671 17,700 17,750 2,281 1,904 2,281 2,121 20,700 20,750 2,731 2,354 2,731 2,571
14,750 14,800 1,839 1,478 1,839 1,679 17,750 17,800 2,289 1,911 2,289 2,129 20,750 20,800 2,739 2,361 2,739 2,579
14,800 14,850 1,846 1,483 1,846 1,686 17,800 17,850 2,296 1,919 2,296 2,136 20,800 20,850 2,746 2,369 2,746 2,586
14,850 14,900 1,854 1,488 1,854 1,694 17,850 17,900 2,304 1,926 2,304 2,144 20,850 20,900 2,754 2,376 2,754 2,594
14,900 14,950 1,861 1,493 1,861 1,701 17,900 17,950 2,311 1,934 2,311 2,151 20,900 20,950 2,761 2,384 2,761 2,601
14,950 15,000 1,869 1,498 1,869 1,709 17,950 18,000 2,319 1,941 2,319 2,159 20,950 21,000 2,769 2,391 2,769 2,609

15,000 18,000 21,000
15,000 15,050 1,876 1,503 1,876 1,716 18,000 18,050 2,326 1,949 2,326 2,166 21,000 21,050 2,776 2,399 2,776 2,616
15,050 15,100 1,884 1,508 1,884 1,724 18,050 18,100 2,334 1,956 2,334 2,174 21,050 21,100 2,784 2,406 2,784 2,624
15,100 15,150 1,891 1,514 1,891 1,731 18,100 18,150 2,341 1,964 2,341 2,181 21,100 21,150 2,791 2,414 2,791 2,631
15,150 15,200 1,899 1,521 1,899 1,739 18,150 18,200 2,349 1,971 2,349 2,189 21,150 21,200 2,799 2,421 2,799 2,639
15,200 15,250 1,906 1,529 1,906 1,746 18,200 18,250 2,356 1,979 2,356 2,196 21,200 21,250 2,806 2,429 2,806 2,646
15,250 15,300 1,914 1,536 1,914 1,754 18,250 18,300 2,364 1,986 2,364 2,204 21,250 21,300 2,814 2,436 2,814 2,654
15,300 15,350 1,921 1,544 1,921 1,761 18,300 18,350 2,371 1,994 2,371 2,211 21,300 21,350 2,821 2,444 2,821 2,661
15,350 15,400 1,929 1,551 1,929 1,769 18,350 18,400 2,379 2,001 2,379 2,219 21,350 21,400 2,829 2,451 2,829 2,669
15,400 15,450 1,936 1,559 1,936 1,776 18,400 18,450 2,386 2,009 2,386 2,226 21,400 21,450 2,836 2,459 2,836 2,676
15,450 15,500 1,944 1,566 1,944 1,784 18,450 18,500 2,394 2,016 2,394 2,234 21,450 21,500 2,844 2,466 2,844 2,684
15,500 15,550 1,951 1,574 1,951 1,791 18,500 18,550 2,401 2,024 2,401 2,241 21,500 21,550 2,851 2,474 2,851 2,691
15,550 15,600 1,959 1,581 1,959 1,799 18,550 18,600 2,409 2,031 2,409 2,249 21,550 21,600 2,859 2,481 2,859 2,699
15,600 15,650 1,966 1,589 1,966 1,806 18,600 18,650 2,416 2,039 2,416 2,256 21,600 21,650 2,866 2,489 2,866 2,706
15,650 15,700 1,974 1,596 1,974 1,814 18,650 18,700 2,424 2,046 2,424 2,264 21,650 21,700 2,874 2,496 2,874 2,714
15,700 15,750 1,981 1,604 1,981 1,821 18,700 18,750 2,431 2,054 2,431 2,271 21,700 21,750 2,881 2,504 2,881 2,721
15,750 15,800 1,989 1,611 1,989 1,829 18,750 18,800 2,439 2,061 2,439 2,279 21,750 21,800 2,889 2,511 2,889 2,729
15,800 15,850 1,996 1,619 1,996 1,836 18,800 18,850 2,446 2,069 2,446 2,286 21,800 21,850 2,896 2,519 2,896 2,736
15,850 15,900 2,004 1,626 2,004 1,844 18,850 18,900 2,454 2,076 2,454 2,294 21,850 21,900 2,904 2,526 2,904 2,744
15,900 15,950 2,011 1,634 2,011 1,851 18,900 18,950 2,461 2,084 2,461 2,301 21,900 21,950 2,911 2,534 2,911 2,751
15,950 16,000 2,019 1,641 2,019 1,859 18,950 19,000 2,469 2,091 2,469 2,309 21,950 22,000 2,919 2,541 2,919 2,759

16,000 19,000 22,000
16,000 16,050 2,026 1,649 2,026 1,866 19,000 19,050 2,476 2,099 2,476 2,316 22,000 22,050 2,926 2,549 2,926 2,766
16,050 16,100 2,034 1,656 2,034 1,874 19,050 19,100 2,484 2,106 2,484 2,324 22,050 22,100 2,934 2,556 2,934 2,774
16,100 16,150 2,041 1,664 2,041 1,881 19,100 19,150 2,491 2,114 2,491 2,331 22,100 22,150 2,941 2,564 2,941 2,781
16,150 16,200 2,049 1,671 2,049 1,889 19,150 19,200 2,499 2,121 2,499 2,339 22,150 22,200 2,949 2,571 2,949 2,789
16,200 16,250 2,056 1,679 2,056 1,896 19,200 19,250 2,506 2,129 2,506 2,346 22,200 22,250 2,956 2,579 2,956 2,796
16,250 16,300 2,064 1,686 2,064 1,904 19,250 19,300 2,514 2,136 2,514 2,354 22,250 22,300 2,964 2,586 2,964 2,804
16,300 16,350 2,071 1,694 2,071 1,911 19,300 19,350 2,521 2,144 2,521 2,361 22,300 22,350 2,971 2,594 2,971 2,811
16,350 16,400 2,079 1,701 2,079 1,919 19,350 19,400 2,529 2,151 2,529 2,369 22,350 22,400 2,979 2,601 2,979 2,819
16,400 16,450 2,086 1,709 2,086 1,926 19,400 19,450 2,536 2,159 2,536 2,376 22,400 22,450 2,986 2,609 2,986 2,826
16,450 16,500 2,094 1,716 2,094 1,934 19,450 19,500 2,544 2,166 2,544 2,384 22,450 22,500 2,994 2,616 2,994 2,834
16,500 16,550 2,101 1,724 2,101 1,941 19,500 19,550 2,551 2,174 2,551 2,391 22,500 22,550 3,001 2,624 3,001 2,841
16,550 16,600 2,109 1,731 2,109 1,949 19,550 19,600 2,559 2,181 2,559 2,399 22,550 22,600 3,009 2,631 3,009 2,849
16,600 16,650 2,116 1,739 2,116 1,956 19,600 19,650 2,566 2,189 2,566 2,406 22,600 22,650 3,016 2,639 3,016 2,856
16,650 16,700 2,124 1,746 2,124 1,964 19,650 19,700 2,574 2,196 2,574 2,414 22,650 22,700 3,024 2,646 3,024 2,864
16,700 16,750 2,131 1,754 2,131 1,971 19,700 19,750 2,581 2,204 2,581 2,421 22,700 22,750 3,031 2,654 3,031 2,871
16,750 16,800 2,139 1,761 2,139 1,979 19,750 19,800 2,589 2,211 2,589 2,429 22,750 22,800 3,039 2,661 3,039 2,879
16,800 16,850 2,146 1,769 2,146 1,986 19,800 19,850 2,596 2,219 2,596 2,436 22,800 22,850 3,046 2,669 3,046 2,886
16,850 16,900 2,154 1,776 2,154 1,994 19,850 19,900 2,604 2,226 2,604 2,444 22,850 22,900 3,054 2,676 3,054 2,894
16,900 16,950 2,161 1,784 2,161 2,001 19,900 19,950 2,611 2,234 2,611 2,451 22,900 22,950 3,061 2,684 3,061 2,901
16,950 17,000 2,169 1,791 2,169 2,009 19,950 20,000 2,619 2,241 2,619 2,459 22,950 23,000 3,069 2,691 3,069 2,909

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 70)
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2006 Tax Table–Continued
If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

23,000 26,000 29,000
23,000 23,050 3,076 2,699 3,076 2,916 26,000 26,050 3,526 3,149 3,526 3,366 29,000 29,050 3,976 3,599 3,976 3,816
23,050 23,100 3,084 2,706 3,084 2,924 26,050 26,100 3,534 3,156 3,534 3,374 29,050 29,100 3,984 3,606 3,984 3,824
23,100 23,150 3,091 2,714 3,091 2,931 26,100 26,150 3,541 3,164 3,541 3,381 29,100 29,150 3,991 3,614 3,991 3,831
23,150 23,200 3,099 2,721 3,099 2,939 26,150 26,200 3,549 3,171 3,549 3,389 29,150 29,200 3,999 3,621 3,999 3,839
23,200 23,250 3,106 2,729 3,106 2,946 26,200 26,250 3,556 3,179 3,556 3,396 29,200 29,250 4,006 3,629 4,006 3,846
23,250 23,300 3,114 2,736 3,114 2,954 26,250 26,300 3,564 3,186 3,564 3,404 29,250 29,300 4,014 3,636 4,014 3,854
23,300 23,350 3,121 2,744 3,121 2,961 26,300 26,350 3,571 3,194 3,571 3,411 29,300 29,350 4,021 3,644 4,021 3,861
23,350 23,400 3,129 2,751 3,129 2,969 26,350 26,400 3,579 3,201 3,579 3,419 29,350 29,400 4,029 3,651 4,029 3,869
23,400 23,450 3,136 2,759 3,136 2,976 26,400 26,450 3,586 3,209 3,586 3,426 29,400 29,450 4,036 3,659 4,036 3,876
23,450 23,500 3,144 2,766 3,144 2,984 26,450 26,500 3,594 3,216 3,594 3,434 29,450 29,500 4,044 3,666 4,044 3,884
23,500 23,550 3,151 2,774 3,151 2,991 26,500 26,550 3,601 3,224 3,601 3,441 29,500 29,550 4,051 3,674 4,051 3,891
23,550 23,600 3,159 2,781 3,159 2,999 26,550 26,600 3,609 3,231 3,609 3,449 29,550 29,600 4,059 3,681 4,059 3,899
23,600 23,650 3,166 2,789 3,166 3,006 26,600 26,650 3,616 3,239 3,616 3,456 29,600 29,650 4,066 3,689 4,066 3,906
23,650 23,700 3,174 2,796 3,174 3,014 26,650 26,700 3,624 3,246 3,624 3,464 29,650 29,700 4,074 3,696 4,074 3,914
23,700 23,750 3,181 2,804 3,181 3,021 26,700 26,750 3,631 3,254 3,631 3,471 29,700 29,750 4,081 3,704 4,081 3,921
23,750 23,800 3,189 2,811 3,189 3,029 26,750 26,800 3,639 3,261 3,639 3,479 29,750 29,800 4,089 3,711 4,089 3,929
23,800 23,850 3,196 2,819 3,196 3,036 26,800 26,850 3,646 3,269 3,646 3,486 29,800 29,850 4,096 3,719 4,096 3,936
23,850 23,900 3,204 2,826 3,204 3,044 26,850 26,900 3,654 3,276 3,654 3,494 29,850 29,900 4,104 3,726 4,104 3,944
23,900 23,950 3,211 2,834 3,211 3,051 26,900 26,950 3,661 3,284 3,661 3,501 29,900 29,950 4,111 3,734 4,111 3,951
23,950 24,000 3,219 2,841 3,219 3,059 26,950 27,000 3,669 3,291 3,669 3,509 29,950 30,000 4,119 3,741 4,119 3,959

24,000 27,000 30,000
24,000 24,050 3,226 2,849 3,226 3,066 27,000 27,050 3,676 3,299 3,676 3,516 30,000 30,050 4,126 3,749 4,126 3,966
24,050 24,100 3,234 2,856 3,234 3,074 27,050 27,100 3,684 3,306 3,684 3,524 30,050 30,100 4,134 3,756 4,134 3,974
24,100 24,150 3,241 2,864 3,241 3,081 27,100 27,150 3,691 3,314 3,691 3,531 30,100 30,150 4,141 3,764 4,141 3,981
24,150 24,200 3,249 2,871 3,249 3,089 27,150 27,200 3,699 3,321 3,699 3,539 30,150 30,200 4,149 3,771 4,149 3,989
24,200 24,250 3,256 2,879 3,256 3,096 27,200 27,250 3,706 3,329 3,706 3,546 30,200 30,250 4,156 3,779 4,156 3,996
24,250 24,300 3,264 2,886 3,264 3,104 27,250 27,300 3,714 3,336 3,714 3,554 30,250 30,300 4,164 3,786 4,164 4,004
24,300 24,350 3,271 2,894 3,271 3,111 27,300 27,350 3,721 3,344 3,721 3,561 30,300 30,350 4,171 3,794 4,171 4,011
24,350 24,400 3,279 2,901 3,279 3,119 27,350 27,400 3,729 3,351 3,729 3,569 30,350 30,400 4,179 3,801 4,179 4,019
24,400 24,450 3,286 2,909 3,286 3,126 27,400 27,450 3,736 3,359 3,736 3,576 30,400 30,450 4,186 3,809 4,186 4,026
24,450 24,500 3,294 2,916 3,294 3,134 27,450 27,500 3,744 3,366 3,744 3,584 30,450 30,500 4,194 3,816 4,194 4,034
24,500 24,550 3,301 2,924 3,301 3,141 27,500 27,550 3,751 3,374 3,751 3,591 30,500 30,550 4,201 3,824 4,201 4,041
24,550 24,600 3,309 2,931 3,309 3,149 27,550 27,600 3,759 3,381 3,759 3,599 30,550 30,600 4,209 3,831 4,209 4,049
24,600 24,650 3,316 2,939 3,316 3,156 27,600 27,650 3,766 3,389 3,766 3,606 30,600 30,650 4,216 3,839 4,216 4,056
24,650 24,700 3,324 2,946 3,324 3,164 27,650 27,700 3,774 3,396 3,774 3,614 30,650 30,700 4,226 3,846 4,226 4,064
24,700 24,750 3,331 2,954 3,331 3,171 27,700 27,750 3,781 3,404 3,781 3,621 30,700 30,750 4,239 3,854 4,239 4,071
24,750 24,800 3,339 2,961 3,339 3,179 27,750 27,800 3,789 3,411 3,789 3,629 30,750 30,800 4,251 3,861 4,251 4,079
24,800 24,850 3,346 2,969 3,346 3,186 27,800 27,850 3,796 3,419 3,796 3,636 30,800 30,850 4,264 3,869 4,264 4,086
24,850 24,900 3,354 2,976 3,354 3,194 27,850 27,900 3,804 3,426 3,804 3,644 30,850 30,900 4,276 3,876 4,276 4,094
24,900 24,950 3,361 2,984 3,361 3,201 27,900 27,950 3,811 3,434 3,811 3,651 30,900 30,950 4,289 3,884 4,289 4,101
24,950 25,000 3,369 2,991 3,369 3,209 27,950 28,000 3,819 3,441 3,819 3,659 30,950 31,000 4,301 3,891 4,301 4,109

25,000 28,000 31,000
25,000 25,050 3,376 2,999 3,376 3,216 28,000 28,050 3,826 3,449 3,826 3,666 31,000 31,050 4,314 3,899 4,314 4,116
25,050 25,100 3,384 3,006 3,384 3,224 28,050 28,100 3,834 3,456 3,834 3,674 31,050 31,100 4,326 3,906 4,326 4,124
25,100 25,150 3,391 3,014 3,391 3,231 28,100 28,150 3,841 3,464 3,841 3,681 31,100 31,150 4,339 3,914 4,339 4,131
25,150 25,200 3,399 3,021 3,399 3,239 28,150 28,200 3,849 3,471 3,849 3,689 31,150 31,200 4,351 3,921 4,351 4,139
25,200 25,250 3,406 3,029 3,406 3,246 28,200 28,250 3,856 3,479 3,856 3,696 31,200 31,250 4,364 3,929 4,364 4,146
25,250 25,300 3,414 3,036 3,414 3,254 28,250 28,300 3,864 3,486 3,864 3,704 31,250 31,300 4,376 3,936 4,376 4,154
25,300 25,350 3,421 3,044 3,421 3,261 28,300 28,350 3,871 3,494 3,871 3,711 31,300 31,350 4,389 3,944 4,389 4,161
25,350 25,400 3,429 3,051 3,429 3,269 28,350 28,400 3,879 3,501 3,879 3,719 31,350 31,400 4,401 3,951 4,401 4,169
25,400 25,450 3,436 3,059 3,436 3,276 28,400 28,450 3,886 3,509 3,886 3,726 31,400 31,450 4,414 3,959 4,414 4,176
25,450 25,500 3,444 3,066 3,444 3,284 28,450 28,500 3,894 3,516 3,894 3,734 31,450 31,500 4,426 3,966 4,426 4,184
25,500 25,550 3,451 3,074 3,451 3,291 28,500 28,550 3,901 3,524 3,901 3,741 31,500 31,550 4,439 3,974 4,439 4,191
25,550 25,600 3,459 3,081 3,459 3,299 28,550 28,600 3,909 3,531 3,909 3,749 31,550 31,600 4,451 3,981 4,451 4,199
25,600 25,650 3,466 3,089 3,466 3,306 28,600 28,650 3,916 3,539 3,916 3,756 31,600 31,650 4,464 3,989 4,464 4,206
25,650 25,700 3,474 3,096 3,474 3,314 28,650 28,700 3,924 3,546 3,924 3,764 31,650 31,700 4,476 3,996 4,476 4,214
25,700 25,750 3,481 3,104 3,481 3,321 28,700 28,750 3,931 3,554 3,931 3,771 31,700 31,750 4,489 4,004 4,489 4,221
25,750 25,800 3,489 3,111 3,489 3,329 28,750 28,800 3,939 3,561 3,939 3,779 31,750 31,800 4,501 4,011 4,501 4,229
25,800 25,850 3,496 3,119 3,496 3,336 28,800 28,850 3,946 3,569 3,946 3,786 31,800 31,850 4,514 4,019 4,514 4,236
25,850 25,900 3,504 3,126 3,504 3,344 28,850 28,900 3,954 3,576 3,954 3,794 31,850 31,900 4,526 4,026 4,526 4,244
25,900 25,950 3,511 3,134 3,511 3,351 28,900 28,950 3,961 3,584 3,961 3,801 31,900 31,950 4,539 4,034 4,539 4,251
25,950 26,000 3,519 3,141 3,519 3,359 28,950 29,000 3,969 3,591 3,969 3,809 31,950 32,000 4,551 4,041 4,551 4,259

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 71)
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32,000 35,000 38,000
32,000 32,050 4,564 4,049 4,564 4,266 35,000 35,050 5,314 4,499 5,314 4,716 38,000 38,050 6,064 4,949 6,064 5,166
32,050 32,100 4,576 4,056 4,576 4,274 35,050 35,100 5,326 4,506 5,326 4,724 38,050 38,100 6,076 4,956 6,076 5,174
32,100 32,150 4,589 4,064 4,589 4,281 35,100 35,150 5,339 4,514 5,339 4,731 38,100 38,150 6,089 4,964 6,089 5,181
32,150 32,200 4,601 4,071 4,601 4,289 35,150 35,200 5,351 4,521 5,351 4,739 38,150 38,200 6,101 4,971 6,101 5,189
32,200 32,250 4,614 4,079 4,614 4,296 35,200 35,250 5,364 4,529 5,364 4,746 38,200 38,250 6,114 4,979 6,114 5,196
32,250 32,300 4,626 4,086 4,626 4,304 35,250 35,300 5,376 4,536 5,376 4,754 38,250 38,300 6,126 4,986 6,126 5,204
32,300 32,350 4,639 4,094 4,639 4,311 35,300 35,350 5,389 4,544 5,389 4,761 38,300 38,350 6,139 4,994 6,139 5,211
32,350 32,400 4,651 4,101 4,651 4,319 35,350 35,400 5,401 4,551 5,401 4,769 38,350 38,400 6,151 5,001 6,151 5,219
32,400 32,450 4,664 4,109 4,664 4,326 35,400 35,450 5,414 4,559 5,414 4,776 38,400 38,450 6,164 5,009 6,164 5,226
32,450 32,500 4,676 4,116 4,676 4,334 35,450 35,500 5,426 4,566 5,426 4,784 38,450 38,500 6,176 5,016 6,176 5,234
32,500 32,550 4,689 4,124 4,689 4,341 35,500 35,550 5,439 4,574 5,439 4,791 38,500 38,550 6,189 5,024 6,189 5,241
32,550 32,600 4,701 4,131 4,701 4,349 35,550 35,600 5,451 4,581 5,451 4,799 38,550 38,600 6,201 5,031 6,201 5,249
32,600 32,650 4,714 4,139 4,714 4,356 35,600 35,650 5,464 4,589 5,464 4,806 38,600 38,650 6,214 5,039 6,214 5,256
32,650 32,700 4,726 4,146 4,726 4,364 35,650 35,700 5,476 4,596 5,476 4,814 38,650 38,700 6,226 5,046 6,226 5,264
32,700 32,750 4,739 4,154 4,739 4,371 35,700 35,750 5,489 4,604 5,489 4,821 38,700 38,750 6,239 5,054 6,239 5,271
32,750 32,800 4,751 4,161 4,751 4,379 35,750 35,800 5,501 4,611 5,501 4,829 38,750 38,800 6,251 5,061 6,251 5,279
32,800 32,850 4,764 4,169 4,764 4,386 35,800 35,850 5,514 4,619 5,514 4,836 38,800 38,850 6,264 5,069 6,264 5,286
32,850 32,900 4,776 4,176 4,776 4,394 35,850 35,900 5,526 4,626 5,526 4,844 38,850 38,900 6,276 5,076 6,276 5,294
32,900 32,950 4,789 4,184 4,789 4,401 35,900 35,950 5,539 4,634 5,539 4,851 38,900 38,950 6,289 5,084 6,289 5,301
32,950 33,000 4,801 4,191 4,801 4,409 35,950 36,000 5,551 4,641 5,551 4,859 38,950 39,000 6,301 5,091 6,301 5,309

33,000 36,000 39,000
33,000 33,050 4,814 4,199 4,814 4,416 36,000 36,050 5,564 4,649 5,564 4,866 39,000 39,050 6,314 5,099 6,314 5,316
33,050 33,100 4,826 4,206 4,826 4,424 36,050 36,100 5,576 4,656 5,576 4,874 39,050 39,100 6,326 5,106 6,326 5,324
33,100 33,150 4,839 4,214 4,839 4,431 36,100 36,150 5,589 4,664 5,589 4,881 39,100 39,150 6,339 5,114 6,339 5,331
33,150 33,200 4,851 4,221 4,851 4,439 36,150 36,200 5,601 4,671 5,601 4,889 39,150 39,200 6,351 5,121 6,351 5,339
33,200 33,250 4,864 4,229 4,864 4,446 36,200 36,250 5,614 4,679 5,614 4,896 39,200 39,250 6,364 5,129 6,364 5,346
33,250 33,300 4,876 4,236 4,876 4,454 36,250 36,300 5,626 4,686 5,626 4,904 39,250 39,300 6,376 5,136 6,376 5,354
33,300 33,350 4,889 4,244 4,889 4,461 36,300 36,350 5,639 4,694 5,639 4,911 39,300 39,350 6,389 5,144 6,389 5,361
33,350 33,400 4,901 4,251 4,901 4,469 36,350 36,400 5,651 4,701 5,651 4,919 39,350 39,400 6,401 5,151 6,401 5,369
33,400 33,450 4,914 4,259 4,914 4,476 36,400 36,450 5,664 4,709 5,664 4,926 39,400 39,450 6,414 5,159 6,414 5,376
33,450 33,500 4,926 4,266 4,926 4,484 36,450 36,500 5,676 4,716 5,676 4,934 39,450 39,500 6,426 5,166 6,426 5,384
33,500 33,550 4,939 4,274 4,939 4,491 36,500 36,550 5,689 4,724 5,689 4,941 39,500 39,550 6,439 5,174 6,439 5,391
33,550 33,600 4,951 4,281 4,951 4,499 36,550 36,600 5,701 4,731 5,701 4,949 39,550 39,600 6,451 5,181 6,451 5,399
33,600 33,650 4,964 4,289 4,964 4,506 36,600 36,650 5,714 4,739 5,714 4,956 39,600 39,650 6,464 5,189 6,464 5,406
33,650 33,700 4,976 4,296 4,976 4,514 36,650 36,700 5,726 4,746 5,726 4,964 39,650 39,700 6,476 5,196 6,476 5,414
33,700 33,750 4,989 4,304 4,989 4,521 36,700 36,750 5,739 4,754 5,739 4,971 39,700 39,750 6,489 5,204 6,489 5,421
33,750 33,800 5,001 4,311 5,001 4,529 36,750 36,800 5,751 4,761 5,751 4,979 39,750 39,800 6,501 5,211 6,501 5,429
33,800 33,850 5,014 4,319 5,014 4,536 36,800 36,850 5,764 4,769 5,764 4,986 39,800 39,850 6,514 5,219 6,514 5,436
33,850 33,900 5,026 4,326 5,026 4,544 36,850 36,900 5,776 4,776 5,776 4,994 39,850 39,900 6,526 5,226 6,526 5,444
33,900 33,950 5,039 4,334 5,039 4,551 36,900 36,950 5,789 4,784 5,789 5,001 39,900 39,950 6,539 5,234 6,539 5,451
33,950 34,000 5,051 4,341 5,051 4,559 36,950 37,000 5,801 4,791 5,801 5,009 39,950 40,000 6,551 5,241 6,551 5,459

34,000 37,000 40,000
34,000 34,050 5,064 4,349 5,064 4,566 37,000 37,050 5,814 4,799 5,814 5,016 40,000 40,050 6,564 5,249 6,564 5,466
34,050 34,100 5,076 4,356 5,076 4,574 37,050 37,100 5,826 4,806 5,826 5,024 40,050 40,100 6,576 5,256 6,576 5,474
34,100 34,150 5,089 4,364 5,089 4,581 37,100 37,150 5,839 4,814 5,839 5,031 40,100 40,150 6,589 5,264 6,589 5,481
34,150 34,200 5,101 4,371 5,101 4,589 37,150 37,200 5,851 4,821 5,851 5,039 40,150 40,200 6,601 5,271 6,601 5,489
34,200 34,250 5,114 4,379 5,114 4,596 37,200 37,250 5,864 4,829 5,864 5,046 40,200 40,250 6,614 5,279 6,614 5,496
34,250 34,300 5,126 4,386 5,126 4,604 37,250 37,300 5,876 4,836 5,876 5,054 40,250 40,300 6,626 5,286 6,626 5,504
34,300 34,350 5,139 4,394 5,139 4,611 37,300 37,350 5,889 4,844 5,889 5,061 40,300 40,350 6,639 5,294 6,639 5,511
34,350 34,400 5,151 4,401 5,151 4,619 37,350 37,400 5,901 4,851 5,901 5,069 40,350 40,400 6,651 5,301 6,651 5,519
34,400 34,450 5,164 4,409 5,164 4,626 37,400 37,450 5,914 4,859 5,914 5,076 40,400 40,450 6,664 5,309 6,664 5,526
34,450 34,500 5,176 4,416 5,176 4,634 37,450 37,500 5,926 4,866 5,926 5,084 40,450 40,500 6,676 5,316 6,676 5,534
34,500 34,550 5,189 4,424 5,189 4,641 37,500 37,550 5,939 4,874 5,939 5,091 40,500 40,550 6,689 5,324 6,689 5,541
34,550 34,600 5,201 4,431 5,201 4,649 37,550 37,600 5,951 4,881 5,951 5,099 40,550 40,600 6,701 5,331 6,701 5,549
34,600 34,650 5,214 4,439 5,214 4,656 37,600 37,650 5,964 4,889 5,964 5,106 40,600 40,650 6,714 5,339 6,714 5,556
34,650 34,700 5,226 4,446 5,226 4,664 37,650 37,700 5,976 4,896 5,976 5,114 40,650 40,700 6,726 5,346 6,726 5,564
34,700 34,750 5,239 4,454 5,239 4,671 37,700 37,750 5,989 4,904 5,989 5,121 40,700 40,750 6,739 5,354 6,739 5,571
34,750 34,800 5,251 4,461 5,251 4,679 37,750 37,800 6,001 4,911 6,001 5,129 40,750 40,800 6,751 5,361 6,751 5,579
34,800 34,850 5,264 4,469 5,264 4,686 37,800 37,850 6,014 4,919 6,014 5,136 40,800 40,850 6,764 5,369 6,764 5,586
34,850 34,900 5,276 4,476 5,276 4,694 37,850 37,900 6,026 4,926 6,026 5,144 40,850 40,900 6,776 5,376 6,776 5,594
34,900 34,950 5,289 4,484 5,289 4,701 37,900 37,950 6,039 4,934 6,039 5,151 40,900 40,950 6,789 5,384 6,789 5,601
34,950 35,000 5,301 4,491 5,301 4,709 37,950 38,000 6,051 4,941 6,051 5,159 40,950 41,000 6,801 5,391 6,801 5,609

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 72)
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41,000 44,000 47,000
41,000 41,050 6,814 5,399 6,814 5,616 44,000 44,050 7,564 5,849 7,564 6,364 47,000 47,050 8,314 6,299 8,314 7,114
41,050 41,100 6,826 5,406 6,826 5,626 44,050 44,100 7,576 5,856 7,576 6,376 47,050 47,100 8,326 6,306 8,326 7,126
41,100 41,150 6,839 5,414 6,839 5,639 44,100 44,150 7,589 5,864 7,589 6,389 47,100 47,150 8,339 6,314 8,339 7,139
41,150 41,200 6,851 5,421 6,851 5,651 44,150 44,200 7,601 5,871 7,601 6,401 47,150 47,200 8,351 6,321 8,351 7,151
41,200 41,250 6,864 5,429 6,864 5,664 44,200 44,250 7,614 5,879 7,614 6,414 47,200 47,250 8,364 6,329 8,364 7,164
41,250 41,300 6,876 5,436 6,876 5,676 44,250 44,300 7,626 5,886 7,626 6,426 47,250 47,300 8,376 6,336 8,376 7,176
41,300 41,350 6,889 5,444 6,889 5,689 44,300 44,350 7,639 5,894 7,639 6,439 47,300 47,350 8,389 6,344 8,389 7,189
41,350 41,400 6,901 5,451 6,901 5,701 44,350 44,400 7,651 5,901 7,651 6,451 47,350 47,400 8,401 6,351 8,401 7,201
41,400 41,450 6,914 5,459 6,914 5,714 44,400 44,450 7,664 5,909 7,664 6,464 47,400 47,450 8,414 6,359 8,414 7,214
41,450 41,500 6,926 5,466 6,926 5,726 44,450 44,500 7,676 5,916 7,676 6,476 47,450 47,500 8,426 6,366 8,426 7,226
41,500 41,550 6,939 5,474 6,939 5,739 44,500 44,550 7,689 5,924 7,689 6,489 47,500 47,550 8,439 6,374 8,439 7,239
41,550 41,600 6,951 5,481 6,951 5,751 44,550 44,600 7,701 5,931 7,701 6,501 47,550 47,600 8,451 6,381 8,451 7,251
41,600 41,650 6,964 5,489 6,964 5,764 44,600 44,650 7,714 5,939 7,714 6,514 47,600 47,650 8,464 6,389 8,464 7,264
41,650 41,700 6,976 5,496 6,976 5,776 44,650 44,700 7,726 5,946 7,726 6,526 47,650 47,700 8,476 6,396 8,476 7,276
41,700 41,750 6,989 5,504 6,989 5,789 44,700 44,750 7,739 5,954 7,739 6,539 47,700 47,750 8,489 6,404 8,489 7,289
41,750 41,800 7,001 5,511 7,001 5,801 44,750 44,800 7,751 5,961 7,751 6,551 47,750 47,800 8,501 6,411 8,501 7,301
41,800 41,850 7,014 5,519 7,014 5,814 44,800 44,850 7,764 5,969 7,764 6,564 47,800 47,850 8,514 6,419 8,514 7,314
41,850 41,900 7,026 5,526 7,026 5,826 44,850 44,900 7,776 5,976 7,776 6,576 47,850 47,900 8,526 6,426 8,526 7,326
41,900 41,950 7,039 5,534 7,039 5,839 44,900 44,950 7,789 5,984 7,789 6,589 47,900 47,950 8,539 6,434 8,539 7,339
41,950 42,000 7,051 5,541 7,051 5,851 44,950 45,000 7,801 5,991 7,801 6,601 47,950 48,000 8,551 6,441 8,551 7,351

42,000 45,000 48,000
42,000 42,050 7,064 5,549 7,064 5,864 45,000 45,050 7,814 5,999 7,814 6,614 48,000 48,050 8,564 6,449 8,564 7,364
42,050 42,100 7,076 5,556 7,076 5,876 45,050 45,100 7,826 6,006 7,826 6,626 48,050 48,100 8,576 6,456 8,576 7,376
42,100 42,150 7,089 5,564 7,089 5,889 45,100 45,150 7,839 6,014 7,839 6,639 48,100 48,150 8,589 6,464 8,589 7,389
42,150 42,200 7,101 5,571 7,101 5,901 45,150 45,200 7,851 6,021 7,851 6,651 48,150 48,200 8,601 6,471 8,601 7,401
42,200 42,250 7,114 5,579 7,114 5,914 45,200 45,250 7,864 6,029 7,864 6,664 48,200 48,250 8,614 6,479 8,614 7,414
42,250 42,300 7,126 5,586 7,126 5,926 45,250 45,300 7,876 6,036 7,876 6,676 48,250 48,300 8,626 6,486 8,626 7,426
42,300 42,350 7,139 5,594 7,139 5,939 45,300 45,350 7,889 6,044 7,889 6,689 48,300 48,350 8,639 6,494 8,639 7,439
42,350 42,400 7,151 5,601 7,151 5,951 45,350 45,400 7,901 6,051 7,901 6,701 48,350 48,400 8,651 6,501 8,651 7,451
42,400 42,450 7,164 5,609 7,164 5,964 45,400 45,450 7,914 6,059 7,914 6,714 48,400 48,450 8,664 6,509 8,664 7,464
42,450 42,500 7,176 5,616 7,176 5,976 45,450 45,500 7,926 6,066 7,926 6,726 48,450 48,500 8,676 6,516 8,676 7,476
42,500 42,550 7,189 5,624 7,189 5,989 45,500 45,550 7,939 6,074 7,939 6,739 48,500 48,550 8,689 6,524 8,689 7,489
42,550 42,600 7,201 5,631 7,201 6,001 45,550 45,600 7,951 6,081 7,951 6,751 48,550 48,600 8,701 6,531 8,701 7,501
42,600 42,650 7,214 5,639 7,214 6,014 45,600 45,650 7,964 6,089 7,964 6,764 48,600 48,650 8,714 6,539 8,714 7,514
42,650 42,700 7,226 5,646 7,226 6,026 45,650 45,700 7,976 6,096 7,976 6,776 48,650 48,700 8,726 6,546 8,726 7,526
42,700 42,750 7,239 5,654 7,239 6,039 45,700 45,750 7,989 6,104 7,989 6,789 48,700 48,750 8,739 6,554 8,739 7,539
42,750 42,800 7,251 5,661 7,251 6,051 45,750 45,800 8,001 6,111 8,001 6,801 48,750 48,800 8,751 6,561 8,751 7,551
42,800 42,850 7,264 5,669 7,264 6,064 45,800 45,850 8,014 6,119 8,014 6,814 48,800 48,850 8,764 6,569 8,764 7,564
42,850 42,900 7,276 5,676 7,276 6,076 45,850 45,900 8,026 6,126 8,026 6,826 48,850 48,900 8,776 6,576 8,776 7,576
42,900 42,950 7,289 5,684 7,289 6,089 45,900 45,950 8,039 6,134 8,039 6,839 48,900 48,950 8,789 6,584 8,789 7,589
42,950 43,000 7,301 5,691 7,301 6,101 45,950 46,000 8,051 6,141 8,051 6,851 48,950 49,000 8,801 6,591 8,801 7,601

43,000 46,000 49,000
43,000 43,050 7,314 5,699 7,314 6,114 46,000 46,050 8,064 6,149 8,064 6,864 49,000 49,050 8,814 6,599 8,814 7,614
43,050 43,100 7,326 5,706 7,326 6,126 46,050 46,100 8,076 6,156 8,076 6,876 49,050 49,100 8,826 6,606 8,826 7,626
43,100 43,150 7,339 5,714 7,339 6,139 46,100 46,150 8,089 6,164 8,089 6,889 49,100 49,150 8,839 6,614 8,839 7,639
43,150 43,200 7,351 5,721 7,351 6,151 46,150 46,200 8,101 6,171 8,101 6,901 49,150 49,200 8,851 6,621 8,851 7,651
43,200 43,250 7,364 5,729 7,364 6,164 46,200 46,250 8,114 6,179 8,114 6,914 49,200 49,250 8,864 6,629 8,864 7,664
43,250 43,300 7,376 5,736 7,376 6,176 46,250 46,300 8,126 6,186 8,126 6,926 49,250 49,300 8,876 6,636 8,876 7,676
43,300 43,350 7,389 5,744 7,389 6,189 46,300 46,350 8,139 6,194 8,139 6,939 49,300 49,350 8,889 6,644 8,889 7,689
43,350 43,400 7,401 5,751 7,401 6,201 46,350 46,400 8,151 6,201 8,151 6,951 49,350 49,400 8,901 6,651 8,901 7,701
43,400 43,450 7,414 5,759 7,414 6,214 46,400 46,450 8,164 6,209 8,164 6,964 49,400 49,450 8,914 6,659 8,914 7,714
43,450 43,500 7,426 5,766 7,426 6,226 46,450 46,500 8,176 6,216 8,176 6,976 49,450 49,500 8,926 6,666 8,926 7,726
43,500 43,550 7,439 5,774 7,439 6,239 46,500 46,550 8,189 6,224 8,189 6,989 49,500 49,550 8,939 6,674 8,939 7,739
43,550 43,600 7,451 5,781 7,451 6,251 46,550 46,600 8,201 6,231 8,201 7,001 49,550 49,600 8,951 6,681 8,951 7,751
43,600 43,650 7,464 5,789 7,464 6,264 46,600 46,650 8,214 6,239 8,214 7,014 49,600 49,650 8,964 6,689 8,964 7,764
43,650 43,700 7,476 5,796 7,476 6,276 46,650 46,700 8,226 6,246 8,226 7,026 49,650 49,700 8,976 6,696 8,976 7,776
43,700 43,750 7,489 5,804 7,489 6,289 46,700 46,750 8,239 6,254 8,239 7,039 49,700 49,750 8,989 6,704 8,989 7,789
43,750 43,800 7,501 5,811 7,501 6,301 46,750 46,800 8,251 6,261 8,251 7,051 49,750 49,800 9,001 6,711 9,001 7,801
43,800 43,850 7,514 5,819 7,514 6,314 46,800 46,850 8,264 6,269 8,264 7,064 49,800 49,850 9,014 6,719 9,014 7,814
43,850 43,900 7,526 5,826 7,526 6,326 46,850 46,900 8,276 6,276 8,276 7,076 49,850 49,900 9,026 6,726 9,026 7,826
43,900 43,950 7,539 5,834 7,539 6,339 46,900 46,950 8,289 6,284 8,289 7,089 49,900 49,950 9,039 6,734 9,039 7,839
43,950 44,000 7,551 5,841 7,551 6,351 46,950 47,000 8,301 6,291 8,301 7,101 49,950 50,000 9,051 6,741 9,051 7,851

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 73)
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50,000 53,000 56,000
50,000 50,050 9,064 6,749 9,064 7,864 53,000 53,050 9,814 7,199 9,814 8,614 56,000 56,050 10,564 7,649 10,564 9,364
50,050 50,100 9,076 6,756 9,076 7,876 53,050 53,100 9,826 7,206 9,826 8,626 56,050 56,100 10,576 7,656 10,576 9,376
50,100 50,150 9,089 6,764 9,089 7,889 53,100 53,150 9,839 7,214 9,839 8,639 56,100 56,150 10,589 7,664 10,589 9,389
50,150 50,200 9,101 6,771 9,101 7,901 53,150 53,200 9,851 7,221 9,851 8,651 56,150 56,200 10,601 7,671 10,601 9,401
50,200 50,250 9,114 6,779 9,114 7,914 53,200 53,250 9,864 7,229 9,864 8,664 56,200 56,250 10,614 7,679 10,614 9,414
50,250 50,300 9,126 6,786 9,126 7,926 53,250 53,300 9,876 7,236 9,876 8,676 56,250 56,300 10,626 7,686 10,626 9,426
50,300 50,350 9,139 6,794 9,139 7,939 53,300 53,350 9,889 7,244 9,889 8,689 56,300 56,350 10,639 7,694 10,639 9,439
50,350 50,400 9,151 6,801 9,151 7,951 53,350 53,400 9,901 7,251 9,901 8,701 56,350 56,400 10,651 7,701 10,651 9,451
50,400 50,450 9,164 6,809 9,164 7,964 53,400 53,450 9,914 7,259 9,914 8,714 56,400 56,450 10,664 7,709 10,664 9,464
50,450 50,500 9,176 6,816 9,176 7,976 53,450 53,500 9,926 7,266 9,926 8,726 56,450 56,500 10,676 7,716 10,676 9,476
50,500 50,550 9,189 6,824 9,189 7,989 53,500 53,550 9,939 7,274 9,939 8,739 56,500 56,550 10,689 7,724 10,689 9,489
50,550 50,600 9,201 6,831 9,201 8,001 53,550 53,600 9,951 7,281 9,951 8,751 56,550 56,600 10,701 7,731 10,701 9,501
50,600 50,650 9,214 6,839 9,214 8,014 53,600 53,650 9,964 7,289 9,964 8,764 56,600 56,650 10,714 7,739 10,714 9,514
50,650 50,700 9,226 6,846 9,226 8,026 53,650 53,700 9,976 7,296 9,976 8,776 56,650 56,700 10,726 7,746 10,726 9,526
50,700 50,750 9,239 6,854 9,239 8,039 53,700 53,750 9,989 7,304 9,989 8,789 56,700 56,750 10,739 7,754 10,739 9,539
50,750 50,800 9,251 6,861 9,251 8,051 53,750 53,800 10,001 7,311 10,001 8,801 56,750 56,800 10,751 7,761 10,751 9,551
50,800 50,850 9,264 6,869 9,264 8,064 53,800 53,850 10,014 7,319 10,014 8,814 56,800 56,850 10,764 7,769 10,764 9,564
50,850 50,900 9,276 6,876 9,276 8,076 53,850 53,900 10,026 7,326 10,026 8,826 56,850 56,900 10,776 7,776 10,776 9,576
50,900 50,950 9,289 6,884 9,289 8,089 53,900 53,950 10,039 7,334 10,039 8,839 56,900 56,950 10,789 7,784 10,789 9,589
50,950 51,000 9,301 6,891 9,301 8,101 53,950 54,000 10,051 7,341 10,051 8,851 56,950 57,000 10,801 7,791 10,801 9,601

51,000 54,000 57,000
51,000 51,050 9,314 6,899 9,314 8,114 54,000 54,050 10,064 7,349 10,064 8,864 57,000 57,050 10,814 7,799 10,814 9,614
51,050 51,100 9,326 6,906 9,326 8,126 54,050 54,100 10,076 7,356 10,076 8,876 57,050 57,100 10,826 7,806 10,826 9,626
51,100 51,150 9,339 6,914 9,339 8,139 54,100 54,150 10,089 7,364 10,089 8,889 57,100 57,150 10,839 7,814 10,839 9,639
51,150 51,200 9,351 6,921 9,351 8,151 54,150 54,200 10,101 7,371 10,101 8,901 57,150 57,200 10,851 7,821 10,851 9,651
51,200 51,250 9,364 6,929 9,364 8,164 54,200 54,250 10,114 7,379 10,114 8,914 57,200 57,250 10,864 7,829 10,864 9,664
51,250 51,300 9,376 6,936 9,376 8,176 54,250 54,300 10,126 7,386 10,126 8,926 57,250 57,300 10,876 7,836 10,876 9,676
51,300 51,350 9,389 6,944 9,389 8,189 54,300 54,350 10,139 7,394 10,139 8,939 57,300 57,350 10,889 7,844 10,889 9,689
51,350 51,400 9,401 6,951 9,401 8,201 54,350 54,400 10,151 7,401 10,151 8,951 57,350 57,400 10,901 7,851 10,901 9,701
51,400 51,450 9,414 6,959 9,414 8,214 54,400 54,450 10,164 7,409 10,164 8,964 57,400 57,450 10,914 7,859 10,914 9,714
51,450 51,500 9,426 6,966 9,426 8,226 54,450 54,500 10,176 7,416 10,176 8,976 57,450 57,500 10,926 7,866 10,926 9,726
51,500 51,550 9,439 6,974 9,439 8,239 54,500 54,550 10,189 7,424 10,189 8,989 57,500 57,550 10,939 7,874 10,939 9,739
51,550 51,600 9,451 6,981 9,451 8,251 54,550 54,600 10,201 7,431 10,201 9,001 57,550 57,600 10,951 7,881 10,951 9,751
51,600 51,650 9,464 6,989 9,464 8,264 54,600 54,650 10,214 7,439 10,214 9,014 57,600 57,650 10,964 7,889 10,964 9,764
51,650 51,700 9,476 6,996 9,476 8,276 54,650 54,700 10,226 7,446 10,226 9,026 57,650 57,700 10,976 7,896 10,976 9,776
51,700 51,750 9,489 7,004 9,489 8,289 54,700 54,750 10,239 7,454 10,239 9,039 57,700 57,750 10,989 7,904 10,989 9,789
51,750 51,800 9,501 7,011 9,501 8,301 54,750 54,800 10,251 7,461 10,251 9,051 57,750 57,800 11,001 7,911 11,001 9,801
51,800 51,850 9,514 7,019 9,514 8,314 54,800 54,850 10,264 7,469 10,264 9,064 57,800 57,850 11,014 7,919 11,014 9,814
51,850 51,900 9,526 7,026 9,526 8,326 54,850 54,900 10,276 7,476 10,276 9,076 57,850 57,900 11,026 7,926 11,026 9,826
51,900 51,950 9,539 7,034 9,539 8,339 54,900 54,950 10,289 7,484 10,289 9,089 57,900 57,950 11,039 7,934 11,039 9,839
51,950 52,000 9,551 7,041 9,551 8,351 54,950 55,000 10,301 7,491 10,301 9,101 57,950 58,000 11,051 7,941 11,051 9,851

52,000 55,000 58,000
52,000 52,050 9,564 7,049 9,564 8,364 55,000 55,050 10,314 7,499 10,314 9,114 58,000 58,050 11,064 7,949 11,064 9,864
52,050 52,100 9,576 7,056 9,576 8,376 55,050 55,100 10,326 7,506 10,326 9,126 58,050 58,100 11,076 7,956 11,076 9,876
52,100 52,150 9,589 7,064 9,589 8,389 55,100 55,150 10,339 7,514 10,339 9,139 58,100 58,150 11,089 7,964 11,089 9,889
52,150 52,200 9,601 7,071 9,601 8,401 55,150 55,200 10,351 7,521 10,351 9,151 58,150 58,200 11,101 7,971 11,101 9,901
52,200 52,250 9,614 7,079 9,614 8,414 55,200 55,250 10,364 7,529 10,364 9,164 58,200 58,250 11,114 7,979 11,114 9,914
52,250 52,300 9,626 7,086 9,626 8,426 55,250 55,300 10,376 7,536 10,376 9,176 58,250 58,300 11,126 7,986 11,126 9,926
52,300 52,350 9,639 7,094 9,639 8,439 55,300 55,350 10,389 7,544 10,389 9,189 58,300 58,350 11,139 7,994 11,139 9,939
52,350 52,400 9,651 7,101 9,651 8,451 55,350 55,400 10,401 7,551 10,401 9,201 58,350 58,400 11,151 8,001 11,151 9,951
52,400 52,450 9,664 7,109 9,664 8,464 55,400 55,450 10,414 7,559 10,414 9,214 58,400 58,450 11,164 8,009 11,164 9,964
52,450 52,500 9,676 7,116 9,676 8,476 55,450 55,500 10,426 7,566 10,426 9,226 58,450 58,500 11,176 8,016 11,176 9,976
52,500 52,550 9,689 7,124 9,689 8,489 55,500 55,550 10,439 7,574 10,439 9,239 58,500 58,550 11,189 8,024 11,189 9,989
52,550 52,600 9,701 7,131 9,701 8,501 55,550 55,600 10,451 7,581 10,451 9,251 58,550 58,600 11,201 8,031 11,201 10,001
52,600 52,650 9,714 7,139 9,714 8,514 55,600 55,650 10,464 7,589 10,464 9,264 58,600 58,650 11,214 8,039 11,214 10,014
52,650 52,700 9,726 7,146 9,726 8,526 55,650 55,700 10,476 7,596 10,476 9,276 58,650 58,700 11,226 8,046 11,226 10,026
52,700 52,750 9,739 7,154 9,739 8,539 55,700 55,750 10,489 7,604 10,489 9,289 58,700 58,750 11,239 8,054 11,239 10,039
52,750 52,800 9,751 7,161 9,751 8,551 55,750 55,800 10,501 7,611 10,501 9,301 58,750 58,800 11,251 8,061 11,251 10,051
52,800 52,850 9,764 7,169 9,764 8,564 55,800 55,850 10,514 7,619 10,514 9,314 58,800 58,850 11,264 8,069 11,264 10,064
52,850 52,900 9,776 7,176 9,776 8,576 55,850 55,900 10,526 7,626 10,526 9,326 58,850 58,900 11,276 8,076 11,276 10,076
52,900 52,950 9,789 7,184 9,789 8,589 55,900 55,950 10,539 7,634 10,539 9,339 58,900 58,950 11,289 8,084 11,289 10,089
52,950 53,000 9,801 7,191 9,801 8,601 55,950 56,000 10,551 7,641 10,551 9,351 58,950 59,000 11,301 8,091 11,301 10,101

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 74)
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59,000 62,000 65,000
59,000 59,050 11,314 8,099 11,314 10,114 62,000 62,050 12,064 8,621 12,069 10,864 65,000 65,050 12,814 9,371 12,909 11,614
59,050 59,100 11,326 8,106 11,326 10,126 62,050 62,100 12,076 8,634 12,083 10,876 65,050 65,100 12,826 9,384 12,923 11,626
59,100 59,150 11,339 8,114 11,339 10,139 62,100 62,150 12,089 8,646 12,097 10,889 65,100 65,150 12,839 9,396 12,937 11,639
59,150 59,200 11,351 8,121 11,351 10,151 62,150 62,200 12,101 8,659 12,111 10,901 65,150 65,200 12,851 9,409 12,951 11,651
59,200 59,250 11,364 8,129 11,364 10,164 62,200 62,250 12,114 8,671 12,125 10,914 65,200 65,250 12,864 9,421 12,965 11,664
59,250 59,300 11,376 8,136 11,376 10,176 62,250 62,300 12,126 8,684 12,139 10,926 65,250 65,300 12,876 9,434 12,979 11,676
59,300 59,350 11,389 8,144 11,389 10,189 62,300 62,350 12,139 8,696 12,153 10,939 65,300 65,350 12,889 9,446 12,993 11,689
59,350 59,400 11,401 8,151 11,401 10,201 62,350 62,400 12,151 8,709 12,167 10,951 65,350 65,400 12,901 9,459 13,007 11,701
59,400 59,450 11,414 8,159 11,414 10,214 62,400 62,450 12,164 8,721 12,181 10,964 65,400 65,450 12,914 9,471 13,021 11,714
59,450 59,500 11,426 8,166 11,426 10,226 62,450 62,500 12,176 8,734 12,195 10,976 65,450 65,500 12,926 9,484 13,035 11,726
59,500 59,550 11,439 8,174 11,439 10,239 62,500 62,550 12,189 8,746 12,209 10,989 65,500 65,550 12,939 9,496 13,049 11,739
59,550 59,600 11,451 8,181 11,451 10,251 62,550 62,600 12,201 8,759 12,223 11,001 65,550 65,600 12,951 9,509 13,063 11,751
59,600 59,650 11,464 8,189 11,464 10,264 62,600 62,650 12,214 8,771 12,237 11,014 65,600 65,650 12,964 9,521 13,077 11,764
59,650 59,700 11,476 8,196 11,476 10,276 62,650 62,700 12,226 8,784 12,251 11,026 65,650 65,700 12,976 9,534 13,091 11,776
59,700 59,750 11,489 8,204 11,489 10,289 62,700 62,750 12,239 8,796 12,265 11,039 65,700 65,750 12,989 9,546 13,105 11,789
59,750 59,800 11,501 8,211 11,501 10,301 62,750 62,800 12,251 8,809 12,279 11,051 65,750 65,800 13,001 9,559 13,119 11,801
59,800 59,850 11,514 8,219 11,514 10,314 62,800 62,850 12,264 8,821 12,293 11,064 65,800 65,850 13,014 9,571 13,133 11,814
59,850 59,900 11,526 8,226 11,526 10,326 62,850 62,900 12,276 8,834 12,307 11,076 65,850 65,900 13,026 9,584 13,147 11,826
59,900 59,950 11,539 8,234 11,539 10,339 62,900 62,950 12,289 8,846 12,321 11,089 65,900 65,950 13,039 9,596 13,161 11,839
59,950 60,000 11,551 8,241 11,551 10,351 62,950 63,000 12,301 8,859 12,335 11,101 65,950 66,000 13,051 9,609 13,175 11,851

60,000 63,000 66,000
60,000 60,050 11,564 8,249 11,564 10,364 63,000 63,050 12,314 8,871 12,349 11,114 66,000 66,050 13,064 9,621 13,189 11,864
60,050 60,100 11,576 8,256 11,576 10,376 63,050 63,100 12,326 8,884 12,363 11,126 66,050 66,100 13,076 9,634 13,203 11,876
60,100 60,150 11,589 8,264 11,589 10,389 63,100 63,150 12,339 8,896 12,377 11,139 66,100 66,150 13,089 9,646 13,217 11,889
60,150 60,200 11,601 8,271 11,601 10,401 63,150 63,200 12,351 8,909 12,391 11,151 66,150 66,200 13,101 9,659 13,231 11,901
60,200 60,250 11,614 8,279 11,614 10,414 63,200 63,250 12,364 8,921 12,405 11,164 66,200 66,250 13,114 9,671 13,245 11,914
60,250 60,300 11,626 8,286 11,626 10,426 63,250 63,300 12,376 8,934 12,419 11,176 66,250 66,300 13,126 9,684 13,259 11,926
60,300 60,350 11,639 8,294 11,639 10,439 63,300 63,350 12,389 8,946 12,433 11,189 66,300 66,350 13,139 9,696 13,273 11,939
60,350 60,400 11,651 8,301 11,651 10,451 63,350 63,400 12,401 8,959 12,447 11,201 66,350 66,400 13,151 9,709 13,287 11,951
60,400 60,450 11,664 8,309 11,664 10,464 63,400 63,450 12,414 8,971 12,461 11,214 66,400 66,450 13,164 9,721 13,301 11,964
60,450 60,500 11,676 8,316 11,676 10,476 63,450 63,500 12,426 8,984 12,475 11,226 66,450 66,500 13,176 9,734 13,315 11,976
60,500 60,550 11,689 8,324 11,689 10,489 63,500 63,550 12,439 8,996 12,489 11,239 66,500 66,550 13,189 9,746 13,329 11,989
60,550 60,600 11,701 8,331 11,701 10,501 63,550 63,600 12,451 9,009 12,503 11,251 66,550 66,600 13,201 9,759 13,343 12,001
60,600 60,650 11,714 8,339 11,714 10,514 63,600 63,650 12,464 9,021 12,517 11,264 66,600 66,650 13,214 9,771 13,357 12,014
60,650 60,700 11,726 8,346 11,726 10,526 63,650 63,700 12,476 9,034 12,531 11,276 66,650 66,700 13,226 9,784 13,371 12,026
60,700 60,750 11,739 8,354 11,739 10,539 63,700 63,750 12,489 9,046 12,545 11,289 66,700 66,750 13,239 9,796 13,385 12,039
60,750 60,800 11,751 8,361 11,751 10,551 63,750 63,800 12,501 9,059 12,559 11,301 66,750 66,800 13,251 9,809 13,399 12,051
60,800 60,850 11,764 8,369 11,764 10,564 63,800 63,850 12,514 9,071 12,573 11,314 66,800 66,850 13,264 9,821 13,413 12,064
60,850 60,900 11,776 8,376 11,776 10,576 63,850 63,900 12,526 9,084 12,587 11,326 66,850 66,900 13,276 9,834 13,427 12,076
60,900 60,950 11,789 8,384 11,789 10,589 63,900 63,950 12,539 9,096 12,601 11,339 66,900 66,950 13,289 9,846 13,441 12,089
60,950 61,000 11,801 8,391 11,801 10,601 63,950 64,000 12,551 9,109 12,615 11,351 66,950 67,000 13,301 9,859 13,455 12,101

61,000 64,000 67,000
61,000 61,050 11,814 8,399 11,814 10,614 64,000 64,050 12,564 9,121 12,629 11,364 67,000 67,050 13,314 9,871 13,469 12,114
61,050 61,100 11,826 8,406 11,826 10,626 64,050 64,100 12,576 9,134 12,643 11,376 67,050 67,100 13,326 9,884 13,483 12,126
61,100 61,150 11,839 8,414 11,839 10,639 64,100 64,150 12,589 9,146 12,657 11,389 67,100 67,150 13,339 9,896 13,497 12,139
61,150 61,200 11,851 8,421 11,851 10,651 64,150 64,200 12,601 9,159 12,671 11,401 67,150 67,200 13,351 9,909 13,511 12,151
61,200 61,250 11,864 8,429 11,864 10,664 64,200 64,250 12,614 9,171 12,685 11,414 67,200 67,250 13,364 9,921 13,525 12,164
61,250 61,300 11,876 8,436 11,876 10,676 64,250 64,300 12,626 9,184 12,699 11,426 67,250 67,300 13,376 9,934 13,539 12,176
61,300 61,350 11,889 8,446 11,889 10,689 64,300 64,350 12,639 9,196 12,713 11,439 67,300 67,350 13,389 9,946 13,553 12,189
61,350 61,400 11,901 8,459 11,901 10,701 64,350 64,400 12,651 9,209 12,727 11,451 67,350 67,400 13,401 9,959 13,567 12,201
61,400 61,450 11,914 8,471 11,914 10,714 64,400 64,450 12,664 9,221 12,741 11,464 67,400 67,450 13,414 9,971 13,581 12,214
61,450 61,500 11,926 8,484 11,926 10,726 64,450 64,500 12,676 9,234 12,755 11,476 67,450 67,500 13,426 9,984 13,595 12,226
61,500 61,550 11,939 8,496 11,939 10,739 64,500 64,550 12,689 9,246 12,769 11,489 67,500 67,550 13,439 9,996 13,609 12,239
61,550 61,600 11,951 8,509 11,951 10,751 64,550 64,600 12,701 9,259 12,783 11,501 67,550 67,600 13,451 10,009 13,623 12,251
61,600 61,650 11,964 8,521 11,964 10,764 64,600 64,650 12,714 9,271 12,797 11,514 67,600 67,650 13,464 10,021 13,637 12,264
61,650 61,700 11,976 8,534 11,976 10,776 64,650 64,700 12,726 9,284 12,811 11,526 67,650 67,700 13,476 10,034 13,651 12,276
61,700 61,750 11,989 8,546 11,989 10,789 64,700 64,750 12,739 9,296 12,825 11,539 67,700 67,750 13,489 10,046 13,665 12,289
61,750 61,800 12,001 8,559 12,001 10,801 64,750 64,800 12,751 9,309 12,839 11,551 67,750 67,800 13,501 10,059 13,679 12,301
61,800 61,850 12,014 8,571 12,014 10,814 64,800 64,850 12,764 9,321 12,853 11,564 67,800 67,850 13,514 10,071 13,693 12,314
61,850 61,900 12,026 8,584 12,027 10,826 64,850 64,900 12,776 9,334 12,867 11,576 67,850 67,900 13,526 10,084 13,707 12,326
61,900 61,950 12,039 8,596 12,041 10,839 64,900 64,950 12,789 9,346 12,881 11,589 67,900 67,950 13,539 10,096 13,721 12,339
61,950 62,000 12,051 8,609 12,055 10,851 64,950 65,000 12,801 9,359 12,895 11,601 67,950 68,000 13,551 10,109 13,735 12,351

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 75)
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68,000 71,000 74,000
68,000 68,050 13,564 10,121 13,749 12,364 71,000 71,050 14,314 10,871 14,589 13,114 74,000 74,050 15,064 11,621 15,429 13,864
68,050 68,100 13,576 10,134 13,763 12,376 71,050 71,100 14,326 10,884 14,603 13,126 74,050 74,100 15,076 11,634 15,443 13,876
68,100 68,150 13,589 10,146 13,777 12,389 71,100 71,150 14,339 10,896 14,617 13,139 74,100 74,150 15,089 11,646 15,457 13,889
68,150 68,200 13,601 10,159 13,791 12,401 71,150 71,200 14,351 10,909 14,631 13,151 74,150 74,200 15,101 11,659 15,471 13,901
68,200 68,250 13,614 10,171 13,805 12,414 71,200 71,250 14,364 10,921 14,645 13,164 74,200 74,250 15,115 11,671 15,485 13,914
68,250 68,300 13,626 10,184 13,819 12,426 71,250 71,300 14,376 10,934 14,659 13,176 74,250 74,300 15,129 11,684 15,499 13,926
68,300 68,350 13,639 10,196 13,833 12,439 71,300 71,350 14,389 10,946 14,673 13,189 74,300 74,350 15,143 11,696 15,513 13,939
68,350 68,400 13,651 10,209 13,847 12,451 71,350 71,400 14,401 10,959 14,687 13,201 74,350 74,400 15,157 11,709 15,527 13,951
68,400 68,450 13,664 10,221 13,861 12,464 71,400 71,450 14,414 10,971 14,701 13,214 74,400 74,450 15,171 11,721 15,541 13,964
68,450 68,500 13,676 10,234 13,875 12,476 71,450 71,500 14,426 10,984 14,715 13,226 74,450 74,500 15,185 11,734 15,555 13,976
68,500 68,550 13,689 10,246 13,889 12,489 71,500 71,550 14,439 10,996 14,729 13,239 74,500 74,550 15,199 11,746 15,569 13,989
68,550 68,600 13,701 10,259 13,903 12,501 71,550 71,600 14,451 11,009 14,743 13,251 74,550 74,600 15,213 11,759 15,583 14,001
68,600 68,650 13,714 10,271 13,917 12,514 71,600 71,650 14,464 11,021 14,757 13,264 74,600 74,650 15,227 11,771 15,597 14,014
68,650 68,700 13,726 10,284 13,931 12,526 71,650 71,700 14,476 11,034 14,771 13,276 74,650 74,700 15,241 11,784 15,611 14,026
68,700 68,750 13,739 10,296 13,945 12,539 71,700 71,750 14,489 11,046 14,785 13,289 74,700 74,750 15,255 11,796 15,625 14,039
68,750 68,800 13,751 10,309 13,959 12,551 71,750 71,800 14,501 11,059 14,799 13,301 74,750 74,800 15,269 11,809 15,639 14,051
68,800 68,850 13,764 10,321 13,973 12,564 71,800 71,850 14,514 11,071 14,813 13,314 74,800 74,850 15,283 11,821 15,653 14,064
68,850 68,900 13,776 10,334 13,987 12,576 71,850 71,900 14,526 11,084 14,827 13,326 74,850 74,900 15,297 11,834 15,667 14,076
68,900 68,950 13,789 10,346 14,001 12,589 71,900 71,950 14,539 11,096 14,841 13,339 74,900 74,950 15,311 11,846 15,681 14,089
68,950 69,000 13,801 10,359 14,015 12,601 71,950 72,000 14,551 11,109 14,855 13,351 74,950 75,000 15,325 11,859 15,695 14,101

69,000 72,000 75,000
69,000 69,050 13,814 10,371 14,029 12,614 72,000 72,050 14,564 11,121 14,869 13,364 75,000 75,050 15,339 11,871 15,709 14,114
69,050 69,100 13,826 10,384 14,043 12,626 72,050 72,100 14,576 11,134 14,883 13,376 75,050 75,100 15,353 11,884 15,723 14,126
69,100 69,150 13,839 10,396 14,057 12,639 72,100 72,150 14,589 11,146 14,897 13,389 75,100 75,150 15,367 11,896 15,737 14,139
69,150 69,200 13,851 10,409 14,071 12,651 72,150 72,200 14,601 11,159 14,911 13,401 75,150 75,200 15,381 11,909 15,751 14,151
69,200 69,250 13,864 10,421 14,085 12,664 72,200 72,250 14,614 11,171 14,925 13,414 75,200 75,250 15,395 11,921 15,765 14,164
69,250 69,300 13,876 10,434 14,099 12,676 72,250 72,300 14,626 11,184 14,939 13,426 75,250 75,300 15,409 11,934 15,779 14,176
69,300 69,350 13,889 10,446 14,113 12,689 72,300 72,350 14,639 11,196 14,953 13,439 75,300 75,350 15,423 11,946 15,793 14,189
69,350 69,400 13,901 10,459 14,127 12,701 72,350 72,400 14,651 11,209 14,967 13,451 75,350 75,400 15,437 11,959 15,807 14,201
69,400 69,450 13,914 10,471 14,141 12,714 72,400 72,450 14,664 11,221 14,981 13,464 75,400 75,450 15,451 11,971 15,821 14,214
69,450 69,500 13,926 10,484 14,155 12,726 72,450 72,500 14,676 11,234 14,995 13,476 75,450 75,500 15,465 11,984 15,835 14,226
69,500 69,550 13,939 10,496 14,169 12,739 72,500 72,550 14,689 11,246 15,009 13,489 75,500 75,550 15,479 11,996 15,849 14,239
69,550 69,600 13,951 10,509 14,183 12,751 72,550 72,600 14,701 11,259 15,023 13,501 75,550 75,600 15,493 12,009 15,863 14,251
69,600 69,650 13,964 10,521 14,197 12,764 72,600 72,650 14,714 11,271 15,037 13,514 75,600 75,650 15,507 12,021 15,877 14,264
69,650 69,700 13,976 10,534 14,211 12,776 72,650 72,700 14,726 11,284 15,051 13,526 75,650 75,700 15,521 12,034 15,891 14,276
69,700 69,750 13,989 10,546 14,225 12,789 72,700 72,750 14,739 11,296 15,065 13,539 75,700 75,750 15,535 12,046 15,905 14,289
69,750 69,800 14,001 10,559 14,239 12,801 72,750 72,800 14,751 11,309 15,079 13,551 75,750 75,800 15,549 12,059 15,919 14,301
69,800 69,850 14,014 10,571 14,253 12,814 72,800 72,850 14,764 11,321 15,093 13,564 75,800 75,850 15,563 12,071 15,933 14,314
69,850 69,900 14,026 10,584 14,267 12,826 72,850 72,900 14,776 11,334 15,107 13,576 75,850 75,900 15,577 12,084 15,947 14,326
69,900 69,950 14,039 10,596 14,281 12,839 72,900 72,950 14,789 11,346 15,121 13,589 75,900 75,950 15,591 12,096 15,961 14,339
69,950 70,000 14,051 10,609 14,295 12,851 72,950 73,000 14,801 11,359 15,135 13,601 75,950 76,000 15,605 12,109 15,975 14,351

70,000 73,000 76,000
70,000 70,050 14,064 10,621 14,309 12,864 73,000 73,050 14,814 11,371 15,149 13,614 76,000 76,050 15,619 12,121 15,989 14,364
70,050 70,100 14,076 10,634 14,323 12,876 73,050 73,100 14,826 11,384 15,163 13,626 76,050 76,100 15,633 12,134 16,003 14,376
70,100 70,150 14,089 10,646 14,337 12,889 73,100 73,150 14,839 11,396 15,177 13,639 76,100 76,150 15,647 12,146 16,017 14,389
70,150 70,200 14,101 10,659 14,351 12,901 73,150 73,200 14,851 11,409 15,191 13,651 76,150 76,200 15,661 12,159 16,031 14,401
70,200 70,250 14,114 10,671 14,365 12,914 73,200 73,250 14,864 11,421 15,205 13,664 76,200 76,250 15,675 12,171 16,045 14,414
70,250 70,300 14,126 10,684 14,379 12,926 73,250 73,300 14,876 11,434 15,219 13,676 76,250 76,300 15,689 12,184 16,059 14,426
70,300 70,350 14,139 10,696 14,393 12,939 73,300 73,350 14,889 11,446 15,233 13,689 76,300 76,350 15,703 12,196 16,073 14,439
70,350 70,400 14,151 10,709 14,407 12,951 73,350 73,400 14,901 11,459 15,247 13,701 76,350 76,400 15,717 12,209 16,087 14,451
70,400 70,450 14,164 10,721 14,421 12,964 73,400 73,450 14,914 11,471 15,261 13,714 76,400 76,450 15,731 12,221 16,101 14,464
70,450 70,500 14,176 10,734 14,435 12,976 73,450 73,500 14,926 11,484 15,275 13,726 76,450 76,500 15,745 12,234 16,115 14,476
70,500 70,550 14,189 10,746 14,449 12,989 73,500 73,550 14,939 11,496 15,289 13,739 76,500 76,550 15,759 12,246 16,129 14,489
70,550 70,600 14,201 10,759 14,463 13,001 73,550 73,600 14,951 11,509 15,303 13,751 76,550 76,600 15,773 12,259 16,143 14,501
70,600 70,650 14,214 10,771 14,477 13,014 73,600 73,650 14,964 11,521 15,317 13,764 76,600 76,650 15,787 12,271 16,157 14,514
70,650 70,700 14,226 10,784 14,491 13,026 73,650 73,700 14,976 11,534 15,331 13,776 76,650 76,700 15,801 12,284 16,171 14,526
70,700 70,750 14,239 10,796 14,505 13,039 73,700 73,750 14,989 11,546 15,345 13,789 76,700 76,750 15,815 12,296 16,185 14,539
70,750 70,800 14,251 10,809 14,519 13,051 73,750 73,800 15,001 11,559 15,359 13,801 76,750 76,800 15,829 12,309 16,199 14,551
70,800 70,850 14,264 10,821 14,533 13,064 73,800 73,850 15,014 11,571 15,373 13,814 76,800 76,850 15,843 12,321 16,213 14,564
70,850 70,900 14,276 10,834 14,547 13,076 73,850 73,900 15,026 11,584 15,387 13,826 76,850 76,900 15,857 12,334 16,227 14,576
70,900 70,950 14,289 10,846 14,561 13,089 73,900 73,950 15,039 11,596 15,401 13,839 76,900 76,950 15,871 12,346 16,241 14,589
70,950 71,000 14,301 10,859 14,575 13,101 73,950 74,000 15,051 11,609 15,415 13,851 76,950 77,000 15,885 12,359 16,255 14,601

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 76)

- 75 -



2006 Tax Table–Continued
If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

77,000 80,000 83,000
77,000 77,050 15,899 12,371 16,269 14,614 80,000 80,050 16,739 13,121 17,109 15,364 83,000 83,050 17,579 13,871 17,949 16,114
77,050 77,100 15,913 12,384 16,283 14,626 80,050 80,100 16,753 13,134 17,123 15,376 83,050 83,100 17,593 13,884 17,963 16,126
77,100 77,150 15,927 12,396 16,297 14,639 80,100 80,150 16,767 13,146 17,137 15,389 83,100 83,150 17,607 13,896 17,977 16,139
77,150 77,200 15,941 12,409 16,311 14,651 80,150 80,200 16,781 13,159 17,151 15,401 83,150 83,200 17,621 13,909 17,991 16,151
77,200 77,250 15,955 12,421 16,325 14,664 80,200 80,250 16,795 13,171 17,165 15,414 83,200 83,250 17,635 13,921 18,005 16,164
77,250 77,300 15,969 12,434 16,339 14,676 80,250 80,300 16,809 13,184 17,179 15,426 83,250 83,300 17,649 13,934 18,019 16,176
77,300 77,350 15,983 12,446 16,353 14,689 80,300 80,350 16,823 13,196 17,193 15,439 83,300 83,350 17,663 13,946 18,033 16,189
77,350 77,400 15,997 12,459 16,367 14,701 80,350 80,400 16,837 13,209 17,207 15,451 83,350 83,400 17,677 13,959 18,047 16,201
77,400 77,450 16,011 12,471 16,381 14,714 80,400 80,450 16,851 13,221 17,221 15,464 83,400 83,450 17,691 13,971 18,061 16,214
77,450 77,500 16,025 12,484 16,395 14,726 80,450 80,500 16,865 13,234 17,235 15,476 83,450 83,500 17,705 13,984 18,075 16,226
77,500 77,550 16,039 12,496 16,409 14,739 80,500 80,550 16,879 13,246 17,249 15,489 83,500 83,550 17,719 13,996 18,089 16,239
77,550 77,600 16,053 12,509 16,423 14,751 80,550 80,600 16,893 13,259 17,263 15,501 83,550 83,600 17,733 14,009 18,103 16,251
77,600 77,650 16,067 12,521 16,437 14,764 80,600 80,650 16,907 13,271 17,277 15,514 83,600 83,650 17,747 14,021 18,117 16,264
77,650 77,700 16,081 12,534 16,451 14,776 80,650 80,700 16,921 13,284 17,291 15,526 83,650 83,700 17,761 14,034 18,131 16,276
77,700 77,750 16,095 12,546 16,465 14,789 80,700 80,750 16,935 13,296 17,305 15,539 83,700 83,750 17,775 14,046 18,145 16,289
77,750 77,800 16,109 12,559 16,479 14,801 80,750 80,800 16,949 13,309 17,319 15,551 83,750 83,800 17,789 14,059 18,159 16,301
77,800 77,850 16,123 12,571 16,493 14,814 80,800 80,850 16,963 13,321 17,333 15,564 83,800 83,850 17,803 14,071 18,173 16,314
77,850 77,900 16,137 12,584 16,507 14,826 80,850 80,900 16,977 13,334 17,347 15,576 83,850 83,900 17,817 14,084 18,187 16,326
77,900 77,950 16,151 12,596 16,521 14,839 80,900 80,950 16,991 13,346 17,361 15,589 83,900 83,950 17,831 14,096 18,201 16,339
77,950 78,000 16,165 12,609 16,535 14,851 80,950 81,000 17,005 13,359 17,375 15,601 83,950 84,000 17,845 14,109 18,215 16,351

78,000 81,000 84,000
78,000 78,050 16,179 12,621 16,549 14,864 81,000 81,050 17,019 13,371 17,389 15,614 84,000 84,050 17,859 14,121 18,229 16,364
78,050 78,100 16,193 12,634 16,563 14,876 81,050 81,100 17,033 13,384 17,403 15,626 84,050 84,100 17,873 14,134 18,243 16,376
78,100 78,150 16,207 12,646 16,577 14,889 81,100 81,150 17,047 13,396 17,417 15,639 84,100 84,150 17,887 14,146 18,257 16,389
78,150 78,200 16,221 12,659 16,591 14,901 81,150 81,200 17,061 13,409 17,431 15,651 84,150 84,200 17,901 14,159 18,271 16,401
78,200 78,250 16,235 12,671 16,605 14,914 81,200 81,250 17,075 13,421 17,445 15,664 84,200 84,250 17,915 14,171 18,285 16,414
78,250 78,300 16,249 12,684 16,619 14,926 81,250 81,300 17,089 13,434 17,459 15,676 84,250 84,300 17,929 14,184 18,299 16,426
78,300 78,350 16,263 12,696 16,633 14,939 81,300 81,350 17,103 13,446 17,473 15,689 84,300 84,350 17,943 14,196 18,313 16,439
78,350 78,400 16,277 12,709 16,647 14,951 81,350 81,400 17,117 13,459 17,487 15,701 84,350 84,400 17,957 14,209 18,327 16,451
78,400 78,450 16,291 12,721 16,661 14,964 81,400 81,450 17,131 13,471 17,501 15,714 84,400 84,450 17,971 14,221 18,341 16,464
78,450 78,500 16,305 12,734 16,675 14,976 81,450 81,500 17,145 13,484 17,515 15,726 84,450 84,500 17,985 14,234 18,355 16,476
78,500 78,550 16,319 12,746 16,689 14,989 81,500 81,550 17,159 13,496 17,529 15,739 84,500 84,550 17,999 14,246 18,369 16,489
78,550 78,600 16,333 12,759 16,703 15,001 81,550 81,600 17,173 13,509 17,543 15,751 84,550 84,600 18,013 14,259 18,383 16,501
78,600 78,650 16,347 12,771 16,717 15,014 81,600 81,650 17,187 13,521 17,557 15,764 84,600 84,650 18,027 14,271 18,397 16,514
78,650 78,700 16,361 12,784 16,731 15,026 81,650 81,700 17,201 13,534 17,571 15,776 84,650 84,700 18,041 14,284 18,411 16,526
78,700 78,750 16,375 12,796 16,745 15,039 81,700 81,750 17,215 13,546 17,585 15,789 84,700 84,750 18,055 14,296 18,425 16,539
78,750 78,800 16,389 12,809 16,759 15,051 81,750 81,800 17,229 13,559 17,599 15,801 84,750 84,800 18,069 14,309 18,439 16,551
78,800 78,850 16,403 12,821 16,773 15,064 81,800 81,850 17,243 13,571 17,613 15,814 84,800 84,850 18,083 14,321 18,453 16,564
78,850 78,900 16,417 12,834 16,787 15,076 81,850 81,900 17,257 13,584 17,627 15,826 84,850 84,900 18,097 14,334 18,467 16,576
78,900 78,950 16,431 12,846 16,801 15,089 81,900 81,950 17,271 13,596 17,641 15,839 84,900 84,950 18,111 14,346 18,481 16,589
78,950 79,000 16,445 12,859 16,815 15,101 81,950 82,000 17,285 13,609 17,655 15,851 84,950 85,000 18,125 14,359 18,495 16,601

79,000 82,000 85,000
79,000 79,050 16,459 12,871 16,829 15,114 82,000 82,050 17,299 13,621 17,669 15,864 85,000 85,050 18,139 14,371 18,509 16,614
79,050 79,100 16,473 12,884 16,843 15,126 82,050 82,100 17,313 13,634 17,683 15,876 85,050 85,100 18,153 14,384 18,523 16,626
79,100 79,150 16,487 12,896 16,857 15,139 82,100 82,150 17,327 13,646 17,697 15,889 85,100 85,150 18,167 14,396 18,537 16,639
79,150 79,200 16,501 12,909 16,871 15,151 82,150 82,200 17,341 13,659 17,711 15,901 85,150 85,200 18,181 14,409 18,551 16,651
79,200 79,250 16,515 12,921 16,885 15,164 82,200 82,250 17,355 13,671 17,725 15,914 85,200 85,250 18,195 14,421 18,565 16,664
79,250 79,300 16,529 12,934 16,899 15,176 82,250 82,300 17,369 13,684 17,739 15,926 85,250 85,300 18,209 14,434 18,579 16,676
79,300 79,350 16,543 12,946 16,913 15,189 82,300 82,350 17,383 13,696 17,753 15,939 85,300 85,350 18,223 14,446 18,593 16,689
79,350 79,400 16,557 12,959 16,927 15,201 82,350 82,400 17,397 13,709 17,767 15,951 85,350 85,400 18,237 14,459 18,607 16,701
79,400 79,450 16,571 12,971 16,941 15,214 82,400 82,450 17,411 13,721 17,781 15,964 85,400 85,450 18,251 14,471 18,621 16,714
79,450 79,500 16,585 12,984 16,955 15,226 82,450 82,500 17,425 13,734 17,795 15,976 85,450 85,500 18,265 14,484 18,635 16,726
79,500 79,550 16,599 12,996 16,969 15,239 82,500 82,550 17,439 13,746 17,809 15,989 85,500 85,550 18,279 14,496 18,649 16,739
79,550 79,600 16,613 13,009 16,983 15,251 82,550 82,600 17,453 13,759 17,823 16,001 85,550 85,600 18,293 14,509 18,663 16,751
79,600 79,650 16,627 13,021 16,997 15,264 82,600 82,650 17,467 13,771 17,837 16,014 85,600 85,650 18,307 14,521 18,677 16,764
79,650 79,700 16,641 13,034 17,011 15,276 82,650 82,700 17,481 13,784 17,851 16,026 85,650 85,700 18,321 14,534 18,691 16,776
79,700 79,750 16,655 13,046 17,025 15,289 82,700 82,750 17,495 13,796 17,865 16,039 85,700 85,750 18,335 14,546 18,705 16,789
79,750 79,800 16,669 13,059 17,039 15,301 82,750 82,800 17,509 13,809 17,879 16,051 85,750 85,800 18,349 14,559 18,719 16,801
79,800 79,850 16,683 13,071 17,053 15,314 82,800 82,850 17,523 13,821 17,893 16,064 85,800 85,850 18,363 14,571 18,733 16,814
79,850 79,900 16,697 13,084 17,067 15,326 82,850 82,900 17,537 13,834 17,907 16,076 85,850 85,900 18,377 14,584 18,747 16,826
79,900 79,950 16,711 13,096 17,081 15,339 82,900 82,950 17,551 13,846 17,921 16,089 85,900 85,950 18,391 14,596 18,761 16,839
79,950 80,000 16,725 13,109 17,095 15,351 82,950 83,000 17,565 13,859 17,935 16,101 85,950 86,000 18,405 14,609 18,775 16,851

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 77)
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2006 Tax Table–Continued
If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

86,000 89,000 92,000
86,000 86,050 18,419 14,621 18,789 16,864 89,000 89,050 19,259 15,371 19,629 17,614 92,000 92,050 20,099 16,121 20,469 18,364
86,050 86,100 18,433 14,634 18,803 16,876 89,050 89,100 19,273 15,384 19,643 17,626 92,050 92,100 20,113 16,134 20,483 18,376
86,100 86,150 18,447 14,646 18,817 16,889 89,100 89,150 19,287 15,396 19,657 17,639 92,100 92,150 20,127 16,146 20,497 18,389
86,150 86,200 18,461 14,659 18,831 16,901 89,150 89,200 19,301 15,409 19,671 17,651 92,150 92,200 20,141 16,159 20,511 18,401
86,200 86,250 18,475 14,671 18,845 16,914 89,200 89,250 19,315 15,421 19,685 17,664 92,200 92,250 20,155 16,171 20,525 18,414
86,250 86,300 18,489 14,684 18,859 16,926 89,250 89,300 19,329 15,434 19,699 17,676 92,250 92,300 20,169 16,184 20,539 18,426
86,300 86,350 18,503 14,696 18,873 16,939 89,300 89,350 19,343 15,446 19,713 17,689 92,300 92,350 20,183 16,196 20,553 18,439
86,350 86,400 18,517 14,709 18,887 16,951 89,350 89,400 19,357 15,459 19,727 17,701 92,350 92,400 20,197 16,209 20,567 18,451
86,400 86,450 18,531 14,721 18,901 16,964 89,400 89,450 19,371 15,471 19,741 17,714 92,400 92,450 20,211 16,221 20,581 18,464
86,450 86,500 18,545 14,734 18,915 16,976 89,450 89,500 19,385 15,484 19,755 17,726 92,450 92,500 20,225 16,234 20,595 18,476
86,500 86,550 18,559 14,746 18,929 16,989 89,500 89,550 19,399 15,496 19,769 17,739 92,500 92,550 20,239 16,246 20,609 18,489
86,550 86,600 18,573 14,759 18,943 17,001 89,550 89,600 19,413 15,509 19,783 17,751 92,550 92,600 20,253 16,259 20,623 18,501
86,600 86,650 18,587 14,771 18,957 17,014 89,600 89,650 19,427 15,521 19,797 17,764 92,600 92,650 20,267 16,271 20,637 18,514
86,650 86,700 18,601 14,784 18,971 17,026 89,650 89,700 19,441 15,534 19,811 17,776 92,650 92,700 20,281 16,284 20,651 18,526
86,700 86,750 18,615 14,796 18,985 17,039 89,700 89,750 19,455 15,546 19,825 17,789 92,700 92,750 20,295 16,296 20,665 18,539
86,750 86,800 18,629 14,809 18,999 17,051 89,750 89,800 19,469 15,559 19,839 17,801 92,750 92,800 20,309 16,309 20,679 18,551
86,800 86,850 18,643 14,821 19,013 17,064 89,800 89,850 19,483 15,571 19,853 17,814 92,800 92,850 20,323 16,321 20,693 18,564
86,850 86,900 18,657 14,834 19,027 17,076 89,850 89,900 19,497 15,584 19,867 17,826 92,850 92,900 20,337 16,334 20,707 18,576
86,900 86,950 18,671 14,846 19,041 17,089 89,900 89,950 19,511 15,596 19,881 17,839 92,900 92,950 20,351 16,346 20,721 18,589
86,950 87,000 18,685 14,859 19,055 17,101 89,950 90,000 19,525 15,609 19,895 17,851 92,950 93,000 20,365 16,359 20,735 18,601

87,000 90,000 93,000
87,000 87,050 18,699 14,871 19,069 17,114 90,000 90,050 19,539 15,621 19,909 17,864 93,000 93,050 20,379 16,371 20,749 18,614
87,050 87,100 18,713 14,884 19,083 17,126 90,050 90,100 19,553 15,634 19,923 17,876 93,050 93,100 20,393 16,384 20,763 18,626
87,100 87,150 18,727 14,896 19,097 17,139 90,100 90,150 19,567 15,646 19,937 17,889 93,100 93,150 20,407 16,396 20,777 18,639
87,150 87,200 18,741 14,909 19,111 17,151 90,150 90,200 19,581 15,659 19,951 17,901 93,150 93,200 20,421 16,409 20,791 18,651
87,200 87,250 18,755 14,921 19,125 17,164 90,200 90,250 19,595 15,671 19,965 17,914 93,200 93,250 20,435 16,421 20,805 18,664
87,250 87,300 18,769 14,934 19,139 17,176 90,250 90,300 19,609 15,684 19,979 17,926 93,250 93,300 20,449 16,434 20,819 18,676
87,300 87,350 18,783 14,946 19,153 17,189 90,300 90,350 19,623 15,696 19,993 17,939 93,300 93,350 20,463 16,446 20,833 18,689
87,350 87,400 18,797 14,959 19,167 17,201 90,350 90,400 19,637 15,709 20,007 17,951 93,350 93,400 20,477 16,459 20,847 18,701
87,400 87,450 18,811 14,971 19,181 17,214 90,400 90,450 19,651 15,721 20,021 17,964 93,400 93,450 20,491 16,471 20,861 18,714
87,450 87,500 18,825 14,984 19,195 17,226 90,450 90,500 19,665 15,734 20,035 17,976 93,450 93,500 20,505 16,484 20,875 18,726
87,500 87,550 18,839 14,996 19,209 17,239 90,500 90,550 19,679 15,746 20,049 17,989 93,500 93,550 20,519 16,496 20,889 18,739
87,550 87,600 18,853 15,009 19,223 17,251 90,550 90,600 19,693 15,759 20,063 18,001 93,550 93,600 20,533 16,509 20,903 18,751
87,600 87,650 18,867 15,021 19,237 17,264 90,600 90,650 19,707 15,771 20,077 18,014 93,600 93,650 20,547 16,521 20,917 18,764
87,650 87,700 18,881 15,034 19,251 17,276 90,650 90,700 19,721 15,784 20,091 18,026 93,650 93,700 20,561 16,534 20,931 18,776
87,700 87,750 18,895 15,046 19,265 17,289 90,700 90,750 19,735 15,796 20,105 18,039 93,700 93,750 20,575 16,546 20,945 18,789
87,750 87,800 18,909 15,059 19,279 17,301 90,750 90,800 19,749 15,809 20,119 18,051 93,750 93,800 20,589 16,559 20,959 18,801
87,800 87,850 18,923 15,071 19,293 17,314 90,800 90,850 19,763 15,821 20,133 18,064 93,800 93,850 20,603 16,571 20,973 18,814
87,850 87,900 18,937 15,084 19,307 17,326 90,850 90,900 19,777 15,834 20,147 18,076 93,850 93,900 20,617 16,584 20,987 18,826
87,900 87,950 18,951 15,096 19,321 17,339 90,900 90,950 19,791 15,846 20,161 18,089 93,900 93,950 20,631 16,596 21,001 18,839
87,950 88,000 18,965 15,109 19,335 17,351 90,950 91,000 19,805 15,859 20,175 18,101 93,950 94,000 20,645 16,609 21,015 18,851

88,000 91,000 94,000
88,000 88,050 18,979 15,121 19,349 17,364 91,000 91,050 19,819 15,871 20,189 18,114 94,000 94,050 20,659 16,621 21,029 18,864
88,050 88,100 18,993 15,134 19,363 17,376 91,050 91,100 19,833 15,884 20,203 18,126 94,050 94,100 20,673 16,634 21,043 18,876
88,100 88,150 19,007 15,146 19,377 17,389 91,100 91,150 19,847 15,896 20,217 18,139 94,100 94,150 20,687 16,646 21,057 18,889
88,150 88,200 19,021 15,159 19,391 17,401 91,150 91,200 19,861 15,909 20,231 18,151 94,150 94,200 20,701 16,659 21,071 18,901
88,200 88,250 19,035 15,171 19,405 17,414 91,200 91,250 19,875 15,921 20,245 18,164 94,200 94,250 20,715 16,671 21,085 18,914
88,250 88,300 19,049 15,184 19,419 17,426 91,250 91,300 19,889 15,934 20,259 18,176 94,250 94,300 20,729 16,684 21,102 18,926
88,300 88,350 19,063 15,196 19,433 17,439 91,300 91,350 19,903 15,946 20,273 18,189 94,300 94,350 20,743 16,696 21,118 18,939
88,350 88,400 19,077 15,209 19,447 17,451 91,350 91,400 19,917 15,959 20,287 18,201 94,350 94,400 20,757 16,709 21,135 18,951
88,400 88,450 19,091 15,221 19,461 17,464 91,400 91,450 19,931 15,971 20,301 18,214 94,400 94,450 20,771 16,721 21,151 18,964
88,450 88,500 19,105 15,234 19,475 17,476 91,450 91,500 19,945 15,984 20,315 18,226 94,450 94,500 20,785 16,734 21,168 18,976
88,500 88,550 19,119 15,246 19,489 17,489 91,500 91,550 19,959 15,996 20,329 18,239 94,500 94,550 20,799 16,746 21,184 18,989
88,550 88,600 19,133 15,259 19,503 17,501 91,550 91,600 19,973 16,009 20,343 18,251 94,550 94,600 20,813 16,759 21,201 19,001
88,600 88,650 19,147 15,271 19,517 17,514 91,600 91,650 19,987 16,021 20,357 18,264 94,600 94,650 20,827 16,771 21,217 19,014
88,650 88,700 19,161 15,284 19,531 17,526 91,650 91,700 20,001 16,034 20,371 18,276 94,650 94,700 20,841 16,784 21,234 19,026
88,700 88,750 19,175 15,296 19,545 17,539 91,700 91,750 20,015 16,046 20,385 18,289 94,700 94,750 20,855 16,796 21,250 19,039
88,750 88,800 19,189 15,309 19,559 17,551 91,750 91,800 20,029 16,059 20,399 18,301 94,750 94,800 20,869 16,809 21,267 19,051
88,800 88,850 19,203 15,321 19,573 17,564 91,800 91,850 20,043 16,071 20,413 18,314 94,800 94,850 20,883 16,821 21,283 19,064
88,850 88,900 19,217 15,334 19,587 17,576 91,850 91,900 20,057 16,084 20,427 18,326 94,850 94,900 20,897 16,834 21,300 19,076
88,900 88,950 19,231 15,346 19,601 17,589 91,900 91,950 20,071 16,096 20,441 18,339 94,900 94,950 20,911 16,846 21,316 19,089
88,950 89,000 19,245 15,359 19,615 17,601 91,950 92,000 20,085 16,109 20,455 18,351 94,950 95,000 20,925 16,859 21,333 19,101

* This column must also be used by a qualifying widow(er). (Continued on page 78)
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2006 Tax Table–Continued
If line 43 If line 43 If line 43
(taxable And you are — (taxable And you are — (taxable And you are —
income) is — income) is — income) is —

At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head At But Single Married Married Head
least less filing filing of a least less filing filing of a least less filing filing of a

than jointly sepa- house- than jointly sepa- house- than jointly sepa- house-
* rately hold * rately hold * rately hold

Your tax is — Your tax is — Your tax is —

95,000 97,000 99,000
95,000 95,050 20,939 16,871 21,349 19,114 97,000 97,050 21,499 17,371 22,009 19,614 99,000 99,050 22,059 17,871 22,669 20,114
95,050 95,100 20,953 16,884 21,366 19,126 97,050 97,100 21,513 17,384 22,026 19,626 99,050 99,100 22,073 17,884 22,686 20,126
95,100 95,150 20,967 16,896 21,382 19,139 97,100 97,150 21,527 17,396 22,042 19,639 99,100 99,150 22,087 17,896 22,702 20,139
95,150 95,200 20,981 16,909 21,399 19,151 97,150 97,200 21,541 17,409 22,059 19,651 99,150 99,200 22,101 17,909 22,719 20,151
95,200 95,250 20,995 16,921 21,415 19,164 97,200 97,250 21,555 17,421 22,075 19,664 99,200 99,250 22,115 17,921 22,735 20,164
95,250 95,300 21,009 16,934 21,432 19,176 97,250 97,300 21,569 17,434 22,092 19,676 99,250 99,300 22,129 17,934 22,752 20,176
95,300 95,350 21,023 16,946 21,448 19,189 97,300 97,350 21,583 17,446 22,108 19,689 99,300 99,350 22,143 17,946 22,768 20,189
95,350 95,400 21,037 16,959 21,465 19,201 97,350 97,400 21,597 17,459 22,125 19,701 99,350 99,400 22,157 17,959 22,785 20,201
95,400 95,450 21,051 16,971 21,481 19,214 97,400 97,450 21,611 17,471 22,141 19,714 99,400 99,450 22,171 17,971 22,801 20,214
95,450 95,500 21,065 16,984 21,498 19,226 97,450 97,500 21,625 17,484 22,158 19,726 99,450 99,500 22,185 17,984 22,818 20,226
95,500 95,550 21,079 16,996 21,514 19,239 97,500 97,550 21,639 17,496 22,174 19,739 99,500 99,550 22,199 17,996 22,834 20,239
95,550 95,600 21,093 17,009 21,531 19,251 97,550 97,600 21,653 17,509 22,191 19,751 99,550 99,600 22,213 18,009 22,851 20,251
95,600 95,650 21,107 17,021 21,547 19,264 97,600 97,650 21,667 17,521 22,207 19,764 99,600 99,650 22,227 18,021 22,867 20,264
95,650 95,700 21,121 17,034 21,564 19,276 97,650 97,700 21,681 17,534 22,224 19,776 99,650 99,700 22,241 18,034 22,884 20,276
95,700 95,750 21,135 17,046 21,580 19,289 97,700 97,750 21,695 17,546 22,240 19,789 99,700 99,750 22,255 18,046 22,900 20,289
95,750 95,800 21,149 17,059 21,597 19,301 97,750 97,800 21,709 17,559 22,257 19,801 99,750 99,800 22,269 18,059 22,917 20,301
95,800 95,850 21,163 17,071 21,613 19,314 97,800 97,850 21,723 17,571 22,273 19,814 99,800 99,850 22,283 18,071 22,933 20,314
95,850 95,900 21,177 17,084 21,630 19,326 97,850 97,900 21,737 17,584 22,290 19,826 99,850 99,900 22,297 18,084 22,950 20,326
95,900 95,950 21,191 17,096 21,646 19,339 97,900 97,950 21,751 17,596 22,306 19,839 99,900 99,950 22,311 18,096 22,966 20,339
95,950 96,000 21,205 17,109 21,663 19,351 97,950 98,000 21,765 17,609 22,323 19,851 99,950 100,000 22,325 18,109 22,983 20,351

96,000 98,000
96,000 96,050 21,219 17,121 21,679 19,364 98,000 98,050 21,779 17,621 22,339 19,864
96,050 96,100 21,233 17,134 21,696 19,376 98,050 98,100 21,793 17,634 22,356 19,876
96,100 96,150 21,247 17,146 21,712 19,389 98,100 98,150 21,807 17,646 22,372 19,889
96,150 96,200 21,261 17,159 21,729 19,401 98,150 98,200 21,821 17,659 22,389 19,901
96,200 96,250 21,275 17,171 21,745 19,414 98,200 98,250 21,835 17,671 22,405 19,914
96,250 96,300 21,289 17,184 21,762 19,426 98,250 98,300 21,849 17,684 22,422 19,926
96,300 96,350 21,303 17,196 21,778 19,439 98,300 98,350 21,863 17,696 22,438 19,939 $100,000
96,350 96,400 21,317 17,209 21,795 19,451 98,350 98,400 21,877 17,709 22,455 19,951 or over —

use the Tax96,400 96,450 21,331 17,221 21,811 19,464 98,400 98,450 21,891 17,721 22,471 19,964
Computation96,450 96,500 21,345 17,234 21,828 19,476 98,450 98,500 21,905 17,734 22,488 19,976 Worksheet96,500 96,550 21,359 17,246 21,844 19,489 98,500 98,550 21,919 17,746 22,504 19,989 on page 7996,550 96,600 21,373 17,259 21,861 19,501 98,550 98,600 21,933 17,759 22,521 20,001

96,600 96,650 21,387 17,271 21,877 19,514 98,600 98,650 21,947 17,771 22,537 20,014
96,650 96,700 21,401 17,284 21,894 19,526 98,650 98,700 21,961 17,784 22,554 20,026
96,700 96,750 21,415 17,296 21,910 19,539 98,700 98,750 21,975 17,796 22,570 20,039
96,750 96,800 21,429 17,309 21,927 19,551 98,750 98,800 21,989 17,809 22,587 20,051
96,800 96,850 21,443 17,321 21,943 19,564 98,800 98,850 22,003 17,821 22,603 20,064
96,850 96,900 21,457 17,334 21,960 19,576 98,850 98,900 22,017 17,834 22,620 20,076
96,900 96,950 21,471 17,346 21,976 19,589 98,900 98,950 22,031 17,846 22,636 20,089
96,950 97,000 21,485 17,359 21,993 19,601 98,950 99,000 22,045 17,859 22,653 20,101

* This column must also be used by a qualifying widow(er)
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2006 Tax Computation Worksheet—Line 44
See the instructions for line 44 that begin on page 36 to see if you must use the worksheet below to figure your tax.

CAUTION
!

Note. If you are required to use this worksheet to figure the tax on an amount from another form or worksheet, such as the Qualified Dividends and
Capital Gain Tax Worksheet, the Schedule D Tax Worksheet, Schedule J, Form 8615, or the Foreign Earned Income Tax Worksheet, enter the amount
from that form or worksheet in column (a) of the row that applies to the amount you are looking up. Enter the result on the appropriate line of the
form or worksheet that you are completing.

Section A—Use if your filing status is Single. Complete the row below that applies to you.

Tax. 
(a) (b) (c) (d) Subtract (d) from (c).

Taxable income. Enter the amount from line Multiplication Multiply Subtraction Enter the result here and
If line 43 is— 43 amount  (a) by (b) amount on Form 1040, line 44

At least $100,000 but not over
$154,800  $ × 28% (.28)  $  $ 5,668.50  $

Over $154,800 but not over
$336,550  $ × 33% (.33)  $  $ 13,408.50  $

Over $336,550  $ × 35% (.35)  $  $ 20,139.50  $

Section B—Use if your filing status is Married filing jointly or Qualifying widow(er). Complete the row below that applies
to you.

Tax. 
(a) (b) (c) (d) Subtract (d) from (c).

Taxable income. Enter the amount from line Multiplication Multiply Subtraction Enter the result here and
If line 43 is— 43 amount  (a) by (b) amount on Form 1040, line 44

At least $100,000 but not over
$123,700  $ × 25% (.25)  $  $ 6,885.00  $

Over $123,700 but not over
$188,450  $ × 28% (.28)  $  $ 10,596.00  $

Over $188,450 but not over
$336,550  $ × 33% (.33)  $  $ 20,018.50  $

Over $336,550  $ × 35% (.35)  $  $ 26,749.50  $

Section C—Use if your filing status is Married filing separately. Complete the row below that applies to you.

Tax. 
(a) (b) (c) (d) Subtract (d) from (c).

Taxable income. Enter the amount from line Multiplication Multiply Subtraction Enter the result here and
If line 43 is— 43 amount  (a) by (b) amount on Form 1040, line 44

At least $100,000 but not over
$168,275  $ × 33% (.33)  $  $ 10,009.25  $

Over $168,275  $ × 35% (.35)  $  $ 13,374.75  $

Section D—Use if your filing status is Head of household. Complete the row below that applies to you.

Tax. 
(a) (b) (c) (d) Subtract (d) from (c).

Taxable income. Enter the amount from line Multiplication Multiply Subtraction Enter the result here and
If line 43 is— 43 amount  (a) by (b) amount on Form 1040, line 44

At least $100,000 but not over
$106,000  $ × 25% (.25)  $  $ 4,642.50  $

Over $106,000 but not over
$171,650  $ × 28% (.28)  $  $  7,822.50  $

Over $171,650 but not over
$336,550  $ × 33% (.33)  $  $ 16,405.00  $

Over $336,550  $ × 35% (.35)  $  $ 23,136.00  $
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Disclosure, Privacy Act, and Paperwork Reduction Act Notice

The IRS Restructuring and Reform Act of 1998, material in the administration of any Internal to other federal agencies for the purposes of
the Privacy Act of 1974, and the Paperwork Revenue law. determining entitlement for benefits or the eligi-
Reduction Act of 1980 require that when we ask bility for and the repayment of loans. We mayWe ask for tax return information to carry
you for information we must first tell you our also disclose this information to other countriesout the tax laws of the United States. We need it
legal right to ask for the information, why we are under a tax treaty, to federal and state agenciesto figure and collect the right amount of tax.
asking for it, and how it will be used. We must to enforce federal nontax criminal laws, or to

If you do not file a return, do not provide thealso tell you what could happen if we do not federal law enforcement and intelligence agen-
information we ask for, or provide fraudulentreceive it and whether your response is volun- cies to combat terrorism.
information, you may be charged penalties andtary, required to obtain a benefit, or mandatory

Please keep this notice with your records. Itbe subject to criminal prosecution. We may alsounder the law.
may help you if we ask you for other informa-have to disallow the exemptions, exclusions,

This notice applies to all papers you file with tion. If you have questions about the rules forcredits, deductions, or adjustments shown on the
us, including this tax return. It also applies to filing and giving information, please call or visittax return. This could make the tax higher or
any questions we need to ask you so we can any Internal Revenue Service office.delay any refund. Interest may also be charged.
complete, correct, or process your return; figure

Generally, tax returns and return informationyour tax; and collect tax, interest, or penalties. We Welcome Comments onare confidential, as stated in Code section 6103.
Our legal right to ask for information is Inter- However, Code section 6103 allows or requires Forms

nal Revenue Code sections 6001, 6011, and the Internal Revenue Service to disclose or give We try to create forms and instructions that can6012(a), and their regulations. They say that you the information shown on your tax return to be easily understood. Often this is difficult to domust file a return or statement with us for any tax others as described in the Code. For example, we because our tax laws are very complex. Foryou are liable for. Your response is mandatory may disclose your tax information to the Depart- some people with income mostly from wages,under these sections. Code section 6109 requires ment of Justice to enforce the tax laws, both civil filling in the forms is easy. For others who havethat you provide your social security number or and criminal, and to cities, states, the District of businesses, pensions, stocks, rental income, orindividual taxpayer identification number on Columbia, U.S. commonwealths or possessions, other investments, it is more difficult.what you file. This is so we know who you are, and certain foreign governments to carry out
and can process your return and other papers. their tax laws. We may disclose your tax infor- If you have suggestions for making these
You must fill in all parts of the tax form that mation to the Department of Treasury and con- forms simpler, we would be happy to hear from
apply to you. But you do not have to check the tractors for tax administration purposes; and to you. You can email us at *taxforms@irs.gov.
boxes for the Presidential Election Campaign other persons as necessary to obtain information (The asterisk must be included in the address.)
Fund or for the third-party designee. You also do which we cannot get in any other way in order to Enter “Forms Comment” on the subject line. Or
not have to provide your daytime phone number. determine the amount of or to collect the tax you you can write to Internal Revenue Service, Tax

You are not required to provide the informa- owe. We may disclose your tax information to P r o d u c t s  C o o r d i n a t i n g  C o m m i t t e e ,
tion requested on a form that is subject to the the Comptroller General of the United States to SE:W:CAR:MP:T:T:SP, 1111 Constitution
Paperwork Reduction Act unless the form dis- permit the Comptroller General to review the Ave. NW, IR-6406, Washington, DC 20224. Do
plays a valid OMB control number. Books or Internal Revenue Service. We may disclose your not send your return to this address. Instead, see
records relating to a form or its instructions must tax information to committees of Congress; fed- the back cover.
be retained as long as their contents may become eral, state, and local child support agencies; and
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tion software costs, photocopying costs, and The data shown are the best estimates avail-Estimates of Taxpayer Burden
phone calls (if not toll-free). able as of September 20, 2006, from tax returns

The table below shows burden estimates by form filed for 2005. The method used to estimate tax-Both time and cost burdens are national aver-type and type of taxpayer. Time burden is further payer burden incorporates results from a tax-ages and do not necessarily reflect a “typical”broken out by taxpayer activity. The largest payer burden survey conducted in 2000 andcase. For instance, the average time burden forcomponent of time burden for all taxpayers is 2001. The estimates are subject to change as newall taxpayers filing a 1040, 1040A, or 1040EZ
recordkeeping, as opposed to form completion forms and data become available. The estimateswas 24.2 hours, with an average cost of $207 per
and submission. In addition, the time burden do not include burden associated with post-filingreturn. This average includes all associated
associated with form completion and submission activities. However, operational IRS data indi-forms and schedules, across all preparation
activities is closely tied to preparation method cate that electronically prepared and e-filed re-methods and all taxpayer activities. Taxpayers

turns have fewer errors, implying a lower overall(self-prepared without software, self-prepared filing Form 1040 had an average burden of about
post-filing burden.with software, and prepared by paid preparer). 30 hours, and taxpayers filing Form 1040A and

Form 1040EZ averaged about 11 hours. How- If you have comments concerning the time
Time spent and out-of-pocket costs are esti- ever, within each of these estimates, there is and cost estimates below, you can contact us at

mated separately. Out-of-pocket costs include significant variation in taxpayer activity. Simi- either one of the addresses shown under We
any expenses incurred by taxpayers to prepare larly, tax preparation fees vary extensively de- Welcome Comments on Forms on page 80.
and submit their tax returns. Examples of pending on the taxpayer’s tax situation and
out-of-pocket costs include tax return prepara- issues, the type of professional preparer, and the
tion and submission fees, postage, tax prepara- geographic area.

Estimated Average Taxpayer Burden for Individuals by Activity 
The average time and costs required to complete and file Form 1040, Form 1040A, Form 1040EZ, their schedules, and accompanying forms will vary
depending on individual circumstances. The estimated averages are:

Average Time Burden (Hours)

Average
Major Form Filed or Percentage Total Record Tax Form Form All Cost
Type of Taxpayer of Returns Time Keeping  Planning Completion  Submission Other (Dollars)

All taxpayers . . . . . . . . . . . 100 24.2 14.6 3.4 3.3 0.5 2.5 $207
Major forms filed

1040 . . . . . . . . . . . . . 68 30.3 19.0 4.0 3.7 0.5 3.1 269
1040A & 1040EZ . . . . 32 11.1 5.0 1.9 2.4 0.5 1.3 72

Type of taxpayer
Nonbusiness* . . . . . . . 72 13.2 5.8 2.6 2.9 0.5 1.5 103
Business* . . . . . . . . . 28 52.2 37.0 5.4 4.3 0.5 5.1 470

* You are a “business” filer if you file one or more of the following with Form 1040: Schedule C, C-EZ, E, or F or Form 2106 or 2106-EZ. You are a
“nonbusiness” filer if you did not file any of those schedules or forms with Form 1040.
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Order Blank
for Forms and
Publications

The most frequently ordered forms and publications are listed on the order blank below.
You will receive two copies of each form, one copy of the instructions, and one copy of
each publication you order. To help reduce waste, please order only the items you need
to prepare your return.

For faster ways of getting the items you need, see page 7 or go to 
www.irs.gov and click on More Forms and Publications.

How To Use the Order
Blank
Circle the items you need on the order blank
below. Use the blank spaces to order items
not listed. If you need more space, attach a
separate sheet of paper.

Print or type your name and address
accurately in the space provided to ensure
delivery of your order. Cut the order blank
on the dotted line. Enclose the order blank
in an envelope and mail it to the IRS address
shown on this page. You should receive
your order within 10 days after receipt of
your request.

Do not send your tax return to the address
listed below. Instead, see the back cover.

TIP

Mail Your Order Blank To:
Internal Revenue Service 
National Distribution Center
P.O. Box 8903
Bloomington, IL 61702-8903

N

Circle the forms and
publications you need. The
instructions for any form
you order will be included.

Cut here

Name

Postal mailing address

City

Order Blank
Please print

Apt./Suite/Room

Foreign country

Daytime phone number

State ZIP code

International postal code

( )

� �

Schedule R
(1040)

2441

1040

1040EZ

Schedule SE
(1040)

Pub. 590

8829

Schedules
A&B
(1040)

1040-ES
(2007)

Pub. 1

1040A

Pub. 523

Pub. 910

Schedule C
(1040)

1040X

4562

Pub. 17

Pub. 526

Schedule D
(1040)

Schedule 1
(1040A)

2106

Pub. 334

Pub. 527

4868

Schedule E
(1040)

Schedule 2
(1040A)

6251

Pub. 463

Pub. 529

Schedule 3
(1040A)

Schedule F
(1040)

Pub. 505

Schedule
EIC (1040A

or 1040)

Pub. 596

8822

Schedule
C-EZ (1040)

8283

8606

Pub. 501

Pub. 502 Pub. 550

Pub. 575

Pub. 554

2106-EZ

Schedule H
(1040)

Pub. 915

1040-V
Schedule J

(1040)

8812

8863

Pub. 970

Schedule D-1
(1040)

9465

Pub. 972

4506 Pub. 535

4684

Pub. 525

Pub. 547

The items in bold are also
available at many IRS
offices, U.S. Post Offices,
and various libraries.

Use the blank spaces to
order items not listed.

Save Money and Time by Going Online!
Download or order these and other tax products at www.irs.gov

4506-T

5695

8913

Pub. 587



Major Categories of Federal Income and Outlays for Fiscal Year 2005

Income and Outlays. These pie charts show the relative sizes of the major categories of federal income and outlays for fiscal year 2005.

Income Outlays
Personal income

taxes
38%

Excise, customs, estate,
gift, and miscellaneous

taxes
6%

Corporate
income taxes

11%

Social security, Medicare,
and unemployment and other

retirement taxes
32%

Law enforcement and
general government

2%

Social security,
Medicare, and other

retirement 1

37%

National defense,
veterans, and foreign

affairs 2

24%

Net interest on
the debt

7%

Physical, human,
and community
development 3

10%

Social
programs 4

20%

Borrowing to
cover deficit

13%

 On or before the first Monday in February outlays were $2.5 trillion, leaving a deficit 3. Physical, human, and community
of each year, the President is required by of $0.3 trillion. development: These outlays were for agri-
law to submit to the Congress a budget culture; natural resources; environment;Footnotes for Certain Federal
proposal for the fiscal year that begins the transportation; aid for elementary and sec-Outlaysfollowing October. The budget plan sets ondary education and direct assistance to
forth the President’s proposed receipts, college students; job training; deposit in-1. Social security, Medicare, and
spending, and the surplus or deficit for the surance, commerce and housing credit, andother retirement: These programs provide
Federal Government. The plan includes community development; and space, en-income support for the retired and disabled
recommendations for new legislation as ergy, and general science programs.and medical care for the elderly.
well as recommendations to change, elimi- 4. Social programs: About 14% of total2. National defense, veterans, and for-nate, and add programs. After receiving the outlays were for Medicaid, food stamps,eign affairs: About 20% of outlays were toPresident’s proposal, the Congress reviews temporary assistance for needy families,equip, modernize, and pay our armedit and makes changes. It first passes a supplemental security income, and relatedforces and to fund the Global War on Ter-budget resolution setting its own targets for programs; and the remaining outlays wererorism and other national defense activi-receipts, outlays, and the surplus or deficit. for health research and public health pro-ties; about 3% were for veterans benefitsNext, individual spending and revenue bills grams, unemployment compensation, as-and services; and about 1% were for inter-that are consistent with the goals of the sisted housing, and social services.national activities, including military andbudget resolution are enacted.

economic assistance to foreign countries
In fiscal year 2005 (which began on Oc- and the maintenance of U.S. embassies

tober 1, 2004, and ended on September 30, abroad.
2005), federal income was $2.2 trillion and

Note. The percentages on this page exclude undistributed offsetting receipts, which were $65 billion in fiscal year 2005. In the budget, these receipts are offset against
spending in figuring the outlay totals shown above. These receipts are for the U.S. Government’s share of its employee retirement programs, rents and royalties on the
Outer Continental Shelf, and proceeds from the sale of assets.
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2006
Tax Rate
Schedules

The Tax Rate Schedules are shown so you can see the tax rate that applies
to all levels of taxable income. Do not use them to figure your tax. Instead,
see the instructions for line 44 that begin on page 36.

Schedule Z—If your filing status is Head of household

Schedule X—If your filing status is Single

The tax is:If your taxable
income is: of the

amount
over—

But not
over—Over—

Schedule Y-2—If your filing status is Married filing separately

Schedule Y-1—If your filing status is Married filing jointly or Qualifying widow(er)

The tax is:If your taxable
income is: of the

amount
over—

But not
over—Over—

The tax is:If your taxable
income is: of the

amount
over—

But not
over—Over—

The tax is:If your taxable
income is: of the

amount
over—

But not
over—Over—

CAUTION

$0

7,550

30,650

74,200

154,800

336,550

$7,550

30,650

74,200

154,800

336,550

$0

7,550

30,650

74,200

154,800

336,550

$0

15,100

61,300

123,700

188,450

336,550

$0

7,550

30,650

61,850

94,225

168,275

$0

10,750

41,050

106,000

171,650

336,550

$15,100

61,300

123,700

188,450

336,550

$7,550

30,650

61,850

94,225

168,275

$10,750

41,050

106,000

171,650

336,550

$0

15,100

61,300

123,700

188,450

336,550

$0

7,550

30,650

61,850

94,225

168,275

$0

10,750

41,050

106,000

171,650

336,550

10%

$755.00 + 15%

4,220.00 + 25%

15,107.50 + 28%

37,675.50 + 33%

97,653.00 + 35%

10%

$1,510.00 + 15%

8,440.00 + 25%

24,040.00 + 28%

42,170.00 + 33%

91,043.00 + 35%

10%

$755.00 + 15%

4,220.00 + 25%

12,020.00 + 28%

21,085.00 + 33%

45,521.50 + 35%

10%

$1,075.00 + 15%

5,620.00 + 25%

21,857.50 + 28%

40,239.50 + 33%

94,656.50 + 35%
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Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedules A & B
(Form 1040)

Use Schedule A (Form 1040) to figure your itemized deductions. In most cases, your federal
income tax will be less if you take the larger of your itemized deductions or your standardInstructions for
deduction.

If you itemize, you can deduct a part of your medical and dental expenses and un-Schedule A, reimbursed employee business expenses, and amounts you paid for certain taxes, interest,
contributions, and miscellaneous expenses. You can also deduct certain casualty and theft
losses.Itemized

If you and your spouse paid expenses jointly and are filing separate returns for 2006, see
Pub. 504 to figure the portion of joint expenses that you can claim as itemized deductions.Deductions

Do not include on Schedule A items deducted elsewhere, such as on Form 1040
or Schedule C, C-EZ, E, or F.

Section references are to the Internal Reve- • Tax-free distributions from your IRA
nue Code unless otherwise noted. to certain charitable organizations if you Medical and Dental

were at least age 701⁄2 when the distribution
was made. You cannot, however, take a Expenses
charitable deduction on Schedule A for the You can deduct only the part of your medi-
same contribution.What’s New for 2006 cal and dental expenses that exceeds 7.5%

• Stricter rules for contributions after of the amount on Form 1040, line 38.Medicare Part D. You can deduct the pre-
August 17, 2006, of clothing and householdmiums you pay for the new Medicare Part
items. See the instructions for line 16 on Pub. 502 discusses the types of ex-D prescription drug insurance program.
page A-5. penses that you can and cannot deduct. It

Standard mileage rates. The 2006 rate for • Extension of the special rules for con- also explains when you can deduct capital
use of your vehicle to get medical care is 18 tributions of food inventory. expenses and special care expenses for dis-
cents a mile. The 2006 rate for charitable abled persons.• Higher limits on deductions for con-
use of your vehicle to provide relief related tributions of capital gain real property for
to Hurricane Katrina is 32 cents a mile. conservation purposes. If you received a distribution

from a health savings account• New restrictions on deductions forState and local general sales taxes You can
or a medical savings account incontributions after July 25, 2006, of certainno longer deduct state and local general
2006, see Pub. 969 to figureeasements for buildings located in regis-sales taxes instead of state and local income

your deduction.tered historic districts.taxes.
• New rules limiting deductions for

At the time these instructions contributions after July 25, 2006, of taxi- Examples of Medical and
went to print, Congress was dermy property. Dental Payments You Canconsidering legislation that • Recapture of deductions for contribu- Deductwould extend the deduction for tions after September 1, 2006, of appreci-

state and local general sales taxes that ex- To the extent you were not reimbursed, youated tangible personal property if exempt
pired at the end of 2005. To find out if this can deduct what you paid for:use not certified by the recipient organiza-
legislation was enacted, and for more de- tion. • Insurance premiums for medical andtails, go to www.irs.gov, click on More dental care, including premiums for quali-• New rules for gifts of fractional inter-Forms and Publications, and then on fied long-term care contracts as defined inests in tangible personal property made af-What’s Hot in forms and publications, or Pub. 502. But see Limit on long-term careter August 17, 2006.see Pub. 553. premiums you can deduct on page A-2. Re-

For more information, see Pub. 526. duce the insurance premiums by anyPhaseout of itemized deductions reduced.
self-employed health insurance deductionTaxpayers with adjusted gross income
you claimed on Form 1040, line 29.above a certain amount may lose part of What’s New for 2007

their deduction for itemized deductions.
New recordkeeping requirements forThe amount by which this deduction is re- Note. If, during 2006, you were an eligiblecontributions of money. For charitableduced in 2006 is only 2⁄3 of the amount of trade adjustment assistance (TAA) recipi-contributions of money, regardless of thethe reduction that would otherwise have ent, alternative TAA recipient, or Pensionamount, you must maintain as a record ofapplied. Benefit Guaranty Corporation pension re-the contribution a bank record (such as a cipient, you must reduce your insuranceGifts to charity. The Pension Protection cancelled check) or a written record from premiums by any amounts used to figureAct of 2006 provides new rules for deduct- the charity. The written record must in- the health coverage tax credit. See the in-ing certain gifts to charity. The following clude the name of the charity, date, and structions for line 1 on page A-2.list highlights some of the new rules. amount of the contribution.

A-1
Cat. No. 24328L



You cannot deduct insurance IF the person THEN the most Benefit Guaranty Corporation pension re-
premiums paid with pretax dol- was, at the end you can deduct cipient, you must complete Form 8885
lars because the premiums are of 2006, age . . . is . . . before completing Schedule A, line 1.
not included in box 1 of your When figuring the amount of insurance40 or under $ 280Form(s) W-2. premiums you can deduct on Schedule A,

do not include:41–50 $ 530• Prescription medicines or insulin.
• Any amounts you included on Form51–60 $ 1,060• Acupuncturists, chiropractors, den-

8885, line 4,tists, eye doctors, medical doctors, occupa- 61–70 $ 2,830tional therapists, osteopathic doctors, • Any qualified health insurance premi-
physical therapists, podiatrists, psychia- ums you paid to “U.S. Treasury —HCTC,”71 or older $ 3,530
trists, psychoanalysts (medical care only), or
and psychologists. • Any health coverage tax credit ad-• Medical examinations, X-ray and lab- Examples of Medical and vance payments shown in box 1 of Form
oratory services, insulin treatment, and Dental Payments You 1099-H.whirlpool baths your doctor ordered. Cannot Deduct• Nursing help (including your share of

Whose medical and dental expenses canthe employment taxes paid). If you paid • The cost of diet food.
you include? You can include medical andsomeone to do both nursing and house- • Cosmetic surgery unless it was neces-

work, you can deduct only the cost of the dental bills you paid for:sary to improve a deformity related to a
nursing help. congenital abnormality, an injury from an • Yourself and your spouse.• Hospital care (including meals and accident or trauma, or a disfiguring disease. • All dependents you claim on your re-lodging), clinic costs, and lab fees. • Life insurance or income protection turn.• Qualified long-term care services (see policies. • Your child whom you do not claim asPub. 502). • The Medicare tax on your wages and a dependent because of the rules for chil-• The supplemental part of Medicare in- tips or the Medicare tax paid as part of the

dren of divorced or separated parents.surance (Medicare B). self-employment tax or household employ-
• Any person you could have claimed asment taxes.• The premiums you pay for Medicare

a dependent on your return except that per-Part D insurance.
If you were age 65 or older but son received $3,300 or more of gross in-• A program to stop smoking and for not entitled to social security come or filed a joint return.prescription medicines to alleviate nicotine benefits, you can deduct premi-withdrawal. • Any person you could have claimed as

TIP
ums you voluntarily paid for• A weight-loss program as treatment a dependent except that you, or your spouseMedicare A coverage.

for a specific disease (including obesity) if filing jointly, can be claimed as a depen-• Nursing care for a healthy baby. Butdiagnosed by a doctor. dent on someone else’s 2006 return.you may be able to take a credit for the• Medical treatment at a center for drug amount you paid. See the instructions for
or alcohol addiction. Form 1040, line 48. Example. You provided over half of

• Medical aids such as eyeglasses, con- your mother’s support but cannot claim her• Illegal operations or drugs.
tact lenses, hearing aids, braces, crutches, as a dependent because she received wages• Imported drugs not approved by thewheelchairs, and guide dogs, including the of $3,300 in 2006. You can include on lineU.S. Food and Drug Administrationcost of maintaining them. 1 any medical and dental expenses you paid(FDA). This includes foreign-made ver-• Surgery to improve defective vision, sions of U.S.-approved drugs manufactured in 2006 for your mother.
such as laser eye surgery or radial ker- without FDA approval.
atotomy. • Nonprescription medicines (including Reimbursements. If your insurance com-• Lodging expenses (but not meals) nicotine gum and certain nicotine patches). pany paid the provider directly for part ofwhile away from home to receive medical • Travel your doctor told you to take for your expenses, and you paid only thecare in a hospital or a medical care facility rest or a change. amount that remained, include on line 1related to a hospital, provided there was no • Funeral, burial, or cremation costs. only the amount you paid. If you received asignificant element of personal pleasure,
recreation, or vacation in the travel. Do not reimbursement in 2006 for medical or den-
deduct more than $50 a night for each eligi- tal expenses you paid in 2006, reduce your
ble person. 2006 expenses by this amount. If you re-Line 1• Ambulance service and other travel ceived a reimbursement in 2006 for prior
costs to get medical care. If you used your Medical and Dental year medical or dental expenses, do not
own car, you can claim what you spent for reduce your 2006 expenses by this amount.Expensesgas and oil to go to and from the place you But if you deducted the expenses in the

Enter the total of your medical and dentalreceived the care; or you can claim 18 cents earlier year and the deduction reduced your
expenses (see page A-1), after you reducea mile. Add parking and tolls to the amount tax, you must include the reimbursement inyou claim under either method. these expenses by any payments received income on Form 1040, line 21. See Pub.from insurance or other sources. See Reim- 502 for details on how to figure the amountbursements on this page.Note. Certain medical expenses paid out of to include.

a deceased taxpayer’s estate can be claimed Do not forget to include insur-on the deceased taxpayer’s final return. See ance premiums you paid for Cafeteria plans. Do not include on line 1Pub. 502 for details.
medical and dental care. But if insurance premiums paid by an

TIP
you claimed the self-employed employer-sponsored health insurance planLimit on long-term care premiums you can health insurance deduction on Form 1040, (cafeteria plan) unless the premiums arededuct. The amount you can deduct for line 29, reduce the premiums by the amount included in box 1 of your Form(s) W-2.qualified long-term care contracts (as de- on line 29. Also, do not include any other medical andfined in Pub. 502) depends on the age, at

dental expenses paid by the plan unless theNote. If, during 2006, you were an eligiblethe end of 2006, of the person for whom the
amount paid is included in box 1 of yourtrade adjustment assistance (TAA) recipi-premiums were paid. See the chart below
Form(s) W-2.for details. ent, alternative TAA recipient, or Pension

A-2



on its weight. You can deduct only the partLine 6 of the fee that was based on the car’s value.Taxes You Paid
Real Estate TaxesTaxes You Cannot Deduct
Include taxes (state, local, or foreign) you Line 8• Federal income and excise taxes. paid on real estate you own that was not

• Social security, Medicare, federal un- used for business, but only if the taxes are Other Taxesbased on the assessed value of the property.employment (FUTA), and railroad retire-
If you had any deductible tax not listed onAlso, the assessment must be made uni-ment (RRTA) taxes.
line 5, 6, or 7, list the type and amount offormly on property throughout the commu-• Customs duties. tax. Enter only one total on line 8. Includenity, and the proceeds must be used for• Federal estate and gift taxes. But see on this line income tax you paid to a foreigngeneral community or governmental pur-

the instructions for line 27 on page A-7. country or U.S. possession.poses. Pub. 530 explains the deductions
homeowners can take.• Certain state and local taxes, includ-

You may want to take a crediting: general sales tax (see Caution below), for the foreign tax instead of aDo not include the following amountstax on gasoline, car inspection fees, assess- deduction. See the instructionson line 6.
ments for sidewalks or other improvements

TIP
for Form 1040, line 47, for• Itemized charges for services to spe-to your property, tax you paid for someone  details.cific property or persons (for example, a

else, and license fees (marriage, driver’s, $20 monthly charge per house for trash col-
dog, etc.). lection, a $5 charge for every 1,000 gallons

of water consumed, or a flat charge for Interest You Paidmowing a lawn that had grown higher thanAt the time these instructions
permitted under a local ordinance). Whether your interest expense is treated aswent to print, Congress was

investment interest, personal interest, or• Charges for improvements that tend toconsidering legislation that
business interest depends on how and whenincrease the value of your property (for ex-would extend the deduction for
you used the loan proceeds. See Pub. 535ample, an assessment to build a new side-state and local general sales taxes that ex-
for details.walk). The cost of a property improvementpired at the end of 2005. To find out if this

is added to the basis of the property. How- In general, if you paid interest in 2006legislation was enacted, and for more de-
ever, a charge is deductible if it is used only that applies to any period after 2006, youtails, go to www.irs.gov, click on More to maintain an existing public facility in can deduct only amounts that apply forForms and Publications, and then on service (for example, a charge to repair an 2006.What’s Hot in forms and publications, or existing sidewalk, and any interest included

see Pub. 553. in that charge).

If your mortgage payments include your Lines 10 and 11
real estate taxes, you can deduct only theLine 5 amount the mortgage company actually Home Mortgage Interest
paid to the taxing authority in 2006.State and Local Income A home mortgage is any loan that is se-

cured by your main home or second home.If you sold your home in 2006, any realTaxes
It includes first and second mortgages,estate tax charged to the buyer should be

Include on this line the state and local in- home equity loans, and refinanced mort-shown on your settlement statement and in
come taxes listed below. gages.box 5 of any Form 1099-S you received.

This amount is considered a refund of real• State and local income taxes withheld A home can be a house, condominium,estate taxes. See Refunds and rebates be-from your salary during 2006. Your cooperative, mobile home, boat, or similarlow. Any real estate taxes you paid at clos- property. It must provide basic living ac-Form(s) W-2 will show these amounts. ing should be shown on your settlement commodations including sleeping space,Forms W-2G, 1099-G, 1099-R, and statement. toilet, and cooking facilities.1099-MISC may also show state and local
income taxes withheld. Refunds and rebates. If you received a re- Limit on home mortgage interest. If you

fund or rebate in 2006 of real estate taxes• State and local income taxes paid in took out any mortgages after October 13,
you paid in 2006, reduce your deduction by2006 for a prior year, such as taxes paid 1987, your deduction may be limited. Any
the amount of the refund or rebate. If you additional amounts borrowed after Octoberwith your 2005 state or local income tax
received a refund or rebate in 2006 of real 13, 1987, on a line-of-credit mortgage youreturn. Do not include penalties or interest. estate taxes you paid in an earlier year, do had on that date are treated as a mortgage• State and local estimated tax pay- not reduce your deduction by this amount. taken out after October 13, 1987. If youments made during 2006, including any Instead, you must include the refund or re- refinanced a mortgage you had on October

part of a prior year refund that you chose to bate in income on Form 1040, line 21, if 13, 1987, treat the new mortgage as taken
you deducted the real estate taxes in thehave credited to your 2006 state or local out on or before October 13, 1987. But if
earlier year and the deduction reduced yourincome taxes. you refinanced for more than the balance of
tax. See Recoveries in Pub. 525 for details• Mandatory contributions you made to the old mortgage, treat the excess as a mort-
on how to figure the amount to include in gage taken out after October 13, 1987.the California, New Jersey, or New York income.Nonoccupational Disability Benefit Fund, See Pub. 936 to figure your deduction if

Rhode Island Temporary Disability Benefit either (1) or (2) below applies. If you had
Fund, or Washington State Supplemental more than one home at the same time, theLine 7Workmen’s Compensation Fund. dollar amounts in (1) and (2) apply to the

total mortgages on both homes.Personal Property Taxes
Do not reduce your deduction by any: 1. You took out any mortgages after Oc-Enter the state and local personal property tober 13, 1987, and used the proceeds for• State or local income tax refund or taxes you paid, but only if the taxes were purposes other than to buy, build, or im-credit you expect to receive for 2006, or based on value alone and were imposed on prove your home, and all of these mort-a yearly basis.• Refund of, or credit for, prior year gages totaled over $100,000 at any time

state and local income taxes you actually Example. You paid a yearly fee for the during 2006. The limit is $50,000 if mar-
received in 2006. Instead, see the instruc- registration of your car. Part of the fee was ried filing separately. An example of this
tions for Form 1040, line 10. based on the car’s value and part was based type of mortgage is a home equity loan
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To verify an organization’s charitableused to pay off credit card bills, buy a car, Line 12 status, you can:or pay tuition.
• Check with the organization to which2. You took out any mortgages after Oc- Points Not Reported on you made the donation. The organizationtober 13, 1987, and used the proceeds to Form 1098 should be able to provide you with verifica-buy, build, or improve your home, and

tion of its charitable status.these mortgages plus any mortgages you Points are shown on your settlement state-
took out on or before October 13, 1987, ment. Points you paid only to borrow • See Pub. 78 for a list of most qualified
totaled over $1 million at any time during money are generally deductible over the organizations. You can access Pub. 78 on
2006. The limit is $500,000 if married fil- life of the loan. See Pub. 936 to figure the the IRS website at www.irs.gov under
ing separately. amount you can deduct. Points paid for Charities and Non-Profits.

other purposes, such as for a lender’s serv- • Call our Tax Exempt/Government En-
ices, are not deductible. tities Customer Account Services atIf the total amount of all mort-

1-877-829-5500. Assistance is availablegages is more than the fair mar- Refinancing. Generally, you must deduct Monday through Friday from 8:30 a.m. toket  value of  the home, points you paid to refinance a mortgage 4:30 p.m. Eastern Time. These hours areadditional limits apply. See over the life of the loan. This is true even if subject to change.Pub. 936. the new mortgage is secured by your main
home.Line 10 Examples of Qualified Charitable

If you used part of the proceeds to im- OrganizationsEnter on line 10 mortgage interest and prove your main home, you may be able topoints reported to you on Form 1098 under • Churches, mosques, synagogues, tem-deduct the part of the points related to theyour social security number (SSN). If this ples, etc.improvement in the year paid. See Pub. 936form shows any refund of overpaid interest, for details. • Boy Scouts, Boys and Girls Clubs ofdo not reduce your deduction by the refund. America, CARE, Girl Scouts, Goodwill In-Instead, see the instructions for Form 1040, If you paid off a mortgage dustries, Red Cross, Salvation Army,line 21. If you and at least one other person early, deduct any remaining United Way, etc.(other than your spouse if filing jointly) points in the year you paid off • Fraternal orders, if the gifts will bewere liable for and paid interest on the
TIP

the mortgage. used for the purposes listed above.mortgage, and the interest was reported on
Form 1098 under the other person’s SSN, • Veterans’ and certain cultural groups.
report your share of the interest on line 11 • Nonprofit schools, hospitals, and or-
(as explained in the line 11 instructions be- Line 13 ganizations whose purpose is to find a cure
low). for, or help people who have, arthritis,Investment Interest asthma, birth defects, cancer, cerebralIf you paid more interest to the recipient palsy, cystic fibrosis, diabetes, heart dis-Investment interest is interest paid onthan is shown on Form 1098, see Pub. 936 ease, hemophilia, mental illness or retarda-money you borrowed that is allocable toto find out if you can deduct the additional tion, multiple sclerosis, muscularproperty held for investment. It does notinterest. If you can, attach a statement ex- dystrophy, tuberculosis, etc.include any interest allocable to passive ac-plaining the difference and enter “See at-

tivities or to securities that generate tax-ex- • Federal, state, and local governmentstached” to the right of line 10.
empt income. if the gifts are solely for public purposes.

If you are claiming the mort- Complete and attach Form 4952 to fig-
gage interest credit (for holders Contributions You Canure your deduction.
of qualified mortgage credit Deductcertificates issued by state or lo- Exception. You do not have to file Form

cal governmental units or agencies), sub- 4952 if all three of the following apply. Contributions can be in cash (keep can-
tract the amount shown on Form 8396, line celed checks, receipts, or other reliable1. Your investment interest expense is3, from the total deductible interest you written records showing the name of thenot more than your investment incomepaid on your home mortgage. Enter the re- organization and the date and amountfrom interest and ordinary dividends minussult on line 10. given), property, or out-of-pocket expensesany qualified dividends.

you paid to do volunteer work for the kinds2. You have no other deductible invest-Line 11 of organizations described earlier. If youment expenses.
If you did not receive a Form 1098 from the drove to and from the volunteer work, you3. You have no disallowed investmentrecipient, report your deductible mortgage can take the actual cost of gas and oil or 14interest expense from 2005.interest on line 11. cents a mile. But, if the volunteer work was

to provide relief related to Hurricane Ka-If you bought your home from the recip- Alaska Permanent Fund divi- trina, the amount is 32 cents a mile. Addient, be sure to show that recipient’s name, dends, including those reported parking and tolls to the amount you claimidentifying no., and address on the dotted on Form 8814, are not invest- under either method. But do not deduct anylines next to line 11. If the recipient is an ment income. amounts that were repaid to you.individual, the identifying no. is his or her
For more details, see Pub. 550.social security number (SSN). Otherwise, it

is the employer identification number. You Gifts from which you benefit. If you made
must also let the recipient know your SSN. a gift and received a benefit in return, such
If you do not show the required information as food, entertainment, or merchandise,
about the recipient or let the recipient know you can generally only deduct the amountGifts to Charity
your SSN, you may have to pay a $50 pen- that is more than the value of the benefit.You can deduct contributions or gifts youalty. But this rule does not apply to certain mem-gave to organizations that are religious,

bership benefits provided in return for anIf you and at least one other person charitable, educational, scientific, or liter-
annual payment of $75 or less. For details,(other than your spouse if filing jointly) ary in purpose. You can also deduct what
see Pub. 526.were liable for and paid interest on the you gave to organizations that work to pre-

mortgage, and the other person received the vent cruelty to children or animals. Certain
Example. You paid $70 to a charitableForm 1098, attach a statement to your re- whaling captains may be able to deduct

organization to attend a fund-raising dinnerturn showing the name and address of that expenses paid in 2006 for Native Alaskan
and the value of the dinner was $40. Youperson. To the right of line 11, enter “See subsistence bowhead whale hunting activi-

attached.” ties. See Pub. 526 for details. can deduct only $30.
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If the amount of your deduction is moreGifts of $250 or more. You can deduct a • Cost of tuition. But you may be able to
than $500, you must complete and attachgift of $250 or more only if you have a deduct this expense on line 20 (see page

statement from the charitable organization A-6), or take a credit for this expense (see Form 8283. For this purpose, the “amount
showing the information in (1) and (2) be- Form 8863). of your deduction” means your deduction
low. before applying any income limits thatAt the time these instructions could result in a carryover of contributions.1. The amount of any money contrib- went to print, Congress was If you deduct more than $500 for a contri-uted and a description (but not value) of considering legislation that

bution of a motor vehicle, boat, or airplane,any property donated. would extend the tuition and
you must also attach a statement from thefees deduction that expired at the end of2. Whether the organization did or did charitable organization to your return. If2005. To find out if this legislation wasnot give you any goods or services in return your total deduction is over $5,000, youenacted, and for more details, go tofor your contribution. If you did receive
may also have to get appraisals of the val-www.irs.gov, click on More Forms andany goods or services, a description and
ues of the donated property. This amount isPublications, and then on What’s Hot inestimate of the value must be included. If
$500 for certain contributions after Augustforms and publications, or see Pub. 553.you received only intangible religious ben-
17, 2006, of clothing and household itemsefits (such as admission to a religious cere- • Value of your time or services.
(see below). See Form 8283 and its instruc-mony), the organization must state this, but • Value of blood given to a blood bank. tions for details.it does not have to describe or value the • The transfer of a future interest in tan-benefit.

gible personal property (generally, until the Contributions of clothing and householdentire interest has been transferred). items after August 17, 2006. A deduction
In figuring whether a gift is $250 or • Gifts to individuals and groups that for these contributions will be allowed only

more, do not combine separate donations. are run for personal profit. if the items are in good used condition or
For example, if you gave your church $25 • Gifts to foreign organizations. But better. However, this rule does not apply to
each week for a total of $1,300, treat each you may be able to deduct gifts to certain a contribution of any single item for which$25 payment as a separate gift. If you made U.S. organizations that transfer funds to a deduction of more than $500 is claimeddonations through payroll deductions, treat foreign charities and certain Canadian, Is- and for which you include a qualified ap-each deduction from each paycheck as a raeli, and Mexican charities. See Pub. 526 praisal and Form 8283 with your tax return.separate gift. See Pub. 526 if you made a for details.
separate gift of $250 or more through pay- • Gifts to organizations engaged in cer- Recordkeeping. If you gave property, youroll deduction.

tain political activities that are of direct fi- should keep a receipt or written statement
nancial interest to your trade or business. from the organization you gave the prop-You must get the statement by See section 170(f)(9). erty to, or a reliable written record, thatthe date you file your return or • Gifts to groups whose purpose is to shows the organization’s name and ad-the due date (including exten- lobby for changes in the laws. dress, the date and location of the gift, and a

TIP
sions) for filing your return, • Gifts to civic leagues, social and description of the property. For each gift ofwhichever is earlier. Do not attach the

sports clubs, labor unions, and chambers of property, you should also keep reliablestatement to your return. Instead, keep it for
commerce. written records that include:your records.

• Value of benefits received in connec- • How you figured the property’s value
tion with a contribution to a charitable or- at the time you gave it. If the value wasLimit on the amount you can deduct. See ganization. See Pub. 526 for exceptions. determined by an appraisal, keep a signedPub. 526 to figure the amount of your de-

copy of the appraisal.duction if any of the following applies.
• The cost or other basis of the property1. Your cash contributions or contribu- Line 15 if you must reduce it by any ordinary in-tions of ordinary income property are more

come or capital gain that would have re-than 30% of the amount on Form 1040, line Gifts by Cash or Check
sulted if the property had been sold at its38. Enter on line 15 the total gifts you made in fair market value.

2. Your gifts of capital gain property are cash or by check (including out-of-pocket • How you figured your deduction ifexpenses).more than 20% of the amount on Form
you chose to reduce your deduction for1040, line 38.
gifts of capital gain property.

3. You gave gifts of property that in- • Any conditions attached to the gift.creased in value or gave gifts of the use of Line 16
property.

Other Than by Cash or If your total deduction for gifts
of property is over $500, youCheck
gave less than your entire inter-Contributions You Cannot Enter your contributions of property. If you est in the property, or you madegave used items, such as clothing or furni-Deduct a “qualified conservation contribution,”ture, deduct their fair market value at the

your records should contain additional in-• Travel expenses (including meals and time you gave them. Fair market value is
formation. See Pub. 526 for details.lodging) while away from home, unless what a willing buyer would pay a willing

seller when neither has to buy or sell andthere was no significant element of per-
both are aware of the conditions of the sale.sonal pleasure, recreation, or vacation in
For more details on determining the valuethe travel. Line 17of donated property, see Pub. 561.• Political contributions.

Carryover From Prior Year• Dues, fees, or bills paid to country
Enter any carryover of contributions thatclubs, lodges, fraternal orders, or similar
you could not deduct in an earlier year be-groups.
cause they exceeded your adjusted gross• Cost of raffle, bingo, or lottery tickets.
income limit. See Pub. 526 for details.But you may be able to deduct these ex-

penses on line 27. See page A-7 for details.
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Examples of other expenses to include• Commuting expenses. See Pub. 529
on line 20 are:for the definition of commuting.Casualty and Theft

• Travel expenses for employment • Safety equipment, small tools, andLosses away from home if that period of employ- supplies needed for your job.
ment exceeds 1 year. See Pub. 529 for an • Uniforms required by your employer
exception for certain federal employees. that are not suitable for ordinary wear.Line 19 • Travel as a form of education. • Protective clothing required in your

Complete and attach Form 4684 to figure work, such as hard hats, safety shoes, and• Expenses of attending a seminar, con-
the amount of your loss to enter on line 19. glasses.vention, or similar meeting unless it is re-

lated to your employment. • Physical examinations required byYou may be able to deduct part or all of
your employer.each loss caused by theft, vandalism, fire, • Club dues. See Pub. 529 for excep-

storm, or similar causes, and car, boat, and tions. • Dues to professional organizations
other accidents. You may also be able to and chambers of commerce.• Expenses of adopting a child. But youdeduct money you had in a financial insti- • Subscriptions to professional journals.may be able to take a credit for adoptiontution but lost because of the insolvency or

expenses. See Form 8839 for details. • Fees to employment agencies andbankruptcy of the institution.
other costs to look for a new job in your• Fines and penalties.

You can deduct nonbusiness casualty or present occupation, even if you do not get a• Expenses of producing tax-exempt in-theft losses only to the extent that: new job.come.
1. The amount of each separate casualty • Certain business use of part of your

or theft loss is more than $100, and home. For details, including limits that ap-
ply, use TeleTax topic 509 (see page 8 of2. The total amount of all losses during Line 20 the Form 1040 instructions) or see Pub.the year (reduced by the $100 limit dis-
587.cussed in (1) above) is more than 10% of Unreimbursed Employeethe amount on Form 1040, line 38. • Certain educational expenses. For de-

Expenses tails, use TeleTax topic 513 (see page 8 of
the Form 1040 instructions) or see Pub.The limits in items (1) and (2) Enter the total ordinary and necessary job
970.above do not apply to casualty expenses you paid for which you were not

and theft losses that occurred in reimbursed. (Amounts your employer in-
TIP

the Hurricane Katrina, Rita, or cluded in box 1 of your Form W-2 are not At the time these instructions
Wilma disaster areas if the loss was caused considered reimbursements.) went to print, Congress was
by Hurricane Katrina, Rita, or Wilma. See considering legislation that

An ordinary expense is one that is com-Form 4684 and its instructions for details. would extend the tuition and
mon and accepted in your field of trade, fees deduction that expired at the end ofSpecial rules apply if you had both gains business, or profession. A necessary ex- 2005. To find out if this legislation wasand losses from nonbusiness casualties or pense is one that is helpful and appropriate enacted, and for more details, go tothefts. See Form 4684 and its instructions for your business. An expense does not www.irs.gov, click on More Forms andfor details. have to be required to be considered neces- Publications, and then on What’s Hot in
sary.Use Schedule A, line 22, to deduct the forms and publications, or see Pub. 553. If

costs of proving that you had a property this deduction was extended, reduce yourBut you must fill in and attach Formloss. Examples of these costs are appraisal educational expenses by any tuition and2106 if either (1) or (2) below applies.fees and photographs used to establish the fees deduction you claim.
amount of your loss. 1. You claim any travel, transportation,

meal, or entertainment expenses for your You may be able to take a creditFor information on federal disaster area job. for your educational expenseslosses, see Pub. 547. For information on tax
2. Your employer paid you for any ofbenefits related to Hurricanes Katrina, Rita, instead of a deduction. See

TIP
your job expenses that you would other-or Wilma, see Pub. 4492. Form 8863 for details.
wise report on line 20.

If you used your own vehicle Line 21and (2) above does not apply,Job Expenses and
you may be able to file Form Tax Preparation Fees

TIP
2106-EZ instead.Certain Miscellaneous Enter the fees you paid for preparation of

If you do not have to file Form 2106 or your tax return, including fees paid for fil-Deductions 2106-EZ, list the type and amount of each ing your return electronically. If you paid
You can deduct only the part of these ex- expense on the dotted line next to line 20. If your tax by credit card, do not include the

you need more space, attach a statementpenses that exceeds 2% of the amount on convenience fee you were charged.
showing the type and amount of each ex-Form 1040, line 38.
pense. Enter one total on line 20.

Pub. 529 discusses the types of ex-
penses that can and cannot be deducted. Line 22At the time these instructions

went to print, Congress was Other ExpensesExamples of Expenses You considering legislation that
Enter the total amount you paid to producewould extend the deduction forCannot Deduct
or collect taxable income and manage oreducator expenses that expired at the end of• Political contributions. protect property held for earning income.2005. To find out if this legislation was
But do not include any personal expenses.enacted, and for more details, go to• Legal expenses for personal matters
List the type and amount of each expensewww.irs.gov, click on More Forms andthat do not produce taxable income.
on the dotted lines next to line 22. If youPublications, and then on What’s Hot in• Lost or misplaced cash or property. need more space, attach a statement show-forms and publications, or see Pub. 553. If• Expenses for meals during regular or ing the type and amount of each expense.this deduction was extended, do not include

extra work hours. Enter one total on line 22.on line 20 any educator expenses you de-
• The cost of entertaining friends. duct.
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Examples of expenses to include on line amount of each expense on the dotted lines For more details, see Pub. 529.
22 are: next to line 27. If you need more space,

attach a statement showing the type and• Certain legal and accounting fees.
amount of each expense. Enter one total on• Clerical help and office rent. line 27. Total Itemized• Custodial (for example, trust account) • Gambling losses, but only to the ex-fees. tent of gambling winnings reported on Deductions• Your share of the investment ex- Form 1040, line 21.

penses of a regulated investment company. • Casualty and theft losses of• Certain losses on nonfederally insured income-producing property from Form Line 28
deposits in an insolvent or bankrupt finan- 4684, lines 35 and 41b, or Form 4797, line Use the worksheet below to figure thecial institution. For details, including limits 18a. amount to enter on line 28 if the amount onthat apply, see Pub. 529. • Loss from other activities from Form 1040, line 38, is over $150,500• Casualty and theft losses of property Schedule K-1 (Form 1065-B), box 2. ($75,250 if married filing separately).used in performing services as an employee • Federal estate tax on income in re-from Form 4684, lines 35 and 41b, or Form

spect of a decedent.4797, line 18a.
• Amortizable bond premium on bonds• Deduction for repayment of amounts Line 29

acquired before October 23, 1986.under a claim of right if $3,000 or less. If you elect to itemize for state tax or other• Deduction for repayment of amounts purposes even though your itemized deduc-under a claim of right if over $3,000. See tions are less than your standard deduction,Pub. 525 for details. check the box on line 29.• Certain unrecovered investment in aOther Miscellaneous
pension.

Deductions • Impairment-related work expenses of
a disabled person.

Line 27
Only the expenses listed next can be de-
ducted on this line. List the type and

Itemized Deductions Worksheet—Line 28 Keep for Your Records

1. Enter the total of the amounts from Schedule A, lines 4, 9, 14, 18, 19, 26, and 27 . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter the total of the amounts from Schedule A, lines 4, 13, and 19, plus any gambling and casualty

or theft losses included on line 27. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

Be sure your total gambling and casualty or theft losses are clearly identified on the
dotted lines next to line 27.

3. Is the amount on line 2 less than the amount on line 1?
 No. Your deduction is not limited. Enter the amount from line 1 above on Schedule A,STOP

line 28.
 Yes. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Multiply line 3 by 80% (.80) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Enter the amount from Form 1040, line 38 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Enter $150,500 ($75,250 if married filing separately) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Is the amount on line 6 less than the amount on line 5?

 No. Your deduction is not limited. Enter the amount from line 1STOP

above on Schedule A, line 28.
 Yes. Subtract line 6 from line 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Multiply line 7 by 3% (.03) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Enter the smaller of line 4 or line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Divide line 9 by 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Subtract line 10 from line 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Total itemized deductions. Subtract line 11 from line 1. Enter the result here and on Schedule A,

line 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.
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Use Schedule B (Form 1040) if any of the following applies.
• You had over $1,500 of taxable interest.Instructions for
• Any of the Special Rules listed in the instructions for line 1 apply to you.
• You are claiming the exclusion of interest from series EE or I U.S. savings bonds issuedSchedule B,

after 1989.
• You had over $1,500 of ordinary dividends.Interest and • You received ordinary dividends as a nominee.
• You had a foreign account or you received a distribution from, or were a grantor of, orOrdinary transferor to, a foreign trust. Part III of the schedule has questions about foreign accounts and

trusts.Dividends
You can list more than one low this subtotal, enter “Nominee Distribu- you paid qualified higher education ex-
payer on each entry space for tion” and show the total interest you penses for yourself, your spouse, or your
lines 1 and 5, but be sure to received as a nominee. Subtract this dependents, you may be able to exclude

TIP
clearly show the amount paid amount from the subtotal and enter the re- part or all of the interest on those bonds.

next to the payer’s name. Add the separate sult on line 2. See Form 8815 for details.amounts paid by the payers listed on an
entry space and enter the total in the If you received interest as a
“Amount” column. If you still need more nominee, you must give the ac-
space, attach separate statements that are tual owner a Form 1099-INT

TIP
Part II. Ordinarythe same size as the printed schedule. Use unless the owner is your

the same format as lines 1 and 5, but show spouse. You must also file a Form 1096 and Dividendsyour totals on Schedule B. Be sure to put a Form 1099-INT with the IRS. For more
your name and social security number details, see the General Instructions for You may have to file Form(SSN) on the statements and attach them at Forms 1099, 1098, 5498, and W-2G and 5471 if, in 2006, you were anthe end of your return. the Instructions for Forms 1099-INT and officer or director of a foreign

1099-OID.
TIP

corporation. You may also have
to file Form 5471 if, in 2006, you ownedAccrued Interest
10% or more of the total (a) value of aPart I. Interest When you buy bonds between interest pay- foreign corporation’s stock, or (b) com-ment dates and pay accrued interest to the
bined voting power of all classes of a for-seller, this interest is taxable to the seller. If
eign corporation’s stock with voting rights.Line 1 you received a Form 1099 for interest as a
For details, see Form 5471 and its instruc-purchaser of a bond with accrued interest,Interest tions.follow the rules earlier under Nominees to

see how to report the accrued interest onReport on line 1 all of your taxable interest.
Schedule B. But identify the amount to beInterest should be shown on your Forms
subtracted as “Accrued Interest.”1099-INT, Forms 1099-OID, or substitute Line 5statements. Include interest from series EE
Original Issue Discount (OID)and I U.S. savings bonds. List each payer’s Ordinary Dividends

name and show the amount. If you are reporting OID in an amount less Report on line 5 all of your ordinary divi-than the amount shown on FormSpecial Rules dends. This amount should be shown in box1099-OID, follow the rules earlier under
1a of your Forms 1099-DIV or substituteNominees to see how to report the OID onSeller-Financed Mortgages statements. List each payer’s name andSchedule B. But identify the amount to be

If you sold your home or other property and show the amount.subtracted as “OID Adjustment.”
the buyer used the property as a personal

Amortizable Bond Premiumresidence, list first any interest the buyer
Nomineespaid you on a mortgage or other form of If you are reducing your interest income on

seller financing. Be sure to show the If you received a Form 1099-DIV that in-a bond by the amount of amortizable bond
buyer’s name, address, and SSN. You must cludes ordinary dividends you received as apremium, follow the rules earlier under
also let the buyer know your SSN. If you do Nominees to see how to report the interest nominee (that is, in your name, but the ordi-
not show the buyer’s name, address, and on Schedule B. But identify the amount to nary dividends actually belong to someoneSSN, or let the buyer know your SSN, you be subtracted as “ABP Adjustment.” else), report the total on line 5. Do this evenmay have to pay a $50 penalty.

if you later distributed some or all of this
Nominees income to others. Under your last entry on
If you received a Form 1099-INT that in- line 5, put a subtotal of all ordinary divi-Line 3
cludes interest you received as a nominee dends listed on line 5. Below this subtotal,
(that is, in your name, but the interest actu- Excludable Interest on enter “Nominee Distribution” and show the
ally belongs to someone else), report the Series EE and I U.S. Savings total ordinary dividends you received as a
total on line 1. Do this even if you later nominee. Subtract this amount from theBonds Issued After 1989distributed some or all of this income to subtotal and enter the result on line 6.others. Under your last entry on line 1, put a If, during 2006, you cashed series EE or I
subtotal of all interest listed on line 1. Be- U.S. savings bonds issued after 1989 and
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If you received dividends as a Exceptions. Check the “No” box if any of If you checked the “Yes” box on line 7a,
nominee, you must give the ac- the following applies to you. file Form TD F 90-22.1 by June 30, 2007,
tual owner a Form 1099-DIV with the Department of the Treasury at the• The combined value of the accounts

TIP
unless the owner is your address shown on that form. Do not attachwas $10,000 or less during the whole year.

spouse. You must also file a Form 1096 and it to Form 1040.• The accounts were with a U.S. mili-a Form 1099-DIV with the IRS. For more tary banking facility operated by a U.S. If you are required to file Formdetails, see the General Instructions for
financial institution. TD F 90-22.1 but do not do so,Forms 1099, 1098, 5498, and W-2G and

you may have to pay a penalty• You were an officer or employee of athe Instructions for Form 1099-DIV.
of up to $10,000 (more in somecommercial bank that is supervised by the

cases).Comptroller of the Currency, the Board of
Governors of the Federal Reserve System, Line 7bor the Federal Deposit Insurance Corpora-Part III. Foreign
tion; the account was in your employer’s If you checked the “Yes” box on line 7a,
name; and you did not have a personal fi- enter the name of the foreign country orAccounts and Trusts
nancial interest in the account. countries in the space provided on line 7b.

Attach a separate statement if you need• You were an officer or employee of a
more space.domestic corporation with securities listedLines 7a and 7b

on national securities exchanges or with
Foreign Accounts assets of more than $10 million and 500 or

more shareholders of record; the account Line 8was in your employer’s name; you did notLine 7a have a personal financial interest in the ac- Foreign TrustsCheck the “Yes” box on line 7a if either (1) count; and the corporation’s chief financial
If you received a distribution from a for-or (2) below applies. officer has given you written notice that the
eign trust, you must provide additional in-corporation has filed a current report that1. You own more than 50% of the stock formation. For this purpose, a loan of cashincludes the account.in any corporation that owns one or more or marketable securities generally is con-See Form TD F 90-22.1 to find out ifforeign bank accounts. sidered to be a distribution. See Form 3520you are considered to have an interest in or2. At any time during 2006 you had an for details.signature or other authority over a financialinterest in or signature or other authority If you were the grantor of, or transferoraccount in a foreign country (such as a bankover a financial account in a foreign coun- to, a foreign trust that existed during 2006,account, securities account, or other finan-try (such as a bank account, securities ac- you may have to file Form 3520.cial account). You can get Form TD Fcount, or other financial account).

90-22.1 by visiting the IRS website at
www.irs.gov/pub/irs-pdf/f9022-1.pdf.For line 7a, item (2) does not

apply to foreign securities held
in a U.S. securities account.

TIP

B-2



Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedule C
Use Schedule C (Form 1040) to report income or loss from a business you operated or a
profession you practiced as a sole proprietor. Also, use Schedule C to report wages andProfit or Loss
expenses you had as a statutory employee. An activity qualifies as a business if your primary
purpose for engaging in the activity is for income or profit and you are involved in theFrom Business activity with continuity and regularity. For example, a sporadic activity or a hobby does not
qualify as a business. To report income from a nonbusiness activity, see the instructions for
Form 1040, line 21, or Form 1040NR, line 21.

Small businesses and statutory employees with expenses of $5,000 or less may be able to
file Schedule C-EZ instead of Schedule C. See Schedule C-EZ for details.

You may be subject to state and local taxes and other requirements such as business
licenses and fees. Check with your state and local governments for more information.

• Form 8594 to report certain purchasesIndian employment credit has expired.Section references are to the Internal
or sales of groups of assets that constitute aThis credit was available for qualifiedRevenue Code unless otherwise noted.
trade or business.wages paid before January 1, 2006.

• Form 8824 to report like-kind ex-
changes.At the time these instructionsWhat’s New • Form 8826 to claim a credit for expen-went to print, Congress was
ditures to improve access to your businessDeduction for qualified clean-up costs. considering legislation that
for individuals with disabilities.You may be able to deduct 50% of amounts would extend the Indian em-

• Form 8829 to claim expenses for busi-paid or incurred for the removal of debris or ployment credit that expired at the end of
ness use of your home.demolition of structures located in the Gulf 2005. To find out if this legislation was en-

• Form 8903 to take a deduction for in-Opportunity (GO) Zone. See GO Zone acted, and for more details, go to
come from domestic production activities.clean-up costs on page C-8. www.irs.gov, click on More Forms and

• Form 8910 to claim a credit for plac-Publications, and then on What’s Hot inIncreased expensing for qualified timber ing a new alternative motor vehicle in serv-forms and publications, or see Pub. 553.property. For qualified timber property ice after 2005 for business use.
you own in the GO Zone, the Rita GO • Form 8911 to claim a credit for plac-Zone, or the Wilma GO Zone, the limit on ing qualified alternative fuel vehicle refuel-expensing reforestation expenditures is in- ing property in service after 2005 forGeneral Instructionscreased by up to $10,000. See Forestation business use.
and reforestation costs beginning on page

Husband-wife business. If you and yourC-7 and Pub. 4492. Other Schedules and Forms
spouse jointly own and operate a businessYou May Have To FileIncreased section 179 limits for GO Zone and share in the profits and losses, you are

• Schedule A to deduct interest, taxes,property. You may be able to take an in- partners in a partnership, whether or not
and casualty losses not related to your busi- you have a formal partnership agreement.creased section 179 deduction for qualified
ness. Do not use Schedule C or C-EZ. Instead,GO Zone property you placed in service in

file Form 1065. See Pub. 541 for more de-• Schedule E to report rental real estate2006. For information, see Pub. 946.
tails.and royalty income or (loss) that is not sub-

Additional depreciation allowed for ject to self-employment tax.
Exception. If you and your spousequalified property. If, during 2006, you • Schedule F to report profit or (loss) wholly own an unincorporated business asplaced in service qualified property in the from farming. community property under the communityGO Zone, you may be able to claim addi- • Schedule J to figure your tax by aver- property laws of a state, foreign country, ortional depreciation deductions. See Pub.

aging your fishing income over the previ- U.S. possession, you can treat the business946 for more information. ous 3 years. Doing so may reduce your tax. either as a sole proprietorship or a partner-
Amortization of expenses incurred in ship. The only states with community prop-• Schedule SE to pay self-employment
creating or acquiring music or music copy- erty laws are Arizona, California, Idaho,tax on income from any trade or business.

Louisiana, Nevada, New Mexico, Texas,rights. Beginning in 2006, if you placed in • Form 4562 to claim depreciation on
Washington, and Wisconsin. A change inservice any musical composition or copy- assets placed in service in 2006, to claim
your reporting position will be treated as aright with respect to a musical composition, amortization that began in 2006, to make an
conversion of the entity.you may elect to amortize the expenses in- election under section 179 to expense cer-

curred over a 5-year period. See Pub. 946 tain property, or to report information on
Single-member limited liability companyfor more information. listed property.
(LLC). Generally, a single-member do-• Form 4684 to report a casualty or theftEmployee retention credit has expired. mestic LLC is not treated as a separate en-

gain or loss involving property used in your tity for federal income tax purposes. If youThis credit was available for qualified
trade or business or income-producing are the sole member of a domestic LLC,wages paid before January 1, 2006. property. file Schedule C or C-EZ (or Schedule E or

Clean-fuel vehicle and refueling property • Form 4797 to report sales, exchanges, F, if applicable). However, you can elect to
deductions have expired. These deduc- and involuntary conversions (not from a treat a domestic LLC as a corporation. See
tions were available for property placed in casualty or theft) of trade or business prop- Form 8832 for details on the election and

erty. the tax treatment of a foreign LLC.service before January 1, 2006.
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Heavy highway vehicle use tax. If you use asset having a useful life that extends sub-Additional Information
stantially beyond the close of the year, itcertain highway trucks, truck-trailers,

See Pub. 334 for more information for may not be deductible or may be deductibletractor-trailers, or buses in your trade or
small businesses. only in part for the year of the payment. Seebusiness, you may have to pay a federal

Pub. 535.highway motor vehicle use tax. See the In-
structions for Form 2290 to find out if you If you use the accrual method, report in-
owe this tax. come when you earn it and deduct expensesSpecific Instructions

when you incur them even if you do not pay
Information returns. You may have to file them during the tax year. Accrual-basisFilers of Form 1041. Do not complete theinformation returns for wages paid to em- taxpayers are put on a cash basis for de-

block labeled “Social security number ducting business expenses owed to a re-ployees, certain payments of fees and other
(SSN).” Instead, enter your employer iden- lated cash-basis taxpayer. Other rulesnonemployee compensation, interest, rents,
tification number (EIN) on line D. determine the timing of deductions basedroyalties, real estate transactions, annuities,

on economic performance. See Pub. 538.and pensions. You may also have to file an
information return if you sold $5,000 or To change your accounting method, you
more of consumer products to a person on a Line A generally must file Form 3115. You may
buy-sell, deposit-commission, or other sim- also have to make an adjustment to preventDescribe the business or professional activ-ilar basis for resale. For details, see the amounts of income or expense from beingity that provided your principal source of2006 General Instructions for Forms 1099, duplicated or omitted. This is called a sec-income reported on line 1. If you owned1098, 5498, and W-2G. tion 481(a) adjustment.more than one business, you must complete

Example. You change to the casha separate Schedule C for each business.If you received cash of more than method of accounting and choose to ac-Give the general field or activity and the$10,000 in one or more related transactions count for inventoriable items in the sametype of product or service. If your generalin your trade or business, you may have to manner as materials and supplies that arefield or activity is wholesale or retail trade,file Form 8300. For details, see Pub. 1544. not incidental. You accrued sales in 2005or services connected with production serv-
for which you received payment in 2006.ices (mining, construction, or manufactur-
You must report those sales in both years asReportable Transaction ing), also give the type of customer or
a result of changing your accountingclient. For example, “wholesale sale ofDisclosure Statement method and must make a section 481(a) ad-hardware to retailers” or “appraisal of real

Use Form 8886 to disclose information for justment to prevent duplication of income.estate for lending institutions.”
each reportable transaction in which you A net negative section 481(a) adjust-
participated. Form 8886 must be filed for ment is taken into account entirely in the
each tax year that your federal income tax year of the change. A net positive sectionLine Dliability is affected by your participation in 481(a) adjustment is generally taken into
the transaction. You may have to pay a pen- You need an employer identification num- account over a period of 4 years. Include
alty if you are required to file Form 8886 ber (EIN) only if you had a qualified retire- any net positive section 481(a) adjustments
but do not do so. You may also have to pay ment plan or were required to file an on line 6. If the net section 481(a) adjust-
interest and penalties on any reportable employment, excise, estate, trust, or alco- ment is negative, report it in Part V.
transaction understatements. The following hol, tobacco, and firearms tax return. If you For details on figuring section 481(a)are reportable transactions. need an EIN, see the Instructions for Form adjustments, see the Instructions for Form

SS-4. If you do not have an EIN, leave line• Any transaction that is the same as or 3115, Rev. Proc. 2004-23, 2004-16 I.R.B.
D blank. Do not enter your SSN.substantially similar to tax avoidance trans- 785, available at www.irs.gov/irb/

actions identified by the IRS. 2004-16_IRB/ar11.html, and Rev. Proc.
2004-57, 2004-38 I.R.B. 498, available at• Any transaction offered under condi-
www.irs.gov/irb/2004-38_IRB/ar11.html.tions of confidentiality for which you paid Line E

an advisor a minimum fee. Enter your business address. Show a street
• Any transaction for which you have address instead of a box number. Include

contractual protection against disallowance the suite or room number, if any. If you Line G
of the tax benefits. conducted the business from your home lo- If your business activity was not a rental

cated at the address shown on Form 1040,• Any transaction resulting in a loss of activity and you met any of the material
page 1, you do not have to complete thisat least $2 million in any single tax year or participation tests below or the exception
line.$4 million in any combination of tax years. for oil and gas applies (explained on page

(At least $50,000 for a single tax year if the C-3), check the “Yes” box. Otherwise,
loss arose from a foreign currency transac- check the “No” box. If you check the “No”
tion defined in section 988(c)(1), whether box, this business is a passive activity. IfLine F
or not the loss flows through from an S cor- you have a loss from this business, see

Generally, you can use the cash method,poration or partnership.) Limit on losses on page C-3. If you have a
accrual method, or any other method per- profit from this business activity but have• Any transaction resulting in a tax mitted by the Internal Revenue Code. In all current year losses from other passive ac-credit of more than $250,000, if you held cases, the method used must clearly reflect tivities or you have prior year unallowedthe asset generating the credit for 45 days income. Unless you are a qualifying tax- passive activity losses, see the Instructionsor less. payer or a qualifying small business tax- for Form 8582.
payer (see the Part III instructions on page

See the Instructions for Form 8886 for Material participation. Participation, forC-7), you must use the accrual method for
more details and exceptions. purposes of the seven material participationsales and purchases of inventory items.

tests listed on page C-3, generally includesSpecial rules apply to long-term contracts.
any work you did in connection with an ac-See section 460 for details.Capital Construction Fund
tivity if you owned an interest in the activ-

Do not claim on Schedule C or C-EZ the If you use the cash method, show all ity at the time you did the work. The
deduction for amounts contributed to a cap- items of taxable income actually or con- capacity in which you did the work does
ital construction fund set up under the structively received during the year (in not matter. However, work is not treated as
Merchant Marine Act of 1936. Instead, re- cash, property, or services). Income is con- participation if it is work that an owner
duce the amount you would otherwise enter structively received when it is credited to would not customarily do in the same type
on Form 1040, line 43, by the amount of the your account or set aside for you to use. of activity and one of your main reasons for
deduction. Next to line 43, enter “CCF” Also, show amounts actually paid during doing the work was to avoid the disallow-
and the amount of the deduction. For de- the year for deductible expenses. However, ance of losses or credits from the activity
tails, see Pub. 595. if the payment of an expenditure creates an under the passive activity rules.
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Work you did as an investor in an activ- tivity (regardless of whether the person was that income on Schedule C or C-EZ. Enter
ity is not treated as participation unless you compensated for the services). your statutory employee income from box
were directly involved in the day-to-day 1 of Form W-2 on line 1 of Schedule C or
management or operations of the activity. C-EZ and check the box on that line. Social

Rental of personal property. A rental ac-Work done as an investor includes: security and Medicare tax should have been
tivity (such as long-term equipment leas- withheld from your earnings; therefore,• Studying and reviewing financial ing) is a passive activity even if you you do not owe self-employment tax onstatements or reports on the activity, materially participated in the activity. these earnings. Statutory employees in-However, if you met any of the five excep-• Preparing or compiling summaries or clude full-time life insurance agents, cer-tions listed under Rental Activities in theanalyses of the finances or operations of the tain agent or commission drivers andInstructions for Form 8582, the rental of theactivity for your own use, and traveling salespersons, and certain home-property is not treated as a rental activity• Monitoring the finances or operations workers.and the material participation rules aboveof the activity in a nonmanagerial capacity. apply. If you had both self-employment in-

come and statutory employee income, youParticipation by your spouse during the
Exception for oil and gas. If you are filingtax year in an activity you own can be must file two Schedules C. You cannot use
Schedule C to report income and deduc-counted as your participation in the activ- Schedule C-EZ or combine these amountstions from an oil or gas well in which youity. This applies even if your spouse did not on a single Schedule C.own a working interest directly or throughown an interest in the activity and whether
an entity that does not limit your liability,or not you and your spouse file a joint re- Installment sales. Generally, the install-check the “Yes” box. The activity of own-turn. ment method cannot be used to report in-ing the working interest is not a passive ac-

come from the sale of (a) personal propertytivity regardless of your participation.For purposes of the passive activity regularly sold under the installment
rules, you materially participated in the op- method, or (b) real property held for resaleLimit on losses. If you checked the “No”eration of this trade or business activity to customers. But the installment methodbox and you have a loss from this business,during 2006 if you met any of the following can be used to report income from sales ofyou may have to use Form 8582 to figureseven tests. certain residential lots and timeshares ifyour allowable loss, if any, to enter on you elect to pay interest on the tax due on1. You participated in the activity for Schedule C, line 31. Generally, you can de-

that income after the year of sale. See sec-more than 500 hours during the tax year. duct losses from passive activities only to
tion 453(l)(2)(B) for details. If you makethe extent of income from passive activi-2. Your participation in the activity for this election, include the interest on Formties. For details, see Pub. 925.the tax year was substantially all of the par-
1040, line 63. Also, enter “453(l)(3)” andticipation in the activity of all individuals
the amount of the interest on the dotted line(including individuals who did not own any
to the left of line 63.interest in the activity) for the tax year. Line H

3. You participated in the activity for If you use the installment method, at-If you started or acquired this business inmore than 100 hours during the tax year, tach a schedule to your return. Show sepa-2006, check the box on line H. Also checkand you participated at least as much as any rately for 2006 and the 3 preceding years:the box if you are reopening or restartingother person for the tax year. This includes gross sales, cost of goods sold, gross profit,this business after temporarily closing it,individuals who did not own any interest in percentage of gross profit to gross sales,and you did not file a 2005 Schedule C orthe activity. amounts collected, and gross profit onC-EZ for this business.4. The activity is a significant partici- amounts collected.
pation activity for the tax year, and you par-
ticipated in all significant participation
activities for more than 500 hours during

Line 6Part I. Incomethe year. An activity is a “significant par-
ticipation activity” if it involves the con- Report on line 6 amounts from finance re-Except as otherwise provided in the Inter-
duct of a trade or business, you participated serve income, scrap sales, bad debts younal Revenue Code, gross income includes
in the activity for more than 100 hours dur- recovered, interest (such as on notes andincome from whatever source derived.
ing the tax year, and you did not materially Gross income, however, does not include accounts receivable), state gasoline or fuel
participate under any of the material par- extraterritorial income that is qualifying tax refunds you got in 2006, credit for bi-
ticipation tests (other than this test 4). foreign trade income. Use Form 8873 to odiesel and renewable diesel fuels claimed

5. You materially participated in the ac- figure the extraterritorial income exclusion. on Form 8864, credit for alcohol used as
tivity for any 5 of the prior 10 tax years. Report it on Schedule C as explained in the fuel claimed on Form 6478, credit for fed-

Instructions for Form 8873. eral tax paid on gasoline or other fuels6. The activity is a personal service ac-
claimed on your 2005 Form 1040, prizestivity in which you materially participated

If you were a debtor in a chapter 11 and awards related to your trade or busi-for any 3 prior tax years. A personal service
bankruptcy case during 2006, see page 22 ness, and other kinds of miscellaneousactivity is an activity that involves perform-
of the instructions for Form 1040 and pageing personal services in the fields of health, business income. Include amounts you re-
SE-2 of the instructions for Schedule SElaw, engineering, architecture, accounting, ceived in your trade or business as shown
(Form 1040).actuarial science, performing arts, consult- on Form 1099-PATR. Also, include any

ing, or any other trade or business in which recapture of the deduction for clean-fuel
capital is not a material income-producing vehicles used in your business and
factor. clean-fuel vehicle refueling property. ForLine 1 details, see Pub. 535.7. Based on all the facts and circum-

Enter gross receipts from your trade orstances, you participated in the activity on a
business. Include amounts you received in If the business use percentage of anyregular, continuous, and substantial basis
your trade or business that were properly listed property (defined in the instructionsduring the tax year. But you do not meet
shown on Forms 1099-MISC. If the total for line 13 on page C-4) decreased to 50%this test if you participated in the activity
amounts that were reported in box 7 of or less in 2006, report on this line any re-for 100 hours or less during the tax year.
Forms 1099-MISC are more than the total capture of excess depreciation, includingYour participation in managing the activity
you are reporting on line 1, attach a state- any section 179 expense deduction. Usedoes not count in determining if you meet
ment explaining the difference. Form 4797 to figure the recapture. Also, ifthis test if any person (except you) (a) re-

the business use percentage drops to 50%ceived compensation for performing man-
or less on leased listed property (other thanagement services in connection with the Statutory employees.  If you received a
a vehicle), include on this line any inclu-activity or (b) spent more hours during the Form W-2 and the “Statutory employee”
sion amount. See Pub. 946 to figure thetax year than you spent performing man- box in box 13 of that form was checked,
amount.agement services in connection with the ac- report your income and expenses related to
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 Add to this amount your parking fees If you acquired depreciable property for
and tolls, and enter the total on line 9. Do the first time in 2006, see Pub. 946.Part II. Expenses
not deduct depreciation, rent or lease pay- Listed property generally includes, butCapitalizing costs of property. If you pro- ments, or your actual operating expenses. is not limited to:duced real or tangible personal property or

For details, see Pub. 463. • Passenger automobiles weighingacquired property for resale, certain ex-
6,000 pounds or less;penses attributable to the property gener-

Information on your vehicle. If you claimally must be included in inventory costs or • Any other property used for transpor-
any car and truck expenses, you must pro-capitalized. In addition to direct costs, pro- tation if the nature of the property lends
vide certain information on the use of yourducers of inventory property generally itself to personal use, such as motorcycles,
vehicle by completing one of the following.must also include part of certain indirect pickup trucks, etc.;

costs in their inventory. Purchasers of per- • Schedule C, Part IV, or Schedule • Any property used for entertainmentsonal property acquired for resale must in- C-EZ, Part III, if: (a) you are claiming the or recreational purposes (such as photo-clude part of certain indirect costs in standard mileage rate, you lease your vehi- graphic, phonographic, communication,inventory only if the average annual gross cle, or your vehicle is fully depreciated, and and video recording equipment);receipts for the 3 prior tax years exceed $10 (b) you are not required to file Form 4562 • Cellular telephones or other similarmillion. Also, you must capitalize part of for any other reason. If you used more than telecommunications equipment; andthe indirect costs that benefit real or tangi- one vehicle during the year, attach your • Computers or peripheral equipment.ble personal property constructed for use in own schedule with the information re-
a trade or business, or noninventory prop- quested in Schedule C, Part IV, or Schedule Exceptions. Listed property does not in-erty produced for sale to customers. Re- C-EZ, Part III, for each additional vehicle. clude photographic, phonographic, com-duce the amounts on lines 8 through 26 and • Form 4562, Part V, if you are claim- munication, or video equipment usedPart V by amounts capitalized. For details, ing depreciation on your vehicle or you are exclusively in your trade or business or atsee Pub. 538. required to file Form 4562 for any other your regular business establishment. It also

reason (see the instructions for line 13).Exception for certain producers. Pro- does not include any computer or periph-
ducers who account for inventoriable items eral equipment used exclusively at a regu-
in the same manner as materials and sup- lar business establishment and owned or
plies that are not incidental can currently leased by the person operating the estab-Line 11deduct expenditures for direct labor and all lishment. For purposes of these exceptions,

Enter the total cost of contract labor for theindirect costs that would otherwise be in- a portion of your home is treated as a regu-
tax year. Do not include contract labor de-cluded in inventory costs. See Cost of lar business establishment only if that por-
ducted elsewhere on your return such asGoods Sold on page C-7 for more details. tion meets the requirements under section
contract labor that is includible on line 17, 280A(c)(1) for deducting expenses for theException for creative property. If you 21, 26, or 37. Also, do not include salaries business use of your home.are an artist, author, or photographer, you and wages paid to your employees, instead

may be exempt from the capitalization See the instructions for line 6 on pagesee line 26.
rules. However, your personal efforts must C-3 if the business use percentage of any
have created (or reasonably be expected to listed property decreased to 50% or less in
create) the property. This exception does 2006.
not apply to any expense related to printing, Line 12
photographic plates, motion picture films, Enter your deduction for depletion on thisvideo tapes, or similar items. These ex- line. If you have timber depletion, attach Line 14penses are subject to the capitalization Form T. See Pub. 535 for details.rules. For details, see Pub. 538. Deduct contributions to employee benefit

programs that are not an incidental part of a
pension or profit-sharing plan included on
line 19. Examples are accident and healthLine 13Line 9 plans, group-term life insurance, and de-Depreciation and section 179 expenseYou can deduct the actual expenses of run- pendent care assistance programs. If youdeduction. Depreciation is the annual de-ning your car or truck or take the standard made contributions on your behalf as aduction allowed to recover the cost or othermileage rate. You must use actual expenses self-employed person to a dependent carebasis of business or investment propertyif you used your vehicle for hire (such as a assistance program, complete Form 2441,having a useful life substantially beyondtaxicab) or you used five or more vehicles Parts I and III, to figure your deductiblethe tax year. You can also depreciate im-simultaneously in your business (such as in contributions to that program.provements made to leased business prop-fleet operations). You cannot use actual ex- erty. However, stock in trade, inventories, You cannot deduct contributions youpenses for a leased vehicle if you previ- and land are not depreciable. Depreciation made on your behalf as a self-employedously used the standard mileage rate for starts when you first use the property in person for group-term life insurance.that vehicle. your business or for the production of in-

Do not include on line 14 any contribu-come. It ends when you take the propertyYou can take the standard mileage rate tions you made on your behalf as a self-em-out of service, deduct all your depreciablefor 2006 only if you: ployed person to an accident and healthcost or other basis, or no longer use the• Owned the vehicle and used the stan- plan. However, you may be able to deductproperty in your business or for the produc-dard mileage rate for the first year you on Form 1040, line 29, or Form 1040NR,tion of income. You can also elect underplaced the vehicle in service, or line 28, the amount you paid for healthsection 179 to expense part or all of the cost
insurance on behalf of yourself, your• Leased the vehicle and are using the of certain property you bought in 2006 for
spouse, and dependents, even if you do notstandard mileage rate for the entire lease use in your business. See the Instructions
itemize your deductions. See the instruc-period (except the period, if any, before for Form 4562 and Pub. 946 to figure the
tions for Form 1040, line 29, or Form1998). amount to enter on line 13.
1040NR, line 28, for details.

If you deduct actual expenses: When to attach Form 4562. You must
• Include on line 9 the business portion complete and attach Form 4562 only if:

of expenses for gasoline, oil, repairs, insur- • You are claiming depreciation on Line 15ance, tires, license plates, etc., and property placed in service during 2006; Deduct premiums paid for business insur-• Show depreciation on line 13 and rent • You are claiming depreciation on ance on line 15. Deduct on line 14 amountsor lease payments on line 20a. listed property (defined below), regardless paid for employee accident and health in-
of the date it was placed in service; orIf you take the standard mileage rate, surance. Do not deduct amounts credited to

multiply the number of business miles • You are claiming a section 179 ex- a reserve for self-insurance or premiums
driven by 44.5 cents. pense deduction. paid for a policy that pays for your lost
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earnings due to sickness or disability. For ferred compensation plan. The filing tion by the amount shown on Form 8846,
details, see Pub. 535. requirement is not affected by whether or line 4.

not the plan qualified under the Internal • Federal highway use tax.
Revenue Code, or whether or not you claim
a deduction for the current tax year. There Do not deduct the following.Lines 16a and 16b is a penalty for failure to timely file these • Federal income taxes, including yourforms.Interest allocation rules. The tax treatment self-employment tax. However, you can

of interest expense differs depending on its deduct one-half of your self-employmentForm 5500-EZ.  File this form for a
type. For example, home mortgage interest tax on Form 1040, line 27.one-participant plan. A one-participant
and investment interest are treated differ- plan is a plan that only covers you (or you • Estate and gift taxes.ently. “Interest allocation” rules require and your spouse). • Taxes assessed to pay for improve-you to allocate (classify) your interest ex-

ments, such as paving and sewers.Form 5500. File this form for a plan that ispense so it is deducted (or capitalized) on
not a one-participant plan. • Taxes on your home or personal usethe correct line of your return and receives

property.the right tax treatment. These rules could For details, see Pub. 560.
affect how much interest you are allowed to • State and local sales taxes on property
deduct on Schedule C or C-EZ. purchased for use in your business. Instead,

treat these taxes as part of the cost of theGenerally, you allocate interest expense Lines 20a and 20b property.by tracing how the proceeds of the loan
were used. See Pub. 535 for details. • State and local sales taxes imposed onIf you rented or leased vehicles, machinery,

the buyer that you were required to collector equipment, enter on line 20a the businessIf you paid interest on a debt secured by
and pay over to state or local governments.portion of your rental cost. But if youyour main home and any of the proceeds
These taxes are not included in gross re-leased a vehicle for a term of 30 days orfrom that debt were used in connection
ceipts or sales nor are they a deductiblemore, you may have to reduce your deduc-with your trade or business, see Pub. 535 to
expense. However, if the state or local gov-tion by an amount called the inclusionfigure the amount that is deductible on
ernment allowed you to retain any part ofamount. See Leasing a Car in Pub. 463 toSchedule C or C-EZ.
the sales tax you collected, you must in-figure your inclusion amount.

How to report. If you have a mortgage on clude that amount as income on line 6.Enter on line 20b amounts paid to rentreal property used in your business (other • Other taxes and license fees not re-or lease other property, such as office spacethan your main home), enter on line 16a the lated to your business.in a building.interest you paid for 2006 to banks or other
financial institutions for which you re-
ceived a Form 1098 (or similar statement).
If you did not receive a Form 1098, enter Line 24aLine 21
the interest on line 16b. Enter your expenses for lodging and trans-Deduct the cost of repairs and maintenance.

If you paid more mortgage interest than portation connected with overnight travelInclude labor, supplies, and other items that
is shown on Form 1098, see Pub. 535 to for business while away from your taxdo not add to the value or increase the life
find out if you can deduct the additional home. Generally, your tax home is yourof the property. Do not deduct the value of
interest. If you can, include the amount on main place of business regardless of whereyour own labor. Do not deduct amounts
line 16a. Attach a statement to your return you maintain your family home. You can-spent to restore or replace property; they
explaining the difference and enter “See not deduct expenses paid or incurred inmust be capitalized.
attached” in the margin next to line 16a. connection with employment away from

home if that period of employment exceedsIf you and at least one other person
1 year. Also, you cannot deduct travel ex-(other than your spouse if you file a joint Line 22 penses for your spouse, your dependent, orreturn) were liable for and paid interest on
any other individual unless that person isGenerally, you can deduct the cost of sup-the mortgage and the other person received
your employee, the travel is for a bona fideplies only to the extent you actually con-the Form 1098, include your share of the
business purpose, and the expenses wouldsumed and used them in your businessinterest on line 16b. Attach a statement to
otherwise be deductible by that person.during the tax year (unless you deductedyour return showing the name and address

them in a prior tax year). However, if youof the person who received the Form 1098. Do not include expenses for meals andhad incidental supplies on hand for whichIn the margin next to line 16b, enter “See entertainment on this line. Instead, see theyou kept no inventories or records of use,attached.” instructions for line 24b on page C-6.you can deduct the cost of supplies youIf you paid interest in 2006 that also actually purchased during the tax year, pro- Instead of keeping records of your ac-applies to future years, deduct only the part vided that method clearly reflects income. tual incidental expenses, you can use anthat applies to 2006.
optional method for deducting incidental
expenses only if you did not pay or incur
meal expenses on a day you were travelingLine 23Line 17 away from your tax home. The amount of

You can deduct the following taxes and the deduction is $3 a day. Incidental ex-Include on this line fees for tax advice re- licenses on this line. penses include fees and tips given to por-lated to your business and for preparation
ters, baggage carriers, bellhops, hotel• State and local sales taxes imposed onof the tax forms related to your business.
maids, stewards or stewardesses and othersyou as the seller of goods or services. If you
on ships, and hotel servants in foreigncollected this tax from the buyer, you must
countries. They do not include expenses foralso include the amount collected in grossLine 19 laundry, cleaning and pressing of clothing,receipts or sales on line 1.
lodging taxes, or the costs of telegrams or• Real estate and personal propertyEnter your deduction for contributions to a
telephone calls. You cannot use thistaxes on business assets.pension, profit-sharing, or annuity plan, or
method on any day that you use the stan-plan for the benefit of your employees. If • Licenses and regulatory fees for your dard meal allowance (as explained in thethe plan included you as a self-employed trade or business paid each year to state or instructions for line 24b).person, enter contributions made as an em- local governments. But some licenses, such

ployer on your behalf on Form 1040, line as liquor licenses, may have to be amor- You cannot deduct expenses for attend-
28, or Form 1040NR, line 27, not on tized. See Pub. 535 for details. ing a foreign convention unless it is directly
Schedule C. • Social security and Medicare taxes related to your trade or business and it is as

Generally, you must file the applicable paid to match required withholding from reasonable for the meeting to be held
form listed below if you maintain a pen- your employees’ wages. Also, federal un- outside the North American area as within
sion, profit-sharing, or other funded-de- employment tax paid. Reduce your deduc- it. These rules apply to both employers and
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employees. Other rules apply to luxury use of your home, subject to limitations.• Certain air transportation workers
water travel. You must attach Form 8829 if you claim(such as pilots, crew, dispatchers, mechan-

this deduction. For details, see the Instruc-ics, and control tower operators) who areFor details, see Pub. 463. tions for Form 8829 and Pub. 587.under Federal Aviation Administration reg-
ulations.

• Interstate truck operators who areLine 24b under DOT regulations. Line 31
Enter your total deductible business meal • Certain merchant mariners who are If you have a loss, the amount of loss youand entertainment expenses. Include meal under Coast Guard regulations. can deduct this year may be limited. Go toexpenses while traveling away from home line 32 before entering your loss on line 31.However, you can fully deduct meals,for business. If you answered “No” on Schedule C, lineincidentals, and entertainment furnished or
Deductible expenses. Business meal ex- G, also see the Instructions for Form 8582.reimbursed to an employee if you properly
penses are deductible only if they are (a) Enter the net profit or deductible loss here.treat the expense as wages subject to with-
directly related to or associated with the Combine this amount with any profit orholding. You can also fully deduct meals,
active conduct of your trade or business, (b) loss from other businesses, and enter theincidentals, and entertainment provided to
not lavish or extravagant, and (c) incurred total on both Form 1040, line 12, anda nonemployee to the extent the expenses
while you or your employee is present at Schedule SE, line 2, or on Form 1040NR,are includible in the gross income of that
the meal. line 13. Estates and trusts should enter theperson and reported on Form 1099-MISC.

total on Form 1041, line 3.See Pub. 535 for details and other excep-You cannot deduct any expense paid or
tions.incurred for a facility (such as a yacht or If you have a net profit on line 31, this

hunting lodge) used for any activity usually amount is earned income and may qualifyDaycare providers. If you qualify as a
considered entertainment, amusement, or you for the earned income credit. See thefamily daycare provider, you can use the
recreation. instructions for Form 1040, lines 66a andstandard meal and snack rates, instead of

66b, for details.actual costs, to compute the deductible costAlso, you cannot deduct membership
of meals and snacks provided to eligibledues for any club organized for business, Statutory employees. Include your netchildren. See Pub. 587 for details, includ-pleasure, recreation, or other social pur- profit or deductible loss from line 31 withing recordkeeping requirements.pose. This includes country clubs, golf and other Schedule C amounts on Form 1040,athletic clubs, airline and hotel clubs, and line 12, or on Form 1040NR, line 13. How-clubs operated to provide meals under con- ever, do not report this amount on Scheduleditions favorable to business discussion. SE, line 2. If you are required to file Sched-Line 25But it does not include civic or public serv- ule SE because of other self-employmentDeduct utility expenses only for your tradeice organizations, professional organiza- income, see the instructions for Scheduleor business.t ions (such as bar  and medical SE.associations), business leagues, trade as- Local telephone service. If you used yoursociations, chambers of commerce, boards home phone for business, do not deduct theof trade, and real estate boards, unless a base rate (including taxes) of the firstprincipal purpose of the organization is to Line 32phone line into your residence. But you canentertain, or provide entertainment facili- deduct expenses for any additional costs At-risk rules. Generally, if you have aties for, members or their guests. you incurred for business that are more business loss and amounts invested in the

There are exceptions to these rules as than the cost of the base rate for the first business for which you are not at risk, you
well as other rules that apply to sky-box phone line. For example, if you had a sec- must complete Form 6198 to figure your
rentals and tickets to entertainment events. ond line, you can deduct the business per- allowable loss. The at-risk rules generally
See Pub. 463. centage of the charges for that line, limit the amount of loss (including loss on

including the base rate charges. the disposition of assets) you can claim toStandard meal allowance. Instead of the
the amount you could actually lose in theactual cost of your meals while traveling
business.away from home, you can use the standard

meal allowance for your daily meals and Line 26 Check box 32b if you have amounts in-
incidental expenses. Under this method, vested in this business for which you areEnter the total salaries and wages for theyou deduct a specified amount, depending not at risk, such as the following.tax year. Do not include salaries and wageson where you travel, instead of keeping • Nonrecourse loans used to finance thededucted elsewhere on your return orrecords of your actual meal expenses. business, to acquire property used in theamounts paid to yourself. Reduce your de-However, you must still keep records to business, or to acquire the business that areduction by the amounts claimed on:prove the time, place, and business purpose not secured by your own property (other• Form 5884, Work Opportunity Credit,of your travel. than property used in the business). How-line 2;

The standard meal allowance is the fed- ever, there is an exception for certain non-• Form 5884-A, Credits for Employerseral M&IE rate. You can find these rates on recourse financing borrowed by you inAffected by Hurricane Katrina, Rita, orthe Internet at www.gsa.gov. Click on “Per connection with holding real property.Wilma, line 6;Diem Rates” for links to locations inside • Cash, property, or borrowed amounts• Form 8844, Empowerment Zone andand outside the continental United States. used in the business (or contributed to theRenewal Community Employment Credit, business, or used to acquire the business)See Pub. 463 for details on how to fig- line 2; and that are protected against loss by a guaran-ure your deduction using the standard meal • Form 8861, Welfare-to-Work Credit, tee, stop-loss agreement, or other similarallowance, including special rules for par-
line 2. arrangement (excluding casualty insurancetial days of travel.

and insurance against tort liability).If you provided taxable fringeAmount of deduction. Generally, you can • Amounts borrowed for use in the busi-benefits to your employees,deduct only 50% of your business meal and ness from a person who has an interest insuch as personal use of a car, doentertainment expenses, including meals the business, other than as a creditor, ornot deduct as wages the amountincurred while away from home on busi- who is related under section 465(b)(3) to aapplicable to depreciation and other ex-ness. For individuals subject to the Depart- person (other than you) having such an in-penses claimed elsewhere.ment of Transportation (DOT) hours of terest.service limits, that percentage is increased
to 75% for business meals consumed dur- Figuring your deductible loss. If all
ing, or incident to, any period of duty for amounts are at risk in this business, checkLine 30which those limits are in effect. Individuals box 32a. If you answered “Yes” on line G,
subject to the DOT hours of service limits Business use of your home. You may be enter your loss on line 31. But if you an-
include the following. able to deduct certain expenses for business swered “No” on line G, you may need to
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complete Form 8582 to figure your allowa- • If you are a qualifying small business or furniture, replacements or permanent
ble loss to enter on line 31. See the Instruc- improvements to property, or personal, liv-taxpayer, see Rev. Proc. 2002-28, on page
tions for Form 8582 for details. ing, and family expenses. Do not include815 of Internal Revenue Bulletin 2002-18

charitable contributions. Also, you cannotat www.irs.gov/pub/irs-irbs/irb02-18.pdfIf you checked box 32b, see Form 6198
deduct fines or penalties paid to a govern-to determine the amount of your deductible
ment for violating any law. For details onCertain direct and indirect ex-loss. If you answered “Yes” on line G, enter
business expenses, see Pub. 535.penses may have to be capital-that amount on line 31. But if you answered

ized or included in inventory.“No” on line G, your loss may be further Amortization.  Include amortization in thisSee the instructions for Part IIlimited. See the Instructions for Form 8582. part. For amortization that begins in 2006,beginning on page C-4.If your at-risk amount is zero or less, enter you must complete and attach Form 4562.
-0- on line 31. Be sure to attach Form 6198 You can amortize:to your return. If you checked box 32b and • The cost of pollution-control facili-you do not attach Form 6198, the process- Line 33 ties.ing of your tax return may be delayed.

Your inventories can be valued at cost; cost • Amounts paid for research and experi-Any loss from this business not allowed or market value, whichever is lower; or any mentation.for 2006 because of the at-risk rules is other method approved by the IRS. How- • Qualified revitalization expenditures.treated as a deduction allocable to the busi- ever, you are required to use cost if you are
ness in 2007. • Amounts paid to acquire, protect, ex-using the cash method of accounting.

pand, register, or defend trademarks orFor details, see the Instructions for
trade names.Form 6198 and Pub. 925.

• Goodwill and certain other in-Line 35 tangibles.
If you are changing your method of ac- • Certain expenses paid or incurred to
counting beginning with 2006, refigure last create or acquire a musical composition orPart III. Cost of Goods
year’s closing inventory using your new its copyright.
method of accounting and enter the resultSold In general, you cannot amortize realon line 35. If there is a difference between property construction period interest andGenerally, if you engaged in a trade or last year’s closing inventory and the taxes. Special rules apply for allocating in-business in which the production, purchase, refigured amount, attach an explanation terest to real or personal property producedor sale of merchandise was an income-pro- and take it into account when figuring your in your trade or business.ducing factor, you must take inventories section 481(a) adjustment. See the exampleinto account at the beginning and end of At-risk loss deduction. Any loss from thison page C-2 for details.your tax year. business that was not allowed as a deduc-

tion last year because of the at-risk rules isHowever, if you are a qualifying tax-
treated as a deduction allocable to this busi-payer or a qualifying small business tax- Line 41 ness in 2006. For the loss to be deductible,payer, you can account for inventoriable
the amount that is “at risk” must be in-items in the same manner as materials and If you account for inventoriable items in
creased.supplies that are not incidental. To change the same manner as materials and supplies

your accounting method, see the instruc- that are not incidental, enter on line 41 the Bad debts. Include debts and partial debtstions for line F on page C-2. portion of your raw materials and merchan- from sales or services that were included in
dise purchased for resale that are includedA qualifying taxpayer is a taxpayer (a) income and are definitely known to be
on line 40 and were not sold during thewhose average annual gross receipts for the worthless. If you later collect a debt that
year.3 prior tax years are $1 million or less, and you deducted as a bad debt, include it as

(b) whose business is not a tax shelter (as income in the year collected. For details,
defined in section 448(d)(3)). see Pub. 535.

A qualifying small business taxpayer is Business start-up costs. If your business
a taxpayer (a) whose average annual gross Part IV. Information on began in 2006, you can elect to deduct up to
receipts for the 3 prior tax years are more $5,000 of certain business start-up costs.
than $1 million but not more than $10 mil- This limit is reduced (but not below zero)Your Vehicle
lion, (b) whose business is not a tax shelter by the amount by which your total start-up
(as defined in section 448(d)(3)), and (c) costs exceed $50,000. Your remaining
whose principal business activity is not an start-up costs can be amortized over aLine 44bineligible activity as explained in Rev. 180-month period, beginning with the
Proc. 2002-28. You can find Rev. Proc. month the business began.Generally, commuting is travel between2002-28 on page 815 of Internal Revenue

your home and a work location. If you con- For details, see Pub. 535. For amortiza-Bulletin 2002-18 at www.irs.gov/pub/
tion that begins in 2006, you must completeverted your vehicle during the year fromirs-irbs/irb02-18.pdf
and attach Form 4562.personal to business use (or vice versa),

Under this accounting method, inven- enter your commuting miles only for the Deduction for removing barriers totory costs for raw materials purchased for
period you drove your vehicle for business. individuals with disabilities and the eld-use in producing finished goods and mer-
For information on certain travel that is erly. You may be able to deduct up tochandise purchased for resale are deducti-

$15,000 of costs paid or incurred in 2006 toconsidered a business expense rather thanble in the year the finished goods or
remove architectural or transportation bar-commuting, see the Instructions for Formmerchandise are sold (but not before the
riers to individuals with disabilities and theyear you paid for the raw materials or mer- 2106.
elderly. However, you cannot take both thechandise, if you are also using the cash
credit (discussed on page C-1) and the de-method). Enter amounts paid for all raw
duction on the same expenditures.materials and merchandise during 2006 on

line 36. The amount you can deduct for Film and television production expenses.Part V. Other2006 is figured on line 42. You can elect to deduct costs of certain
qualified film and television productions.ExpensesAdditional information.  For additional
For details, see Pub. 535.guidance on this method of accounting for Include all ordinary and necessary business

inventoriable items, see the following. expenses not deducted elsewhere on Forestation and reforestation costs.  Re-
Schedule C. List the type and amount of• If you are a qualifying taxpayer, see forestation costs are generally capital ex-
each expense separately in the space pro-Rev. Proc. 2001-10, on page 272 of Internal penditures. However, for each qualified
vided. Enter the total on lines 48 and 27. DoRevenue Bulletin 2001-2 at www.irs.gov/ timber property you can elect to expense up
not include the cost of business equipmentpub/irs-irbs/irb01-02.pdf
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to $10,000 ($5,000 if married filing sepa- these costs must be capitalized. See Pub. circumstances. The estimated burden for
rately) of qualifying reforestation costs 4492 for the areas included in the GO Zone. individual taxpayers filing this form is in-
paid or incurred in 2006. This limit is in- cluded in the estimates shown in the in-
creased for small timber producers with structions for their individual income taxPaperwork Reduction Act Notice. We ask
qualified timber property located in the GO return. The estimated burden for all otherfor the information on this form to carry out
Zone, the Rita GO Zone, or the Wilma GO taxpayers who file this form is approvedthe Internal Revenue laws of the United
Zone. For GO Zone information, see Pub. under OMB control number 1545-1974 andStates. You are required to give us the in-
4492. is shown below.formation. We need it to ensure that you are

complying with these laws and to allow usYou can elect to amortize the remaining
to figure and collect the right amount of Recordkeeping . . . . . . . . . 1 hr. 18 min.costs over 84 months. For amortization that
tax.begins in 2006, you must complete and at- Learning about the law ortach Form 4562. You are not required to provide the in- the form . . . . . . . . . . . . . . 24 min.
formation requested on a form that is sub-The amortization election does not ap-

Preparing the form . . . . . . 1 hr.ject to the Paperwork Reduction Act unlessply to trusts and the expense election does
the form displays a valid OMB controlnot apply to estates and trusts. For details Copying, assembling, and
number. Books or records relating to a formon reforestation expenses, see Pub. 535. sending the form to the IRS 20 min.
or its instructions must be retained as long

GO Zone clean-up costs. You can deduct as their contents may become material in If you have comments concerning the50% of qualified GO Zone clean-up costs the administration of any Internal Revenue accuracy of these time estimates or sugges-paid or incurred in 2006 for the removal of law. Generally, tax returns and return infor- tions for making this form simpler, wedebris from, or the demolition of structures mation are confidential, as required by sec- would be happy to hear from you. See theon, real property located in the GO Zone. tion 6103. instructions for the tax return with whichThe property must be held for use in a trade this form is filed.or business, for the production of income, The time needed to complete and file
or as inventory. The remaining 50% of this form will vary depending on individual

Principal Business or Professional Activity Codes

These codes for the Principal Business or Professional Select the category that best describes your primary of real estate agents and brokers) and enter it on
Activity classify sole proprietorships by the type of business activity (for example, Real Estate). Then Schedule C or C-EZ, line B.
activity they are engaged in to facilitate the select the activity that best identifies the principal Note. If your principal source of income is fromadministration of the Internal Revenue Code. These source of your sales or receipts (for example, real farming activities, you should file Schedule F.six-digit codes are based on the North American estate agent). Now find the six-digit code assigned to
Industry Classification System (NAICS). this activity (for example, 531210, the code for offices

561490 Other business support Museums, Historical Sites, & Similar 238170 Siding contractorsAccommodation, Food
services (including Institutions 238910 Site preparation contractorsServices, & Drinking Places
repossession services, court 712100 Museums, historical sites, & 238120 Structural steel & precastAccommodation reporting, & stenotype similar institutions concrete construction721310 Rooming & boarding houses services) contractorsPerforming Arts, Spectator Sports, &721210 RV (recreational vehicle) 561790 Other services to buildings & Related Industries 238340 Tile & terrazzo contractorsparks & recreational camps dwellings

711410 Agents & managers for 238290 Other building equipment721100 Traveler accommodation 561900 Other support services artists, athletes, entertainers, contractors(including hotels, motels, & (including packaging & & other public figures 238390 Other building finishingbed & breakfast inns) labeling services, &
711510 Independent artists, writers, & contractorsconvention & trade showFood Services & Drinking Places

performers 238190 Other foundation, structure, &organizers)722410 Drinking places (alcoholic 711100 Performing arts companies building exterior contractorsWaste Management & Remediationbeverages)
711300 Promoters of performing arts, 238990 All other specialty tradeServices722110 Full-service restaurants sports, & similar events contractors562000 Waste management &722210 Limited-service eating places 711210 Spectator sports (includingremediation services722300 Special food services Educational Servicesprofessional sports clubs &

(including food service racetrack operations) 611000 Educational servicesAgriculture, Forestry, Hunting,contractors & caterers) (including schools, colleges,& Fishing Construction of Buildings & universities)
112900 Animal production (includingAdministrative & Support and

236200 Nonresidential buildingbreeding of cats and dogs)Waste Management & Finance & Insuranceconstruction
114110 FishingRemediation Services Credit Intermediation & Related236100 Residential building
113000 Forestry & logging (includingAdministrative & Support Services Activitiesconstruction

forest nurseries & timber561430 Business service centers Heavy and Civil Engineering 522100 Depository credittracts)(including private mail Construction intermediation (including114210 Hunting & trappingcenters & copy shops) commercial banking, savings237310 Highway, street, & bridgeSupport Activities for Agriculture &561740 Carpet & upholstery cleaning institutions, & credit unions)constructionForestryservices 522200 Nondepository credit237210 Land subdivision
115210 Support activities for animal561440 Collection agencies intermediation (including237100 Utility system constructionproduction (including farriers) sales financing & consumer561450 Credit bureaus 237990 Other heavy & civil lending)115110 Support activities for crop561410 Document preparation engineering constructionproduction (including cotton 522300 Activities related to creditservices Specialty Trade Contractorsginning, soil preparation, intermediation (including loan561300 Employment services planting, & cultivating) 238310 Drywall & insulation brokers)

561710 Exterminating & pest control contractors115310 Support activities for forestry Insurance Agents, Brokers, &services 238210 Electrical contractors Related Activities
561210 Facilities support Arts, Entertainment, & 238350 Finish carpentry contractors 524210 Insurance agencies &(management) services Recreation brokerages238330 Flooring contractors561600 Investigation & security Amusement, Gambling, & Recreation 524290 Other insurance related238130 Framing carpentry contractorsservices Industries activities238150 Glass & glazing contractors561720 Janitorial services

713100 Amusement parks & arcades Securities, Commodity Contracts, &238140 Masonry contractors561730 Landscaping services Other Financial Investments &713200 Gambling industries 238320 Painting & wall covering561110 Office administrative services Related Activities713900 Other amusement & contractors561420 Telephone call centers 523140 Commodity contracts brokersrecreation services (including 238220 Plumbing, heating & air-(including telephone golf courses, skiing facilities, 523130 Commodity contracts dealersconditioning contractorsanswering services & marinas, fitness centers, 523110 Investment bankers &238110 Poured concrete foundation &telemarketing bureaus) bowling centers, skating securities dealersstructure contractors561500 Travel arrangement & rinks, miniature golf courses)
238160 Roofing contractorsreservation services
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Principal Business or Professional Activity Codes (continued)

523210 Securities & commodity 335000 Electrical equipment, Other Professional, Scientific, &Other Services
exchanges appliance, & component mfg. Technical ServicesPersonal & Laundry Services

523120 Securities brokers 332000 Fabricated metal product mfg. 541800 Advertising & related services812111 Barber shops
523900 Other financial investment 337000 Furniture & related product 541600 Management, scientific, &812112 Beauty salonsactivities (including mfg. technical consulting services

812220 Cemeteries & crematoriesinvestment advice) 333000 Machinery mfg. 541910 Market research & public
812310 Coin-operated laundries & opinion polling339110 Medical equipment & drycleanersHealth Care & Social supplies mfg. 541920 Photographic services
812320 Drycleaning & laundryAssistance 322000 Paper mfg. 541700 Scientific research &services (exceptAmbulatory Health Care Services development services324100 Petroleum & coal products coin-operated) (including

621610 Home health care services mfg. 541930 Translation & interpretationlaundry & drycleaning
services621510 Medical & diagnostic 326000 Plastics & rubber products dropoff & pickup sites)

laboratories mfg. 541940 Veterinary services812210 Funeral homes & funeral
621310 Offices of chiropractors 331000 Primary metal mfg. services 541990 All other professional,

scientific, & technical621210 Offices of dentists 323100 Printing & related support 812330 Linen & uniform supply
servicesactivities621330 Offices of mental health 812113 Nail salons

practitioners (except 313000 Textile mills 812930 Parking lots & garages Real Estate & Rental &physicians) 314000 Textile product mills 812910 Pet care (except veterinary) Leasing621320 Offices of optometrists 336000 Transportation equipment services
Real Estate621340 Offices of physical, mfg. 812920 Photofinishing

occupational & speech 531100 Lessors of real estate321000 Wood product mfg. 812190 Other personal care servicestherapists, & audiologists (including miniwarehouses &339900 Other miscellaneous mfg. (including diet & weight self-storage units)621111 Offices of physicians (except reducing centers)Chemical Manufacturingmental health specialists) 531210 Offices of real estate agents812990 All other personal services325100 Basic chemical mfg. & brokers621112 Offices of physicians, mental Repair & Maintenance325500 Paint, coating, & adhesivehealth specialists 531320 Offices of real estate
mfg. 811120 Automotive body, paint, appraisers621391 Offices of podiatrists

interior, & glass repair325300 Pesticide, fertilizer, & other 531310 Real estate property managers621399 Offices of all other agricultural chemical mfg. 811110 Automotive mechanical &miscellaneous health 531390 Other activities related to realelectrical repair &325410 Pharmaceutical & medicinepractitioners estatemaintenancemfg.621400 Outpatient care centers Rental & Leasing Services811190 Other automotive repair &325200 Resin, synthetic rubber, &621900 Other ambulatory health care 532100 Automotive equipment rentalmaintenance (including oilartificial & synthetic fibers &services (including ambulance & leasingchange & lubrication shops &filaments mfg.services, blood, & organ 532400 Commercial & industrialcar washes)325600 Soap, cleaning compound, &banks) machinery & equipment811310 Commercial & industrialtoilet preparation mfg.Hospitals rental & leasingmachinery & equipment325900 Other chemical product &622000 Hospitals 532210 Consumer electronics &(except automotive &preparation mfg.
appliances rentalelectronic) repair &Nursing & Residential Care Facilities Food Manufacturing maintenance 532220 Formal wear & costume623000 Nursing & residential care 311110 Animal food mfg. rental811210 Electronic & precisionfacilities

311800 Bakeries & tortilla mfg. equipment repair & 532310 General rental centersSocial Assistance
maintenance311500 Dairy product mfg. 532230 Video tape & disc rental624410 Child day care services 811430 Footwear & leather goods311400 Fruit & vegetable preserving 532290 Other consumer goods rental624200 Community food & housing, repair& speciality food mfg.

& emergency & other relief 811410 Home & garden equipment &311200 Grain & oilseed milling Religious, Grantmaking, Civic,services appliance repair &311610 Animal slaughtering & Professional, & Similar624100 Individual & family services maintenanceprocessing Organizations624310 Vocational rehabilitation 811420 Reupholstery & furniture311710 Seafood product preparation 813000 Religious, grantmaking, civic,services repair& packaging professional, & similar
811490 Other personal & household311300 Sugar & confectionery organizationsInformation goods repair & maintenanceproduct mfg.

511000 Publishing industries (except
311900 Other food mfg. (including Retail TradeInternet) Professional, Scientific, &coffee, tea, flavorings, & Building Material & GardenBroadcasting (except Internet) & Technical Servicesseasonings) Equipment & Supplies DealersTelecommunications 541100 Legal servicesLeather & Allied Product 444130 Hardware stores515000 Broadcasting (except Internet) Manufacturing 541211 Offices of certified public 444110 Home centers517000 Telecommunications accountants316210 Footwear mfg. (including 444200 Lawn & garden equipment &Internet Publishing & Broadcasting 541214 Payroll servicesleather, rubber, & plastics) supplies stores

516110 Internet publishing & 541213 Tax preparation services316110 Leather & hide tanning & 444120 Paint & wallpaper storesbroadcasting finishing 541219 Other accounting services 444190 Other building materialsInternet Service Providers, Web 316990 Other leather & allied product Architectural, Engineering, & dealersSearch Portals, & Data Processing mfg. Related Services Clothing & Accessories StoresServices Nonmetallic Mineral Product 541310 Architectural services 448130 Children’s & infants’ clothingManufacturing518210 Data processing, hosting, & 541350 Building inspection services storesrelated services 327300 Cement & concrete product 541340 Drafting services 448150 Clothing accessories stores518111 Internet service providers mfg.
541330 Engineering services 448140 Family clothing stores518112 Web search portals 327100 Clay product & refractory
541360 Geophysical surveying & 448310 Jewelry storesmfg.519100 Other information services mapping services(including news syndicates 448320 Luggage & leather goods327210 Glass & glass product mfg.
541320 Landscape architectureand libraries) stores327400 Lime & gypsum product mfg. servicesMotion Picture & Sound Recording 448110 Men’s clothing stores327900 Other nonmetallic mineral 541370 Surveying & mapping (except 448210 Shoe storesproduct mfg.512100 Motion picture & video geophysical) services

industries (except video 448120 Women’s clothing stores541380 Testing laboratoriesrental) Mining 448190 Other clothing storesComputer Systems Design & Related512200 Sound recording industries 212110 Coal mining Electronic & Appliance StoresServices
212200 Metal ore mining 443130 Camera & photographic541510 Computer systems design &Manufacturing 212300 Nonmetallic mineral mining supplies storesrelated services315000 Apparel mfg. & quarrying 443120 Computer & software storesSpecialized Design Services312000 Beverage & tobacco product 211110 Oil & gas extraction 443111 Household appliance stores541400 Specialized design servicesmfg. 213110 Support activities for mining 443112 Radio, television, & other(including interior, industrial,334000 Computer & electronic electronics storesgraphic, & fashion design)product mfg.
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Principal Business or Professional Activity Codes (continued)

Food & Beverage Stores 451212 News dealers & newsstands 486000 Pipeline transportation 423100 Motor vehicle & motor
vehicle parts & supplies451220 Prerecorded tape, compact 482110 Rail transportation445310 Beer, wine, & liquor stores

disc, & record stores 423400 Professional & commercial487000 Scenic & sightseeing445220 Fish & seafood markets
equipment & supplies451130 Sewing, needlework, & piece transportation445230 Fruit & vegetable markets

goods stores 423930 Recyclable materials485410 School & employee bus445100 Grocery stores (including
451110 Sporting goods stores transportation 423910 Sporting & recreational goodssupermarkets & convenience

& suppliesMiscellaneous Store Retailers 484200 Specialized freight truckingstores without gas)
(including household moving 423920 Toy & hobby goods &445210 Meat markets 453920 Art dealers
vans) supplies445290 Other specialty food stores 453110 Florists

485300 Taxi & limousine service 423990 Other miscellaneous durableFurniture & Home Furnishing Stores 453220 Gift, novelty, & souvenir goods485110 Urban transit systemsstores442110 Furniture stores Merchant Wholesalers, Nondurable483000 Water transportation453930 Manufactured (mobile) home442200 Home furnishings stores Goods485990 Other transit & grounddealersGasoline Stations 424300 Apparel, piece goods, &passenger transportation453210 Office supplies & stationery
notions447100 Gasoline stations (including 488000 Support activities forstores

convenience stores with gas) 424800 Beer, wine, & distilledtransportation (including453910 Pet & pet supplies stores
alcoholic beverageGeneral Merchandise Stores motor vehicle towing)453310 Used merchandise stores

424920 Books, periodicals, &452000 General merchandise stores Couriers & Messengers453990 All other miscellaneous store newspapersHealth & Personal Care Stores 492000 Couriers & messengersretailers (including tobacco,
424600 Chemical & allied products446120 Cosmetics, beauty supplies, & candle, & trophy shops) Warehousing & Storage Facilities
424210 Drugs & druggists’ sundriesperfume stores Nonstore Retailers 493100 Warehousing & storage
424500 Farm product raw materials446130 Optical goods stores (except leases of454112 Electronic auctions
424910 Farm suppliesminiwarehouses &446110 Pharmacies & drug stores 454111 Electronic shopping

self-storage units) 424930 Flower, nursery stock, &446190 Other health & personal care 454310 Fuel dealers florists’ suppliesstores 454113 Mail-order houses Utilities 424400 Grocery & related productsMotor Vehicle & Parts Dealers 454210 Vending machine operators 221000 Utilities 424950 Paint, varnish, & supplies441300 Automotive parts, accessories, 454390 Other direct selling 424100 Paper & paper products& tire stores establishments (including Wholesale Trade 424700 Petroleum & petroleum441222 Boat dealers door-to-door retailing, frozen Merchant Wholesalers, Durable products441221 Motorcycle dealers food plan providers, party Goods 424940 Tobacco & tobacco productsplan merchandisers, &441110 New car dealers
423600 Electrical & electronic goodscoffee-break service 424990 Other miscellaneous441210 Recreational vehicle dealers

providers) 423200 Furniture & home furnishing nondurable goods(including motor home &
423700 Hardware, & plumbing &travel trailer dealers) Transportation & Wholesale Electronic Marketsheating equipment & supplies441120 Used car dealers Warehousing and Agents & Brokers423940 Jewelry, watch, precious441229 All other motor vehicle

stone, & precious metals481000 Air transportation 425110 Business to businessdealers
electronic markets423300 Lumber & other construction485510 Charter bus industrySporting Goods, Hobby, Book, &

materials 425120 Wholesale trade agents &484110 General freight trucking, localMusic Stores
brokers423800 Machinery, equipment, &484120 General freight trucking, long451211 Book stores suppliesdistance451120 Hobby, toy, & game stores 999999 Unclassified establishments423500 Metal & mineral (except485210 Interurban & rural bus451140 Musical instrument & (unable to classify)petroleum)transportationsupplies stores
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Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedule D
Use Schedule D (Form 1040) to report the following.

• The sale or exchange of a capital asset (defined on this page) not reported on anotherCapital Gains
form or schedule.

• Gains from involuntary conversions (other than from casualty or theft) of capital assetsand Losses
not held for business or profit.

• Capital gain distributions not reported directly on Form 1040, line 13, or Form
1040NR, line 14.

• Nonbusiness bad debts.

Additional information. See Pub. 544 and Pub. 550 for more details. For a comprehensive
filled-in example of Schedule D, see Pub. 550.

when you exchange business or investment • Certain hedging transactions entered
into in the normal course of your trade orproperty for property of a like kind.General Instructions business. See section 1221(a)(7).

Section references are to the Internal Reve- • Supplies regularly used in your tradeCapital Assetnue Code unless otherwise noted. or business.
Most property you own and use for per-

Other Forms You May Have Basis and Recordkeepingsonal purposes, pleasure, or investment is a
capital asset. For example, your house, fur-To File Basis is the amount of your investment in
niture, car, stocks, and bonds are capital as- property for tax purposes. You need toUse Form 4797 to report the following.
sets. A capital asset is any property held by know your basis to figure any gain or loss

1. The sale or exchange of: you except the following. on the sale or other disposition of the prop-
erty. You must keep accurate records thata. Property used in a trade or business; • Stock in trade or other property in-
show the basis and adjusted basis of yourb. Depreciable and amortizable prop- cluded in inventory or held mainly for sale
property. Your records should show theerty; to customers. purchase price, including commissions; in-

c. Oil, gas, geothermal, or other mineral • Accounts or notes receivable for serv- creases to basis, such as the cost of im-
property; and ices performed in the ordinary course of provements; and decreases to basis, such as

your trade or business or as an employee, ord. Section 126 property. depreciation, nondividend distributions on
from the sale of stock in trade or other stock, and stock splits.2. The involuntary conversion (other
property held mainly for sale to customers.than from casualty or theft) of property For more information on basis, see page

used in a trade or business and capital as- • Depreciable property used in your D-7 and these publications.
sets held for business or profit. trade or business, even if it is fully depreci- • Pub. 551, Basis of Assets.ated.3. The disposition of noncapital assets • Pub. 550, Investment Income and Ex-other than inventory or property held pri- • Real estate used in your trade or busi-

penses (Including Capital Gains andmarily for sale to customers in the ordinary ness. Losses)course of your trade or business. • Copyrights, literary, musical, or artis- • Pub. 564, Mutual Fund Distributions.4. Ordinary loss on the sale, exchange, tic compositions, letters or memoranda, or
or worthlessness of small business invest- If you lost or did not keep records to de-similar property: (a) created by your per-
ment company (section 1242) stock. termine your basis in securities, contactsonal efforts; (b) prepared or produced for

your broker for help.you (in the case of letters, memoranda, or5. Ordinary loss on the sale, exchange,
or worthlessness of small business (section similar property); or (c) that you received

The IRS partners with compa-1244) stock. from someone who created them or for
nies that offer Schedule Dwhom they were created, as mentioned in6. Ordinary gain or loss on securities software that can import trades(a) or (b), in a way (such as by gift) thatheld in connection with your trading busi-

TIP
from many brokerage firms andentitled you to the basis of the previousness ,  i f  you previously  made a accounting software to help you keep trackowner.mark-to-market election. See Traders in of your adjusted basis in securities. To find

Securities on page D-3. • U.S. Government publications, in- out more, go to www.irs.gov/efile/lists/
cluding the Congressional Record, that you 0,,id=101223,00.html.

Use Form 4684 to report involuntary received from the government, other than
conversions of property due to casualty or by purchase at the normal sales price, or Short Term or Long Term
theft. that you got from someone who had re- Separate your capital gains and losses ac-

ceived it in a similar way, if your basis is cording to how long you held or owned theUse Form 6781 to report gains and determined by reference to the previous property. The holding period for short-termlosses from section 1256 contracts and owner’s basis. capital gains and losses is 1 year or less.straddles. • Certain commodities derivative finan- The holding period for long-term capital
cial instruments held by a dealer. See sec-Use Form 8824 to report like-kind ex- gains and losses is more than 1 year. To
tion 1221(a)(6).changes. A like-kind exchange occurs figure the holding period, begin counting
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on the day after you received the property the 5-year period ending on the date you or exchange of real estate held for personal
and include the day you disposed of it. sold or exchanged your home. use for which you received a Form 1099-S,

you must report the transaction on Sched-If you disposed of property that you ac- Test 2. You have not sold or exchanged ule D even though the loss is not deducti-quired by inheritance, report the disposition another main home during the 2-year pe- ble. For example, you have a loss on theas a long-term gain or loss, regardless of riod ending on the date of the sale or ex- sale of a vacation home that is not yourhow long you held the property. change of your home. main home and you received a Form
Even if you do not meet one or both ofA nonbusiness bad debt must be treated 1099-S for the transaction. Report the

the above two tests, you still can claim anas a short-term capital loss. See Pub. 550 transaction on line 1 or 8, depending on
exclusion if you sold or exchanged thefor what qualifies as a nonbusiness bad how long you owned the home. Complete
home because of a change in place of em-debt and how to enter it on Schedule D. columns (a) through (e). Because the loss is
ployment, health, or certain unforeseen cir- not deductible, enter -0- in column (f).
cumstances. In this case, the maximumCapital Gain Distributions
amount of gain you can exclude is reduced. Capital LossesThese distributions are paid by a mutual

You can choose to have the 5-year testfund (or other regulated investment com- You may deduct capital losses up to the
period for ownership and use in Test 1pany) or real estate investment trust from amount of your capital gains plus $3,000
above suspended during any period you orits net realized long-term capital gains. Dis- ($1,500 if married filing separately). You
your spouse serve on qualified official ex-tributions of net realized short-term capital may be able to use capital losses that ex-
tended duty as a member of the uniformedgains are not treated as capital gains. In- ceed this limit in future years. Be sure to
services or Foreign Service of the Unitedstead, they are included on Form 1099-DIV report all of your capital gains and losses
States. This means you may be able to meetas ordinary dividends. (except nondeductible losses) even if you
Test 1 even if, because of your service, you cannot use all of your losses in 2006. SeeEnter on line 13 the total capital gain did not actually use the home as your main Pub. 550 to figure the amount of unuseddistributions paid to you during the year, home for at least the required 2 years dur- capital losses you can carry forward toregardless of how long you held your in- ing the 5-year period ending on the date of 2007.vestment. This amount is shown in box 2a sale.of Form 1099-DIV. Nondeductible LossesSee Pub. 523 for details, including how

If there is an amount in box 2b, include to report any taxable gain if: Do not deduct a loss from the direct or indi-that amount on line 11 of the Unrecaptured
rect sale or exchange of property between• You (or your spouse if married) usedSection 1250 Gain Worksheet on page D-9
any of the following.any part of the home for business or rentalif you complete line 19 of Schedule D.

purposes after May 6, 1997, or • Members of a family.
If there is an amount in box 2c, see Ex- • Your gain is more than your exclusion • A corporation and an individual own-clusion of Gain on Qualified Small Busi- amount. ing more than 50% of the corporation’sness (QSB) Stock on page D-4.

stock (unless the loss is from a distributionPartnership InterestsIf there is an amount in box 2d, include in complete liquidation of a corporation).
that amount on line 4 of the 28% Rate Gain A sale or other disposition of an interest in • A grantor and a fiduciary of a trust.
Worksheet on page D-8 if you complete a partnership may result in ordinary in- • A fiduciary and a beneficiary of theline 18 of Schedule D. come, collectibles gain (28% rate gain), or same trust.unrecaptured section 1250 gain. For detailsIf you received capital gain distributions • A fiduciary and a beneficiary of an-on 28% rate gain, see the instructions foras a nominee (that is, they were paid to you other trust created by the same grantor.line 18 beginning on page D-7. For detailsbut actually belong to someone else), report • An executor of an estate and a benefi-on unrecaptured section 1250 gain, see theon line 13 only the amount that belongs to

ciary of that estate, unless the sale or ex-instructions for line 19 beginning on pageyou. Attach a statement showing the full
change was to satisfy a pecuniary bequestD-8.amount you received and the amount you
(that is, a bequest of a sum of money).received as a nominee. See the Instructions Capital Assets Held for • An individual and a tax-exempt or-for Schedule B for filing requirements for Personal Use ganization controlled by the individual orForms 1099-DIV and 1096.
the individual’s family.Generally, gain from the sale or exchange

Sale of Your Home of a capital asset held for personal use is a See Pub. 544 for more details on sales
capital gain. Report it on Schedule D, Part IIf you sold or exchanged your main home, and exchanges between related parties.
or Part II. However, if you converteddo not report it on your tax return unless

If you disposed of (a) an asset used in andepreciable property to personal use, all oryour gain is more than your exclusion
activity to which the at-risk rules apply orpart of the gain on the sale or exchange ofamount. Your exclusion amount is zero if:
(b) any part of your interest in an activity tothat property may have to be recaptured as• You acquired your home in a which the at-risk rules apply, and you haveordinary income. Use Part III of Form 4797like-kind exchange in which all or part of amounts in the activity for which you areto figure the amount of ordinary income re-the gain was not recognized, and not at risk, see the Instructions for Formcapture. The recapture amount is included• You sold or exchanged the home dur- 6198.on line 31 (and line 13) of Form 4797. Do

ing the 5-year period beginning on the date not enter any gain for this property on line If the loss is allowable under the at-riskyou acquired it. 32 of Form 4797. If you are not completing rules, it then may be subject to the passivePart III for any other properties, enter activity rules. See Form 8582 and its in- Generally, if you meet the two following “N/A” on line 32. If the total gain is more structions for details on reporting capitaltests, you can exclude up to $250,000 of than the recapture amount, enter “From gains and losses from a passive activity.gain. If both you and your spouse meet Form 4797” in column (a) of line 1 or line 8
these tests and you file a joint return, you of Schedule D, skip columns (b) through Items for Special Treatmentcan exclude up to $500,000 of gain (but (e), and in column (f) enter the excess of
only one spouse needs to meet the owner- the total gain over the recapture amount. • Transactions by a securities dealer.
ship requirement in Test 1). See section 1236.Loss from the sale or exchange of a cap-
Test 1. You owned and used the home as ital asset held for personal use is not de- •  Bonds and other debt instruments.
your main home for 2 years or more during ductible. But if you had a loss from the sale See Pub. 550.
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• Certain real estate subdivided for sale • Certain constructive ownership trans- • You must seek to profit from daily
actions. Gain in excess of the gain youthat may be considered a capital asset. See market movements in the prices of securi-
would have recognized if you had held asection 1237. ties and not from dividends, interest, or
financial asset directly during the term of a capital appreciation.• Gain on the sale of depreciable prop-
derivative contract must be treated as ordi-erty to a more than 50% owned entity or to • Your activity must be substantial.nary income. See section 1260. If any por-a trust of which you are a beneficiary. See • You must carry on the activity withtion of the constructive ownershipPub. 544. continuity and regularity.transaction was open in any prior year, you• Gain on the disposition of stock in an may have to pay interest. See section The following facts and circumstancesinterest charge domestic international sales 1260(b) for details, including how to figure should be considered in determining if yourcorporation. See section 995(c). the interest. Include the interest as an addi- activity is a business.• Gain on the sale or exchange of stock tional tax on Form 1040, line 63 (or Form • Typical holding periods for securitiesin certain foreign corporations. See section 1040NR, line 58). Write “Section 1260(b) bought and sold.1248. interest” and the amount of the interest to • The frequency and dollar amount ofthe left of line 63 (or Form 1040NR, line• Transfer of property to a partnership your trades during the year.58). This interest is not deductible.that would be treated as an investment • The extent to which you pursue the• The sale of publicly traded securities,company if it were incorporated. See Pub.

activity to produce income for a livelihood.if you elect to postpone gain by purchasing541.
• The amount of time you devote to thecommon stock or a partnership interest in a• Sales of stock received under a quali-

activity.specialized small business investment com-fied public utility dividend reinvestment
pany during the 60-day period that beganplan. See Pub. 550. You are considered an investor, and not
on the date of the sale. See Pub. 550. a trader, if your activity does not meet the• Transfer of appreciated property to a • The sale of qualified securities, held above definition of a business. It does notpolitical organization. See section 84.
for at least 3 years, to an employee stock matter whether you call yourself a trader or• In general, no gain or loss is recog- ownership plan or eligible worker-owned a “day trader.”nized on the transfer of property from an cooperative, if you elect to postpone gain

Like an investor, a trader must reportindividual to a spouse or a former spouse if by purchasing qualified replacement prop-
each sale of securities (taking into accountthe transfer is incident to a divorce. See erty. See Pub. 550.
commissions and any other costs of acquir-Pub. 504. • Gain or loss from the disposition of ing or disposing of the securities) on• Amounts received on the retirement stock or other securities in an investment Schedule D or D-1 or on an attached state-of a debt instrument generally are treated as club. See Pub. 550. ment containing all the same informationreceived in exchange for the debt instru-
for each sale in a similar format. However,ment. See Pub. 550. Wash Sales i f  a  t rader previously made the• Any loss on the disposition of con- mark-to-market election (see below), eachA wash sale occurs when you sell or other-

verted wetland or highly erodible cropland transaction is reported in Part II of Formwise dispose of stock or securities (includ-
that is first used for farming after March 1, 4797 instead of Schedules D and D-1. Re-ing a contract or option to acquire or sell
1986, is reported as a long-term capital loss gardless of whether a trader reports his orstock or securities) at a loss and, within 30
on Schedule D, but any gain is reported as her gains and losses on Schedules D anddays before or after the sale or disposition,
ordinary income on Form 4797. D-1 or Form 4797, the gain or loss from theyou:

disposition of securities is not taken into• If qualified dividends that you re- • Buy substantially identical stock or
account when figuring net earnings fromported on Form 1040, line 9b, or Form securities,
self-employment on Schedule SE. See the1040NR, line 10b, include extraordinary • Acquire substantially identical stock Instructions for Schedule SE for an excep-dividends, any loss on the sale or exchange

or securities in a fully taxable trade, or tion that applies to section 1256 contracts.of the stock is a long-term capital loss to the
• Enter into a contract or option to ac-extent of the extraordinary dividends. An The limitation on investment interestquire substantially identical stock or securi-extraordinary dividend is a dividend that expense that applies to investors does notties.equals or exceeds 10% (5% in the case of apply to interest paid or incurred in a trad-

preferred stock) of your basis in the stock. ing business. A trader reports interest ex-You cannot deduct losses from wash
• Amounts received by shareholders in pense and other expenses (excludingsales unless the loss was incurred in the or-

corporate liquidations. See Pub. 550. commissions and other costs of acquiringdinary course of your business as a dealer
or disposing of securities) from a tradingin stock or securities. The basis of the sub-• Cash received in lieu of fractional
business on Schedule C (instead of Sched-stantially identical property (or contract orshares of stock as a result of a stock split or
ule A).option to acquire such property) is its coststock dividend. See Pub. 550.

increased by the disallowed loss. For more A trader also may hold securities for in-• Mutual fund load charges, which may
details on wash sales, see Pub. 550. vestment. The rules for investors generallynot be taken into account in determining

will apply to those securities. Allocate in-gain or loss on certain dispositions of stock Report a wash sale transaction on line 1
terest and other expenses between yourin mutual funds if reinvestment rights were or 8. Enter the full amount of the (loss) in
trading business and your investment se-exercised. See Pub. 564. column (f). Directly below the line on
curities.• The sale or exchange of S corporation which you reported the loss, enter “Wash

stock or an interest in a trust held for more Sale” in column (a), and enter as a positive Mark-To-Market Election for
than 1 year, which may result in col- amount in column (f) the amount of the loss Traders
lectibles gain (28% rate gain). See the in- not allowed.

A trader may make an election under sec-structions for line 18 beginning on page
tion 475(f) to report all gains and lossesD-7. Traders in Securities from securities held in connection with a• Gain or loss on the disposition of se- You are a trader in securities if you are en- trading business as ordinary income (or

curities futures contracts. See Pub. 550. gaged in the business of buying and selling loss), including those from securities held
• Gain on the constructive sale of cer- securities for your own account. To be en- at the end of the year. Securities held at the

tain appreciated financial positions. See gaged in business as a trader in securities, end of the year are “marked to market” by
Pub. 550. all of the following statements must be true. treating them as if they were sold (and reac-
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quired) for fair market value on the last the basis of your equity interest in the mu-Undistributed Capital Gains
tual company is considered to be zero, yourbusiness day of the year. Generally, the

Include on line 11 the amount from box 1a basis in the stock received is zero. Yourelection must be made by the due date (not
of Form 2439. This represents your share of holding period for the new stock includesincluding extensions) of the tax return for
the undistributed long-term capital gains of the period you held an equity interest in thethe year prior to the year for which the elec-
the regulated investment company (includ- mutual company. If you received cash intion becomes effective. To be effective for ing a mutual fund) or real estate investment exchange for your equity interest, you must2006, the election must have been made by trust. recognize a capital gain in an amount equalApril 17, 2006 (April 18, 2006 if you lived

to the cash received. If you held the equityIf there is an amount in box 1b, includein Maine, Maryland, Massachusetts, New
interest for more than 1 year, report thethat amount on line 11 of the UnrecapturedHampshire, New York, Vermont, or the
gain as a long-term capital gain on line 8. IfSection 1250 Gain Worksheet on page D-9District of Columbia).
you held the equity interest for 1 year orif you complete line 19 of Schedule D.
less, report the gain as a short-term capitalStarting with the year the election be- If there is an amount in box 1c, see Ex- gain on line 1.comes effective, a trader reports all gains clusion of Gain on Qualified Small Busi-

and losses from securities held in connec- ness (QSB) Stock on this page. If the demutualization transaction does
tion with the trading business, including se- not qualify as a tax-free reorganization, youIf there is an amount in box 1d, includecurities held at the end of the year, in Part II must recognize a capital gain in an amountthat amount on line 4 of the 28% Rate Gainof Form 4797. If you previously made the equal to the cash and fair market value ofWorksheet on page D-8 if you completeelection, see the Instructions for Form the stock received. If you held the equityline 18 of Schedule D.4797. For details on making the interest for more than 1 year, report the
mark-to-market election for 2007, see Pub. Enter on Form 1040, line 70, or Form gain as a long-term capital gain on line 8. If
550 or Rev. Proc. 99-17, 1999-1 C.B. 503. 1040NR, line 64, the tax paid as shown in you held the equity interest for 1 year or
You can find Rev. Proc. 99-17 on page 52 box 2 of Form 2439. Also check the box for less, report the gain as a short-term capital
of Internal Revenue Bulletin 1999-7 at Form 2439. Add to the basis of your stock gain on line 1. Your holding period for the
www.irs.gov/pub/irs-irbs/irb99-07.pdf. the excess of the amount included in in- new stock begins on the day after you re-

come over the amount of the credit for the ceived the stock.
If you hold securities for investment, tax paid. See Pub. 550 for details.

you must identify them as such in your rec- Exclusion of Gain on
ords on the day you acquired them (for ex- Installment Sales Qualified Small Businessample, by holding the securities in a If you sold property (other than publicly (QSB) Stockseparate brokerage account). Securities traded stocks or securities) at a gain and
held for investment are not marked-to-mar- Section 1202 allows for an exclusion of upyou will receive a payment in a tax year
ket. to 50% of the eligible gain on the sale orafter the year of sale, you generally must

exchange of QSB stock. The section 1202report the sale on the installment method
exclusion applies only to QSB stock heldShort Sales unless you elect not to. Use Form 6252 to
for more than 5 years. The exclusion can bereport the sale on the installment method.A short sale is a contract to sell property
up to 60% for certain empowerment zoneAlso use Form 6252 to report any paymentyou borrowed for delivery to a buyer. At a
business stock. See Empowerment Zonereceived in 2006 from a sale made in anlater date, you either buy substantially
Business Stock on page D-5.earlier year that you reported on the install-identical property and deliver it to the

ment method.lender or deliver property that you held but To be QSB stock, the stock must meet
did not want to transfer at the time of the To elect out of the installment method, all of the following tests.
sale. Usually, your holding period is the report the full amount of the gain on Sched-

1. It must be stock in a C corporationamount of time you actually held the prop- ule D on a timely filed return (including ex-
(that is, not S corporation stock).erty eventually delivered to the lender to tensions) for the year of the sale. If your

2. It must have been originally issuedclose the short sale. However, your gain original return was filed on time, you may
after August 10, 1993.when closing a short sale is short term if make the election on an amended return

you (a) held substantially identical property filed no later than 6 months after the due 3. As of the date the stock was issued,
date of your return (excluding extensions).for 1 year or less on the date of the short the corporation was a domestic C corpora-
Write “Filed pursuant  to sect ionsale or (b) acquired property substantially tion with total gross assets of $50 million or
301.9100-2” at the top of the amended re-identical to the property sold short after the less (a) at all times after August 9, 1993,
turn.short sale but on or before the date you and before the stock was issued and (b) im-

mediately after the stock was issued. Grossclose the short sale. If you held substan-
Demutualization of Life assets include those of any predecessor oftially identical property for more than 1

the corporation. All corporations that areyear on the date of a short sale, any loss Insurance Companies
members of the same parent-subsidiaryrealized on the short sale is a long-term Demutualization of a life insurance com- controlled group are treated as one corpora-capital loss, even if the property used to pany occurs when a mutual life insurance tion.close the short sale was held 1 year or less. company changes to a stock company. If

4. You must have acquired the stock atyou were a policyholder or annuitant of the
its original issue (either directly or throughGain or Loss From Options mutual company, you may have received
an underwriter), either in exchange foreither stock in the stock company or cash inReport on Schedule D gain or loss from the money or other property or as pay for serv-exchange for your equity interest in the mu-closing or expiration of an option that is not ices (other than as an underwriter) to thetual company. The basis of your equity in-a section 1256 contract but is a capital asset corporation. In certain cases, you may meetterest in the mutual company is consideredin your hands. If an option you purchased the test if you acquired the stock from an-to be zero.expired, enter the expiration date in column other person who met the test (such as by

(c) and enter “EXPIRED” in column (d). If If the demutualization transaction quali- gift or inheritance) or through a conversion
an option that was granted (written) ex- fies as a tax-free reorganization, no gain is or exchange of QSB stock you held.
pired, enter the expiration date in column recognized on the exchange of your equity 5. During substantially all the time you(b) and enter “EXPIRED” in column (e). interest in the mutual company for stock. held the stock:Fill in the other columns as appropriate. The company can advise you if the transac-
See Pub. 550 for details. tion is a tax-free reorganization. Because a. The corporation was a C corporation,
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b. At least 80% of the value of the pany) that sold QSB stock, to qualify for Alternative minimum tax.  You must enter
corporation’s assets were used in the active the exclusion you must have held the inter- 7% of your allowable exclusion for the year
conduct of one or more qualified busi- est on the date the pass-through entity ac- on line 12 of Form 6251.
nesses (defined below), and quired the QSB stock and at all times

Rollover of Gain From QSBthereafter until the stock was sold.c. The corporation was not a foreign
Stockcorporation, DISC, former DISC, regulated How To Report

investment company, real estate invest- If you sold QSB stock (defined on pageReport on line 8 the entire gain realized onment trust, REMIC, FASIT, cooperative, or D-4) that you held for more than 6 months,the sale of QSB stock. Complete all col-a corporation that has made (or that has a you may elect to postpone gain if youumns as indicated. Directly below the linesubsidiary that has made) a section 936 purchase other QSB stock during theon which you reported the gain, enter inelection. 60-day period that began on the date of thecolumn (a) “Section 1202 exclusion” and
sale. A pass-through entity also may makeenter as a loss in column (f) the amount ofSSBIC. A specialized small the election to postpone gain. The benefitthe allowable exclusion. If you are com-business investment company of the postponed gain applies to your sharepleting line 18 of Schedule D, enter as a(SSBIC) is treated as having of the entity’s postponed gain if you held anpositive number the amount of your allow-

TIP
met test 5b above. interest in the entity for the entire period theable exclusion on line 2 of the 28% Rate

entity held the QSB stock. If a pass-throughQualified Business Gain Worksheet on page D-8; if you ex-
entity sold QSB stock held for more than 6cluded 60% of the gain, enter 2⁄3 of the ex-A qualified business is any business that is months and you held an interest in the en-clusion.not one of the following. tity for the entire period the entity held the

• A business involving services per- stock, you also may elect to postpone gainGain from Form 1099-DIV. If you re-
formed in the fields of health, law, engi- if you, rather than the pass-through entity,ceived a Form 1099-DIV with a gain in box
neering, architecture, accounting, actuarial purchase the replacement QSB stock2c, part or all of that gain (which is also
science, performing arts, consulting, athlet- within the 60-day period.included in box 2a) may be eligible for the
ics, financial services, or brokerage serv- section 1202 exclusion. In column (a) of You must recognize gain to the extentices. line 8, enter the name of the corporation the sale proceeds exceed the cost of the re-

whose stock was sold. In column (f), enter• A business whose principal asset is placement stock. Reduce the basis of the
the amount of your allowable exclusion asthe reputation or skill of one or more em- replacement stock by any postponed gain.
a loss. If you are completing line 18 ofployees.

You must make the election no laterSchedule D, enter as a positive number the• A banking, insurance, financing, leas- than the due date (including extensions) foramount of your allowable exclusion on lineing, investing, or similar business. filing your tax return for the tax year in2 of the 28% Rate Gain Worksheet on page• A farming business (including the which the QSB stock was sold. If your orig-D-8; if you excluded 60% of the gain, enter
raising or harvesting of trees). inal return was filed on time, you may2⁄3 of the exclusion.

• A business involving the production make the election on an amended return
Gain from Form 2439. If you received aof products for which percentage depletion filed no later than 6 months after the due
Form 2439 with a gain in box 1c, part or allcan be claimed. date of your return (excluding extensions).
of that gain (which is also included in box Write “Filed pursuant  to sect ion• A business of operating a hotel, motel,
1a) may be eligible for the section 1202 ex- 301.9100-2” at the top of the amended re-restaurant, or similar business.
clusion. In column (a) of line 8, enter the turn.

For more details about limits and addi- name of the corporation whose stock was
To make the election, report the entiretional requirements that may apply, see sold. In column (f), enter the amount of

gain realized on the sale on line 1 or 8. Di-section 1202. your allowable exclusion as a loss. If you
rectly below the line on which you reportedare completing line 18 of Schedule D, enterEmpowerment Zone Business the gain, enter in column (a) “Section 1045as a positive number the amount of yourStock rollover,” and enter the amount of the post-allowable exclusion on line 2 of the 28%
poned gain as a (loss) in column (f).You generally can exclude up to 60% of Rate Gain Worksheet on page D-8; if you

your gain if you meet the following addi- excluded 60% of the gain, enter 2⁄3 of the Rollover of Gain Fromtional requirements. exclusion.
Empowerment Zone Assets1. The stock you sold or exchanged was Gain from an installment sale of QSBstock in a corporation that qualified as an If you sold a qualified empowerment zonestock. If all payments are not received inempowerment zone business during sub- asset that you held for more than 1 year,the year of sale, a sale of QSB stock that isstantially all of the time you held the stock. you may be able to elect to postpone part ornot traded on an established securities mar- all of the gain that you would otherwise in-2. You acquired the stock after Decem- ket generally is treated as an installment clude on Schedule D. If you make the elec-ber 21, 2000. sale and is reported on Form 6252. Figure tion, the gain on the sale generally isthe allowable section 1202 exclusion for recognized only to the extent, if any, thatRequirement 1 will still be met if the the year by multiplying the total amount of the amount realized on the sale exceeds thecorporation ceased to qualify after the the exclusion by a fraction, the numerator cost of qualified empowerment zone assets5-year period that began on the date you of which is the amount of eligible gain to be (replacement property) you purchased dur-acquired the stock. However, the gain that recognized for the tax year and the denomi- ing the 60-day period beginning on the datequalifies for the 60% exclusion cannot be nator of which is the total amount of eligi- of the sale. The following rules apply.more than the gain you would have had if ble gain. In column (a) of line 8, enter the

you had sold the stock on the date the cor- • No portion of the cost of the replace-name of the corporation whose stock was
poration ceased to qualify. ment property may be taken into account tosold. In column (f), enter the amount of

the extent the cost is taken into account toyour allowable exclusion as a loss. If youFor more information about empower-
exclude gain on a different empowermentare completing line 18 of Schedule D, enterment zone businesses, see Pub. 954.
zone asset.as a positive number the amount of your

Pass-Through Entities allowable exclusion on line 2 of the 28% • The replacement property must qual-
If you held an interest in a pass-through en- Rate Gain Worksheet on page D-8; if you ify as an empowerment zone asset with re-
tity (a partnership, S corporation, or mutual excluded 60% of the gain, enter 2⁄3 of the spect to the same empowerment zone as the
fund or other regulated investment com- exclusion. asset sold.
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Schedules D-1 or attached statements as• You must reduce the basis of the re- fied capital gain that you would otherwise
you need. Enter on Schedule D, lines 2 andplacement property by the amount of post- include on Schedule D. The exclusion ap-
9, the combined totals from all your Sched-poned gain. plies to an interest in, or property of, certain
ules D-1 or the attached statements. Do notbusinesses operating in the District of Co-• This election does not apply to any enter “available upon request” and sum-lumbia.gain (a) treated as ordinary income or (b) mary totals in lieu of reporting the details of

attributable to real property, or an intangi- DC Zone asset.  A DC Zone asset is any of each transaction on Schedules D and D-1 or
ble asset, that is not an integral part of an the following. attached statements.
enterprise zone business. • DC Zone business stock. Add the following amounts re-• The District of Columbia enterprise • DC Zone partnership interest. ported to you for 2006 onzone is not treated as an empowerment Forms 1099-B and 1099-S (or• DC Zone business property.zone for this purpose. substitute statements) that you

Qualified capital gain.  Qualified capital• The election is irrevocable without are not reporting on another form or sched-
gain is any gain recognized on the sale orIRS consent. ule included with your return: (a) proceeds
exchange of a DC Zone asset that is a capi- from transactions involving stocks, bonds,See Pub. 954 for the definition of em- and other securities and (b) gross proceedstal asset or property used in a trade or busi-powerment zone and enterprise zone busi- from real estate transactions (other than theness. It does not include any of theness. You can find out if your business is sale of your main home if you are not re-following gains.located within an empowerment zone by quired to report it). If this total is more than• Gain treated as ordinary income underusing the RC/EZ/EC Address Locator at the total of lines 3 and 10, attach an expla-
section 1245.www.hud.gov/crlocator. nation of the difference (for example, you

• Section 1250 gain figured as if section were the nominee for the actual owner ofQualified empowerment zone assets
1250 applied to all depreciation rather than the property).are:
the additional depreciation. Column (b)—Date Acquired1. Tangible property, if: • Gain attributable to real property, or Enter in this column the date you acquiredan intangible asset, that is not an integrala. You acquired the property after De- the asset. Use the trade date for stocks and
part of a DC Zone business.cember 21, 2000, bonds traded on an exchange or

• Gain from a related-party transaction.b. The original use of the property in the over-the-counter market. For stock or other
See Sales and Exchanges Between Related property sold short, enter the date the stockempowerment zone began with you, and

or property was delivered to the broker orPersons in chapter 2 of Pub. 544.c. Substantially all of the use of the
lender to close the short sale.property, during substantially all of the See Pub. 954 and section 1400B for

The date acquired for an asset you heldtime that you held it, was in your enterprise more details on DC Zone assets and special
on January 1, 2001, for which you made anzone business; and rules.
election to recognize any gain in a deemed2. Stock in a domestic corporation or a How to report. Report the entire gain real- sale is the date of the deemed sale and reac-

capital or profits interest in a domestic part- ized from the sale or exchange as you oth- quisition.
nership, if: erwise would without regard to the If you disposed of property that you ac-

exclusion. On Schedule D, line 8, entera. You acquired the stock or partnership quired by inheritance, report the gain or
“DC Zone Asset” in column (a) and enterinterest after December 21, 2000, solely in (loss) on line 8 and enter “INHERITED” in
as a loss in column (f) the amount of theexchange for cash, from the corporation at column (b) instead of the date you acquired
allowable exclusion. If you are reporting the property.its original issue (directly or through an un-
the sale directly on Schedule D, line 8, usederwriter) or from the partnership; If you sold a block of stock (or similar
the line directly below the line on which property) that you acquired through severalb. The business was an enterprise zone
you are reporting the sale. different purchases, you may report the salebusiness (or a new business being organ-

on one line and enter “VARIOUS” in col-ized as an enterprise zone business) as of
umn (b). However, you still must report thethe time you acquired the stock or partner-
short-term gain or (loss) on the sale in Part Iship interest; and Specific Instructions and the long-term gain or (loss) in Part II.

c. The business qualified as an enter- Lines 1 and 8 Column (c)—Date Soldprise zone business during substantially all
of the time during which you held the stock Enter all sales and exchanges of capital as- Enter in this column the date you sold the

sets, including stocks, bonds, etc., and realor partnership interest. asset. Use the trade date for stocks and
estate (if not reported on Form 4684, 4797, bonds traded on an exchange or
6252, 6781, or 8824). But do not report the over-the-counter market. For stock or otherHow to report.  Report the entire gain real-
sale or exchange of your main home unless property sold short, enter the date you soldized from the sale as you otherwise would
required (see page D-2). Include these the stock or property you borrowed to openwithout regard to the election. On Schedule
transactions even if you did not receive a the short sale transaction.D, line 8, enter “Section 1397B Rollover”
Form 1099-B or 1099-S (or substitute state-in column (a) and enter as a loss in column Column (d)—Sales Pricement) for the transaction. You can use(f) the amount of gain included on Sched- Enter in this column either the gross salesstock ticker symbols or abbreviations to de-

ule D that you are electing to postpone. If price or the net sales price from the sale. Ifscribe the property as long as they are based
you are reporting the sale directly on you sold stocks or bonds and you received aon the descriptions of the property as
Schedule D, line 8, use the line directly be- Form 1099-B (or substitute statement)shown on Form 1099-B or 1099-S (or sub-
low the line on which you are reporting the from your broker that shows gross salesstitute statement).
sale. price, enter that amount in column (d). ButYou must enter the details of each trans-

if Form 1099-B (or substitute statement) in-See section 1397B for more details. action on a separate line of Schedule D. If
dicates that gross proceeds minus commis-you have more than five transactions to re-
sions and option premiums were reportedExclusion of Gain From DC port on line 1 or line 8, you can report the
to the IRS, enter that net amount in columnadditional transactions on Schedule D-1.Zone Assets (d). If you enter the net amount in columnInstead of reporting your transactions on
(d), do not include the commissions and op-If you sold or exchanged a District of Co- Schedules D and D-1, you can report them
tion premiums from the sale in column (e).lumbia Enterprise Zone (DC Zone) asset on an attached statement containing all the

that you held for more than 5 years, you same information as Schedules D and D-1 You should not have received a Form
may be able to exclude the amount of quali- and in a similar format. Use as many 1099-B (or substitute statement) for a trans-
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Capital Loss Carryover Worksheet—Lines 6 and 14 Keep for Your Records

action merely representing the return of whether the deemed sale resulted in a gain option premiums, before making an entry
your original investment in a nontransfer- or an unallowed loss. in column (e), unless you reported the net
able obligation, such as a savings bond or a sales price in column (d).You may elect to use an average basiscertificate of deposit. But if you did, report for all shares of a mutual fund if you ac- For more details, see Pub. 551.the amount shown on Form 1099-B (or quired the shares at various times andsubstitute statement) in both columns (d) Column (f)—Gain or (Loss)prices and you left the shares on deposit inand (e). an account handled by a custodian or agent You must make a separate entry in this col-

who acquired or redeemed those shares. If umn for each transaction reported on linesBe sure to add all sales price en- you are reporting an average basis, include 1 and 8 and any other line(s) that applies totries on lines 1 and 8, column “AVGB” in column (a) of Schedule D. For you. For lines 1 and 8, subtract the amount(d), to amounts on lines 2 and 9, details on making the election and how to in column (e) from the amount in columncolumn (d). Enter the totals on figure average basis, see Pub. 564. (d). Enter negative amounts in parentheses.lines 3 and 10.
The basis of property acquired by gift is Line 18Column (e)—Cost or Other Basis generally the basis of the property in the

If you checked “Yes” on line 17, completehands of the donor. The basis of propertyIn general, the cost or other basis is the cost
the worksheet on page D-8 if either of theacquired from a decedent is generally theof the property plus purchase commissions
following apply for 2006.fair market value at the date of death. Seeand improvements, minus depreciation,

Pub. 551 for details.amortization, and depletion. If you inher- • You reported in Part II a section 1202
ited the property, got it as a gift, or received exclusion from the eligible gain on quali-Increase the cost or other basis of an
it in a tax-free exchange, involuntary con- fied small business stock (see page D-4), ororiginal issue discount (OID) debt instru-
version, or “wash sale” of stock, you may • You reported in Part II a collectiblesment by the amount of OID that has been
not be able to use the actual cost as the ba- gain or (loss). A collectibles gain or (loss)included in gross income for that instru-
sis. If you do not use the actual cost, attach is any long-term gain or deductiblement. See Pub. 550 for details.
an explanation of your basis. long-term loss from the sale or exchange ofIf a charitable contribution deduction is a collectible that is a capital asset.If you sold stock, adjust your basis by allowed because of a bargain sale of prop-
subtracting all the nondividend distribu- Collectibles include works of art, rugs,erty to a charitable organization, the ad-
tions you received before the sale. Also ad- antiques, metals (such as gold, silver, andjusted basis for purposes of determining
just your basis for any stock splits. See Pub. platinum bullion), gems, stamps, coins, al-gain from the sale is the amount that has the
550 for details. coholic beverages, and certain other tangi-same ratio to the adjusted basis as the

ble property.amount realized has to the fair marketIf you elected to recognize gain on an value. See Pub. 544 for details.asset held on January 1, 2001, your basis in Include on the worksheet any gain (but
the asset is its closing market price or fair Increase your cost or other basis by any not loss) from the sale or exchange of an
market value, whichever applies, on the expense of sale, such as broker’s fees, com- interest in a partnership, S corporation, or
date of the deemed sale and reacquisition, missions, state and local transfer taxes, and trust held for more than 1 year and attribu-

Use this worksheet to figure your capital loss carryovers from 2005 to 2006 if your 2005 Schedule D, line 21, is a loss and (a) that loss is a
smaller loss than the loss on your 2005 Schedule D, line 16, or (b) the amount on your 2005 Form 1040, line 41 (or your 2005 Form
1040NR, line 38, if applicable), reduced by any amount on your 2005 Form 8914, line 2, is less than zero. Otherwise, you do not have any
carryovers.

1. Enter the amount from your 2005 Form 1040, line 41, or Form 1040NR, line 38. If a loss, enclose the amount in
parentheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Did you file Form 8914 (to claim an exemption amount for housing someone displaced by Hurricane Katrina)
for 2005?
� No. Enter -0-.
� Yes. Enter the amount from your 2005 Form 8914, line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Subtract line 2 from line 1. If the result is less than zero, enclose it in parentheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Enter the loss from your 2005 Schedule D, line 21, as a positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Combine lines 3 and 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Enter the smaller of line 4 or line 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

If line 7 of your 2005 Schedule D is a loss, go to line 7; otherwise, enter -0- on line 7 and go to line 11.
7. Enter the loss from your 2005 Schedule D, line 7, as a positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Enter any gain from your 2005 Schedule D, line 15. If a loss, enter -0- . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Add lines 6 and 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Short-term capital loss carryover for 2006. Subtract line 9 from line 7. If zero or less, enter -0-. If more than
zero, also enter this amount on Schedule D, line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
If line 15 of your 2005 Schedule D is a loss, go to line 11; otherwise, skip lines 11 through 15.

11. Enter the loss from your 2005 Schedule D, line 15, as a positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Enter any gain from your 2005 Schedule D, line 7. If a loss, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . 12.
13. Subtract line 7 from line 6. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Add lines 12 and 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Long-term capital loss carryover for 2006. Subtract line 14 from line 11. If zero or less, enter -0-. If more

than zero, also enter this amount on Schedule D, line 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
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28% Rate Gain Worksheet—Line 18 Keep for Your Records

table to unrealized appreciation of col-  Step 2. Reduce the amount figured in you previously used as a rental property but
lectibles. For details, see Regulations step 1 by any section 1250 ordinary income converted to personal use prior to the sale.
section 1.1(h)-1. Also, attach the statement recapture for the sale. This is the amount To figure the amount to enter on line 12,
required under Regulations from line 26g of your 2006 Form 4797 (or follow the applicable instructions below.
section 1.1(h)-1(e). the comparable line of Form 4797 for the

Installment sales. To figure the amountyear of sale) for the property. The result is
Line 19 to include on line 12, follow the steps be-your total unrecaptured section 1250 gain

low for each installment sale of propertythat must be allocated to the installmentIf you checked “Yes” on line 17, complete
held more than 1 year for which you did notpayments received from the sale.the worksheet on page D-9 if any of the fol-
make an entry in Part I of your Form 4797lowing apply for 2006.  Step 3. Generally, the amount of sec-
for the year of sale.tion 1231 gain on each installment payment• You sold or otherwise disposed of

is treated as unrecaptured section 1250 gain • Step 1. Figure the smaller of (a) thesection 1250 property (generally, real prop-
until the total unrecaptured section 1250 depreciation allowed or allowable or (b) theerty that you depreciated) held more than 1
gain figured in step 2 has been used in full. total gain for the sale. This is the smaller ofyear.
Figure the amount of gain treated as unre- line 22 or line 24 of your 2006 Form 4797• You received installment payments captured section 1250 gain for installment (or the comparable lines of Form 4797 forfor section 1250 property held more than 1 payments received in 2006 as the smaller of the year of sale) for the property.year for which you are reporting gain on the (a) the amount from line 26 or line 37 of • Step 2. Reduce the amount figured ininstallment method. your 2006 Form 6252, whichever applies, step 1 by any section 1250 ordinary income• You received a Schedule K-1 from an or (b) the amount of unrecaptured section recapture for the sale. This is the amountestate or trust, partnership, or S corporation 1250 gain remaining to be reported. This from line 26g of your 2006 Form 4797 (orthat shows “unrecaptured section 1250 amount is generally the total unrecaptured

the comparable line of Form 4797 for thegain.” section 1250 gain for the sale reduced by all
year of sale) for the property. The result isgain reported in prior years (excluding sec-• You received a Form 1099-DIV or
your total unrecaptured section 1250 gaintion 1250 ordinary income recapture).Form 2439 from a real estate investment
that must be allocated to the installmentHowever, if you chose not to treat all of thetrust or regulated investment company (in-
payments received from the sale.gain from payments received after May 6,cluding a mutual fund) that reports “unre-

• Step 3. Generally, the amount of capi-1997, and before August 24, 1999, as unre-captured section 1250 gain.”
tal gain on each installment payment iscaptured section 1250 gain, use only the• You reported a long-term capital gain
treated as unrecaptured section 1250 gainamount you chose to treat as unrecapturedfrom the sale or exchange of an interest in a
until the total unrecaptured section 1250section 1250 gain for those payments to re-partnership that owned section 1250 prop-
gain figured in step 2 has been used in full.duce the total unrecaptured section 1250erty.

gain remaining to be reported for the sale. Figure the amount of gain treated as unre-
Instructions for the Unrecaptured Include this amount on line 4. captured section 1250 gain for installment
Section 1250 Gain Worksheet payments received in 2006 as the smaller of

Line 10. Include on line 10 your share of (a) the amount from line 26 or line 37 ofLines 1 through 3. If you had more than the partnership’s unrecaptured section your 2006 Form 6252, whichever applies,one property described on line 1, complete 1250 gain that would result if the partner- or (b) the amount of unrecaptured sectionlines 1 through 3 for each property on a ship had transferred all of its section 1250 1250 gain remaining to be reported. Thisseparate worksheet. Enter the total of the property in a fully taxable transaction im- amount is generally the total unrecapturedline 3 amounts for all properties on line 3 mediately before you sold or exchanged section 1250 gain for the sale reduced by alland go to line 4. your interest in that partnership. If you rec- gain reported in prior years (excluding sec-ognized less than all of the realized gain,Line 4. To figure the amount to enter on tion 1250 ordinary income recapture).the partnership will be treated as havingline 4, follow the steps below for each in- However, if you chose not to treat all of thetransferred only a proportionate amount ofstallment sale of trade or business property gain from payments received after May 6,each section 1250 property. For details, seeheld more than 1 year. 1997, and before August 24, 1999, as unre-Regulations section 1.1(h)-1. Also attach captured section 1250 gain, use only theStep 1. Figure the smaller of (a) the de- the statement required under Regulations amount you chose to treat as unrecapturedpreciation allowed or allowable or (b) the section 1.1(h)-1(e). section 1250 gain for those payments to re-total gain for the sale. This is the smaller of
duce the total unrecaptured section 1250line 22 or line 24 of your 2006 Form 4797 Line 12. An example of an amount to in-
gain remaining to be reported for the sale.(or the comparable lines of Form 4797 for clude on line 12 is unrecaptured section
Include this amount on line 12.the year of sale) for the property. 1250 gain from the sale of a vacation home

1. Enter the total of all collectibles gain or (loss) from items you reported on line 8, column (f), of Schedules D and D-1 . . . 1.
2. Enter as a positive number the amount of any section 1202 exclusion you reported on line 8, column (f), of Schedules D

and D-1, for which you excluded 50% of the gain, plus 2⁄3 of any section 1202 exclusion you reported on line 8, column
(f), of Schedules D and D-1, for which you excluded 60% of the gain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Enter the total of all collectibles gain or (loss) from Form 4684, line 4 (but only if Form 4684, line 15, is more than zero);
Form 6252; Form 6781, Part II; and Form 8824 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Enter the total of any collectibles gain reported to you on:
• Form 1099-DIV, box 2d; } . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.• Form 2439, box 1d; and
• Schedule K-1 from a partnership, S corporation, estate, or trust.

5. Enter your long-term capital loss carryovers from Schedule D, line 14, and Schedule K-1 (Form 1041), 5. ( )box 11, code C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. If Schedule D, line 7, is a (loss), enter that (loss) here. Otherwise, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. ( )
7. Combine lines 1 through 6. If zero or less, enter -0-. If more than zero, also enter this amount on 

Schedule D, line 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
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Unrecaptured Section 1250 Gain Worksheet—Line 19 Keep for Your Records

Other sales or dispositions of section To figure any capital loss carryover to
1250 property. For each sale of property 2007, you will use the Capital Loss Carry-Line 21
held more than 1 year (for which you did over Worksheet in the 2007 Instructions forYou have a capital loss carryover fromnot make an entry in Part I of Form 4797), Schedule D. If you want to figure your car-2006 to 2007 if you have a loss on line 16figure the smaller of (a) the depreciation al- ryover now, see Pub. 550.and either:lowed or allowable or (b) the total gain for

You will need a copy of your• That loss is more than the loss on linethe sale. This is the smaller of line 22 or
2006 Form 1040 and Schedule21, orline 24 of Form 4797 for the property.
D to figure your capital lossNext, reduce that amount by any section • The amount on Form 1040, line 41 (or

TIP
carryover to 2007.1250 ordinary income recapture for the Form 1040NR, line 38, if applicable), re-

sale. This is the amount from line 26g of duced by any amount on line 6 of Form
Form 4797 for the property. The result is 8914 (relating to an exemption for housing
the total unrecaptured section 1250 gain for someone displaced by Hurricane Katrina),
the sale. Include this amount on line 12. is less than zero.

If you are not reporting a gain on Form 4797, line 7, skip lines 1 through 9 and go to line 10.

1. If you have a section 1250 property in Part III of Form 4797 for which you made an entry in Part I of Form 4797
(but not on Form 6252), enter the smaller of line 22 or line 24 of Form 4797 for that property. If you did not
have any such property, go to line 4. If you had more than one such property, see instructions . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter the amount from Form 4797, line 26g, for the property for which you made an entry on line 1 . . . . . . . . . 2.
3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Enter the total unrecaptured section 1250 gain included on line 26 or line 37 of Form(s) 6252 from installment

sales of trade or business property held more than 1 year (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Enter the total of any amounts reported to you on a Schedule K-1 from a partnership or an S corporation as

“unrecaptured section 1250 gain” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Add lines 3 through 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Enter the smaller of line 6 or the gain from Form 4797, line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Enter the amount, if any, from Form 4797, line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Subtract line 8 from line 7. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Enter the amount of any gain from the sale or exchange of an interest in a partnership attributable to unrecaptured
section 1250 gain (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.

11. Enter the total of any amounts reported to you on a Schedule K-1, Form 1099-DIV, or Form 2439 as
“unrecaptured section 1250 gain” from an estate, trust, real estate investment trust, or mutual fund (or other
regulated investment company) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.

12. Enter the total of any unrecaptured section 1250 gain from sales (including installment sales) or other
dispositions of section 1250 property held more than 1 year for which you did not make an entry in Part I of
Form 4797 for the year of sale (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.

13. Add lines 9 through 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. If you had any section 1202 gain or collectibles gain or (loss), enter the total of lines 1

through 4 of the 28% Rate Gain Worksheet on page D-7. Otherwise, enter -0- . . . . . . . 14.
15. Enter the (loss), if any, from Schedule D, line 7. If Schedule D, line 7, is zero or a gain,

enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. ( )
16. Enter your long-term capital loss carryovers from Schedule D, line 14, and Schedule K-1

(Form 1041), box 11, code C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ( )
17. Combine lines 14 through 16. If the result is a (loss), enter it as a positive amount. If the result is zero or a gain,

enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Unrecaptured section 1250 gain. Subtract line 17 from line 13. If zero or less, enter -0-. If more than zero, enter

the result here and on Schedule D, line 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.
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Schedule D Tax Worksheet Keep for Your Records

Complete this worksheet only if line 18 or line 19 of Schedule D is more than zero. Otherwise, complete the Qualified Dividends and Capital Gain
Tax Worksheet on page 38 of the Instructions for Form 1040 (or in the Instructions for Form 1040NR) to figure your tax.

Exception: Do not use the Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet or this worksheet to figure your tax if:
• Line 15 or line 16 of Schedule D is zero or less and you have no qualified dividends on Form 1040, line 9b (or Form 1040NR, line 10b); or 
• Form 1040, line 43 (or Form 1040NR, line 40) is zero or less.

 Instead, see the instructions for Form 1040, line 44 (or Form 1040NR, line 41).

1. Enter your taxable income from Form 1040, line 43 (or Form 1040NR, line 40) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter your qualified dividends from Form 1040, line 9b (or

Form 1040NR, line 10b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Enter the amount from Form 4952, line 4g 3.
4. Enter the amount from Form 4952, line 4e* 4.
5. Subtract line 4 from line 3. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . 5.
6. Subtract line 5 from line 2. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Enter the smaller of line 15 or line 16 of Schedule D . . . . . . . 7.
8. Enter the smaller of line 3 or line 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Subtract line 8 from line 7. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Add lines 6 and 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Add lines 18 and 19 of Schedule D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Enter the smaller of line 9 or line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.
13. Subtract line 12 from line 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Subtract line 13 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Enter the smaller of:

• The amount on line 1 or

}• $30,650 if single or married filing separately; . . . . . . . . 15.$61,300 if married filing jointly or qualifying widow(er); or
$41,050 if head of household

16. Enter the smaller of line 14 or line 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.
17. Subtract line 10 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . 17.
18. Enter the larger of line 16 or line 17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . � 18.

If lines 15 and 16 are the same, skip lines 19 and 20 and go to line 21. Otherwise, go to line 19.
19. Subtract line 16 from line 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . � 19.
20. Multiply line 19 by 5% (.05) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.

If lines 1 and 15 are the same, skip lines 21 through 33 and go to line 34. Otherwise, go to line 21.
21. Enter the smaller of line 1 or line 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.
22. Enter the amount from line 19 (if line 19 is blank, enter -0-) . . . . . . . . . . . . . . . . 22.
23. Subtract line 22 from line 21. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . � 23.
24. Multiply line 23 by 15% (.15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.

If Schedule D, line 19, is zero or blank, skip lines 25 through 30 and go to line 31. Otherwise, go to line 25.
25. Enter the smaller of line 9 above or Schedule D, line 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.
26. Add lines 10 and 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.
27. Enter the amount from line 1 above . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.
28. Subtract line 27 from line 26. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.
29. Subtract line 28 from line 25. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . � 29.
30. Multiply line 29 by 25% (.25) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.

If Schedule D, line 18, is zero or blank, skip lines 31 through 33 and go to line 34. Otherwise, go to line 31.
31. Add lines 18, 19, 23, and 29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.
32. Subtract line 31 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.
33. Multiply line 32 by 28% (.28) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.
34. Figure the tax on the amount on line 18. Use the Tax Table or Tax Computation Worksheet, whichever applies . . . . . . . . . . 34.
35. Add lines 20, 24, 30, 33, and 34 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.
36. Figure the tax on the amount on line 1. Use the Tax Table or Tax Computation Worksheet, whichever applies . . . . . . . . . . . 36.
37. Tax on all taxable income (including capital gains and qualified dividends). Enter the smaller of line 35 or line 36. Also

include this amount on Form 1040, line 44 (or Form 1040NR, line 41) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.

*If applicable, enter instead the smaller amount you entered on the dotted line next to line 4e of Form 4952.
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Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedule E (Form 1040)
Use Schedule E (Form 1040) to report income or loss from rental real estate, royalties,
partnerships, S corporations, estates, trusts, and residual interests in REMICs.Supplemental

You can attach your own schedule(s) to report income or loss from any of these sources.
Use the same format as on Schedule E.Income and

Enter separately on Schedule E the total income and the total loss for each part. Enclose
loss figures in (parentheses).Loss
person (other than you) having such an in-Section references are to the Internal Passive Activity
terest.Revenue Code unless otherwise noted. A passive activity is any business activity

in which you did not materially participateQualified nonrecourse financing. Quali-
and any rental activity, except as explainedfied nonrecourse financing is treated as an
on this page and page E-2. If you are aamount at risk if it is secured by real prop-
limited partner, you generally are notGeneral Instructions erty used in an activity of holding real prop-
treated as having materially participated inerty that is subject to the at-risk rules.

At-Risk Rules the partnership’s activities for the year.Qualified nonrecourse financing is financ-
ing for which no one is personally liable forGenerally, you must complete Form 6198 The rental of real or personal property is
repayment and is:to figure your allowable loss if you have: generally a rental activity under the passive

• Borrowed by you in connection with activity loss rules, but exceptions apply. If• A loss from an activity carried on as a
holding real property (other than mineral your rental of property is not treated as atrade or business or for the production of
property), rental activity, you must determine whetherincome, and

it is a trade or business activity, and if so,• Not convertible from a debt obligation• Amounts in the activity for which you
whether you materially participated in theto an ownership interest, andare not at risk.
activity for the tax year.• Loaned or guaranteed by any federal,The at-risk rules generally limit the

See the Instructions for Form 8582 tostate, or local government, or borrowed byamount of loss (including loss on the dispo-
determine whether you materially partici-you from a qualified person.sition of assets) you can claim to the
pated in the activity and for the definitionamount you could actually lose in the activ- Qualified person. A qualified person is a of “rental activity.”ity. However, the at-risk rules do not apply person who actively and regularly engages

See Pub. 925 for special rules that applyto losses from an activity of holding real in the business of lending money, such as a
to rentals of:property, if you acquired your interest in bank or savings and loan association. A

the activity before 1987 and the property • Substantially nondepreciable prop-qualified person cannot be:
was placed in service before 1987. The ac- erty,• Related to you (unless the nonre-
tivity of holding mineral property does not • Property incidental to developmentcourse financing obtained is commercially
qualify for this exception. activities, andreasonable and on the same terms as loans

involving unrelated persons),In most cases, you are not at risk for • Property related to activities in which
amounts such as the following. you materially participate.• The seller of the property (or a person

related to the seller), or• Nonrecourse loans used to finance the Activities That Are Not Passive
activity, to acquire property used in the ac- • A person who receives a fee due to Activities
tivity, or to acquire your interest in the ac- your investment in real property (or a per-

Activities of real estate professionals. Iftivity that are not secured by your own son related to that person).
you were a real estate professional in 2006,property (other than property used in the

For more details about the at-risk rules, any rental real estate activity in which youactivity). However, there is an exception
see the Instructions for Form 6198 and Pub. materially participated is not a passive ac-for certain nonrecourse financing borrowed
925. tivity. You were a real estate professionalby you in connection with holding real

only if you met both of the following con-property (other than mineral property). See Passive Activity Loss Rules
ditions.Qualified nonrecourse financing on this

The passive activity loss rules may limit thepage. 1. More than half of the personal serv-amount of losses you can deduct. These• Cash, property, or borrowed amounts ices you performed in trades or businessesrules apply to losses in Parts I, II, and III,used in the activity (or contributed to the were performed in real property trades orand line 40 of Schedule E.activity, or used to acquire your interest in businesses in which you materially partici-
Losses from passive activities may bethe activity) that are protected against loss pated.

subject first to the at-risk rules. Losses de-by a guarantee, stop-loss agreement, or 2. You performed more than 750 hoursductible under the at-risk rules are thenother similar arrangement (excluding casu- of services in real property trades or busi-subject to the passive activity loss rules.alty insurance and insurance against tort nesses in which you materially partici-
liability). You generally can deduct losses from pated.

• Amounts borrowed for use in the ac- passive activities only to the extent of in-
tivity from a person who has an interest in come from passive activities. An exception For purposes of this rule, each interest in
the activity (other than as a creditor) or who applies to certain rental real estate activities rental real estate is a separate activity, un-
is related, under section 465(b)(3)(C), to a (explained on page E-2). less you elect to treat all your interests in

E-1
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rental real estate as one activity. To make c. Your overall net loss from these ac- forms and publications, or see Pub. 553. If
this election, attach a statement to your the deduction for tuition and fees is ex-tivities is $25,000 or less ($12,500 or less if
original tax return that declares you are a tended, it is not taken into account whenmarried filing separately);
qualifying taxpayer for the year and you are figuring your modified adjusted gross in-d. You have no current or prior year
making the election under section come as discussed above.unallowed credits from passive activities;
469(c)(7)(A). The election applies for the and
year made and all later years in which you

e. Your modified adjusted gross income Reportable Transactionare a real estate professional. You can re-
(defined below) is $100,000 or lessvoke the election only if your facts and Disclosure Statement($50,000 or less if married filing sepa-circumstances materially change.

Use Form 8886 to disclose information forrately).
each reportable transaction in which youIf you are married filing jointly, either
participated. Form 8886 must be filed foryou or your spouse must meet both of the

Active participation. You can meet the ac- each tax year that your federal income taxabove conditions, without taking into ac-
tive participation requirement without reg-count services performed by the other liability is affected by your participation in
ular ,  continuous,  and substantialspouse. the transaction. You may have to pay a
involvement in real estate activities. But penalty if you are required to file Form

A real property trade or business is any you must have participated in making man- 8886 but do not do so. The following are
real property development, redevelopment, agement decisions or arranging for others reportable transactions.
construction, reconstruction, acquisition, to provide services (such as repairs) in a

• Any transaction that is the same as orconversion, rental, operation, management, significant and bona fide sense. Such man-
substantially similar to tax avoidance trans-leasing, or brokerage trade or business. agement decisions include:

Services you performed as an employee are actions identified by the IRS.• Approving new tenants,not treated as performed in a real property • Any transaction offered under condi-• Deciding on rental terms,trade or business unless you owned more tions of confidentiality for which you paid
than 5% of the stock (or more than 5% of • Approving capital or repair expendi- an advisor a minimum fee.
the capital or profits interest) in the em- tures, and • Any transaction for which you haveployer. • Other similar decisions. contractual protection against disallowance

of the tax benefits.If you were a real estate professional for
You are not considered to actively par-2006, complete Schedule E, line 43. • Any transaction resulting in a loss ofticipate if, at any time during the tax year, at least $2 million in any single tax year oryour interest (including your spouse’s in-Other activities. The rental of your home $4 million in any combination of tax years.terest) in the activity was less than 10% bythat you also used for personal purposes is (At least $50,000 for a single tax year if thevalue of all interests in the activity.not a passive activity. See the instructions loss arose from a foreign currency transac-

for line 2 on page E-3. tion defined in section 988(c)(1), whether
Modified adjusted gross income. This is or not the loss flows through from an SA working interest in an oil or gas well your adjusted gross income from Form corporation or partnership.)that you held directly or through an entity 1040, line 38, or Form 1040NR, line 36, • Any transaction resulting in a taxthat did not limit your liability is not a without taking into account:

credit of more than $250,000, if you heldpassive activity even if you did not materi- • Any passive activity loss, the asset generating the credit for 45 daysally participate.
• Rental real estate losses allowed for or less.

Royalty income not derived in the ordi- real estate professionals (see Activities of
nary course of a trade or business reported real estate professionals that begin on page See the Instructions for Form 8886 foron Schedule E generally is not considered E-1), more details and exceptions.income from a passive activity. • Taxable social security or tier 1 rail-

road retirement benefits,For more details on passive activities, Tax Shelter Registrationsee the Instructions for Form 8582 and Pub. • Deductible contributions to a tradi-
925. Numbertional IRA or certain other qualified retire-

ment plans under section 219, Complete and attach Form 8271 if you areException for Certain Rental Real • The student loan interest deduction, claiming or reporting any income, deduc-Estate Activities
tion, loss, credit, or other tax benefit, from• The domestic production activities de-

If you meet all three of the following condi- an interest purchased or otherwise acquiredduction,
tions, your rental real estate losses are not in a tax shelter required to be registered• The deduction for one-half of self-em-limited by the passive activity loss rules. If with the IRS. Form 8271 is used to reportployment tax,you do not meet all three of these condi- the name, tax shelter registration number,• The exclusion from income of interesttions, see the Instructions for Form 8582 to and identifying number of the tax shelter.

from series EE and I U.S. savings bondsfind out if you must complete and attach
Form 8582 to figure any losses allowed. used to pay higher education expenses, and

See Form 8271 for more details.• Any excluded amounts under an1. Rental real estate activities are your
employer’s adoption assistance program.only passive activities.

2. You do not have any prior year unal-
At the time these instructionslowed losses from any passive activities. Specific Instructionswent to print, Congress was3. All of the following apply if you have considering legislation thatan overall net loss from these activities: would extend the deduction for Filers of Form 1041a. You actively participated (defined on tuition and fees that expired at the end of

this page) in all of the rental real estate 2005. To find out if this legislation was If you are a fiduciary filing Schedule E with
activities; enacted, and for more details, go to Form 1041, enter the estate’s or trust’s em-

www.irs.gov, click on More Forms and ployer identification number (EIN) in theb. If married filing separately, you lived
Publications, and then on What’s Hot in space for “Your social security number.”apart from your spouse all year;
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• The kind of property you rented (for • Mortgage interest.
example, townhouse).Part I • Real estate taxes.

• The street address, city or town, and • Casualty losses.
state. You do not have to give the ZIP code. • Other rental expenses not related toIncome or Loss From • Your percentage of ownership in the your use of the unit as a home, such asRental Real Estate and property, if less than 100%. advertising expenses and rental agents’

fees.Royalties
Line 2 If any income is left after deductingUse Part I to report:
If you rented out a dwelling unit that you these expenses, you can deduct other ex-• Income and expenses from rental real
also used for personal purposes during the penses, including depreciation, up to theestate (including personal property leased
year, you may not be able to deduct all the amount of remaining income. You canwith real estate), and
expenses for the rental part. “Dwelling carry over to 2007 the amounts you cannot• Royalty income and expenses. unit” (unit) means a house, apartment, con- deduct.
dominium, or similar property.See the instructions for lines 3 and 4 to See Pub. 527 for details.determine if you should report your rental A day of personal use is any day, or part

real estate and royalty income on Schedule of a day, that the unit was used by: Line 3C, Schedule C-EZ, or Form 4835 instead of • You for personal purposes,Schedule E. If you received rental income from real es-• Any other person for personal pur- tate (including personal property leasedIf you own a part interest in a rental real poses, if that person owns part of the unit with real estate) and you were not in theestate property, report only your part of the (unless rented to that person under a real estate business, report the income onincome and expenses on Schedule E. “shared equity” financing agreement), line 3. Use a separate column (A, B, or C)
Complete lines 1 and 2 for each rental • Anyone in your family (or in the fam- for each rental property. Include income

real estate property. Leave these lines blank ily of someone else who owns part of the received for renting a room or other space.
for each royalty property. unit), unless the unit is rented at a fair rental If you received services or property instead

price to that person as his or her mainIf you have more than three rental real of money as rent, report the fair market
home,estate or royalty properties, complete and value of what you received as rental in-

attach as many Schedules E as you need to come.• Anyone who pays less than a fair
list them. But fill in the “Totals” column on rental price for the unit, or Be sure to enter the total of all your rentsonly one Schedule E. The figures in the • Anyone under an agreement that lets in the “Totals” column even if you have“Totals” column on that Schedule E should you use some other unit. only one property.be the combined totals of all your Sched-

Do not count as personal use: If you provided significant services toules E. If you are also using page 2 of
the renter, such as maid service, report theSchedule E, use the same Schedule E on • Any day you spent working substan-
rental activity on Schedule C or C-EZ, notwhich you entered the combined totals for tially full time repairing and maintaining
on Schedule E. Significant services do notPart I. the unit, even if family members used it for
include the furnishing of heat and light,recreational purposes on that day, orPersonal property. Do not use Schedule E cleaning of public areas, trash collection, or• Any days you used the unit as yourto report income and expenses from the similar services.main home before or after renting it or of-rental of personal property, such as equip-

fering it for rent, if you rented or tried to If you were in the real estate sales busi-ment or vehicles. Instead, use Schedule C
rent it for at least 12 consecutive months (or ness, include on line 3 only the rent re-or C-EZ if you are in the business of renting
for a period of less than 12 consecutive ceived from real estate (including personalpersonal property. You are in the business
months at the end of which you sold or property leased with real estate) you heldof renting personal property if the primary
exchanged it). for investment or speculation. Do not usepurpose for renting the property is income

Schedule E to report income and expensesor profit and you are involved in the rental Check “Yes” if you or your family used
from rentals of real estate held for sale toactivity with continuity and regularity. the unit for personal purposes in 2006 more
customers in the ordinary course of yourthan the greater of:If your rental of personal property is not real estate sales business. Instead, usea business, see the instructions for Form 1. 14 days, or Schedule C or C-EZ for these rentals.1040, lines 21 and 36, to find out how to

2. 10% of the total days it was rented to For more details on rental income usereport the income and expenses.
others at a fair rental price. TeleTax topic 414 (see the Instructions for

Extraterritorial income exclusion. Except Form 1040, page 9, or Pub. 527).Otherwise, check “No.”as otherwise provided in the Internal Reve-
nue Code, gross income includes all in- Rental income from farm production orIf you checked “No,” you can deduct all
come from whatever source derived. Gross crop shares. Report farm rental incomeyour expenses for the rental part, subject to
income, however, does not include 60% of and expenses on Form 4835 if:the At-Risk Rules and the Passive Activity
extraterritorial income that is qualifying • You received rental income based onLoss Rules explained beginning on page
foreign trade income. Use Form 8873 to crops or livestock produced by the tenant,E-1.
figure the extraterritorial income exclusion. andIf you checked “Yes” and rented theReport it on Schedule E as explained in the • You did not materially participate inunit out for fewer than 15 days, do notInstructions for Form 8873. the management or operation of the farm.report the rental income and do not deduct
Chapter 11 bankruptcy cases. If you were any rental expenses. If you itemize deduc-
a debtor in a chapter 11 bankruptcy case, tions on Schedule A, you can deduct allow- Line 4
see page 22 of the instructions for Form able interest, taxes, and casualty losses. Report on line 4 royalties from oil, gas, or1040.

If you checked “Yes” and rented the mineral properties (not including operating
unit out for at least 15 days, you may not be interests); copyrights; and patents. Use aLine 1 able to deduct all your rental expenses. You separate column (A, B, or C) for each roy-

For rental real estate property only, show can deduct all of the following expenses for alty property. Be sure to enter the total of
all of the following. the rental part on Schedule E. all your royalties in the “Totals” column
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even if you have only one source of royal- fleet operations). You cannot use actual ex- by January 31, 2007, showing the total in-
ties. penses for a leased vehicle if you previ- terest received from you.

ously used the standard mileage rate forIf you received $10 or more in royalties If you paid more mortgage interest thanthat vehicle.during 2006, the payer should send you a is shown on your Form 1098 or similar
Form 1099-MISC or similar statement by You can use the standard mileage rate statement, see Pub. 535 to find out if you
January 31, 2007, showing the amount you for 2006 only if: can deduct part or all of the additional inter-
received. est. If you can, enter the entire deductible• You owned the vehicle and used the

amount on line 12. Attach a statement toIf you are in business as a self-employed standard mileage rate for the first year you
your return explaining the difference. Onwriter, inventor, artist, etc., report your roy- placed the vehicle in service, or
the dotted line next to line 12, enter “Seealty income and expenses on Schedule C or • You leased the vehicle and are using
attached.”C-EZ. the standard mileage rate for the entire

lease period (except the period, if any,You may be able to treat amounts re-
Note. If the recipient was not a financialbefore 1998).ceived as “royalties” for the transfer of a
institution or you did not receive a Formpatent or amounts received on the disposal If you deduct actual auto expenses: 1098 from the recipient, report your de-of coal and iron ore as the sale of a capital
ductible mortgage interest on line 13.• Include on line 6 the rental activityasset. For details, see Pub. 544.

portion of the cost of gasoline, oil, repairs,
If you and at least one other personEnter on line 4 the gross amount of roy- insurance, tires, etc., and

(other than your spouse if you file a jointalty income, even if state or local taxes • Show auto rental or lease payments on return) were liable for and paid interest onwere withheld from oil or gas payments line 18 and depreciation on line 20. the mortgage, and the other person receivedyou received. Include taxes withheld by the
Form 1098, report your share of the deduct-If you take the standard mileage rate,producer on line 16.
ible interest on line 13. Attach a statementmultiply the number of miles you drove
to your return showing the name and ad-your auto in connection with your rentalGeneral Instructions for
dress of the person who received Formactivities by 44.5 cents. Include thisLines 5 Through 21 1098. On the dotted line next to line 13,amount and your parking fees and tolls on
enter “See attached.”Enter your rental and royalty expenses for line 6.

each property in the appropriate column. If you claim any auto expenses (actual
You can deduct all ordinary and necessary Line 14or the standard mileage rate), you must
expenses, such as taxes, interest, repairs, complete Part V of Form 4562 and attach You can deduct the cost of repairs made toinsurance, management fees, agents’ com- Form 4562 to your tax return. keep your property in good working condi-missions, and depreciation. tion. Repairs generally do not add signifi-See Pub. 527 and Pub. 463 for details.Do not deduct the value of your own cant value to the property or extend its life.
labor or amounts paid for capital invest- Examples of repairs are fixing a brokenLine 10ments or capital improvements. lock or painting a room. Improvements that

increase the value of the property or extendInclude on line 10 fees for tax advice andEnter your total expenses for mortgage
its life, such as replacing a roof or renovat-the preparation of tax forms related to yourinterest (line 12), total expenses before de-
ing a kitchen, must be capitalized and de-rental real estate or royalty properties.preciation expense or depletion (line 19),
preciated (that is, they cannot be deductedand depreciation expenses or depletion Do not deduct legal fees paid or in-
in full in the year they are paid or incurred).(line 20) in the “Totals” column even if you curred to defend or protect title to property,
See the instructions for line 20.have only one property. to recover property, or to develop or im-

prove property. Instead, you must capital-Renting out part of your home. If you rent Line 17ize these fees and add them to theout only part of your home or other prop-
property’s basis.erty, deduct the part of your expenses that You can deduct the cost of ordinary and

applies to the rented part. necessary telephone calls related to your
rental activities or royalty income (for ex-Lines 12 and 13Credit or deduction for access expendi-
ample, calls to the renter). However, thetures. You may be able to claim a tax In general, to determine the interest ex-
base rate (including taxes and othercredit for eligible expenditures paid or in- pense allocable to your rental activities,
charges) for local telephone service for thecurred in 2006 to provide access to your you must have records to show how the
first telephone line into your residence is abusiness for individuals with disabilities. proceeds of each debt were used. Specific
personal expense and is not deductible.See Form 8826 for details. tracing rules apply for allocating debt pro-

ceeds and repayment. See Pub. 535 for de-You can also deduct up to $15,000 of Line 20tails.qualified costs paid or incurred in 2006 to
Depreciation is the annual deduction youremove architectural or transportation bar- If you have a mortgage on your rental
must take to recover the cost or other basisriers to individuals with disabilities and the property, enter on line 12 the amount of
of business or investment property having aelderly. interest you paid for 2006 to banks or other
useful life substantially beyond the taxfinancial institutions. Be sure to enter theYou cannot take both the credit and the
year. Land is not depreciable.total of all your mortgage interest in thededuction for the same expenditures.

“Totals” column even if you have only one Depreciation starts when you first use
property. the property in your business or for theLine 6

production of income. It ends when youDo not deduct prepaid interest when youYou can deduct ordinary and necessary deduct all your depreciable cost or otherpaid it. You can deduct it only in the year toauto and travel expenses related to your basis or no longer use the property in yourwhich it is properly allocable. Points, in-rental activities, including 50% of meal ex- business or for the production of income.cluding loan origination fees, charged onlypenses incurred while traveling away from
for the use of money must be deducted overhome. You generally can either deduct See the Instructions for Form 4562 to
the life of the loan.your actual expenses or take the standard figure the amount of depreciation to enter

mileage rate. You must use actual expenses If you paid $600 or more in interest on a on line 20. Be sure to enter the total of all
if you used more than four vehicles simul- mortgage during 2006, the recipient should your depreciation in the “Totals” column
taneously in your rental activities (as in send you a Form 1098 or similar statement even if you have only one property.
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You must complete and attach Form If you have nonpassive income or
4562 only if you are claiming: losses, complete Part II, columns (h)Part II

through (j), as appropriate.• Depreciation on property first placed
Income or Loss Fromin service during 2006, PartnershipsPartnerships and S• Depreciation on listed property (de-

See the Schedule K-1 instructions beforefined in the Instructions for Form 4562), Corporations entering on your return other partnershipincluding a vehicle, regardless of the date it
If you are a member of a partnership or items from a passive activity or income orwas placed in service, or
joint venture or a shareholder in an S corpo- loss from any publicly traded partnership.• A section 179 expense deduction or ration, use Part II to report your share of the

amortization of costs that began in 2006. You can deduct unreimbursed ordinarypartnership or S corporation income (even
and necessary expenses you paid on behalfif not received) or loss.See Pub. 527 for more information on of the partnership if you were required to

depreciation of residential rental property. You should receive a Schedule K-1 pay these expenses under the partnership
See Pub. 946 for a more comprehensive from the partnership or S corporation. You agreement. See the instructions for line 27
guide to depreciation. should also receive a copy of the Partner’s on page E-6 for how to report these ex-

or Shareholder’s Instructions for Schedule penses.If you own mineral property or an oil,
K-1. Your copy of Schedule K-1 and itsgas, or geothermal well, you may be able to Report allowable interest expense paidinstructions will tell you where on yourtake a deduction for depletion. See or incurred from debt-financed acquisitionsreturn to report your share of the items. IfPub. 535 for details. in Part II or on Schedule A depending onyou did not receive these instructions with

the type of expenditure to which the inter-your Schedule K-1, see the Instructions forLine 22 est is allocated. See Pub. 535 for details.Form 1040, page 7, or the Instructions for
Form 1040NR, page 31, for how to get aIf you have amounts for which you are not If you claimed a credit for federal tax on
copy. Do not attach Schedules K-1 to yourat risk, use Form 6198 to determine the gasoline or other fuels on your 2005 Formreturn. Keep them for your records.amount of your deductible loss. Enter that 1040, or Form 1040NR, based on informa-

amount in the appropriate column of tion received from the partnership, enter asIf you are treating items on your tax
Schedule E, line 22. In the space to the left income in column (g) or column (j), which-return differently from the way the partner-
of line 22, enter “Form 6198.” Attach Form ever applies, the amount of the creditship (other than an electing large partner-
6198 to your return. For details on the claimed for 2005.ship) or S corporation reported them on its
at-risk rules, see page E-1. return, you may have to file Form 8082. If

Part or all of your share of partnershipyou are a partner in an electing large part-
income or loss from the operation of theLine 23 nership, you must report the items shown
business may be considered net earningson Schedule K-1 (Form 1065-B) on yourDo not complete line 23 if the amount on from self-employment that must be re-tax return the same way that the partnershipline 22 is from royalty properties. ported on Schedule SE. Enter the amountreported the items on Schedule K-1.
from Schedule K-1 (Form 1065), box 14,If you have a rental real estate loss from

Special rules that limit losses. Please note code A (or from Schedule K-1 (Forma passive activity (defined on page E-1), the
the following. 1065-B), box 9 (code J1)), on Schedule SE,amount of loss you can deduct may be lim-

after you reduce this amount by any allow-ited by the passive activity loss rules. You • If you have a current year loss, or a
able expenses attributable to that income.may need to complete Form 8582 to figure prior year unallowed loss, from a partner-

the amount of loss, if any, to enter on line ship or an S corporation, see At-Risk Rules
Foreign partnerships. If you are a U.S.23. and Passive Activity Loss Rules on page
person, you may have to file Form 8865 ifE-1.
any of the following applies.If your rental real estate loss is not from

Partners and S corporation shareholdersa passive activity or you meet the exception 1. You controlled a foreign partnershipshould get a separate statement of income,for certain rental real estate activities (ex- (that is, you owned more than a 50% directexpenses, deductions, and credits for eachplained on page E-2), you do not have to or indirect interest in the partnership).activity engaged in by the partnership and Scomplete Form 8582. Enter the loss from
2. You owned at least a 10% direct orcorporation. If you are subject to the at-riskline 22 on line 23.

indirect interest in a foreign partnershiprules for any activity, use Form 6198 to
while U.S. persons controlled that partner-figure the amount of any deductible loss. If
ship.the activity is nonpassive, enter any deduct-

ible loss from Form 6198 on the appropri- 3. You had an acquisition, disposition,Parts II and III ate line in Part II, column (h), of or change in proportional interest of a for-
If you need more space in Part II or III to Schedule E. eign partnership that:
list your income or losses, attach a continu- • If you have a passive activity loss, you a. Increased your direct interest to atation sheet using the same format as shown generally need to complete Form 8582 to least 10% or reduced your direct interest ofin Part II or III. However, be sure to com- figure the amount of the allowable loss to at least 10% to less than 10%, orplete the “Totals” columns for lines 29a enter in Part II, column (f), for that activity. b. Changed your direct interest by atand 29b, or lines 34a and 34b, as appropri- But if you are a general partner or an S least a 10% interest.ate. If you also completed Part I on more corporation shareholder reporting your
than one Schedule E, use the same Sched- 4. You contributed property to a foreignshare of a partnership or an S corporation
ule E on which you entered the combined partnership in exchange for a partnershiploss from a rental real estate activity and
totals in Part I. interest if:you meet all three of the conditions listed

on page E-2 under Exception for Certain a. Immediately after the contribution,Tax preference items. If you are a partner, Rental Real Estate Activities, you do not you owned, directly or indirectly, at least aa shareholder in an S corporation, or a ben- have to complete Form 8582. Instead, enter 10% interest in the partnership, oreficiary of an estate or trust, you must take your allowable loss in Part II, column (f).into account your share of preferences and b. The fair market value of the property
adjustments from these entities for the al- If you have passive activity income, you contributed to the partnership in ex-
ternative minimum tax on Form 6251 or complete Part II, column (g), for that activ- change for a partnership interest, when ad-
Schedule I of Form 1041. ity. ded to other contributions of property you
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made to the partnership during the preced- • Enter “PYA” (prior year amount) in
ing 12-month period, exceeds $100,000. column (a) of the same line. Part III

Prior Year Unallowed Losses Income or Loss FromAlso, you may have to file Form 8865 to
From a Passive Activity Notreport certain dispositions by a foreign Estates and Trusts
Reported on Form 8582partnership of property you previously con- If you are a beneficiary of an estate or trust,• Enter on a separate line in column (f)tributed to that partnership if you were a use Part III to report your part of the in-

partner at the time of the disposition. of line 28 your total prior year unallowed come (even if not received) or loss. You
losses not reported on Form 8582. Such should receive a Schedule K-1 (Form 1041)For more details, including penalties for losses include prior year unallowed losses from the fiduciary. Your copy of Schedulefailing to file Form 8865, see Form 8865 that are now deductible because you did not K-1 and its instructions will tell you whereand its separate instructions. have an overall loss from all passive activi- on your return to report the items from
ties or you disposed of your entire interest Schedule K-1. Do not attach Schedule K-1S Corporations in a passive activity in a fully taxable trans- to your return. Keep it for your records.

If you are a shareholder in an S corporation, action. Do not combine these losses with, If you are treating items on your taxyour share of the corporation’s aggregate or net them against, any current year return differently from the way the estate orlosses and deductions (combined income, amounts from the partnership or S corpora- trust reported them on its return, you maylosses, and deductions) is limited to the ad- tion. have to file Form 8082.justed basis of your corporate stock and any • Enter “PYA” (prior year amount) indebt the corporation owes you. Any loss or If you have estimated taxes credited tocolumn (a) of the same line.deduction not allowed this year because of you from a trust (Form 1041, Schedule
the basis limitation can be carried forward K-1, box 13, code A), enter “ES paymentUnreimbursed Partnership
and deducted in a later year subject to the claimed” and the amount on the dotted lineExpensesbasis limitation for that year. next to line 37. Do not include this amount• You can deduct unreimbursed ordi- in the total on line 37. Instead, enter the

nary and necessary partnership expensesIf you are claiming a deduction for your amount on Form 1040, line 65.
you paid on behalf of the partnership onshare of an aggregate loss, attach to your

A U.S. person who transferred propertySchedule E if you were required to payreturn a computation of the adjusted basis
to a foreign trust may have to report thethese expenses under the partnership agree-of your corporate stock and of any debt the
income received by the trust as a result ofcorporation owes you. See the Schedule ment (except amounts deductible only as
the transferred property if, during 2006, theK-1 instructions for details. itemized deductions, which you must enter trust had a U.S. beneficiary. See sectionon Schedule A). 679. An individual who received a distribu-After applying the basis limitation, the • Enter unreimbursed partnership ex- tion from, or who was the grantor of ordeductible amount of your aggregate losses penses from nonpassive activities on a sep- transferor to, a foreign trust must also com-and deductions may be further reduced by arate line in column (h) of line 28. Do not plete Part III of Schedule B (Form 1040)the at-risk rules and the passive activity

combine these expenses with, or net them and may have to file Form 3520. In addi-loss rules. See page E-1.
against, any other amounts from the part- tion, the owner of a foreign trust must en-
nership. sure that the trust files an annualDistributions of prior year accumulated

information return on Form 3520-A.• If the expenses are from a passive ac-earnings and profits of S corporations are
dividends and are reported on Form 1040, tivity and you are not required to file Form
line 9a. 8582, enter the expenses related to a pas-

sive activity on a separate line in column (f)
Interest expense relating to the acquisi- of line 28. Do not combine these expenses Part IV

tion of shares in an S corporation may be with, or net them against, any other
fully deductible on Schedule E. For details, Income or Loss From Realamounts from the partnership.
see Pub. 535. Estate Mortgage Investment• Enter “UPE” (unreimbursed partner-

ship expenses) in column (a) of the same Conduits (REMICs)Your share of the net income of an S
line.corporation is not subject to self-employ- If you are the holder of a residual interest in

ment tax. a REMIC, use Part IV to report your total
Line 28 share of the REMIC’s taxable income or

loss for each quarter included in your taxLine 27 For nonpassive income or loss (and passive
year. You should receive Schedule Qincome or losses for which you are notIf you answered “Yes” on line 27, follow (Form 1066) and instructions from thefiling Form 8582), enter in the applicablethe instructions below. If you fail to follow REMIC for each quarter. Do not attachcolumn of line 28 your current year ordi-these instructions, the IRS may send you a Schedules Q to your return. Keep them fornary income or loss from the partnership ornotice of additional tax due because the your records.S corporation. Report each related item re-amounts reported by the partnership or S

If you are treating REMIC items onquired to be reported on Schedule E (in-corporation on Schedule K-1 do not match
your tax return differently from the way thethe amounts you reported on your tax re- cluding items of income or loss stated
REMIC reported them on its return, youturn. separately on Schedule K-1) in the applica-
may have to file Form 8082.ble column of a separate line following the

Losses Not Allowed in Prior line on which you reported the current year If you are the holder of a residual inter-
Years Due to the At-Risk or Basis ordinary income or loss. Also enter a est in more than one REMIC, attach a con-
Limitations description of the related item (for exam- tinuation sheet using the same format as in

ple, depletion) in column (a) of the same• Enter your total prior year unallowed Part IV. Enter the combined totals of col-
line.losses that are now deductible on a separate umns (d) and (e) on Schedule E, line 39. If

line in column (h) of line 28. Do not com- you also completed Part I on more than one
If you are required to file Form 8582,bine these losses with, or net them against, Schedule E, use the same Schedule E on

see the Instructions for Form 8582 beforeany current year amounts from the partner- which you entered the combined totals in
completing Schedule E.ship or S corporation. Part I.
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REMIC income or loss is not income or Column (e). Report the total of the or its instructions must be retained as long
loss from a passive activity. amounts shown on Schedule(s) Q, line 3b. as their contents may become material in

If you itemize your deductions, include this the administration of any Internal Revenue
Note. If you are the holder of a regular amount on Form 1040, Schedule A, line 22. law. Generally, tax returns and return infor-
interest in a REMIC, do not use Schedule E mation are confidential, as required by sec-
to report the income you received. Instead, tion 6103.
report it on Form 1040, line 8a. The time needed to complete and file

this form will vary depending on individualPart VColumn (c). Report the total of the
circumstances. The estimated burden foramounts shown on Schedule(s) Q, line 2c. Summary individual taxpayers filing this form is in-This is the smallest amount you are allowed
cluded in the estimates shown in the in-to report as your taxable income (Form Line 42 structions for their individual income tax1040, line 43). It is also the smallest
return. The estimated burden for all otherYou will not be charged a penalty for un-amount you are allowed to report as your
taxpayers who file this form is approvedderpayment of estimated tax if:alternative minimum taxable income
under OMB control number 1545–1972(AMTI) on Form 6251, line 28. 1. Your gross farming or fishing income and is shown below.

for 2005 or 2006 is at least two-thirds ofIf the amount in column (c) is larger
your gross income, andthan your taxable income would otherwise

Recordkeeping . . . . . . . . .  3 hr.be, enter the amount from column (c) on 2. You file your 2006 tax return and pay
Form 1040, line 43. Similarly, if the the tax due by March 1, 2007. Learning about the law or
amount in column (c) is larger than your the form . . . . . . . . . . . . . . 1 hr., 13 min.
AMTI would otherwise be, enter the

Paperwork Reduction Act Notice. We ask Preparing the form . . . . . . 1 hr., 27 min.amount from column (c) on Form 6251,
for the information on this form to carry outline 28. Enter “Sch. Q” on the dotted line to Copying, assembling, andthe Internal Revenue laws of the Unitedthe left of this amount on Form 1040, line sending the form to the IRS 34 min.States. You are required to give us the in-43, and Form 6251, line 28, if applicable.
formation. We need it to ensure that you are If you have comments concerning thecomplying with these laws and to allow usNote. These rules also apply to estates and accuracy of these time estimates or sugges-to figure and collect the right amount oftrusts that hold a residual interest in a tions for making this form simpler, wetax.REMIC. Be sure to make the appropriate would be happy to hear from you. See the

entries on the comparable lines on Form You are not required to provide the in- instructions for the tax return with which
1041. formation requested on a form that is sub- this form is filed.

ject to the Paperwork Reduction Act unless
Do not include the amount the form displays a valid OMB control
shown in column (c) in the total number. Books or records relating to a form
on Schedule E, line 39.
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Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedule F
Use Schedule F (Form 1040) to report farm income and expenses. File it with Form 1040,
1040NR, 1041, 1065, or 1065-B.Profit or Loss

Your farming activity may subject you to state and local taxes and other requirements
such as business licenses and fees. Check with your state and local governments for moreFrom Farming information.

Additional information. Pub. 225 has samples of filled-in forms and schedules, and lists
important dates that apply to farmers.

tions, and then on What’s Hot in forms and • Form 8910 to claim a credit for plac-Section references are to the Internal
ing a new alternative motor vehicle in serv-publications, or see Pub. 553.Revenue Code unless otherwise noted.
ice after 2005 for business use.

• Form 8911 to claim a credit for plac-
ing qualified alternative fuel vehicle refuel-General Instructions ing property in service after 2005 forWhat’s New
business use.

Deduction for qualified clean-up costs. Other Schedules and Forms Heavy highway vehicle use tax. If you useYou may be able to deduct 50% of amounts
certain highway trucks, truck-trailers, trac-You May Have To Filepaid or incurred for removal of debris or
tor trailers, or buses in your farming busi-demolition of structures located in the Gulf • Schedule E, Part I, to report rental in-
ness, you may have to pay a federalOpportunity (GO) Zone. See GO Zone come from pastureland that is based on a
highway motor vehicle use tax. See the In-clean-up costs on page F-6. flat charge. Report on Schedule F, line 10,
structions for Form 2290 to find out if youpasture income received from taking careIncreased expense limit for qualified owe this tax.of someone else’s livestock.timber property. For qualified timber
Information returns. You may have to file• Schedule J to figure your tax by aver-property you own in the GO Zone, the Rita
information returns for wages paid to em-GO Zone, or the Wilma GO Zone, the limit aging your farm income over the previous 3
ployees, certain payments of fees and otheron expensing reforestation expenditures is years. Doing so may reduce your tax.
nonemployee compensation, interest, rents,increased by up to $10,000. See Forestation • Schedule SE to pay self-employment
royalties, real estate transactions, annuities,and reforestation costs on page F-6. tax on income from your farming business.
and pensions. You may also have to file an

Increased section 179 limits for GO Zone • Form 4562 to claim depreciation on information return if you sold $5,000 or
property. You may be able to take an in- assets placed in service in 2006, to claim more of consumer products to a person on a
creased section 179 deduction for qualified amortization that began in 2006, to make an buy-sell, deposit-commission, or other sim-
GO Zone property you placed in service in election under section 179 to expense cer- ilar basis for resale. For details, see the
2006. For information, see Pub. 225. tain property, or to report information on 2006 General Instructions for Forms 1099,

vehicles and other listed property. 1098, 5498, and W-2G.Additional depreciation allowed for
• Form 4684 to report a casualty or theftqualified property. If, during 2006, you If you received cash of more thangain or loss involving farm business prop-placed in service qualified property in the $10,000 in one or more related transactionserty, including livestock held for draft,GO Zone, you may be able to claim addi- in your farming business, you may have to

breeding, sport, or dairy purposes. See Pub.tional depreciation deductions. See Pub. file Form 8300. For details, see Pub. 1544.
225 for more information on how to report225 for more information.
various farm losses, such as losses due to Reportable transaction disclosure

Employee retention credit has expired. death of livestock or damage to crops or statement. If you entered into a reportableThis credit was available for qualified transaction in 2006, you must file Formother farm property.wages paid before January 1, 2006. 8886 to disclose information if your federal• Form 4797 to report sales, exchanges,
income tax liability is affected by your par-Clean-fuel vehicle and refueling property or involuntary conversions (other than
ticipation in the transaction. You may havedeductions have expired. These deduc- from a casualty or theft) of certain farm
to pay a penalty if you are required to filetions were available for property placed in property. Also use this form to report sales
Form 8886 but do not do so. You may alsoservice before January 1, 2006. of livestock held for draft, breeding, sport,
have to pay interest and penalties on anyor dairy purposes.Indian employment credit has expired. reportable transaction understatements. For

This credit was available for qualified • Form 4835 to report rental income more information on reportable transac-
wages paid before January 1, 2006. based on farm production or crop shares if tions, see Reportable Transaction Disclo-

you did not materially participate in the sure Statement that begins on page C-2 ofAt the time these instructions management or operation of the farm. This the instructions for Schedule C.went to print, Congress was income is not subject to self-employment
considering legislation that tax. See Pub. 225. Estimated Taxwould extend the Indian em- • Form 8824 to report like-kind ex-ployment credit that expired at the end of If you had to make estimated tax payments

changes.2005. To find out if this legislation was in 2006 and you underpaid your estimated
• Form 8903 to take a deduction for in-enacted, and for more details, go to www. tax, you will not be charged a penalty if

come from domestic production activities.irs.gov, click on More Forms and Publica- both of the following apply.
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If you ran the farm yourself and re-• Your gross farming or fishing income Line D ceived rents based on crop shares or farmfor 2005 or 2006 is at least two-thirds of
production, report these rents as income onYou need an employer identification num-your gross income.
line 4.ber (EIN) only if you had a qualified retire-• You file your 2006 tax return and pay

ment plan or were required to file anthe tax due by March 1, 2007. S a l e s  o f  l i v e s t o c k  b e c a u s e  o f
employment, excise, estate, trust, partner- weather-related conditions. If you sold

For details, see Pub. 225. ship, or alcohol, tobacco, and firearms tax livestock because of drought, flood, or
return. If you need an EIN, see the Instruc- other weather-related conditions, you can
tions for Form SS-4. If you do not have an elect to report the income from the sale in
EIN, leave line D blank. the year after the year of sale if all of theSpecific Instructions

following apply.
• Your main business is farming.Filers of Forms 1041, 1065, and 1065-B. Line E • You can show that you sold the live-Do not complete the block labeled “Social

stock only because of weather-related con-security number (SSN).” Instead, enter Material participation. For the definition
ditions.your employer identification number (EIN) of material participation for purposes of the

on line D. • Your area qualified for federal aid.passive activity rules, see the instructions
for Schedule C, line G, that begin on page See Pub. 225 for details.
C-2. If you meet any of the material partici-

Chapter 11 bankruptcy.  If you were apation tests described in those instructions,Line B debtor in a chapter 11 bankruptcy case dur-check the “Yes” box.
On line B, enter one of the 14 principal ing 2006, see page 22 in the instructions for
agricultural activity codes listed in Part IV If you are a retired or disabled farmer, Form 1040 and page SE-2 of the instruc-
on page 2 of Schedule F. Select the code you are treated as materially participating tions for Schedule SE (Form 1040).
that best describes the source of most of in a farming business if you materially par-

Forms 1099 or CCC-1099-G. If you re-your income. ticipated 5 of the 8 years preceding your
ceived Forms 1099 or CCC-1099-G show-retirement or disability. Also, a surviving
ing amounts paid to you, first determine ifspouse is treated as materially participating
the amounts are to be included with farmin a farming activity if he or she activelyLine C income. Then, use the following chart tomanages the farm and the real property
determine where to report the income onIf you use the cash method, check box 1, used for farming meets the estate tax rules
Schedule F. Include the Form 1099 orlabeled “Cash.” Complete Schedule F, for special valuation of farm property
CCC-1099-G amounts in the total amountParts I and II. Generally, report income in passed from a qualifying decedent.
reported on that line.the year in which you actually or construc-

Check the “No” box if you did not mate-tively received it and deduct expenses in
Where torially participate. If you checked “No” andthe year you paid them. However, if the

Form reportyou have a loss from this business, seepayment of an expenditure creates an asset
Limit on passive losses below. If you havehaving a useful life that extends substan- 1099-PATR . . . . . . . . . . . . Line 5a
a profit from this business activity but havetially beyond the close of the year, it may 1099-A . . . . . . . . . . . . . . . . Line 7b
current year losses from other passive ac-not be deductible or may be deductible only 1099-MISC for crop
tivities or prior year unallowed passive ac-in part for the year of the payment. See Pub. insurance . . . . . . . . . . . . . .  Line 8a
tivity losses, see the Instructions for Form225. 1099-G or CCC-1099-G8582. • for disaster payments . . Line 8aIf you use an accrual method, check box

• for other agricultural 2, labeled “Accrual.” Complete Schedule Limit on passive losses. If you checked the
F, Parts II, III, and Part I, line 11. Gener- program payments . . . . Line 6a“No” box and you have a loss from this
ally, report income in the year in which you business, you may have to use Form 8582
earned it and deduct expenses in the year to figure your allowable loss, if any, to You may also receive Form 1099-MISCyou incurred them, even if you did not pay enter on Schedule F, line 36. Generally, for other types of income. In this case, re-them in that year. Accrual basis taxpayers you can deduct losses from passive activi- port it on whichever line best describes theare put on a cash basis for deducting busi- ties only to the extent of income from pas- income. For example, if you received aness expenses owed to a related cash-basis sive activities. For details, see Pub. 925. Form 1099-MISC for custom farmingtaxpayer. Other rules determine the timing

work, include this amount on line 9, “Cus-of deductions based on economic perform-
tom hire (machine work) income.”ance. See Pub. 538.

Farming syndicates cannot use the cash Part I. Farm Income—
method of accounting. A farming syndicate Lines 5a and 5bmay be a partnership, any other Cash Method
noncorporate group, or an S corporation if: If you received distributions from a cooper-In Part I, show income received for items

ative in 2006, you should receive Form• The interests in the business have ever listed on lines 1 through 10. Generally, in-
1099-PATR. On line 5a, show your totalbeen for sale in a way that would require clude both the cash actually or construc-
distributions from cooperatives. This in-registration with any federal or state tively received and the fair market value of
cludes patronage dividends, nonpatronageagency, or goods or other property received for these
distributions, per-unit retain allocations,items. Income is constructively received• More than 35% of the loss during any and redemption of nonqualified notices andwhen it is credited to your account or settax year is shared by limited partners or per-unit retain allocations.aside for you to use. However, direct pay-limited entrepreneurs. A limited partner is

ments or counter-cyclical payments re-one who can lose only the amount invested Show patronage dividends received in
ceived under the Farm Security and Ruralor required to be invested in the partner- cash and the dollar amount of qualified
Investment Act of 2002 are required to beship. A limited entrepreneur is a person written notices of allocation. If you re-
included in income only in the year of ac-who does not take any active part in manag- ceived property as patronage dividends, re-
tual receipt.ing the business. port the fair market value of the property as
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income. Include cash advances received Forfeited CCC loans. Include the full celed qualified farm indebtedness from in-
from a marketing cooperative. If you re- amount forfeited on line 7b, even if you come. To find out if you must include any
ceived per-unit retains in cash, show the reported the loan proceeds as income. This cancellation of debt in income, see Pub.
amount of cash. If you received qualified amount may be reported to you on Form 225.
per-unit retain certificates, show the stated 1099-A. • State gasoline or fuel tax refund you
dollar amount of the certificates. received in 2006.If you did not elect to report the loan

proceeds as income, also include the for- • The amount of credit for federal taxDo not include as income on line 5b
feited amount on line 7c. paid on fuels claimed on your 2005 Formpatronage dividends from buying personal

1040.or family items, capital assets, or deprecia- If you did elect to report the loan pro-
• The amount of credit for alcohol usedble assets. Enter these amounts on line 5a ceeds as income, you generally will not

as fuel that was claimed on Form 6478.only. Because you do not report patronage have an entry on line 7c. But if the amount
dividends from these items as income, you forfeited is different from your basis in the • The amount of biodiesel and renewa-
must subtract the amount of the dividend commodity, you may have an entry on ble diesel fuels credit that was claimed on
from the cost or other basis of these items. line 7c. Form 8864.

• Any recapture of excess depreciationSee Pub. 225 for details on the tax con-
on a listed property, including any sectionsequences of electing to report CCC loan
179 expense deduction, if the business useLines 6a and 6b proceeds as income or forfeiting CCC
percentage of that property decreased toloans.Enter on line 6a the total of the following 50% or less in 2006. Use Form 4797 to

amounts. figure the recapture. See the instructions
• Direct payments. for Schedule C, line 13, on page C-4 for the

Lines 8a Through 8d definition of listed property.• Counter-cyclical payments.
• The inclusion amount on leased listedIn general, you must report crop insurance• Price support payments.

property (other than vehicles) when theproceeds in the year you receive them. Fed-• Market gain from the repayment of a
business use percentage drops to 50% oreral crop disaster payments are treated assecured Commodity Credit Corporation
less. See Pub. 946 to figure the amount.crop insurance proceeds. However, if 2006(CCC) loan for less than the original loan

was the year of damage, you can elect to • Any recapture of the deduction foramount.
include certain proceeds in income for clean-fuel vehicles used in your farming• Diversion payments. 2007. To make this election, check the box business and clean-fuel vehicle refueling• Cost-share payments (sight drafts). on line 8c and attach a statement to your property. For details on how to figure re-
return. See Pub. 225 for a description of the• Payments in the form of materials capture, see Pub. 535.
proceeds for which an election can be made(such as fertilizer or lime) or services (such • The gain or loss on the sale of com-
and for what you must include in youras grading or building dams). modity futures contracts if the contracts
statement. were made to protect you from priceThese amounts are government payments

changes. These are a form of business in-Generally, if you elect to defer any eligi-you received, usually reported to you on
surance and are considered hedges. If youble crop insurance proceeds, you must de-Form 1099-G. You may also receive Form
had a loss in a closed futures contract, en-fer all such crop insurance proceedsCCC-1099-G from the Department of Ag-
close it in parentheses.(including federal crop disaster payments).riculture showing the amounts and types of

payments made to you. Enter on line 8a the total crop insurance
For property acquired andproceeds you received in 2006, even if you

On line 6b, report only the taxable hedging positions established,elect to include them in income for 2007.
amount. For example, do not report the you must clearly identify on

Enter on line 8b the taxable amount ofmarket gain shown on Form CCC-1099-G your books and records both the
the proceeds you received in 2006. Do noton line 6b if you elected to report CCC loan hedging transaction and the item(s) or ag-
include proceeds you elect to include inproceeds as income in the year received gregate risk that is being hedged.
income for 2007.(see Lines 7a Through 7c below). No gain

results from redemption of the commodity Purchase or sales contracts are not trueEnter on line 8d the amount, if any, of
because you previously reported the CCC hedges if they offset losses that already oc-crop insurance proceeds you received in
loan proceeds as income. You are treated as curred. If you bought or sold commodity2005 and elected to include in income for
repurchasing the commodity for the futures with the hope of making a profit due2006.
amount of the loan repayment. However, if to favorable price changes, report the profit
you did not report the CCC loan proceeds or loss on Form 6781 instead of this line.
under the election, you must report the mar-

Line 10ket gain on line 6b.

Use this line to report income not shown on
lines 1 through 9, such as the following. Part II. Farm

• Illegal federal irrigation subsidies. SeeLines 7a Through 7c ExpensesPub. 225.Commodity Credit Corporation (CCC)
Do not deduct the following.• Bartering income.loans. Generally, you do not report CCC

loan proceeds as income. However, if you • Income from cancellation of debt. • Personal or living expenses (such as
pledge part or all of your production to Generally, if a debt is canceled or forgiven, taxes, insurance, or repairs on your home)
secure a CCC loan, you can elect to report you must include the canceled amount in that do not produce farm income.
the loan proceeds as income in the year you income. If a federal agency, financial insti- • Expenses of raising anything you or
receive them, instead of the year you sell tution, or credit union canceled or forgave a your family used.
the crop. If you make this election (or made debt you owed of $600 or more, it should • The value of animals you raised thatthe election in a prior year), report loan send you a Form 1099-C, or similar state- died.proceeds you received in 2006 on line 7a. ment, by January 31, 2007, showing the

• Inventory losses.Attach a statement to your return showing amount of debt canceled in 2006. However,
the details of the loan(s). certain solvent farmers can exclude can- • Personal losses.
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If you were repaid for any part of an year your election is in effect. Unless you tion, rent or lease payments, or your actual
expense, you must subtract the amount you obtain IRS consent, you must make this operating expenses.
were repaid from the deduction. election for the first tax year in which you If you claim any car or truck expensesengage in a farming business involving the (actual or the standard mileage rate), youCapitalizing costs of property. If you pro- production of property subject to the capi- must provide the information requested onduced real or tangible personal property or talization rules. You cannot revoke this Form 4562, Part V. Be sure to attach Formacquired property for resale, certain ex- election without IRS consent. 4562 to your return.penses must be included in inventory costs
or capitalized. These expenses include the For details, see Pub. 225. For details, see Pub. 463.
direct costs of the property and the share of

Prepaid farm supplies. Generally, if youany indirect costs allocable to that property.
use the cash method of accounting and yourHowever, these rules generally do not ap-
prepaid farm supplies are more than 50% ofply to expenses of: Line 14
your other deductible farm expenses, your

1. Producing any plant that has a Deductible soil and water conservation ex-deduction for those supplies may be lim-
preproductive period of 2 years or less, penses generally are those that are paid toited. Prepaid farm supplies include ex-

conserve soil and water or to prevent ero-2. Raising animals, or penses for feed, seed, fertilizer, and similar
sion of land used for farming. These ex-farm supplies not used or consumed during3. Replanting certain crops if they were penses include (but are not limited to) thethe year. They also include the cost of poul-lost or damaged by reason of freezing tem- cost of leveling, grading and terracing, con-try that would be allowable as a deductionperatures, disease, drought, pests, or casu- tour furrowing, the construction, control,in a later tax year if you were to (a) capital-alty. and protection of diversion channels, drain-ize the cost of poultry bought for use in
age ditches, earthen dams, watercourses,your farming business and deduct it ratablyExceptions (1) and (2) do not outlets and ponds, the eradication of brush,over the lesser of 12 months or the usefulapply to tax shelters, farming and the planting of windbreaks.life of the poultry, and (b) deduct the costsyndicates, partnerships, or cor-

of poultry bought for resale in the year you These expenses can be deducted only ifporations required to use the ac-
sell or otherwise dispose of it. they are consistent with a conservation plancrual method of accounting under section

approved by the Natural Resources Conser-447 or 448(a)(3). If the limit applies, you can deduct pre- vation Service of the Department of Agri-
If you capitalize your expenses, do not paid farm supplies that do not exceed 50% culture for the area in which your land is

reduce your deductions on lines 12 through of your other deductible farm expenses in located. If no plan exists, the expenses must
34e by the capitalized expenses. Instead, the year of payment. You can deduct the be consistent with a plan of a comparable
enter the total amount capitalized in paren- excess only in the year you use or consume state agency. You cannot deduct the ex-
theses on line 34f. See Preproductive pe- the supplies (other than poultry, which is penses if they were paid or incurred for
riod expenses on page F-6 for details. deductible as explained above). For details land used in farming in a foreign country.

and exceptions to these rules, see Pub. 225.But you may be able to currently deduct Do not deduct expenses you paid or in-rather than capitalize the expenses of pro- curred to drain or fill wetlands, to prepareducing a plant with a preproductive period land for center pivot irrigation systems, orof more than 2 years. See Election to de- Line 12 to clear land.duct certain preproductive period expenses
You can deduct the actual expenses of run- Your deduction cannot exceed 25% ofbelow.
ning your car or truck or take the standard your gross income from farming (exclud-

Election to deduct certain preproductive mileage rate. You must use actual expenses ing certain gains from selling assets such as
period expenses. If the preproductive pe- if you used your vehicle for hire or you farm machinery and land). If your conser-riod of any plant you produce is more than used five or more vehicles simultaneously vation expenses are more than the limit, the2 years, you can elect to currently deduct in your farming business (such as in fleet excess can be carried forward and deductedthe expenses rather than capitalize them. operations). You cannot use actual ex- in later tax years. However, the amountBut you cannot make this election for the penses for a leased vehicle if you previ- deductible for any 1 year cannot exceed thecosts of planting or growing citrus or al- ously used the standard mileage rate for 25% gross income limit for that year.mond groves that are incurred before the that vehicle.

For details, see Pub. 225.end of the 4th tax year beginning with the
You can take the standard mileage ratetax year you planted them in their perma-

for 2006 only if you:nent grove. You are treated as having made
the election by deducting the preproductive • Owned the vehicle and used the stan- Line 15period expenses in the first tax year for dard mileage rate for the first year you
which you can make this election. Enter amounts paid for custom hire or ma-placed the vehicle in service, or

chine work (the machine operator fur-• Leased the vehicle and are using theIn the case of a partnership or S nished the equipment).standard mileage rate for the entire leasecorporation, the election must
period (except the period, if any, before Do not include amounts paid for rentalbe made by the partner, share-
1998). or lease of equipment that you operatedholder, or member. This elec-

yourself. Instead, report those amounts ontion cannot be made by tax shelters, If you deduct actual expenses:
line 26a.farming syndicates, partnerships, or corpo- • Include on line 12 the business portionrations required to use the accrual method of expenses for gasoline, oil, repairs, insur-of accounting under section 447 or ance, tires, license plates, etc., and448(a)(3). Line 16• Show depreciation on line 16 and rent

If you make the election to deduct or lease payments on line 26a. You can deduct depreciation of buildings,preproductive expenses for plants, any gain improvements, cars and trucks, machinery,you realize when disposing of the plants is If you take the standard mileage rate, and other farm equipment of a permanentordinary income up to the amount of the multiply the number of business miles nature.preproductive expenses you deducted. driven by 44.5 cents. Add to this amount
Also, the alternative depreciation rules ap- your parking fees and tolls, and enter the Do not deduct depreciation on your
ply to property placed in service in any tax total on line 12. Do not deduct deprecia- home, furniture or other personal items,
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land, livestock you bought or raised for re- costs to the cost of the livestock, and deduct
Line 24sale, or other property in your inventory. them when the livestock is sold.
Enter the amounts you paid for farm labor.You can also elect under section 179 to
Do not include amounts paid to yourself.expense a portion of the cost of certain
Reduce your deduction by the amountsproperty you bought in 2006 for use in your Line 22
claimed on:farming business. The section 179 election

Deduct on this line premiums paid for farm • Form 5884, Work Opportunity Credit,is made on Form 4562.
business insurance. Deduct on line 17 line 2;

For information about depreciation and amounts paid for employee accident and • Form 5884-A, Credits for Employersthe section 179 deduction, see Pub. 946. health insurance. Amounts credited to a re-
Affected by Hurricane Katrina, Rita, orserve for self-insurance or premiums paidFor details on the increased depreciation Wilma, line 6;for a policy that pays for your lost earningsand section 179 deductions for qualified • Form 8844, Empowerment Zone anddue to sickness or disability are not deduct-property in the GO Zone, see Pub. 225. Renewal Community Employment Credit,ible.
line 2; andSee the Instructions for Form 4562 for

information on when you must complete • Form 8861, Welfare-to-Work Credit,
and attach Form 4562. line 2.Lines 23a and 23b

Include the cost of boarding farm labor
Interest allocation rules. The tax treatment but not the value of any products they used
of interest expense differs depending on itsLine 17 from the farm. Include only what you paid
type. For example, home mortgage interest household help to care for farm laborers.Deduct contributions to employee benefit and investment interest are treated differ-

programs that are not an incidental part of a ently. “Interest allocation” rules require If you provided taxable fringepension or profit-sharing plan included on you to allocate (classify) your interest ex- benefits to your employees,line 25. Examples are accident and health pense so it is deducted on the correct line of such as personal use of a car, doplans, group-term life insurance, and de- your return and receives the right tax treat- not include in farm labor thependent care assistance programs. If you ment. These rules could affect how much amounts you depreciated or deducted else-made contributions on your behalf as a interest you are allowed to deduct on where.self-employed person to a dependent care Schedule F.assistance program, complete Form 2441,
Parts I and III, to figure your deductible Generally, you allocate interest expense
contributions to that program. Line 25by tracing how the proceeds of the loan are

used. See Pub. 535 for details. Contributions you made on your behalf Enter your deduction for contributions to
as a self-employed person to an accident employee pension, profit-sharing, or annu-

If you paid interest on a debt secured byand health plan or for group-term life insur- ity plans. If the plan included you as a
your main home and any of the proceedsance are not deductible on Schedule F. self-employed person, enter contributions
from that debt were used in your farmingHowever, you may be able to deduct on made as an employer on your behalf on
business, see Pub. 535 to figure the amountForm 1040, line 29 (or on Form 1040NR, Form 1040, line 28 (or on Form 1040NR,
to include on lines 23a and 23b.line 28), the amount you paid for health line 27), not on Schedule F.

insurance on behalf of yourself, your
Generally, you must file the applicablespouse, and dependents even if you do not How to report. If you have a mortgage on

form listed below if you maintain a pen-itemize your deductions. See the instruc- real property used in your farming business
sion, profit-sharing, or other funded-de-tions for Form 1040, line 29, for details. (other than your main home), enter on line
ferred compensation plan. The filing23a the interest you paid for 2006 to banks
requirement is not affected by whether oror other financial institutions for which you
not the plan qualified under the Internalreceived a Form 1098 (or similar state-Line 18 Revenue Code, or whether or not you claimment). If you did not receive a Form 1098,
a deduction for the current tax year. ThereIf you use the cash method, you cannot enter the interest on line 23b.
is a penalty for failure to timely file thesededuct when paid the cost of feed your
forms.livestock will consume in a later year un- If you paid more mortgage interest than

less all of the following apply. is shown on Form 1098, see Pub. 535 to
Form 5500-EZ. File this form for afind out if you can deduct the additional• The payment was for the purchase of one-participant plan. A one-participantinterest. If you can, include the amount onfeed rather than a deposit. plan is a plan that only covers you (or youline 23a. Attach a statement to your return• The prepayment had a business pur- and your spouse).explaining the difference and enter “Seepose and was not made merely to avoid tax.

attached” in the margin next to line 23a. Form 5500. File this form for a plan that is• Deducting the prepayment will not
not a one-participant plan.materially distort your income. If you and at least one other person

(other than your spouse if you file a jointIf all of the above apply, you can deduct For details, see Pub. 560.
return) were liable for and paid interest onthe prepaid feed, which is subject to the
the mortgage and the other person receivedoverall limit for Prepaid farm supplies ex-
the Form 1098, include your share of theplained on page F-4. If all of the above do Lines 26a and 26binterest on line 23b. Attach a statement tonot apply, you can deduct the prepaid feed
your return showing the name and addressonly in the year it is consumed. If you rented or leased vehicles, machinery,
of the person who received the Form 1098. or equipment, enter on line 26a the business
In the margin next to line 23b, enter “See portion of your rental cost. But if you
attached.” leased a vehicle for a term of 30 days orLine 20 more, you may have to reduce your deduc-

Do not deduct interest you prepaid inDo not include the cost of transportation tion by an inclusion amount. See Leasing a
2006 for later years; include only the partincurred in purchasing livestock held for Car in Pub. 463 to figure your inclusion
that applies to 2006.resale as freight paid. Instead, add these amount.

F-5



Enter on line 26b amounts paid to rent Do not include fines or penalties paid to a tions for Schedule C, lines 24a and 24b,
or lease other property such as pasture or government for violating any law. that begin on page C-5.
farmland.

At-risk loss deduction. Any loss from this Preproductive period expenses. If you had
activity that was not allowed as a deduction preproductive period expenses in 2006 that
last year because of the at-risk rules is you are capitalizing, enter the total of these
treated as a deduction allocable to this ac- expenses in parentheses on line 34f andLine 27
tivity in 2006. However, for the loss to be enter “263A” in the space to the left of theEnter amounts you paid for repairs and
deductible, the amount “at risk” must be total.maintenance of farm buildings, machinery,
increased.and equipment. You can also include what For details, see page F-4, Capitalizing

you paid for tools of short life or minimal costs of property, and Pub. 225.Bad debts. See Pub. 535.
cost, such as shovels and rakes.

Business start-up costs. If your business
Do not deduct repairs or maintenance on began in 2006, you can elect to deduct up to

your home. Line 35$5,000 of certain business start-up costs.
This limit is reduced (but not below zero) If line 34f is a negative amount, subtract the
by the amount by which your start-up costs amount on line 34f from the total of lines
exceed $50,000. You can elect to amortize 12 through 34e. Enter the result on line 35.Line 31 any remaining qualified business start-up

You can deduct the following taxes on this costs over 180 months. For details, see Pub.
line. 225. For amortization that begins in 2006,

Line 36you must complete and attach Form 4562.• Real estate and personal property
taxes on farm business assets. If you have a loss, the amount of loss youBusiness use of your home. You may be

can deduct this year may be limited. Indi-• Social security and Medicare taxes able to deduct certain expenses for business
viduals, estates, and trusts must completeyou paid to match what you are required to use of your home, subject to limitations.
line 37 before entering the loss on line 36.withhold from farm employees’ wages and Use the worksheet in Pub. 587 to figure
If you checked the “No” box on Scheduleany federal unemployment tax paid. your allowable deduction. Do not use Form
F, line E, also see the Instructions for Form8829.• Federal highway use tax.
8582.

Forestation and reforestation costs. Refor-Do not deduct the following taxes on  Enter the net profit or deductible lossestation costs are generally capital expendi-this line. here and on Form 1040, line 18, and Sched-tures. However, for each qualified timber
ule SE, line 1. Nonresident aliens—enter• Federal income taxes, including your property you can elect to expense up to
the net profit or deductible loss here and onself-employment tax. However, you can $10,000 ($5,000 if married filing sepa-
Form 1040NR, line 19. Estates anddeduct one-half of your self-employment rately) of qualifying reforestation costs
trusts—enter the net profit or deductibletax on Form 1040, line 27. paid or incurred in 2006. This limit is in-
loss here and on Form 1041, line 6. Partner-• Estate and gift taxes. creased for small timber producers with
ships—do not complete line 37; instead,qualified timber property located in the GO• Taxes assessed for improvements, stop here and enter the profit or loss on thisZone, the Rita GO Zone, or the Wilma GOsuch as paving and sewers. line and on Form 1065, line 5 (or FormZone. For GO Zone information, see Pub.• Taxes on your home or personal use 1065-B, line 7).4492.property.

If you have a net profit on line 36, thisYou can elect to amortize the remaining• State and local sales taxes on property amount is earned income and may qualifycosts over 84 months.purchased for use in your farming business. you for the earned income credit if youInstead, treat these taxes as part of the cost The amortization election does not ap- meet certain conditions. See the instruc-of the property. ply to trusts and the expense election does tions for Form 1040, lines 66a and 66b, for• Other taxes not related to your farm- not apply to estates and trusts. For details details.
ing business. on reforestation expenses, see Pub. 225.

For amortization that begins in 2006, you
must complete and attach Form 4562. Line 37Line 32 GO Zone clean-up costs. You can deduct

At-risk rules. Generally, if you have a loss50% of any qualified GO Zone clean-upEnter amounts you paid for gas, electricity, from a farming activity and amounts in-costs paid or incurred in 2006 for the re-water, and other utilities for business use on vested in the activity for which you are notmoval of debris from, or the demolition ofthe farm. Do not include personal utilities. at risk, you must complete Form 6198 tostructures on, real property located in theYou cannot deduct the base rate (including figure your allowable loss. The at-risk rulesGO Zone that is used in your farming busi-taxes) of the first telephone line into your generally limit the amount of loss (includ-ness. The rest of the GO Zone clean-upresidence, even if you use it for your farm- ing loss on the disposition of assets) youcosts must be capitalized. See Pub. 4492ing business. But you can deduct expenses can claim to the amount you could actuallyfor the areas included in the GO Zone andyou paid for your farming business that are lose in the activity.the applicable dates for this deduction.more than the cost of the base rate for the
Check box 37b if you have amounts in-first phone line. For example, if you had a Legal and professional fees. You can de- vested in this activity for which you are notsecond phone line, you can deduct the busi- duct on this line fees for tax advice related at risk, such as the following.ness percentage of the charges for that line, to your farming business and for the prepa-

including the base rate charges. • Nonrecourse loans used to finance theration of the tax forms related to your farm-
activity, to acquire property used in the ac-ing business.
tivity, or to acquire the activity that are not

Travel, meals, and entertainment. Gener- secured by your own property (other thanLines 34a Through 34f ally, you can deduct expenses for farm property used in the activity). However,
Include all ordinary and necessary farm ex- business travel and 50% of your business there is an exception for certain nonre-
penses not deducted elsewhere on Schedule meals and entertainment. But there are ex- course financing borrowed by you in con-
F, such as advertising, office supplies, etc. ceptions and limitations. See the instruc- nection with holding real property.
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• Cash, property, or borrowed amounts You are not required to provide the in-
used in the activity (or contributed to the formation requested on a form that is sub-Part III. Farm
activity, or used to acquire the activity) that ject to the Paperwork Reduction Act unless
are protected against loss by a guarantee, the form displays a valid OMB controlIncome—Accrual
stop-loss agreement, or other similar ar- number. Books or records relating to a form
rangement (excluding casualty insurance or its instructions must be retained as longMethod
and insurance against tort liability). as their contents may become material in

If you use an accrual method, report farm the administration of any Internal Revenue• Amounts borrowed for use in the ac- income when you earn it, not when you law. Generally, tax returns and return infor-tivity from a person who has an interest in receive it. Generally, you must include ani- mation are confidential, as required by sec-the activity, other than as a creditor, or who mals and crops in your inventory if you use tion 6103.is related under section 465(b)(3) to a per- this method. See Pub. 225 for exceptions,
son (other than you) having such an inter- The time needed to complete and fileinventory methods, how to change methods
est. this form will vary depending on individualof accounting, and for rules that require

circumstances. The estimated burden forFiguring your deductible loss. If all certain costs to be capitalized or included in
individual taxpayers filing this form is in-amounts are at risk in this activity, check inventory.
cluded in the estimates shown in the in-box 37a. If you checked the “Yes” box on

Chapter 11 bankruptcy.  If you were a structions for their individual income taxline E, enter your loss on line 36. But if you
debtor in a chapter 11 bankruptcy case dur- return. The estimated burden for all otherchecked the “No” box on line E, you may
ing 2006, see page 22 of the instructions for taxpayers who file this form is approvedneed to complete Form 8582 to figure your
Form 1040 and page SE-2 of the instruc- under OMB control numbers 1545-1975allowable loss to enter on line 36. See the
tions for Schedule SE (Form 1040). and 1545-1976 and is shown below.Instructions for Form 8582.

If you checked box 37b, see Form 6198
Recordkeeping . . . . . . . . . 7 hr., 5 min.to determine the amount of your deductible

Lines 39a Through 41closs. If you checked the “Yes” box on line Learning about the law or
E, enter that amount on line 36. But if you See the instructions for lines 5a through 7c the form . . . . . . . . . . . . . . 1 hr., 2 min.checked the “No” box on line E, your loss that begin on page F-2.

Preparing the form . . . . . . 2 hr., 52 min.may be further limited. See the Instructions
for Form 8582. If your at-risk amount is Copying, assembling, andzero or less, enter -0- on line 36. Be sure to

sending the form to the IRS 40 min.attach Form 6198 to your return. If you Line 44
checked box 37b and you do not attach If you have comments concerning theSee the instructions for line 10 on page F-3.
Form 6198, the processing of your tax re- accuracy of these time estimates or sugges-
turn may be delayed. tions for making this form simpler, wePaperwork Reduction Act Notice. We ask

Any loss from this activity not allowed would be happy to hear from you. See thefor the information on this form to carry out
for 2006 because of the at-risk rules is instructions for the tax return with whichthe Internal Revenue laws of the United
treated as a deduction allocable to the activ- this form is filed.States. You are required to give us the in-
ity in 2007. formation. We need it to ensure that you are

complying with these laws and to allow usFor details, see Pub. 925 and the 
to figure and collect the right amount ofInstructions for Form 6198.
tax.
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Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedule J 
Use Schedule J (Form 1040) to elect to figure your 2006 income tax by averaging, over the
previous 3 years (base years), all or part of your 2006 taxable income from your trade orIncome
business of farming or fishing. This election may give you a lower tax if your 2006 income
from farming or fishing is high and your taxable income for one or more of the 3 prior yearsAveraging for was low.

In order to qualify for this election, you are not required to have been in the business of
farming or fishing during any of the base years.Farmers and

You may elect to average farming or fishing income even if your filing status was not the
same in the election year and the base years.Fishermen

This election does not apply when figuring your alternative minimum tax on Form 6251.
Also, you do not have to recompute, because of this election, the tax liability of any minor
child who was required to use your tax rates in the prior years.

ment entered into before the tenant begins Additional Information
significant activities on the land.General Instructions See Pub. 225 and Regulations section

1.1301-1 for more information.
Prior Year Tax Returns

A farming business does not include:
You may need copies of your original or • Contract harvesting of an agricultural
amended income tax returns for 2003, Specific Instructionsor horticultural commodity grown or raised
2004, and 2005 to figure your tax on by someone else, or
Schedule J. • Merely buying or reselling plants or Line 2animals grown or raised by someone else.If you do not have copies of those re-
turns, you can get them by filing Form Elected Farm Income
4506. There is a $39 fee for each return re-

Fishing business. A fishing business is the To figure your elected farm income, firstquested. If your main home, principal place
trade or business of fishing in which the figure your taxable income from farming orof business, or tax records are located in a
fish harvested, either in whole or in part, fishing. This includes all income, gains,Presidentially declared disaster area, the
are intended to enter commerce or enter losses, and deductions attributable to anyfee will be waived if the assigned disaster
commerce through sale, barter, or trade. farming or fishing business. Include the de-designation (for example, “Hurricane Ka-
This includes: duction for one-half of self-employmenttrina”) is written in red across the top of

tax only to the extent that deduction is at-Form 4506 when filed. If you want a free 1. The catching, taking, or harvesting of tributable to your farming or fishing busi-transcript of your tax return, use Form fish; ness. However, it does not include gain4506-T. See your Form 1040 instruction 2. The attempted catching, taking, or from the sale or other disposition of land.booklet to find out how to get these forms. harvesting of fish;
 You should find your income, gains,

3. Any other activity which can reasona- Keep a copy of your 2006 income tax losses and deductions from farming or fish-
bly be expected to result in the catching,return to use for income averaging in 2007, ing reported on different tax forms, such as:
taking, or harvesting of fish; or2008, or 2009. • Form 1040, line 7, income from

4. Any operations at sea in support of, or wages and other compensation you re-
in preparation for, any activity described inDefinitions ceived as a shareholder in an S corporation
(1) through (3) above. engaged in a farming or fishing business;Farming business. A farming business is

• Schedule C or C-EZ;the trade or business of cultivating land or At the time these instructions
raising or harvesting any agricultural or • Schedule D;went to print, there were pend-
horticultural commodity. This includes: • Schedule E, Part II;ing Regulations that could

change the definition of a fish-1. Operating a nursery or sod farm; • Schedule F;
ing business.2. Raising or harvesting of trees bearing • Form 4797; and

fruits, nuts, or other crops; • Form 4835.
3. Raising ornamental trees (but not ev- The word fish means finfish, mollusks, Your elected farm income is the amountergreen trees that are more than 6 years old crustaceans, and all other forms of marine of your taxable income from farming orwhen severed from the roots); animal and plant life other than marine fishing that you elect to include on line 2.
4. Raising, shearing, feeding, caring for, mammals and birds. However, you do not have to include all of

training, and managing animals; and your taxable income from farming or fish-
5. Leasing land to a tenant engaged in a ing on line 2. It may be to your advantage to

A fishing business does not include anyfarming business, but only if the lease pay- include less than the entire amount, de-
scientific research activity which is con-ments are (a) based on a share of the pending on how the amount you include on
ducted by a scientific research vessel.tenant’s production (not a fixed amount), line 2 affects your tax bracket for the cur-

and (b) determined under a written agree- rent and prior 3 tax years.

J-1
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2003 Taxable Income Worksheet—Line 5 Keep for Your Records

Your elected farm income cannot ex- If you figured your tax for 2003, 2004, Example. John Farmington did not use in-
come averaging for 2003, 2004, nor 2005.ceed your taxable income. Also, the portion and 2005 without using Schedule J, enter
For 2006, John has $18,000 of elected farmof your elected farm income treated as a net on line 5 the taxable income from your
income on line 2. The taxable incomecapital gain cannot exceed the smaller of 2003 tax return (or as previously adjusted
before subtracting exemptions on his 2003your total net capital gain or your net capi- by the IRS, an amended return, etc.). But if
Form 1040, line 38, is $4,050. A deductiontal gain attributable to your farming or fish- that amount is zero or less, complete the
for exemptions of $3,050 is shown on lineing business. If your elected farm income worksheet below to figure the amount to
39, and line 40, taxable income, is $1,000.includes net capital gain, you must allocate enter on line 5.
However, John had a $22,100 NOL inan equal portion of the net capital gain to
2004, $9,000 of which was remaining toIf you filed your 2003 tax return usingeach of the base years. If, for any base year,
carry to 2003 after the NOL was carriedyou had a capital loss that resulted in a cap- TeleFile, enter the taxable income from
back to 2002. To complete line 1 of theital loss carryover to the next tax year, do your TeleFile Tax Record. If you did not
worksheet, John combines the $9,000 NOLnot reduce the elected farm income allo- file a tax return for 2003, use the amount
deduction with the $1,000 from his 2003cated to that base year by any part of the you would have reported as your taxable
Form 1040, line 40. The result is a negativecarryover. income had you been required to file a tax
$8,000, John’s 2003 taxable income, whichreturn. Be sure to keep all your records for
he enters as a positive amount on line 1 of2003 for at least 3 years after April 16,
the 2003 worksheet.2007 (or the date you file your 2006 taxLine 4 return, if later). When John filed his 2003 tax return, he

Figure the tax on the amount on line 3 using had a $3,000 net capital loss deduction on
the 2006 Tax Table, Tax Computation Instructions for 2003 Taxable Schedule D, line 18 (which was also en-
Worksheet, Qualified Dividends and Capi- Income Worksheet tered on Form 1040, line 13a), a $7,000
tal Gain Tax Worksheet, or Foreign Earned loss on Schedule D, line 17a, and a $4,000Line 2. Any net capital loss deduction onIncome Tax Worksheet from the 2006 In- capital loss carryover to 2004. However,your 2003 Schedule D, line 18, is not al-structions for Form 1040. The tax can also when John carried back the 2004 NOL tolowed for income averaging purposes to thebe figured on the Schedule D Tax Work- 2003, he refigured his 2003 capital loss car-extent it did not reduce your capital losssheet in the 2006 Instructions for Schedule ryover to 2004 as $7,000. John adds thecarryover to 2004. This could happen if theD. Enter the tax on line 4. $3,000 from Schedule D, line 18, and thetaxable income before subtracting exemp-

$7,000 carryover. He subtracts from the re-tions—shown on your 2003 Form 1040,If you use the Foreign Earned Income sult the $7,000 loss on his Schedule D, lineline 38 (or as previously adjusted)—wasTax Worksheet, enter the amount from 17a, and enters $3,000 on line 2 of theless than zero. Enter on Schedule J, line 2,Schedule J, line 3, on line 3 of the work- worksheet.the amount by which your 2003 capital losssheet. Do not complete lines 1 and 2 of the
carryover to 2004 (the sum of your short-worksheet. John had $1,000 of taxable income in
and long-term capital loss carryovers) ex- 2003 that reduced the 2004 NOL car-
ceeds the excess of the loss on your 2003 ryback. The $3,050 of exemptions and
Schedule D, line 17a, over the loss on your $3,000 net capital loss deduction also re-Line 5 2003 Schedule D, line 18. If you had any duced the amount of the 2004 NOL car-
net operating loss (NOL) carrybacks toIf you used Schedule J to figure your tax for ryback. Therefore, only $1,950 was
2003, be sure you refigured your 2003 capi-2005 (that is, you entered the amount from available to carry to 2005 and later years, as
tal loss carryover to 2004.the 2005 Schedule J, line 22, on your 2005 shown on line 9 of his 2004 Form 1045,

Form 1040, line 44, or on Form 1040X), Schedule B. John enters the $1,950 on line
Line 3. If you had an NOL for 2003, enterenter on line 5 the amount from your 2005 3 of the worksheet, and $4,950 on line 4.
the amount of that NOL from line 27 of theSchedule J, line 11. If you used Schedule J He then subtracts the $4,950 from the
2003 Form 1045, Schedule A, you filedto figure your tax for 2004 but not 2005, $8,000 on line 1 and enters the result,
with Form 1045 or Form 1040X. If you didenter on line 5 the amount from your 2004 $3,050, on line 5 of the worksheet. He en-
not have an NOL for 2003, enter the por-Schedule J, line 15. If you used Schedule J ters a negative $3,050 on Schedule J, line 5.
tion, if any, of the NOL carryovers and car-to figure your tax for 2003 but not 2004 nor He combines that amount with the $6,000
rybacks to 2003 that were not used in 20032005, enter on line 5 the amount from your on Schedule J, line 6, and enters $2,950 on
and were carried to years after 2003.2003 Schedule J, line 3. Schedule J, line 7.

Complete this worksheet if you did not use Schedule J to figure your tax for both 2004 and 2005 and your 2003 taxable income
was zero or less. See the instructions above before completing this worksheet.

1. Figure the taxable income from your 2003 tax return (or as previously adjusted) without limiting it to
zero. If you had an NOL for 2003, do not include any NOL carryovers or carrybacks to 2003. Enter
the result as a positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. If there is a loss on your 2003 Schedule D, line 18, add that loss (as a positive
amount) and your 2003 capital loss carryover to 2004. Subtract from that sum the
amount of the loss on your 2003 Schedule D, line 17a, and enter the result . . . . . . 2.

3. If you had an NOL for 2003, enter it as a positive amount. Otherwise, enter as a
positive amount the portion, if any, of the NOL carryovers and carrybacks to 2003
that were not used in 2003 and were carried to years after 2003 . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Subtract line 4 from line 1. Enter the result as a negative amount on Schedule J, line 5 . . . . . . . . . . . 5.
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• Part IV of the Schedule D you filed for• The 2003 Tax Rate Schedules below,Line 8 2003 (but use the 2003 Tax Rate Schedules• The 2003 Qualified Dividends and below instead of the 2003 Tax Table whenIf line 7 is zero, enter -0- on line 8. Other- Capital Gain Tax Worksheet on the next figuring the tax on lines 50 and 52 ofwise, figure the tax on the amount on line 7 page, or Schedule D, Part IV, or on lines 48 and 50using:
of the Schedule D Tax Worksheet in the
Schedule D instructions.

2003 Tax Rate Schedules—Line 8

Schedule Y-2—Use if your 2003 filing status was 
Schedule X—Use if your 2003 filing status was Single Married filing separately

If Schedule J, Enter on of the If Schedule J, Enter on of the
line 7, is: But not  Schedule J, amount line 7, is: But not  Schedule J, amount
Over— over—  line 8 over— Over— over—  line 8 over—

 $0 $7,000 ........... 10% $0 $0 $7,000 ........... 10% $0
7,000 28,400 $700.00 + 15% 7,000 7,000 28,400 $700.00 + 15% 7,000

 28,400 68,800 3,910.00 + 25%  28,400 28,400 57,325 3,910.00 + 25% 28,400
68,800 143,500 14,010.00 + 28% 68,800 57,325 87,350 11,141.25 + 28% 57,325

143,500 311,950 34,926.00 + 33% 143,500 87,350 155,975 19,548.25 + 33% 87,350
311,950 ............. 90,514.50 + 35% 311,950 155,975 ............. 42,194.50 + 35% 155,975

Schedule Y-1—Use if your 2003 filing status was Married Schedule Z—Use if your 2003 filing status was Head of 
 filing jointly or Qualifying widow(er) household

If Schedule J, Enter on of the If Schedule J, Enter on of the
line 7, is: But not  Schedule J, amount line 7, is: But not  Schedule J, amount
Over— over—  line 8 over— Over— over—  line 8 over—

$0 $14,000 ........... 10% $0 $0 $10,000 ........... 10% $0
14,000 56,800 $1,400.00 + 15% 14,000 10,000 38,050 $1,000.00 + 15% 10,000
56,800 114,650 7,820.00 + 25% 56,800 38,050 98,250 5,207.50 + 25% 38,050

114,650 174,700 22,282.50 + 28% 114,650 98,250 159,100 20,257.50 + 28% 98,250
174,700 311,950 39,096.50 + 33% 174,700 159,100 311,950 37,295.50 + 33% 159,100
311,950 ............ 84,389.00 + 35% 311,950 311,950 ............. 87,736.00 + 35% 311,950
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2003 Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet—Line 8 Keep for Your Records

 Use this worksheet only if:
• You entered (a) qualified dividends on your 2003 Form 1040, line 9b, (or your 2003 Form 1040A, line 9b), or (b) capital gain

distributions directly on your 2003 Form 1040, line 13a (or your 2003 Form 1040A, line 10a) and checked the box on that line, and
• Your elected farm income on Schedule J, lines 5 and 6, does not include any net capital gain.

1. Amount from Schedule J, line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter the total of the amounts from your 2003 Form 1040, lines 9b

and 13a (or Form 1040A, lines 9b and 10a) . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Amount, if any, from your 2003 Form 4952, line 4g . . . . . . . . . . . 3.
4. Subtract line 3 from 2. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Enter the smaller of:

• The amount on line 1 above or
• $56,800 if married filing jointly or qualifying widow(er) for 2003, } . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

$28,400 if single or married filing separately, or
$38,050 if head of household.

6. Subtract line 4 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Subtract line 6 from line 5. If zero or less, enter -0- and go to line 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Enter the total of the amounts from your 2003 Form 1040, lines

9b and 13b (or Form 1040A, lines 9b and 10b) . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Enter the smaller of line 7 or 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Multiply line 8 by 5% (.05) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Subtract line 9 from line 7. If zero, go to line 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Multiply line 11 by 10% (.10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.
13. Enter the smaller of line 1 or line 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Enter the amount from line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Subtract line 14 from line 13. If zero or less, enter -0- and go to line 23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Enter the total of the amounts from your 2003 Form 1040, lines

9b and 13b (or Form 1040A, lines 9b and 10b) . . . . . . . . . . . . . . 16.
17. Enter the amount from line 9 (if line 9 is blank, enter -0-) . . . . . . . 17.
18. Subtract line 17 from line 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.
19. Enter the smaller of line 15 or line 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.
20. Multiply line 19 by 15% (.15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.
21. Subtract line 19 from line 15. If zero, go to line 23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21.
22. Multiply line 21 by 20% (.20) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.
23. Figure the tax on the amount on line 6. Use the 2003 Tax Rate Schedules on page J-3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.
24. Add lines 10, 12, 20, 22, and 23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.
25. Figure the tax on the amount on line 1. Use the 2003 Tax Rate Schedules on page J-3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.
26. Tax. Enter the smaller of line 24 or line 25 here and on Schedule J, line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.
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2004 Taxable Income Worksheet—Line 9 Keep for Your Records

extent it did not reduce your capital loss tive amount on line 1 of the 2004 work-
Line 9 sheet.carryover to 2005. This could happen if the

taxable income before subtracting exemp-If you used Schedule J to figure your tax for
When John filed his 2004 tax return, hetions—shown on your 2004 Form 1040,2005 (that is, you entered the amount from

had a $3,000 net capital loss deduction online 40 (or as previously adjusted)—wasthe 2005 Schedule J, line 22, on your 2005
Schedule D, line 21 (which was also en-less than zero. Enter on Schedule J, line 2,Form 1040, line 44, or on Form 1040X),
tered on Form 1040, line 13), and a $7,000the amount by which your 2004 capital lossenter on line 9 the amount from your 2005
loss on Schedule D, line 16 (as adjusted).carryover to 2005 (the sum of your short-Schedule J, line 15. If you used Schedule J
He also had a $7,000 capital loss carryoverand long-term capital loss carryovers) ex-to figure your tax for 2004 but not 2005,
to 2005. John adds the $3,000 from Sched-ceeds the excess of the loss on your 2004enter on line 9 the amount from your 2004
ule D, line 21, and the $7,000 carryover. HeSchedule D, line 16, over the loss on yourSchedule J, line 3.
subtracts from the result the $7,000 loss on2004 Schedule D, line 21. If you had anyIf you figured your tax for both 2004 his Schedule D, line 16, and enters $3,000NOL carrybacks to 2004, be sure youand 2005 without using Schedule J, enter on line 2 of the worksheet.refigured your 2004 capital loss carryoveron line 9 the taxable income from your to 2005.2004 tax return (or as previously adjusted John enters $22,100 on line 3 of the

by the IRS, an amended return, etc.). But if worksheet, the 2004 NOL from his 2004Line 3. If you had an NOL for 2004, enter
that amount is zero or less, complete the Form 1045, Schedule A, line 24. Of thethe amount of that NOL from line 24 of the
worksheet below to figure the amount to $33,000 negative taxable income, the2004 Form 1045, Schedule A, you filed
enter on line 9. $3,100 deduction for exemptions, thewith Form 1045 or Form 1040X. If you did

$3,000 capital loss deduction, and hisIf you filed your 2004 tax return using not have an NOL for 2004, enter the por-
$4,850 standard deduction were not al-TeleFile, enter the taxable income from tion, if any, of the NOL carryovers and car-
lowed in figuring the NOL. John had ayour TeleFile Tax Record. If you did not rybacks to 2004 that were not used in 2004
$22,100 loss on his 2004 Schedule F, thefile a tax return for 2004, use the amount and were carried to years after 2004.
only other item on his 2004 tax return.you would have reported as your taxable

Example. John Farmington did not use in-income had you been required to file a tax
John enters $25,100 on line 4 andcome averaging for 2003, 2004, nor 2005.return. Be sure to keep all your records for

$7,900 on line 5. He enters $7,900 as a neg-The taxable income before subtracting ex-2004 until at least 3 years after April 16,
ative amount on Schedule J, line 9. He en-emptions on his 2004 Form 1040, line 40,2007 (or the date you file your 2006 tax
ters $6,000 on Schedule J, line 10, and ais a negative $29,900. A deduction for ex-return, if later).
negative $1,900 on Schedule J, line 11. Ifemptions of $3,100 is shown on line 41,Instructions for 2004 Taxable he uses Schedule J to figure his tax forand line 42, taxable income, is limited toIncome Worksheet 2007, he will enter the negative $1,900zero. John subtracts from the $29,900 loss
amount on his 2007 Schedule J as his 2004the $3,100 deduction for exemptions. TheLine 2. Any net capital loss deduction on
taxable income for income averaging pur-result is a negative $33,000, John’s 2004your 2004 Schedule D, line 21, is not al-
poses.taxable income, which he enters as a posi-lowed for income averaging purposes to the

Complete this worksheet if you did not use Schedule J to figure your tax for 2005 and your 2004 taxable income was zero or
less. See the instructions above before completing this worksheet.

1. Figure the taxable income from your 2004 tax return (or as previously adjusted) without limiting it to
zero. If you had an NOL for 2004, do not include any NOL carryovers or carrybacks to 2004. Enter
the result as a positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. If there is a loss on your 2004 Schedule D, line 21, add that loss (as a positive
amount) and your 2004 capital loss carryover to 2005. Subtract from that sum the
amount of the loss on your 2004 Schedule D, line 16, and enter the result . . . . . . 2.

3. If you had an NOL for 2004, enter it as a positive amount. Otherwise, enter as a
positive amount the portion, if any, of the NOL carryovers and carrybacks to 2004
that were not used in 2004 and were carried to years after 2004 . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Subtract line 4 from line 1. Enter the result as a negative amount on Schedule J, line 9 . . . . . . . . . . . 5.
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• The 2004 Qualified Dividends and figuring the tax on the Schedule D Tax
Line 12 Worksheet, lines 34 and 36).Capital Gain Tax Worksheet on page J-7,

orIf line 11 is zero or less, enter -0- on line 12.
Otherwise, figure the tax on the amount on • The 2004 Schedule D Tax Worksheet
line 11 using: (but use the 2004 Tax Rate Schedules be-

• The 2004 Tax Rate Schedules below, low instead of the 2004 Tax Table when

2004 Tax Rate Schedules—Line 12

Schedule Y-2—Use if your 2004 filing status was 
Schedule X—Use if your 2004 filing status was Single Married filing separately

If Schedule J, Enter on of the If Schedule J, Enter on of the
line 11, is: But not  Schedule J, amount line 11, is: But not  Schedule J, amount
Over— over—  line 12 over— Over— over—  line 12 over—

 $0 $7,150 ........... 10% $0 $0 $7,150 ........... 10% $0
7,150 29,050 $715.00 + 15% 7,150 7,150 29,050 $715.00 + 15% 7,150

 29,050 70,350 4,000.00 + 25%  29,050 29,050 58,625 4,000.00 + 25% 29,050
70,350 146,750 14,325.00 + 28% 70,350 58,625 89,325 11,393.75 + 28% 58,625

146,750 319,100 35,717.00 + 33% 146,750 89,325 159,550 19,989.75 + 33% 89,325
319,100 ............. 92,592.50 + 35% 319,100 159,550 ............. 43,164.00 + 35% 159,550

Schedule Y-1—Use if your 2004 filing status was Married Schedule Z—Use if your 2004 filing status was Head of 
 filing jointly or Qualifying widow(er) household

If Schedule J, Enter on of the If Schedule J, Enter on of the
line 11, is: But not  Schedule J, amount line 11, is: But not  Schedule J, amount
Over— over—  line 12 over— Over— over—  line 12 over—

$0 $14,300 ........... 10% $0 $0 $10,200 ........... 10% $0
14,300 58,100 $1,430.00 + 15% 14,300 10,200 38,900 $1,020.00 + 15% 10,200
58,100 117,250 8,000.00 + 25% 58,100 38,900 100,500 5,325.00 + 25% 38,900

117,250 178,650 22,787.50 + 28% 117,250 100,500 162,700 20,725.00 + 28% 100,500
178,650 319,100 39,979.50 + 33% 178,650 162,700 319,100 38,141.00 + 33% 162,700
319,100 ............ 86,328.00 + 35% 319,100 319,100 ............. 89,753.00 + 35% 319,100
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2004 Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet—Line 12 Keep for Your Records

Use this worksheet only if both of the following apply.
• Your elected farm income on Schedule J, line 2, does not include any net capital gain.
• You (a) entered qualified dividends on your 2004 Form 1040, line 9b (or your 2004 Form 1040A, line 9b), (b) entered

capital gain distributions directly on your 2004 Form 1040, line 13 (or your 2004 Form 1040A, line 10) and checked the box
on that line, or (c) filed Schedule D in 2004 and you answered “Yes” on lines 17 and 20 of that Schedule D.

1. Amount from Schedule J, line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Amount from Form 1040, line 9b (or Form 1040A, line

9b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Did you file Schedule D in 2004?

Yes.  Enter the smaller of line 15 or 16 of your
2004 Schedule D, but do not enter less than
-0- } 3.

No. Enter the amount from Form 1040, line 13 (or
Form 1040A, line 10)

4. Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Amount, if any, from your 2004 Form 4952, line 4g . . . . 5.
6. Subtract line 5 from line 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Subtract line 6 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Enter the smaller of:

• The amount on line 1, or
• $29,050 if single or married filing separately for 2004, } . . . . . . . . . . . 8.

$58,100 if married filing jointly or qualifying widow(er),
$38,900 if head of household.

9. Is the amount on line 7 equal to or more than the amount on line 8?

 Yes. Skip lines 9 through 11; go to line 12 and check the ‘‘No’’ box.
No. Enter the amount from line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Subtract line 9 from line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Multiply line 10 by 5% (.05) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Are the amounts on lines 6 and 10 the same?

 Yes. Skip lines 12 through 15; go to line 16.
No. Enter the smaller of line 1 or line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.

13. Enter the amount from line 10 (if line 10 is blank, enter -0-) . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Subtract line 13 from line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Multiply line 14 by 15% (.15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Figure the tax on the amount on line 7. Use the 2004 Tax Rate Schedules on page J-6 . . . . . . . . . . . 16.
17. Add lines 11, 15, and 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Figure the tax on the amount on line 1. Use the 2004 Tax Rate Schedules on page J-6 . . . . . . . . . . . 18.
19. Tax. Enter the smaller of line 17 or line 18 here and on Schedule J, line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.
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2005 Taxable Income Worksheet—Line 13 Keep for Your Records

2005 Form 1045, Schedule A, you filed John enters -0- on line 3 of the work-
Line 13 with Form 1045 or Form 1040X. If you did sheet because he does not have an NOL for

not have an NOL for 2005, enter the por- 2005 and did not have an NOL carryoverIf you used Schedule J to figure your tax for
tion, if any, of the NOL carryovers and car- from 2005 available to carry to 2006 and2005 (that is, you entered the amount from
rybacks to 2005 that were not used in 2005 later years. The NOL deduction for 2005 ofthe 2005 Schedule J, line 22, on your 2005
and were carried to years after 2005.Form 1040, line 44, or on Form 1040X), $1,900 was reduced to zero because it did

enter on line 13 the amount from your 2005 not exceed his modified taxable income of
Schedule J, line 3. Example. John Farmington did not use in- $3,900. Modified taxable income is figured

come averaging for 2003, 2004, nor 2005. by adding back the $3,000 net capital lossIf you did not use Schedule J to figure
The taxable income before subtracting ex- deduction and the $3,200 of exemptions toyour tax for 2005, enter on line 13 the tax-
emptions on his 2005 Form 1040, line 41,able income from your 2005 tax return (or negative taxable income (figured without
is a negative $1,000. This amount includesas previously adjusted by the IRS, an regard to the NOL deduction) of $2,300.
an NOL deduction on his 2005 Form 1040,amended return, etc.). But if that amount is John enters $1,000 on line 4 and $3,200 on
line 21, of $1,900. The $1,900 is the por-zero or less, complete the worksheet below line 5. He enters $3,200 as a negative
tion of the 2004 NOL that was remainingto figure the amount to enter on line 13. amount on Schedule J, line 13. He enters
from 2003 to be carried to 2005. See the $6,000 on Schedule J, line 14, and $2,800 If you did not file a tax return for 2005,
examples on pages J-2 and J-5. A deduction on Schedule J, line 15. If he uses Schedule Juse the amount you would have reported as
for exemptions of $3,200 is shown on Formyour taxable income had you been required to figure his tax for 2007, he will enter
1040, line 42, and line 43, taxable income,to file a tax return. Be sure to keep all your $2,800 on his 2007 Schedule J as his 2005
is limited to zero. John does not have anrecords for 2005 until at least 3 years after taxable income for income averaging pur-
NOL for 2005. John subtracts from theApril 16, 2007 (or the date you file your poses.
$1,000 negative amount on Form 1040, line2006 tax return, if later).
41, the $3,200 deduction for exemptions.Instructions for 2005 Taxable
The result is a negative $4,200, John’sIncome Worksheet 2005 taxable income, which he enters as a Line 16

Line 2. Any net capital loss deduction on positive amount on line 1 of the 2005 work- If line 15 is zero or less, enter -0- on line 16.your 2005 Schedule D, line 21, is not al- sheet.
Otherwise, figure the tax on the amount onlowed for income averaging purposes to the
line 15 using:extent it did not reduce your capital loss When John filed his 2005 tax return, he

carryover to 2006. This could happen if the had a $3,000 net capital loss deduction on • The 2005 Tax Rate Schedules on page
taxable income before subtracting exemp- Schedule D, line 21 (which was also en- J-9,
tions—shown on your 2005 Form 1040, tered on Form 1040, line 13), a $7,000 loss • The 2005 Qualified Dividends andline 41 (or as previously adjusted)—was on Schedule D, line 16, and a $5,000 capi- Capital Gain Tax Worksheet on page J-10,less than zero. Enter the amount by which tal loss carryover to 2006 (his 2005 capital oryour 2005 capital loss carryover to 2006 loss carryover to 2006 was $5,000, not • The 2005 Schedule D Tax Worksheet(the sum of your short- and long-term capi- $4,000, because the amount on his Form

(but use the 2005 Tax Rate Schedules ontal loss carryovers) exceeds the excess of 1040, line 41, was a negative $1,000). John
the loss on your 2005 Schedule D, line 16, page J-9 instead of the 2005 Tax Tableadds the $3,000 from Schedule D, line 21,
over the loss on your 2005 Schedule D, line when figuring the tax on the Schedule Dand the $5,000 carryover. He subtracts
21. Tax Worksheet, lines 34 and 36).from the result the $7,000 loss on his

Schedule D, line 16, and enters $1,000 onLine 3. If you had an NOL for 2005, enter
line 2 of the worksheet.the amount of that NOL from line 25 of the

Complete this worksheet if your 2005 taxable income is zero or less. See the instructions above before completing this
worksheet.

1. Figure the taxable income from your 2005 tax return (or as previously adjusted) without limiting it to
zero. If you had an NOL for 2005, do not include any NOL carryovers or carrybacks to 2005. Enter
the result as a positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. If there is a loss on your 2005 Schedule D, line 21, add that loss (as a positive
amount) and your 2005 capital loss carryover to 2006. Subtract from that sum the
amount of the loss on your 2005 Schedule D, line 16, and enter the result . . . . . . 2.

3. If you had an NOL for 2005, enter it as a positive amount. Otherwise, enter as a
positive amount the portion, if any, of the NOL carryovers and carrybacks to 2005
that were not used in 2005 and were carried to years after 2005 . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Subtract line 4 from line 1. Enter the result as a negative amount on Schedule J, line 13 . . . . . . . . . . 5.
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2005 Tax Rate Schedules—Line 16

Schedule Y-2—Use if your 2005 filing status was 
Schedule X—Use if your 2005 filing status was Single Married filing separately

If Schedule J, Enter on of the If Schedule J, Enter on of the
line 15, is: But not  Schedule J, amount line 15, is: But not  Schedule J, amount
Over— over—  line 16 over— Over— over—  line 16 over—

 $0 $7,300 ........... 10% $0 $0 $7,300 ........... 10% $0
7,300 29,700 $730.00 + 15% 7,300 7,300 29,700 $730.00 + 15% 7,300

 29,700 71,950 4,090.00 + 25%  29,700 29,700 59,975 4,090.00 + 25% 29,700
71,950 150,150 14,652.50 + 28% 71,950 59,975 91,400 11,658.75 + 28% 59,975

150,150 326,450 36,548.50 + 33% 150,150 91,400 163,225 20,457.75 + 33% 91,400
326,450 ............. 94,727.50 + 35% 326,450 163,225 ............. 44,160.00 + 35% 163,225

Schedule Y-1—Use if your 2005 filing status was Married Schedule Z—Use if your 2005 filing status was Head of 
 filing jointly or Qualifying widow(er) household

If Schedule J, Enter on of the If Schedule J, Enter on of the
line 15, is: But not  Schedule J, amount line 15, is: But not  Schedule J, amount
Over— over—  line 16 over— Over— over—  line 16 over—

$0 $14,600 ........... 10% $0 $0 $10,450 ........... 10% $0
14,600 59,400 $1,460.00 + 15% 14,600 10,450 39,800 $1,045.00 + 15% 10,450
59,400 119,950 8,180.00 + 25% 59,400 39,800 102,800 5,447.50 + 25% 39,800

119,950 182,800 23,317.50 + 28% 119,950 102,800 166,450 21,197.50 + 28% 102,800
182,800 326,450 40,915.50 + 33% 182,800 166,450 326,450 39,019.50 + 33% 166,450
326,450 ............ 88,320.00 + 35% 326,450 326,450 ............. 91,819.50 + 35% 326,450
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2005 Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet—Line 16 Keep for Your Records

Use this worksheet only if both of the following apply.
• Your elected farm income on Schedule J, line 2, does not include any net capital gain.
• You (a) entered qualified dividends on your 2005 Form 1040, line 9b (or your 2005 Form 1040A, line 9b), (b) entered

capital gain distributions directly on your 2005 Form 1040, line 13 (or your 2005 Form 1040A, line 10) and checked the box
on that line, or (c) filed Schedule D in 2005 and you answered “Yes” on lines 17 and 20 of that Schedule D.

1. Amount from Schedule J, line 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Amount from Form 1040, line 9b (or Form 1040A, line

9b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Did you file Schedule D in 2005?

Yes.  Enter the smaller of line 15 or 16 of your
2005 Schedule D, but do not enter less than
-0- } 3.

No. Enter the amount from Form 1040, line 13 (or
Form 1040A, line 10)

4. Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
5. Amount, if any, from your 2005 Form 4952, line 4g . . . . 5.
6. Subtract line 5 from line 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Subtract line 6 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
8. Enter the smaller of:

• The amount on line 1, or
• $29,700 if single or married filing separately for 2005, } . . . . . . . . . . . 8.

$59,400 if married filing jointly or qualifying widow(er),
$39,800 if head of household.

9. Is the amount on line 7 equal to or more than the amount on line 8?

 Yes. Skip lines 9 through 11; go to line 12 and check the ‘‘No’’ box.
No. Enter the amount from line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Subtract line 9 from line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Multiply line 10 by 5% (.05) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Are the amounts on lines 6 and 10 the same?

 Yes. Skip lines 12 through 15; go to line 16.
No. Enter the smaller of line 1 or line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.

13. Enter the amount from line 10 (if line 10 is blank, enter -0-) . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Subtract line 13 from line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Multiply line 14 by 15% (.15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Figure the tax on the amount on line 7. Use the 2005 Tax Rate Schedules on page J-9 . . . . . . . . . . . 16.
17. Add lines 11, 15, and 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Figure the tax on the amount on line 1. Use the 2005 Tax Rate Schedules on page J-9 . . . . . . . . . . . 18.
19. Tax. Enter the smaller of line 17 or line 18 here and on Schedule J, line 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.

If you amended your return or the IRS
Lines 18, 19, and 20 made changes to it, enter the corrected

amount.If you filed your 2003 or 2004 tax return
using TeleFile, enter your tax from your
TeleFile Tax Record. The TeleFile pro-
gram was discontinued in 2005.
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Department of the Treasury
Internal Revenue Service

2006 Instructions for Schedule SE (Form 1040)
Use Schedule SE (Form 1040) to figure the tax due on net earnings from self-employment.
The Social Security Administration uses the information from Schedule SE to figure yourSelf-Employment
benefits under the social security program. This tax applies no matter how old you are and
even if you are already getting social security or Medicare benefits.Tax
Additional information. See Pub. 225 or Pub. 334.

ganization that has a certificate in effect minister or member of a religious order andSection references are to the Internal
electing an exemption from employer so- you must pay SE tax, you cannot reduceRevenue Code unless otherwise noted.
cial security and Medicare taxes. your net earnings by the foreign housing

exclusion or deduction.Ministers and Members of
See Pub. 517 for details.Religious OrdersWhat’s New

Members of Certain ReligiousIn most cases, you must pay SE tax on sala-• For 2006, the maximum amount of Sectsries and other income for services you per-self-employment income subject to social
formed as a minister, a member of a If you have conscientious objections to so-security tax is $94,200.
religious order who has not taken a vow of cial security insurance because of your• If you are a debtor in a chapter 11 poverty, or a Christian Science practitioner. membership in and belief in the teachingsbankruptcy case, you must pay self-em- But if you filed Form 4361 and received of a religious sect recognized as being inployment tax on your net earnings from IRS approval, you will be exempt from existence at all times since December 31,self-employment, even though the bank- paying SE tax on those net earnings. If you 1950, and which has provided a reasonableruptcy estate pays the income tax on your had no other income subject to SE tax, level of living for its dependent members,net profit. See Chapter 11 Bankruptcy enter “Exempt — Form 4361” on Form you are exempt from SE tax if you receivedCases on page SE-2. 1040, line 58. However, if you had other IRS approval by filing Form 4029. In this
earnings of $400 or more subject to SE tax, case, do not file Schedule SE. Instead, enter
see line A at the top of Long Schedule SE. “Exempt—Form 4029” on Form 1040,

line 58. See Pub. 517 for details.If you have ever filed FormGeneral Instructions
U.S. Citizens Employed by2031 to elect social security

Who Must File Schedule SE coverage on your earnings as a Foreign Governments or
minister, you cannot revoke International OrganizationsYou must file Schedule SE if:

that election.• Your net earnings from self-employ- You must pay SE tax on income you earned
ment (see page SE-2) from other than as a U.S. citizen employed by a foreignIf you must pay SE tax, include this in-
church employee income were $400 or government (or, in certain cases, by acome on either Short or Long Schedule SE,
more, or wholly owned instrumentality of a foreignline 2. But do not report it on Long Sched-

government or an international organiza-ule SE, line 5a; it is not considered church• You had church employee income of
tion under the International Organizationsemployee income. Also, include on line 2:$108.28 or more — see Employees of
Immunities Act) for services performed inChurches and Church Organizations be- • The rental value of a home or an al-
the United States, Puerto Rico, Guam,low. lowance for a home furnished to you (in-
American Samoa, the Commonwealth ofcluding payments for utilities), and
the Northern Mariana Islands, or the U.S.Who Must Pay • The value of meals and lodging pro- Virgin Islands. Report income from thisSelf-Employment (SE) Tax? vided to you, your spouse, and your depen- employment on either Short or Longdents for your employer’s convenience. Schedule SE, line 2. If you performed serv-Self-Employed Persons

However, do not include on line 2: ices elsewhere as an employee of a foreign
You must pay SE tax if you had net earn- government or an international organiza-• Retirement benefits you receivedings of $400 or more as a self-employed tion, those earnings are exempt from SEfrom a church plan after retirement, orperson. If you are in business for yourself tax.• The rental value of a home or an al-or you are a farmer, you are self-employed.

U.S. Citizens or Resident Alienslowance for a home furnished to you (in-
You must also pay SE tax on your share cluding payments for utilities) after Living Outside the United States

of certain partnership income and your retirement. If you are a self-employed U.S. citizen orguaranteed payments. See Partnership In-
resident alien living outside the UnitedIf you were a duly ordained ministercome or Loss on page SE-2.
States, in most cases you must pay SE tax.who was an employee of a church and you
You cannot reduce your foreign earningsmust pay SE tax, the unreimbursed busi-Employees of Churches and
from self-employment by your foreignness expenses that you incurred as a churchChurch Organizations
earned income exclusion.employee are allowed only as an itemizedIf you had church employee income of deduction for income tax purposes. Sub-$108.28 or more, you must pay SE tax. Exception. The United States has socialtract the allowable amount from your SEChurch employee income is wages you re- security agreements with many countries toearnings when figuring your SE tax.ceived as an employee (other than as a min- eliminate dual taxes under two social secur-

ister or member of a religious order) of a If you were a U.S. citizen or resident ity systems. Under these agreements, you
church or qualified church-controlled or- alien serving outside the United States as a must generally pay social security and

SE-1
Cat. No. 24334P



Medicare taxes to only the country you live the fiscal year begins. Do not prorate theJoint Returns
in. tax or earnings base for a fiscal year that

Show the name of the spouse with SE in- overlaps the date of a rate or earnings base
The United States now has social secur- come on Schedule SE. If both spouses have change.

ity agreements with the following coun- SE income, each must file a separate
tries: Australia, Austria, Belgium, Canada, Schedule SE. However, if one spouse qual-
Chile, Finland, France, Germany, Greece, ifies to use Short Schedule SE (front of
Ireland, Italy, Japan, Luxembourg, the form) and the other must use Long Sched- Specific Instructions
Netherlands, Norway, Portugal, South Ko- ule SE (back of form), both can use the

Read the chart on page 1 of Schedule SE torea, Spain, Sweden, Switzerland, and the same form. One spouse should complete
see if you can use Section A, Short Sched-United Kingdom. Additional agreements the front and the other the back.
ule SE, or if you must use Section B, Longare expected in the future. If you have ques- Include the total profits or losses from Schedule SE. For either section, you needtions about international social security all businesses on Form 1040, as appropri- to know what to include as net earningsagreements, you can: ate. Enter the combined SE tax on Form from self-employment. Read the following

1040, line 58.1. Visit the Social Security Administra- instructions to see what to include as net
tion (SSA) website at www.socialsecurity. earnings and how to fill in either Short orCommunity Incomegov/international, Long Schedule SE, lines 1 and 2. Enter all

negative amounts in parentheses.In most cases, if any of the income from a2. Call the SSA’s Office of International
business (including farming) is communityPrograms at:
income, all of the income from that busi-

a. (410) 965-0144 for questions on ben- ness is the SE earnings of the spouse who
efits under agreements, or Net Earnings Fromcarried on the business. The facts in each

b. (410) 965-3549 for questions on the case will determine which spouse carried Self-Employment
coverage rules of the agreements, or on the business. If you and your spouse are

partners in a partnership, see the Partner- What Is Included in Net3. Write to Social Security Administra-
ship Income or Loss on this page.tion, Office of International Programs, P.O. Earnings From

Box 17741, Baltimore, MD 21235-7741. If you and your spouse had community Self-Employment?
income and file separate returns, attach

In most cases, net earnings include your netIf your self-employment income is ex- Schedule SE to the return of the spouse
profit from a farm or nonfarm business. Ifempt from SE tax, you should get a state- with the SE income. Also, attach
you were a partner in a partnership, see thement from the appropriate agency of the Schedule(s) C, C-EZ, or F to the return of
following instructions.foreign country verifying that your each spouse.

self-employment income is subject to so- If you are the spouse who carried on the Partnership Income or Losscial security coverage in that country. If the business, you must include on Scheduleforeign country will not issue the state- If you were a general or limited partner in aSE, line 3, the net profit or (loss) reportedment, contact the SSA at the address shown partnership, include on line 1 or line 2,on the other spouse’s Schedule C, C-EZ, orabove. Do not complete Schedule SE. In- whichever applies, the amount of net earn-F (except income not included in net earn-stead, attach a copy of the statement to ings from self-employment from Scheduleings from self-employment as explained onForm 1040 and enter “Exempt, see attached K-1 (Form 1065), box 14, code A, andpage SE-3). Enter on the dotted line to thestatement” on Form 1040, line 58. Schedule K-1 (Form 1065-B), box 9, codeleft of Schedule SE, line 3, “Community
J1. General partners should reduce thisIncome Taxed to Spouse” and the amountChapter 11 Bankruptcy Cases amount before entering it on Schedule SEof any net profit or (loss) allocated to your
by any section 179 expense deductionWhile you are a debtor in a chapter 11 spouse as community income. Combine
claimed, unreimbursed partnership ex-bankruptcy case, your net profit or loss that amount with the total of lines 1 and 2
penses claimed, and depletion claimed onfrom self-employment (for example, from and enter the result on line 3.
oil and gas properties. If you reduce theSchedule C or Schedule F) will not be in-

If you are not the spouse who carried on amount you enter on Schedule SE, attachcluded in your Form 1040 income. Instead,
the business and you had no other income an explanation.it will be included on the income tax return
subject to SE tax, enter “Exempt Commu-(Form 1041) of the bankruptcy estate. If a partner died and the partnershipnity Income” on Form 1040, line 58; do notHowever, you—not the bankruptcy es- continued, include in SE income thefile Schedule SE. However, if you hadtate—are responsible for paying self-em- deceased’s distributive share of theother earnings subject to SE tax of $400 orployment tax on your net earnings from partnership’s ordinary income or lossmore, enter on the dotted line to the left ofself-employment. through the end of the month in which he orSchedule SE, line 3, “Exempt Community

she died. See section 1402(f).Enter on the dotted line to the left of Income” and the amount of net profit or
Schedule SE, line 3, “Chap. 11 bankruptcy (loss) from Schedule C, C-EZ, or F allo- If you were married and both you and
income” and the amount of your net profit cated to you as community income. If that your spouse were partners in a partnership,
or (loss). Combine that amount with the to- amount is a net profit, subtract it from the each of you must pay SE tax on your own
tal of lines 1 and 2 (if any) and enter the total of lines 1 and 2, and enter the result on share of the partnership income. Each of
result on line 3. line 3. If that amount is a loss, treat it as a you must file a Schedule SE and report the

positive amount, add it to the total of lines 1 partnership income or loss on Schedule EFor other reporting requirements, see
and 2, and enter the result on line 3. (Form 1040), Part II, for income tax pur-page 22 in the instructions for Form 1040.

poses.Community income included
More Than One Business SE income belongs to the person who ison Schedule(s) C, C-EZ, or F

the member of the partnership and cannotmust be divided for income taxIf you had two or more businesses, your net
be treated as SE income by the nonmemberpurposes based on the commu-earnings from self-employment are the
spouse, even in community property states.nity property laws of your state.combined net earnings from all of your

businesses. If you had a loss in one busi- Fiscal Year Filers Share Farmingness, it reduces the income from another.
Figure the combined SE tax on one Sched- If your tax year is a fiscal year, use the tax You are considered self-employed if you
ule SE. rate and earnings base that apply at the time produced crops or livestock on someone
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else’s land for a share of the crops or live- 10. Recapture amounts under sections a. The sale or exchange of a capital as-
set;179 and 280F that you included in grossstock produced (or a share of the proceeds

income because the business use of thefrom the sale of them). This applies even if b. The sale, exchange, involuntary con-
property dropped to 50% or less. Do notyou paid another person (an agent) to do the version, or other disposition of property un-
include amounts you recaptured on the dis-actual work or management for you. Report less the property is stock in trade or other
position of property. See Form 4797.your net earnings for income tax purposes property that would be includible in inven-

on Schedule F (Form 1040) and for SE tax tory, or held primarily for sale to customers11. Fees you received as a professional
purposes on Schedule SE. See Pub. 225 for in the ordinary course of the business; orfiduciary. This may also apply to fees paid
details. to you as a nonprofessional fiduciary if the c. Certain transactions in timber, coal,

fees relate to active participation in the op- or domestic iron ore.
eration of the estate’s business, or the man-Other Income and Losses 8. Net operating losses from other years.
agement of an estate that required extensiveIncluded in Net Earnings 9. Termination payments you receivedmanagement activities over a long period as a former insurance salesperson if all ofFrom Self-Employment of time. the following conditions are met.
12. Gain or loss from section 1256 con-1. Rental income from a farm if, as land-

a. The payment was received from antracts or related property by an options orlord, you materially participated in the pro-
insurance company because of services youcommodities dealer in the normal course ofduction or management of the production
performed as an insurance salesperson fordealing in or trading section 1256 con-of farm products on this land. This income
the company.tracts.is farm earnings. To determine whether you

b. The payment was received after ter-materially participated in farm manage-
mination of your agreement to performment or production, do not consider the ac-

Income and Losses Not services for the company.tivities of any agent who acted for you. The
c. You did not perform any services formaterial participation tests are explained in Included in Net Earnings

the company after termination and beforePub. 225. From Self-Employment
the end of the year in which you received2. Cash or a payment-in-kind from the
the payment.1. Salaries, fees, etc., subject to socialDepartment of Agriculture for participating

d. You entered into a covenant not tosecurity or Medicare tax that you receivedin a land diversion program.
compete against the company for at least afor performing services as an employee, in-3. Payments for the use of rooms or
1-year period beginning on the date of ter-cluding services performed as a public offi-other space when you also provided sub-
mination.cial (except as a fee basis governmentstantial services. Examples are hotel

employee as explained in item 7 under e. The amount of the payment dependedrooms, boarding houses, tourist camps or
Other Income and Losses Included in Net primarily on policies sold by or credited tohomes, parking lots, warehouses, and stor-
Earnings From Self-Employment) or as an your account during the last year of theage garages.
employee or employee representative agreement, or the extent to which those pol-4. Income from the retail sale of news- under the railroad retirement system. icies remain in force for some period after

papers and magazines if you were age 18 or termination, or both.2. Fees received for services performedolder and kept the profits.
as a notary public. If you had no other in- f. The amount of the payment did not

5. Amounts received by current or for- come subject to SE tax, enter “Exempt— depend to any extent on length of service or
mer self-employed insurance agents and Notary” on Form 1040, line 58; do not file overall earnings from services performed
salespersons that are: for the company (regardless of whether eli-Schedule SE. However, if you had other

gibility for the payment depended on lengthearnings of $400 or more subject to SE tax,a. Paid after retirement but figured as a
of service).enter “Exempt—Notary” and the amountpercentage of commissions received from

of your net profit as a notary public fromthe paying company before retirement,
Schedule C or Schedule C-EZ on the dotted Statutory Employee Incomeb. Renewal commissions, or
line to the left of Schedule SE, line 3. Sub-

c. Deferred commissions paid after re- If you were required to check the box ontract that amount from the total of lines 1
tirement for sales made before retirement. Schedule C or C-EZ, line 1, because youand 2 and enter the result on line 3.

were a statutory employee, do not includeHowever, certain termination payments re- 3. Income you received as a retired part- the net profit or (loss) from that Scheduleceived by former insurance salespersons ner under a written partnership plan that C, line 31 (or the net profit from Scheduleare not included in net earnings from provides for lifelong periodic retirement C-EZ, line 3), on Short or Long Scheduleself-employment (as explained in item 9 payments if you had no other interest in the SE, line 2. But if you file Long Scheduleunder Income and Losses Not Included in partnership and did not perform services SE, be sure to include statutory employeeNet Earnings From Self-Employment on for it during the year. social security wages and tips from Form
this page). 4. Income from real estate rentals if you W-2 on line 8a.

6. Income of certain crew members of did not receive the income in the course of
fishing vessels with crews of normally Optional Methodsa trade or business as a real estate dealer.
fewer than 10 people. See Pub. 334 for de- Report this income on Schedule E.

How Can the Optional Methodstails. 5. Income from farm rentals (including Help You?7. Fees as a state or local government rentals paid in crop shares) if, as landlord,
employee if you were paid only on a fee you did not materially participate in the Social security coverage. The optional
basis and the job was not covered under a production or management of the produc- methods may give you credit toward your
federal-state social security coverage tion of farm products on the land. See Pub. social security coverage even though you
agreement. have a loss or a small amount of income225 for details.

from self-employment.8. Interest received in the course of any 6. Dividends on shares of stock and in-
trade or business, such as interest on notes terest on bonds, notes, etc., if you did not Earned income credit (EIC). Using the op-
or accounts receivable. receive the income in the course of your tional methods may qualify you to claim

trade or business as a dealer in stocks or9. Fees and other payments received by the EIC or give you a larger credit if your
securities.you for services as a director of a corpora- net earnings from self-employment (deter-

tion. 7. Gain or loss from: mined without using the optional methods)
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are less than $1,600. Figure the EIC with Under this method, you report on Part self-employment were $400 or more in 2 of
and without using the optional methods to II, line 15, two-thirds of your gross farm the 3 years preceding the year you use the
see if the optional methods will benefit you. income, up to $1,600, as your net earnings. nonfarm optional method. The net earnings

This method can increase or decrease your of $400 or more could be from either farmAdditional child tax credit. Using the op- net earnings from farm self-employment or nonfarm earnings or both. The net earn-tional methods may qualify you to claim even if the farming business had a loss. ings include your distributive share of part-the additional child tax credit or give you a nership income or loss subject to SE tax.You can change the method after yoularger credit if your net earnings from Use of the nonfarm optional method fromfile your return. That is, you can changeself-employment (determined without us- nonfarm self-employment is limited to 5from the regular to the optional method oring the optional methods) are less than years. The 5 years do not have to be con-from the optional to the regular method. To$1,600. Figure the additional child tax secutive.do this, file Form 1040X.credit with and without using the optional
Under this method, you report on Partmethods to see if the optional methods will For a farm partnership, figure your share

II, line 17, two-thirds of your gross non-benefit you. of gross income based on the partnership
farm income, up to $1,600, as your netagreement. With guaranteed payments,Child and dependent care credit. The op- earnings. But you cannot report less thanyour share of the partnership’s gross in-tional methods may help you qualify for your actual net earnings from nonfarmcome is your guaranteed payments plusthis credit or give you a larger credit if your self-employment.your share of the gross income after it isnet earnings from self-employment (deter-

reduced by all guaranteed payments made You can change the method after youmined without using the optional methods)
by the partnership. If you were a limited file your return. That is, you can changeare less than $1,600. Figure this credit with
partner, include only guaranteed payments from the regular to the optional method orand without using the optional methods to
for services you actually rendered to or on from the optional to the regular method. Tosee if the optional methods will benefit you.
behalf of the partnership. do so, file Form 1040X.

Self-employed health insurance deduction.
Figure your share of gross income fromThe optional methods of computing net Nonfarm Optional Method

a nonfarm partnership in the same mannerearnings from self-employment may be You may be able to use this method to fig- as a farm partnership. See Farm Optionalused to figure your self-employed health ure your net earnings from nonfarm Method on this page for details.insurance deduction. self-employment if your net nonfarm prof-
Using Both Optionalits were less than $1,733 and also less thanUsing the optional methods

72.189% of your gross nonfarm income.may give you the benefits de- Methods
Net nonfarm profits are the total of thescribed above, but they may If you can use both methods, you can reportamounts from:also increase your SE tax. less than your total actual net earnings from• Schedule C (Form 1040), line 31, farm and nonfarm self-employment, butFarm Optional Method • Schedule C-EZ (Form 1040), line 3, you cannot report less than your actual net

You may use this method to figure your net earnings from nonfarm self-employment• Schedule K-1 (Form 1065), box 14,
earnings from farm self-employment if alone.code A (from other than farm partnerships),
your gross farm income was $2,400 or less and If you use both methods to figure netor your net farm profits were less than

earnings, you cannot report more than• Schedule K-1 (Form 1065-B), $1,733. Net farm profits are the total of the
$1,600 of net earnings from self-employ-box 9, code J1.amounts from:
ment. To use this method, you also must be• Schedule F (Form 1040), line 36, and

regularly self-employed. You meet this re-• Schedule K-1 (Form 1065), box 14, quirement if your actual net earnings fromcode A (from farm partnerships).
There is no limit on how many years

you can use this method.
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* These items may not be included in this package. To reduce printing costs, we have sent you only the forms you may need based on what you filed last year.



What’s new for 2006

Free tax help

How to make a gift to reduce debt
held by the public

Tax table
How to get forms and publications

What’s Inside?
(see Index for page numbers)

Instructions for Form 1040 How to avoid common mistakes

When to file

How to comment on forms

Where Do You
File?

Envelopes without enough postage will
be returned to you by the post office.
Your envelope may need additional
postage if it contains more than five

pages or is oversized (for example, it is over 1⁄4 "
thick). Also, include your complete return address.

If an envelope addressed to “Internal Revenue
Service Center” came with this booklet, please use
it. If you do not have one or if you moved during
the year, mail your return to the Internal Revenue
Service Center shown below that applies to you.

Help with unresolved tax issues

Index (inside back cover)
Commissioner’s message
IRS e-file and free file options

IF you live in...

Alabama, Delaware, Florida, Georgia, North Carolina, Rhode Island, 
South Carolina, Virginia

District of Columbia, Maine, Maryland, Massachusetts, New Hampshire,
New York, Vermont

Arkansas, Connecticut, Illinois, Indiana, Iowa, Michigan, Missouri,
New Jersey, Ohio, Wisconsin

Kentucky*, Pennsylvania*

Kansas, Louisiana, Mississippi, Oklahoma, Tennessee, Texas, 
West Virginia, APO and FPO addresses

Alaska, Arizona, California, Colorado, Hawaii, Idaho, Minnesota, Montana,
Nebraska, Nevada, New Mexico, North Dakota, Oregon, South Dakota,
Utah, Washington, Wyoming

Are enclosing a check or money
order...

Are not enclosing a check or
money order...

Internal Revenue Service Center
Atlanta, GA 39901-0002

Internal Revenue Service Center
Andover, MA 05501-0002

Internal Revenue Service Center
Kansas City, MO 64999-0002

Internal Revenue Service Center
Philadelphia, PA 19255-0002

Internal Revenue Service Center
Austin, TX 73301-0002

Internal Revenue Service Center
Fresno, CA 93888-0002

Internal Revenue Service Center
Atlanta, GA 39901-0102

Internal Revenue Service Center
Andover, MA 05501-0102

Internal Revenue Service Center
Kansas City, MO 64999-0102

Internal Revenue Service Center
Philadelphia, PA 19255-0102

Internal Revenue Service Center
Austin, TX 73301-0102

Internal Revenue Service Center
Fresno, CA 93888-0102

THEN use this address if you:

TIP

** Permanent residents of Guam should use: Department of Revenue and Taxation, Government of Guam, P.O. Box 23607, GMF, GU 96921;
permanent residents of the Virgin Islands should use: V.I. Bureau of Internal Revenue, 9601 Estate Thomas, Charlotte Amalie, St. Thomas, VI 00802.

American Samoa, nonpermanent residents of Guam or the Virgin Islands**,
Puerto Rico (or if excluding income under Internal Revenue Code section
933), dual-status aliens, a foreign country: U.S. citizens and those filing
Form 2555, 2555-EZ, or 4563

Internal Revenue Service Center
Austin, TX 73301-0215 USA

Internal Revenue Service Center
Austin, TX 73301-0215 USA

* If you live in Kentucky or Pennsylvania and file your return after June 30, 2007, use: Internal Revenue Service Center, Kansas City, MO 64999-0002 (if
you are not enclosing a check or money order); or Internal Revenue Service Center, Kansas City, MO 64999-0102 (if you are enclosing a check or money
order).




